
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2012 

 

 

Odpovědný redaktor: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Sazba: Gabriela Tammeová 

Vydala: Slezská univerzita, FPF v Opavě 

Vydání: první 

Rok vydání: 2013 

Počet výtisků: 50 

ISBN 978-80-7248-869-8 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Obsah  

Úvodem                    4 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2012            5 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

 

Akademický senát FPF                 6 

PhDr. Petr Vojtal             

 

Vědecký výzkum a zahraniční styky              7 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D.             

 

Studijní oblast                   12 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Oblast informací a rozvoje                13 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.   

 

Ústav archeologie                  16 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.   

 

Ústav bohemistiky a knihovnictví               24 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.  

  

Ústav cizích jazyků                   38 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

   

Ústav fyziky                   50 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.          

 

Ústav historických věd                 64 

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

  

Ústav informatiky                  77 

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu              90 

Ing. Eva Vavrečková  

 

Institut tvůrčí fotografie                 98 

Prof. PhDr. Vladimír Birgus   

 

Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovation           119 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Kabinet lektorských jazyků                120 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.       

 

Kabinet tělesné výchovy                 121 

RNDr. Dalibor Musil 

 

            

 

 

  



 4 

Úvodem 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace obsahující Výroční zprávu 

FPF projednanou Akademickým senátem FPF dne 25. 4. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 5 

I. FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ V ROCE 

2012 

V roce 2012 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

- děkan: 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

- proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci: 

 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

- proděkan pro vědu a zahraniční styky:   

 Mgr. Martin Čapský, Ph.D.  

- proděkan pro informace a rozvoj:  

 RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.   

- tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

V roce 2012 se fakulta úspěšně rozvíjela jak v oblasti vědecko-výzkumné práce, tak v oblasti pedagogické 

činnosti. Fakulta zdárně zvládla změnu spojenou s ukončením působnosti dvou výzkumných záměrů a dvou 

center základního výzkumu. Institucionální financování plně pokrylo výpadek způsobený ukončením činnosti 

výzkumných záměrů a center základního výzkumu. Významná je rovněž skutečnost, že výzkumná činnost 

mladých pracovníků je podporována i dvěma nově získanými projekty EU v programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. Výrazný nárůst kvality vědecké práce je dokumentován v následujícím textu a odráží se 

především v kvalitní publikační činnosti, především ve významných impaktových časopisech. Práva 

habilitačních a profesorských řízení jsou nyní aplikována jak pro obor Historických věd, tak pro obor Teoretická 

fyzika a astrofyzika. V pedagogické činnosti byla pozornost soustředěna na maximální zabezpečení pedagogické 

činnosti akreditovaných studijních oborů a programů. Významné jsou především projekty posilující kvalitu 

zajištěním náročných studijních programů směřujících do umělecké oblasti.   

Z činnosti vědecké rady FPF zdůrazňujeme, že v roce 2012 bylo zahájeno pět profesorských řízení a 

ukončeno jedno.  

 

Předkládaná ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v roce 2012 zachycuje relativně detailní přehled 

výsledků činnosti školy za toto období. 

Organizační struktura: 

 V roce 2012 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení: 

 Ústav archeologie (ÚA) 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historických věd (ÚHV) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT)  

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 

 Výzklumný ústav Centra excelence IT4Innovation 

 Kabinet lektorských jazyků 

 Kabinet tělesné výchovy 

Rozpočtové záležitosti roku 2012: 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2012 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem a dosáhla v hlavní 

činnosti kladného hospodářského výsledku 40 428,20 Kč. Současně byla do Fondu provozních prostředků FPF 

převedena částka 2 503 723,38 Kč. Celkové náklady hlavní činnosti činily 173 556 244,- Kč a výnosy 173 596 

672,20 Kč.  

Z toho v oblasti KaM činily náklady 9 687 056,57 Kč. Doplňková činnost přinesla celkem zisk 568 637,11 

Kč. Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní činnosti činil 100 918 580,- Kč. Průměrná mzda 

v roce 2012 činila 30 571,- Kč, což představuje nárůst oproti roku 2011 o 2,28%. 

 

Struktura příspěvků a dotací  FPF v roce 2012 byla následující (v tis. Kč): 

 

Oblast Vysoká škola         89.133 

Vzdělávací činnost (přísp.)        81.759   



 6 

Stipendia doktorandů (přísp.)         2.865   

FR VŠ (dot.)               275   

Transformační a rozvojové projekty (dot.)     2.344  

Podpora tvůrčí činnosti ITF (přísp.)      1.890 

 

Oblast KaM            4.655    

KaM (dot.)           4.655 

 

Specifický výzkum (dot.)        4.513 

 

GA ČR (dot.)           3.249 

GA ČR (spoluřešitelé)         1.453 

 

Podpora na rozvoj výzkumné organizace (dot.)   18.746 

Zaměstnanci a pedagogický sbor: 

V roce 2012 (od 1. 1. do 31. 12. 2012) pracovalo na FPF SU celkem 216,33 přepočtených zaměstnanců. 

Z toho bylo 112,15 pedagogických pracovníků a 9,53 vědeckých pracovníků (celkem 121,68 vědecko-

pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor následující strukturu: 

 

(stav k 31. 12. 2012) 

 

fyzických osob 

přepočtených osob 

pedagog. prac. 

přepočtených osob 

vědeckých prac. 

profesorů 14 9,45 4,- 

docentů 24 14,85 4,55 

odb. as. s věd. hodn. 58 44,78 4,71 

asistentů 32 26,45 0,91 

lektorů 17 12,7 0,05 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FPF SU 

Složení AS FPF SU 2012: 

KOMORA AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

PhDr. Petr Vojtal      předseda 

Bc. et BcA  Miroslav Zeman    místopředseda    

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

 

KOMORA STUDENTSKÁ 

Bc. Petr Rataj       místopředseda    

Vít Kulíšek 

Samuel Španihel – ukončení studia 7. 6. 2012 

Peter Hrabovský -  ukončení studia 22. 8.2012 

Jiří Boháč -   zvolen 26. 10. 2012 

Marek Čmiel - zvolen 26. 10. 2012 

Jednání: 

Leden 

Děkan fakulty informoval o finanční situaci FPF SU. Proběhla diskuse v rámci studijních záležitostí a ubytování. 

 

Únor 

Akademický senát schválil č. j. 1/12/AS - Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2012/2013, pro 

doktorské studijní programy na FPF SU. 



 7 

AS FPF SU se připojil ke stanoviskům Univerzity Karlovy a Konference děkanů filozofických fakult ve věci 

věcných záměrů Zákona o VŠ a Zákona o finanční podpoře studentů. AS FPF SU považuje návrhy obou 

věcných záměrů za nepřijatelné. 

 

Březen 

Akademický senát zvolil za člena Vědecké rady FPF SU prof. PaeDr. Štefana Šutaje, DrSc. 

 

Duben 

Akademický senát FPF SU svolal zasedání Akademické obce FPF SU na 9. 5. 2012 v 10.00 hod. v posluchárně 

H3. 

 

Květen 

AS SU FPF projednal a schválil Výroční zprávu o hospodaření SU FPF za rok 2011. 

AS FPF SU projednal a schválil návrh rozpočtu SU FPF pro rok 2012. 

AS FPF SU projednal a schválil Ubytovací řád SU FPF. 

AS SU FPF projednal a schválil Stravovací řád SU FPF. 

AS SU FPF projednal a schválil návrh Statutu Slezské univerzity v Opavě Filozoficko-přírodovědecké fakulty 

v Opavě. 

AS SU FPF bere na vědomí a souhlasí s Ročenkou Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě za rok 2011. 

Dne 11. 5. 2012 proběhlo zasedání AO FPF SU. 

Akademická obec FPF SU schválila zprávu o činnosti AS FPF Akademická obec FPF.  

SU schválila zprávu o činnosti studentské komory.  

Akademická obec FPF SU schválila zprávu děkana o stavu fakulty.  

 

Červen 

Akademický senát zvolil za člena vědecké rady FPF SU doc.  PhDr. Ing.  Aleše Skřivana, Ph.D. 

Akademický senát schválil  Studijní plány FPF SU pro akademický rok 2012/2013. 

AS FPF SU na svém mimořádném zasedání dne 5. 6. 2012  schválil a projednal tyto body: 

AS FPF SU zrušil  bod číslo 3. Usnesení ze zasedání dne 7. 5. 2012. 

Akademický senát projednal a schválil Ubytovací řád SU FPF. 

AS FPF SU zrušil bod číslo 4. Usnesení ze zasedání dne 7. 5. 2012. 

Akademický senát projednal a schválil Stravovací řád SU FPF. 

Akademický senát projednal a schválil Návrh rozpisu příspěvku a dotace Filozoficko-přírodovědecké fakulty 

v Opavě pro rok 2012. 

 

Září 

AS FPF SU vyhlásil  doplňovací volby na dvě uvolněná místa ve studentské komoře senátu. Složení volební 

komise: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D., Bc. et BcA. Miroslav Zeman, Bc. Petr   Rataj. 

 

Listopad 

AS FPF SU schválil  Podmínky přijímacího řízení  pro akademický rok 2013/2014. 

Předseda AS SU vyhlásil doplňovací volby na dvě uvolněná místa studentské komory AS SU. 

Volební komise pro doplňovací volby do studentské komory AS SU pracovala ve složení Doc. - 

Dr. P. Čermák, Ph.D., Bc. et BcA. M. Zeman, J. Boháč, M. Čmiel. 

AS FPF SU schválil Statut Slezské univerzity v Opavě, Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě. 

 

Prosinec 

Tajemník fakulty informoval o financování fakulty v rámci vyrovnaného rozpočtu. 

III. Vědecký výzkum a zahraniční styky 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Skladba oborů resp. ústavů na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě se odráží 

v diverzifikovaných vazbách k dalším vědecko-výzkumným organizacím.  Rozvíjena je spolupráce 

v regionálním i středoevropském kontextu, podobně jako vědecká spolupráce s předními badatelskými centry 

mezinárodního významu. Mezi řadou programů realizovaných na FPF Slezské univerzity je možné jmenovat 

vědeckou výměnu s univerzitními centry typu Oxfordu, Göteborgu, Toulouse, Würzburgu a s kontakty s dalšími 

pracovišti neuniverzitního charakteru (např. SISSA v Terstu). Připravovány jsou projekty, které by měly posílit 

transatlantické vazby fakulty. V roce 2012 se rozběhla realizace meziuniverzitního projektu realizovaného 

v rámci evropského VaVpI v projektu IT4Innovations, jehož cílem je vybudování národního centra excelentního 



 8 

výzkumu v oblasti informačních technologií. FPF Slezské univerzity se v tomto projektu stala jedním z partnerů 

sítě akademických a vědecko-výzkumných pracovišť. Za klíčový perspektivní krok lze považovat zapojení 

nejvýznamnějších odborníků z oblasti teoretické fyziky a astrofyziky do velkého mezinárodního projektu 

vesmírné rentgenové laboratoře LOFT, jenž by se měl stát jedním z nejdůležitějších projektů řešených v rámci 

European Space Agency. Na témže ústavu je dále rozvíjena i spolupráce s CERN.  

Po doběhnutí dvou výzkumných záměrů a existence dvou výzkumných center se výzkum a jeho prezentace 

na FPF opírá především o evropské projekty. V roce 2012 bylo zahájeno zahájeno řešení nových evropských 

projektů cíleně zaměřených na posilování vědecko-výzkumné spolupráce v rámci akademických sítí i spolupráce 

s institucemi neuniverzitního charakteru. Ústav fyziky zahájil řešení evropského operačního projektu „Podpora 

zapojení do mezinárodních sítí teoretického a observačního výzkumu v oblasti relativistické astrofyziky 

kompaktních objektů“ a Ústav historických věd řešení operačního projektu „“Historizace střední Evropy". Další 

evropské projekty vytvářejí předpoklady pro inovaci výuky řady oborů a výraznější otevřenost fakulty vůči 

veřejnosti či aplikační sféře. V oblasti korpusové lingvistiky se rozvíjí společný projekt Ústavu cizích jazyků 

FPF SU a jejich partnerů na univerzitě ve Würzburgu.  Výukové mobility odborných pracovníků fakulty 

současně podporuje smluvní síť kontaktů utvářená v rámci programu Erasmus. 

Rozvoj mezinárodní spolupráce se zahraničními vysokými školami a jinými institucemi z oblasti vědy, 

výzkumu i z praxe probíhá v rámci projektů mezinárodní spolupráce hned v několika oblastech: Zahrnuje nejen 

mobility studentů za účelem zahraničního studijního pobytu či za účelem studentské pracovní stáže, ale taktéž 

mobility vědecko-pedagogických a ostatních pracovníků univerzity v souvislosti s jejich zahraniční 

přednáškovou činností a v neposlední řadě se školením a dalším zvyšováním kvalifikace personálu. Ve 

spolupráci se zahraničními institucemi jsou realizovány mezinárodní konference, sympózia, semináře a 

workshopy. Je rozvíjena vzájemná podpora a řešení projektů z oblasti výzkumu a vývoje i výměna nově 

získaných odborných poznatků. Dochází k inovaci a internacionalizaci dalších studijních oborů s důrazem na 

budoucí zajištění výuky v anglickém jazyce pro přijíždějící zahraniční studenty. Díky rozvíjející se  mezinárodní 

spolupráci přibyli i v tomto roce FPF Slezské univerzity další noví partneři. 

Projekty GA ČR: 

Město pod vládou kazatelů. Charismatičtí náboženští vůdci ve střetu s městskou radou v pozdně 

středověkých českých korunních zemích. 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Anna Kateřina a Františka Karla Sweerts-Sporck jako zprostředkovatelé v procesech kulturní výměny na 

přelomu baroka osvícenství. 

Řešitelka: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

Ideální panovník českého státu 

Řešitel: Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

Žena ve slezské měšťanské společnosti pozdně barokního období 

Řešitelka: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Ph.D. 

Kultura a společnost v českém Slezsku v letech 1780-1848 

Řešitel: PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

Mimo-ekvatoriální orbity v blízkosti kompaktních objektů 

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

Projekty GA ČR získané v roce 2012 

Vysokofrekvenční kvazi-periodické oscilace a vlastnosti kompaktních objektů: teorie vs pozorování 

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem: 

Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

Ekonomicky optimální procesy na sítích 

Spoluřešitlka: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Projekty Moravskoslezského kraje realizované v roce 2012: 

Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Řešitelka: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

http://www.slu.cz/slu/cz/rozvoj/crp/projekty/nezahajene/resolveuid/62b125825cc444e90059bd9ff76d8033


 9 

Přednášková činnost a vědecká spolupráce prof. marca L. Greeberga na Ústavu bohemistiky a 

knihovnictví 

Řešitel: Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

Podpora nadaných studentů doktorského studia a absolventů doktorského studia na SU  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Podpora nadaných studentů doktorského studia na SU  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Granty Studentské grantové soutěže (SGS SU) realizované v roce 2012: 

Černé díry, galaktická jádra, neutronové a podivné hvězdy: analýza a modelování astrofyzikálních 

observací  

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Vliv temné energie v astrofyzikálních a kosmologických procesech  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Síla a forma spolupráce v generativních systémech  

Řešitel: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice, využití umělé inteligence při návrhu plně 

autonomního UAV systému  

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

Multiagentové systémy v biovýpočtech a bioinformatice  

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Konstrukce měrného nástroje pro výzkum a modelování současného dospívajícího čtenáře  
Řešitel: PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Veřejné knihovnictví na Novojičínsku a Bílovecku v letech 1919-1945  

Řešitel: Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

Česká fotografie po roce 1989  

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

Role Národního muzea při formování regionálních muzeí od 60. let 19. století do roku 1900 a odraz 

v dobovém tisku 

Řešitel: Mgr. Iveta Fürstová 

Československý svaz tělesné výchovy a jeho materiálně – technická základna v českých zemích a na 

Slovensku v letech 1956 – 1968 

Řešitel: Mgt. Tomáš Hruda 

Každodennost a kriminalita v Rychlé divizi v letech 1941-1943 

Řešitel: Mgr. Lubomír Hlavienka 

Kabinet pro studia česká, římská a latinská a jeho mezinárodní aktivity v letech 1952-1989 

Řešitel: PhDr. Karla Vymětalová 

Národnostní otázka v politice KSČ 1945-48. Poláci, Němci a Hlučíňáci. 

Řešitel:  Mgr. Tomáš Bouzek 

Sociální prostor Horní Lužice a Svídnicko-javorského knížectví v době husitství a interregna 

Řešitel: Mgr. Viktor Pohanka 

Výstavní a osvětová činnost v muzeích severní Moravy a českého Slezska v letech 1945-1970 

Řešitel: Mgr. David Váhala 

Výzkum rozvoje turismu v česko-polském příhraničí po roce 1945 

Řešitel:  Ing. Jana Stuchlíková 

Podoby kritické reflexe literatury v novějších dějinách literatury 

Řešitel:  Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

Archeologický výzkum neolitického sídliště na katastru Pustějova 

Řešitel:  Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

Víceúrovňová interpretace textu a jeho složek 

Řešitel: Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 

Granty Interní grantové soutěže (IGS SU) realizované v roce 2012: 

Pohyb struny v poli černých děr – aktivní účast na konferenci 

Řešitel: Mgr. Martin Kološ 

Příprava k habilitačnímu řízení na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě 

Řešitel: Mgr. Václav Podestát 

Podání přihlášky k habilitačnímu řízení 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Vydání kolektivní monografie Od dialektu k literárnímu jazyku v Evropě 

Řešitel: doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 



 10 

Aktivní účast studentů a pedagogů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na mezinárodním festivalu Měsíc 

fotografie v Bratislavě 

Řešitel: mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

Výzkumný pobyt v European Centre for Photographic Research, newport University, zaměřený na 

průzkum současných tendencí fotožurnalistiky 

Řešitel: MgA. Jan Langer 

Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na 11. Mezinárodním festivalu fotografie v Lodži – Polsko 

(11l Międzynarodowy Festiwal fotografii w Łódźi) 

Řešitel: doc. MgA. Aleš Kuneš 

Účast na Annual International meeting of Slavic Linguistics Society 

Řešitel: Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na Photokině 2012 v Kolín nad Rýnem 

Řešitel: doc. MgA. Pavel Mára 

Celkové počty (bez vědeckých výsledků doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem 

Knihy, odborné monografie 12 3 15 

Články v impaktovaných časopisech 1 27 28 

Články ve sbornících z konferencí  6 35 41 

Články v ostatních sbornících  31 7 38 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech  30 10 40 

Články v recenzovaných sbornících 21 13 34 

Učební texty 15 0 15 

Stati v knihách  23 10 33 

Ohlasy publikací** 73 193 266 

Články v suplementech impaktovaných časopisů 2 5 7 

Katalogy 13 4 17 

 ** Nejsou systematicky sledovány 

Vědecké výstupy studentů doktorských studijních programů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem 

Knihy, odborné monografie 0 3 3 

Články v impaktovaných časopisech 0 4 4 

Články ve sbornících z konferencí  8 15 23 

Články v ostatních sbornících  13 3 16 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech  4 0 4 

Články v recenzovaných sbornících* 5 0 5 

Učební texty  2 0 2 

Stati v knihách  5 5 10 

Ohlasy publikací** 0 8 8 

** Nejsou systematicky sledovány 

Ocenění udělená SU: 

Stříbrná medaile SU: 

prof. PhDr. Vladimír Birgus, prosinec 2011 (předáno 7. 9. 2012) 

Bronzová medaile SU: 

PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

Cena rektora SU: 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků ústavů FPF SU je podrobně uveden v oddílech 

jednotlivých ústavů. V roce 2012 publikovali pracovníci fakulty 15 monografií, 33 statí v knihách, 28 článků 

v impaktovaných časopisech, 34 článků v recenzovaných sbornících, 40 článků v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech, 38 článků v ostatních sbornících. Pracovníci FPF byli autory 15 učebních textů, 

uspořádali přes 220 výstav, z toho z převážné části výstav byli autory pracovníci ITF, dále UF a UHV, a na 

dalších výstavách se podíleli spoluautorsky. Dále pracovníci FPF vydali 17 katalogů.  

Vědeckou činnost studentů doktorských studijních programů dokládá i jejich přehled publikovaných 

vědeckých výsledků. Doktorandi (jak externí tak interní) publikovali 3 odborné monografie, 10 statí v knihách, 4 



 11 

články v impaktovaných časopisech, 23 článků ve sbornících z konferencí. V ostatních sbornících publikovali 16 

článků (v zahraničí i v ČR), v recenzovaných neimpaktovaných časopisech publikovali 4 články, 

v recenzovaných sbornících publikovali 5 článků, vydali 2 učební texty. 

Posudků vědeckých monografií, článků pro odborné časopisy je doloženo 67, oponentních posudků (projektů 

GA ČR, GA AV ČR, FRVŠ, IGS SU, SGS SU a ostatních) je doloženo 62. Posudků disertačních a habilitačních 

prací zpracovali pracovníci fakulty celkem 12. Popularizační činnost fakulty dokládá 160 výsledků, zahrnujících 

realizované přednášky, semináře a besedy pro veřejnost, vystoupení v rozhlase a televizi, překlady textů, 

redakční práce a recenze. Ústavy se rovněž podíleli na ostatních aktivitách, např. dramaturgii divadelních 

inscenací, dokumentů, scénářů, reportáží či režijně spolupracovali s dalšími nejen kulturními institucemi.  

 Ohlas na publikované vědecké výsledky dokumentuje 525 registrovaných citací v pracích domácích autorů 

a 833 citací v pracích zahraničních autorů. 

Ústavy FPF zorganizovali v r. 2012 celkem 57 vědeckých konferencí, z toho 5 s počtem účastníků víc jak 60 a 

s 26 s mezinárodní účastí. O tom, že se pracovníci fakulty úspěšně prezentují na mezinárodním i domácím 

vědeckém fóru, svědčí aktivní účast pedagogů na konferencích, seminářích, sympoziích, kolokviích, 

brainstorming či workshopech a dalších odborných setkáních v ČR i v zahraničí. Své výsledky prezentovalo na 

263 pracovníků.  Dokladem vysoké aktivity pracovníků Institutu tvůrčí fotografie je uspořádání 84 autorských, 9 

skupinových a 56 kurátorských výstav v ČR i v zahraničí. 

Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských studijních programů. Vědeckou 

činnost studentů dokládá účast v celorepublikových studentských vědeckých soutěžích a publikování odborných 

statí v českých i zahraničních odborných periodikách. 

 Státní rigorózní zkoušku v oblasti přírodních věd složili a titul „RNDr.“ získali RNDr. Michal Perdek a 

RNDr. Milan Jakel. 

Rektor SU udělil Bronzovou medaili SU PhDr. Vladimíru Gošovi, CSc. a Cenu rektora SU doc. PhDr. Jiřímu 

Knapíkovi, Ph.D. Stříbrnou medaili udělenou v r. 2011 převzal v září 2012 prof. PhDr. Vladimír Birgus. 

Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. 

 V roce 2012 ukončili doktorské studium 3 pracovníci FPF, ve vědecké přípravě, jak na SU, tak na jiných 

vysokých školách bylo celkem 19 pracovníků fakulty, 1 pracovnice byla jmenována mimořádnou profesorkou na 

Univerzitě ve Würzburgu. 

 V roce 2012 bylo na FPF zahájeno jedno habilitační řízení v oboru historie se zaměřením na české a 

československé dějiny, tři profesorská řízení v tomtéž oboru a dvě profesorská řízení v oboru Teoretická fyzika a 

astrofyzika. Profesorskou přednášku před členy Vědecké rady FPF SU přednesl jeden uchazeč v oboru historie 

se zaměřením na české a československé dějiny.  

Doktorské studium 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU realizovala v roce 2012 studium doktorského typu, a to ve studijním 

programu P 7105 Historické vědy, oborech Historie se zaměřením na české a československé dějiny a 

Archeologie, v nichž studovalo (ke dni 31. 10. 2012) 61 studentů, v programu P 1701 Fyzika, oboru Teoretická 

fyzika a astrofyzika nestudoval žádný student, v programu P1703 Fyzika (čtyřletá), oboru Teoretická fyzika a 

astrofyzika 20 studentů, v programu P1801 Informatika, oboru Autonomní systémy 16 studentů, v programu 

P7310, oboru Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, němčina) 10 

studentů  a v programu P8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média, oboru Tvůrčí fotografie 12 

studentů. Celkem studovalo na fakultě ke dni  31.10.2012 119 doktorandů, z nichž bylo 41 v prezenční formě 

studia a 78 v kombinované formě studia.  

V roce 2012 absolvovali v doktorských studijních programech celkem 4 doktorandi, kteří získali titul 

„Ph.D.“. Ve studijním oboru Historie se zaměřením na české a československé dějiny absolvovali Mgr. Zdeněk 

Kravar, Ph.D. a PhDr. David Pindur, Ph.D., ve studijním oboru Teoretická fyzika a astrofyzika absolvoval Mgr. 

Jan Hladík, Ph.D. a v oboru Autonomní systémy RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

Mezinárodní spolupráce 

 V roce 2012 pokračovala spolupráce se zahraničními institucemi a na FPF přednášela řada zahraničních 

hostů z Evropy a celého světa a rovněž i pedagogogové FPF působili na mnoha zahraničních univerzitách nebo 

institucích v rámci programu LLP/ Erasmus nebo v rámci jiných aktivit: 

 University of Limerick, Limerick, Irsko 

 University of Oxford, Oxford, Velká Británie 

 College of Liberal Arts and Sciences, University of Kansas, Kansas City, USA 

 Western Michigan University, Kalamazoo, USA 

 Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, Itálie 

 Università degli Studi di Roma „La Sapienza“, Řím, Itálie 

 Julius-Maximilians Universität Würzburg, Německo 

 Georg-August-Universität Göttingen, Německo 

 Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 



 12 

 Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

 Vysoká škola múzických umení v Bratislave, Slovensko 

 Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava, Slovensko 

 Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko  

 Prešovská univerzita v Prešově, Prešov, Slovensko 

 Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko 

 Univerza v Ljubljani, Slovinsko 

 Çanakkale Onsekiz Mart University, Turecko 

 Universidad Politecnica de Madrid, Španělsko 

 

 FPF je zapojena do mezinárodního programu LLP/Erasmus, a to v mobilitách studentů a pedagogů. V roce 

2012 měla fakulta v rámci programu Erasmus uzavřeny bilaterální smlouvy s  39 zahraničními univerzitami. Na 

studijní pobyt v rámci tohoto programu vyjelo v roce 2012 52 studentů a 24 akademických pracovníků. Zároveň 

se studijního pobytu Erasmus na fakultě zúčastnilo 5 zahraničních studentů a bylo přijato 10 akademických 

pracovníků.  

 Fakulta využívá i stipendijních pobytů na základě mezinárodních smluv organizovaných Domem 

zahraničních služeb MŠMT ČR/ Akademickou informační agenturou (AIA). V rámci AIA vycestovalo na 

zahraniční cestu 5 studentů do Polska, kterým bylo hrazeno cestovné z Rozvojového programu MŠMT ČR. 

V roce 2012 se v rámci Rozvojového programu MŠMT ČR také poprvé realizovaly studentské výjezdy v rámci 

přímé meziuniverzitní a mezifakultní spolupráce. Celkem v roce 2012 vyjelo 13 studentů do Německa, Polska, 

na Slovensko, do Itálie a Velké Británie. Zahraniční pobyty studentů i pedagogů jsou dále realizovány na 

základě dalších projektů (DAAD, GAČR, OPVK, GIP, MSK). 

IV. STUDIJNÍ OBLAST 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

Bakalářské, magisterské a doktorské studium 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala v letním semestru 

akademického roku 2011/1012 a v zimním semestru akademického roku 2012/13 studium ve 32 studijních 

programech. Jednalo se o 12 bakalářských, 5 magisterských a 7 magisterských programů navazujících na 

bakalářské. V rámci těchto programů bylo nabízeno 22 bakalářských oborů a 9 „půloborů“ tvořících 19 

dvouoborových bakalářských kombinací, dále 8 magisterských oborů a 5 „půloborů“ tvořících 10 

dvouoborových kombinací odborného a učitelského zaměření, 12 navazujících magisterských oborů a 

4 dvoukombinace navazujících magisterských oborů, celkem tedy 44 studijních oborů a 18 „půloborů“ pro 

vytváření dvouoborových studijních kombinací. Fakulta realizovala rovněž kombinované studium, a to v 6 

bakalářských a 5 navazujících magisterských oborech.  

 V  roce 2012 pokračovala výuka v Konzultačním středisku Slezské univerzity, 

Filofozicko-přírodovědecké fakulty v Opavě v Táboře, a to ve studijním programu B 6503 

Gastronomie, hotelnictví a turismus. 
 Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který vychází z principů 

Evropského kreditního transfer systému (ECTS). Studenti mohli absolvovat část svého studia v rámci 

jednosemestrálního pobytu na zahraniční vysoké škole (Erasmus ad.) 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta nabízela nejlepším absolventům možnost postgraduálního vzdělávání, a 

to v 6 doktorských studijních programech.  

Studium na Filozoficko-přírodovědecké fakultě bylo organizováno v následujících bakalářských 

(B), magisterských (M), navazujících magisterských (N) a doktorských (P) studijních 

programech: 

B 1701 Fyzika  

B 1702 Aplikovaná fyzika  

B 1801 Informatika  

B1802 Aplikovaný informatika 

B 1803 Informatika druhý obor 

B 6107 Humanitní studia (pouze dvouoborové studium tvořené „půlobory“ akreditovanými v jiných studijních 

programech) 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 

B 7105 Historické vědy  



 13 

B 7201 Informační studia a knihovnictví  

B 7310 Filologie  

B 8203 Dramatická umění 

B 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  

 

M 1701 Fyzika  

M 1801 Informatika  

M 7105 Historické vědy  

M 7310 Filologie  

M 7504 Učitelství pro střední školy  

 

N 1701 Fyzika  

N 1801 Informatika  

N 7105 Historické vědy  

N 7201 Informační studia a knihovnictví 

N 7310 Filologie 

N 7504 Učitelství pro střední školy  

N 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

P 1701 Fyzika  

P 1703 Fyzika (čtyřletá) 

P 1801 Informatika 

P 7105 Historické vědy 

P 7310 Filologie 

P 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

 Do přijímacího řízení na FPF SU (včetně KS v Táboře) bylo v roce 2012 podáno celkem 1856 přihlášek ke 

studiu bakalářských studijních programů/oborů, přijato bylo 787 uchazečů; dále 474 přihlášek ke studiu 

navazujících magisterských oborů, přijato bylo 200 uchazečů a 27 přihlášek ke studiu doktorských studijních 

programů/oborů, přijato bylo 17 uchazečů. Zapsáno bylo ke studiu celkem 972 přijatých uchazečů, z toho 765 do 

bakalářských, 191 do navazujících magisterských a 16 do doktorských studijních programů.  

 K 31. 12. 2012 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě podle Sdružené informace matrik 

studentů zapsáno 2461 studentů, z toho 1826 v bakalářských76 v pětiletých magisterských, 442 v navazujících 

magisterských a 117 v doktorských programech. Celkem studovalo na fakultě 1588 studentů v prezenční a 873 

studentů v kombinované formě studia. 

 V roce 2012 úspěšně absolvovalo 551 studentů, z toho 386 v bakalářských, 45 v magisterských pětiletých, 

116 v magisterských navazujících a 4 v doktorském programu. 

V. OBLAST INFORMACÍ A ROZVOJE 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

Informační technologie na fakultě: 

IS STAG je funkční. Pracuje se na přizpůsobení systému a dopracování nových možností tak, aby lépe 

vyhovoval potřebám FPF a SU, případné poruchy jsou řešeny operativně. CVT se aktivně podílel na vývoji a 

implementaci nového portálu IS STAG. 

 Ekonomický úsek využívá komerční IS Magion, propojení se STAGem řeší CIT SU. FPF zajišťuje 

technické podmínky pro provoz těchto systémů a podporu uživatelů. Spravujeme počítačovou síť tak, aby pokud 

možno byl umožněn hladký a svižný běh jednotlivých IS.  

Hlavní servery jsou posíleny tak, aby nedostatečný výkon nebyl překážkou provozu informačních systémů.  

Dále zajišťuje CVT správu telefonních ústředen. Ve spolupráci s CIT byla v rámci rozvojového projektu 

instalována nová VoIP ústředna Siemens OpenScapeVoice (HiPath 8000). CVT se spolupodílí také na správě 

této ústředny. CVT spravuje 3 ústředny řady HiPath 4000. Zajišťujeme přenos poboček z ústředen řady HiPath 

4000. CVT se také podílí na distribuci nových VoIP telefonů Siemens 40 a 60, dosud bylo v opavských 

součástech instalováno cca 60 těchto telefonů. CVT zajišťuje správu telefonních systémů také pro FVP (ústředna 

Siemens 3550) a spolupracujeme nebo se spolupodílíme na správě klasických telefonních ústředen pro další 

součásti SU. 

CVT se také podílí na projektech a úkolech CIT SU, například při návrhu a implementaci nového 

webového portálu univerzity, nebo IP telefonie. 



 14 

Na fakultě byl zahájen ověřovací provoz databáze a software "Systém evidence tvůrčí  činnosti" CET 

vyvinuté  v rámci decentralizovaného rozvojového projektu SU. Průběžně probíhá upgrade vyvinutého software 

vzhledem k upřesňujícím se požadavkům FPF SU i dalších součástí. 

Počítačové učebny 

Hlavní počítačové učebny fakulty (M11, B3) jsou od r. 2008 vybaveny zcela novými výkonnými počítači 

propojenými gigabitovou sítí, dataprojektory a podobným zařízením, čímž došlo také k navýšení jejich kapacity. 

 Ostatní počítačové učebny jsou celkem nové a prozatím vyhovující. Momentálně lze považovat současné 

vybavení a kapacitu počítačových učeben za dostačující. Byl podán projekt FRVŠ na modernizaci dalších dvou 

laboratoří (LCNA, laboratoř experimentální informatiky). Tento projekt byl radou FRVŠ schválen a v roce 2011 

také realizován, obě jmenované učebny jsou tak vybaveny novými výkonnými počítači, dataprojektory s plátny i 

dalším potřebným vybavením. Z projektu byly také zakoupeny výkonné notebooky a kvalitní routery a switche, 

stejně jako IP telefony pro výuku síťových technologií v učebně LCNA. 

 Pokračuje postupné vybavování ostatních učeben novými technologiemi tak, aby bylo možno sledovat 

multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou vybaveny dataprojektory. Učebny B1, M8, 

H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny audiotechnikou a učebna 

H3 je plně vybavena pro přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). Ve všech zmíněných učebnách je 

možné připojit PC nebo notebook, některé jsou také PC vybaveny. 

Infrastruktura 

 Objekty kolejí Hradecká 10, 10A, 12 byly propojeny s počítačovou sítí univerzity optickými kabely. CVT 

se podílelo na propojení objektů v areálu Hradecká 17 optickými kabely, kdy byly objekty A a C připojeny 

k objektu B. CVT se podílelo na návrhu i realizaci kompletní instalace datových sítí rekonstruovaného objektu 

C, včetně osazení aktivními prvky sítě.  

Prezentace fakulty: 

 FPF jako součást SU se prezentovala na veletrzích Gaudeamus v Brně a Praze. V roce 2012 se FPF 

prezentovala také v informační brožuře pro studenty Atlas školství a Kam po maturitě. V periodickém tisku 

inzerovala FPF v roce 2012 v MF DNES, Lidových novinách, časopisu Vesmír, Týdeníku SME.  Důraz byl 

tentokrát kladen na oslovení i zahraničních studentů. Fakulta prezentovala možnosti studia v  podobě bannerů na 

portálech iDnes.cz, Vesmír.cz, OSEL.cz. V jiných elektronických formách prezentace v roce 2012 byla FPF SU 

přítomna také na internetových portálech Vzdělání.cz. a Atlas školství. 

 V rámci intenzifikace a renovace propagace možností studia na FPF SU byly připraveny propagační 

videoprofily Ústavu fyziky a Ústavu historických věd – vědecky nejaktivnějších pracovišť fakulty – určené pro 

použití jak v elektronických médiích, tak i v rámci Dne otevřených dveří a obdobných akcí. Prezentace obou 

vědecky nejaktivnějších pracovišť byla podpořena postery. 

 FPF SU prezentovala nabídku studijních oborů na regionálních gymnáziích, na Mendelově gymnáziu 

v Opavě a na Gymnáziu Josefa Kainara v Hlučíně. Proběhl již tradiční přednáškový cyklus „Školička moderní 

astrofyziky„ určený pro zájemce o astrofyziku převážně z řad studentů středních škol.  

Řešené rozvojové projekty: 

* RP MŠMT 

10/1 1 II. Gastronomické a nápojové centrum Slezské univerzity v Opavě 

Řešitel: Mgr. Alexandr Burda  

10/4 1 II. Podpora dalšího rozvoje výuky oborů Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo a 

Audiovizuální tvorba 

Řešitel: doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph. D.  

C1 1. Pilotní projekt hodnocení výsledků tvůrčí  umělecké činnosti  ke stanovení ukazatelů VKM a B3 pro 

umělecké školy a fakulty účastnící se rozvojového projektu  

Řešitel  za SU: prof. PhDr. Vladimír Birgus  

CSM46 3. Letní muzeologická škola 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph. D.  

* Projekty FRVŠ 

677 A/a Inovace a rozvoj ateliérů Institutu tvůrčí fotografie  

Řešitel: doc. MgA. Pavel Mára,  

714 F2/ a Inovace výuky předmětů zaměřených k teoretické reflexi média fotografie  
Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 



 15 

* Evropský sociální fond – Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ Oblast 

podpory 7. 1.3. Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání: 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170 Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny 

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0175 Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě v Opavě 

Řešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0177 Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako základ 

inovace studijního oboru Lázeňství a turismus 

Řešitel: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.  

CZ.1.07/2.2.00/28.0014 Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí  

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

CZ.1.07/2.2.00/28.0271 Intenzifikace internacionálních, mezioborových a intersektorálních přístupů při 

studiu  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu historických materiálů 

(CZ.1.07/2.2.00/28.0273) 

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík 

 

Oblast podpory 7.2.3. Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji: 

CZ.1.07/2.3.00/09.0197 Posílení konkurenceschopnosti ve výzkumu a vývoji v Moravskoslezském kraji 

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

CZ.1.07/2.3.00/09.0138 Další vzdělávání mladých výzkumných pracovníků 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/20.0071 Podpora zapojení do mezinárodních sítí teoretického a observačního výzkumu v 

oblasti relativistické astrofyziky kompaktních objektů  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/20.0031"Historizace střední Evropy" jako téma pro rozvoj lidského potencionálu v oblasti 

výzkumu, inovací, vzdělávání a zapojení současných a budoucích vědecko-výzkumných pracovníků do 

mezinárodních VaV aktivit  
Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/35.0037 Popularizace nejnovějších výzkumných a vědeckých výsledků ÚHV FPF SU v 

oblasti historických věd v rámci středoevropské komparace 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Oblast podpory 7.2.4. Partnerství a sítě 

CZ.1.07/2.4.00/12.0059 Partnerská síť informačních profesionálů (PARTSIP) 

Žadatel: Masarykova univerzita v Brně 

Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

CZ.1.07/2.4.00/12.0060 Národní klastr informačního vzdělávání (NAKLIV) - podpora spolupráce, sdílení 

a transferu znalostí 

Žadatel: Masarykova univerzita v Brně 

Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová 

CZ.1.07./2.4.00/17.0004 Informace a  konkurenceschopnost 

Žadatel: Vysoká škola báňská 

Řešitel na SU: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. 

CZ1.07/2.4.00/12.0039 Sociální síť informatiků v regionech České republiky  

Žadatel: Univerzita Karlova v Praze 

Řešitel na SU: RNDr. Lucie Ciencialová,Ph.D. 

CZ.1.07/2.4.00/17.0055 - Mezioborové partnerství pro umělou inteligenci 
Žadatel: Západočeská univerzita v Plzni 

Řešitel na SU: prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.  

*Evropský sociální fond – Operační program „Věda a výzkum pro inovace“ 

CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations  

Žadatel: Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava 

Řešitel na SU: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 



 16 

VI. ÚSTAV ARCHEOLOGIE 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:    doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu:  Mgr. Peter Kováčik, Ph.D (od 1. 12. 2012) 

Vědecký tajemník:                  PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D (od 1. 12. 2012) 

Vedoucí Oddělení pro terénní archeologii: Mgr. Peter Kováčik, PhD. (od 1. 9. 2012) 

Nedělená část ústavu: 

Pedagogičtí pracovníci:    prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc. 

                                                 doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

                                                  doc. PhDr. Ing. Miroslav Plaček (od 1. 10. 2012) 

PhDr. Vladimír Goš, CSc. (do 30. 6. 2012) 

PhDr. Jiří Juchelka, Ph.D (částečný úvazek) 

PhDr. Jiří Militký, Ph.D (projekt OPVK, do 31. 12. 2012) 

PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D (od 1. 11. 2012) 

PhDr. Petr Vojtal (projekt OPVK, do 31. 12. 2012) 

Mgr. Jana Gryc  (částečný úvazek) 

 

Oddělení pro terénní archeologii: 

Pedagogičtí pracovníci:   Mgr. Peter Kováčik, PhD. (částečný úvazek) 

 

Externisté:     prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 

 PhDr. Vladimír Goš, CSc. (od 1. 9. 2012) 

PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D (projekt OPVK) 

Mgr. Petr Neruda, Ph.D 

PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D (do 31. 10. 2012) 

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D 

Pedagogická činnost: 

Ústav archeologie v r. 2012 realizoval bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se studijními 

obory Archeologie, Středověká archeologie, Archeologie+Historie, Archeologie+Muzeologie, navazující 

magisterský studijní program N7105, Historické vědy se studijním programem Archeologie, magisterský studijní 

program M7105 se studijním oborem Archeologie (na dostudování), doktorský studijní program P7105 

Historické vědy studijní obor Archeologie, Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách 

fakulty. 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

16 bakalářských prací, 12 diplomových prací 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity: 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Železný depot z Přílep (okr. Kroměříž). In Březinová, G. – Varsík, V. (eds): Archeológia na 

prahu historie. K životnímu jubileu Karola Pietu, s. 137-143. Nitra 2012. ISBN 978-80-89315-42-0 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Pozdně laténská chata z Dětkovic (okr. Prostějov), In Acta Mus. Moraviae, Sci. Soc. XCVII, 

2012, s. 85-100. ISSN 0323-0570 

DUDKOVÁ, Veronika. Archeologické doklady obléhání Plzně husity. In Archaeologia historica 37/12 – 1, 

2012, s. 165-174. ISSN 0231-5823 (s. J Ornou). 

KNÁPEK, Aleš. Pravěký rybolov v Poodří, jeho možnosti a doklady. In Poodří 1/2012, 4-6, Ostrava 2012, s. 4-

6. ISSN 1803-2338 

KNÁPEK, Aleš. Ronovec, několik poznámek k podobě a stavu hradu. In Havlíčkobrodsko 26, s. 187-196, 

Havlíčkův Brod 2012. ISBN 978-80-87302-13-2 

JANÁK, Vratislav – KNÁPEK, Aleš - PAPÁKOVÁ, Kateřina. Sídliště ve Studénce v kontextu osídlení kultury 

s lineární keramikou v Oderské bráně, In Přehled výzkumů 52-1, 2011 (vyšlo 2012), s. 51-73. ISSN 1211-7250 

JANÁK, Vratislav – KNÁPEK, Aleš - PAPÁKOVÁ, Kateřina. Záchranný a zjišťovací výzkum na sídlišti ve 

Studénce, okr. Nový Jičín, In Badania archeologiczne na GórnymŚląsku i ziemiach pogranicznych. Katowice, 

2012, s. 15-23. ISBN 978-83-85871-63-7 



 17 

NEJEDLÁ, Alena. Záchranný archeologický výzkumy hodnocení Kaufmanovy sbírky kultury s vypíchanou 

keramikou na katastru obce Rybníky u Moravského Krumlova (okr. Znojmo) In Sborník Vratislavu Janákovi 

k šedesátinám. Opava 2012, s. 87-90. ISBN 978-80-7248-784-4 

TOBIASZOVÁ, A. Aplikace informačních technologií v archeologické praxi. Studijní materiály k projektu 

Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl I., Opava 2012, s. 9-60. (s P. 

Kováčikem) (bez ISBN). 

TOBIASZOVÁ, A. Aplikace informačních technologií v archeologické praxi II. Studijní materiály k projektu 

Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., Opava 2012, s. 9-110. (s P. 

Kováčikem, J. Miřijovským, P. Ratajem, P. Řeháčkovou) (bez ISBN). 

Mimořádně nadaní studenti 

Kateřina Papáková, Jan Boček 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů: 

Ústav archeologie spolupracuje (na bázi písemné dohody) s Archeologickým ústavem AV ČR Brno, v.v.i. a 

s Archaiou Olomouc, o.p.s. Rozhodující momenty: praxe studentů na terénních výzkumech těchto institucí, účast 

na zpracování výsledků, témata ročníkových, bakalářských a magisterských prací; konzultace, příp. vedení 

těchto prací pracovníky obou institucí. 

Ústav archeologie vedl několikrát formou subdodávky odborné a vědecké práce na archeologických výzkumech 

Archaia Olomouc, o.p.s. během roku 2012. 

Úspěchy studentů (zvlášť studenti doktorských a magisterských programů) na 

veřejnosti – účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj.: 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Doba laténská v Čechách, na Moravě a na Slovensku – KELTI 2012 -  13. mezinárodní 

konference Archeologický ústav SAV Nitra, 3. 5. - 16. 5. 2012. (bez referátu) 

DUDKOVÁ, Veronika. Archeologia Historica, Archeologický ústav AV ČR v Brně, v.v.i. a Muzeum Těšínska 

v Českém Těšíně, Český Těšín 17. – 21. 9. 2012. (bez referátu) 

NEJEDLÁ, Alena. Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku v roce 2011, Brno – Špilberk, 25. 

-26. 4. 2012. (bez referátu) 

NEJEDLÁ, Alena. Konference XXXI. Pracovní setkání Otázky neolitu a eneolitu, Dobřany u Plzně, 24. - 27. 9. 

2012. (bez referátu) 

NEJEDLÁ, Alena. Otázky neolitu a eneolitu našich zemí – Mikulov. Referát: Terénní prospekce lokalit 

s moravskou malovanou keramikou na Znojemsku. 

 

NOVOTNÝ, J. Archeologia Historica, Archeologický ústav AV ČR v Brně, v.v.i. a Muzeum Těšínska v Českém 

Těšíně, Český Těšín 17 - 21. 9. 2012. (bez referátu) 

KNÁPEK, Aleš. Konference Vyhlídky na věčnost – výzkum, ochrana a prezentace torzální architektury. Zlíč u 

České Skalice 9. - 10. 5. 2012, dva referáty 1)„55 let výzkumů hradu Ronovce a jejich výsledky.“ 2) (s L. 

Augustinkovou) „Ruinou snadno a rychle (tvrz Velká Polom, klášter Fulnek, zámek Odry).“  

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Konference XXXI. pracovní setkání Otázky neolitu a eneolitu našich zemí, Dobřany u 

Plzně - 24. - 27. 9. 2012, referát: „Zjišťovací výzkum na sídlišti kultury s lineární keramikou v Pustějově, okr. 

Nový Jičín.“ (s V. Janákem a A. Knápkem). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Mezinárodní konference Kultura badeñska wokól Karpat zachodnich (The Baden 

Culture around the Western Carpathians), 7. - 9. 11.2012, Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Referát: 

Einfluss der Bolerazgruppe auf der Keramik der Trichterbecherkultur in Velké Hoštice (Bezirk Opava) 

RAPIŃSKI, Artur. Konference Metody geofizyczne w archeologii polskiej – Poznań. 22. - 23. 11. 2012. Poster 

(s M. Furmankem, K. Gedigou a U. Piszcz)-. "Interdyscyplinarna prospekcja w ocenie zasięgu i sposobów 

wykorzystania stanowisk archeologicznych na przykładzie badań w Dzielnicy, stan. 17, woj. opolskie"  

Jiné aktivity studentů:  

Terénní výzkumy 

Čižmář, Ivan. Záchranný archeologický výzkum Hulín-Záhlinice – RD parc. č. 54/7. 

Čižmář, Ivan. Záchranný archeologický výzkum Tlumačov, Kelníky  – polní cesty. 

Čižmář, Ivan. Záchranný archeologický výzkum Brumov-Bylnice – regenerace náměstí – I. etapa. 

Čižmář, Ivan. Záchranný archeologický výzkum Zlín-Štípa – úprava Mariánského náměstí. 

Čižmář, Ivan. Záchranný archeologický výzkum Holešov, Dobrotice, Žopy – silnice II/490: Holešov – 

jihovýchodní obchvat. 



 18 

Dudková, Veronika. Záchranný archeologický výzkum kostela sv. Máří Magdalény a středověkého špitálu. U 

Zvonu:  

Nejedlá, Alena. Záchranný archeologický výzkum Jihomoravské muzeum ve Znojmě. 

Novotný Jakub. Záchranný archeologický výzkum Karpentná – Zámčisko. Muzeum Těšínska. 

Papáková, Kateřina. Záchranný archeologický výzkum Olomouc – Šantovka. Archaia Olomouc o.p.s. 

Papáková, Kateřina. Záchranný archeologický výzkum Pustějov – Dolní rokle. ÚA SU v Opavě. 

Papáková, Kateřina Záchranný archeologický výzkum formou dohledů - Třinec, Hladké Životice, Uhlířov, 

Baška, Hukvaldy, Karlova Studánka, Frýdek-Místek, ÚA SU v Opavě.  

Rožnovský David. Záchranný archeologický výzkum Krumlovský les, Ústav Anthropos MZM Brno 

Stabrava, Pavel. Záchranný archeologický výzkum Kostel nanebevzetí P. Marie. 

Stabrava, Pavel. Záchranný archeologický výzkum Příbor, oprava zdi farního kostela Nanebevzetí P. Marie. 

Stabrava Pavel. Archeologický dohled Nový Jičín – ul. gen. Hlaďo, oprava havárie potrubí (RWE). 

Stabrava, Pavel. Archeologický dohled Butovice – Záhumenice, vodovodní přivaděč V.-VI. etap. 

Stabrava, Pavel. Archeologický dohled Starý Jičín, prodejní, servisní a skladové středisko. 

Stabrava, Pavel. Archeologický dohled Starý Jičín – Vlčnov, rozšíření el. sítě pro RD. 

Tobiaszová, Andrea. Záchranný archeologický výzkum Olomouc – Šantovka. Archaia Olomouc o.p.s. 

Tobiaszová, Andrea. Záchranný archeologický výzkum Pustějov – Dolní role. ÚA SU v Opavě. 

Tobiaszová, Andrea. Záchranný archeologický výzkum formou dohledů - Třinec, Hladké Životice, Uhlířov, 

Baška, Hukvaldy, Karlova Studánka, Frýdek-Místek, ÚA SU v Opavě.  

Jiná činnost studentů 

Na projektu Studentského grantového systému SU SGS/21/2012 „Archeologický výzkum neolitického 

sídliště na katastru Pustějova“ se podílelo 6 posluchačů doktorského a magisterského studia (K. Papáková, A. 

Tobiaszová, P. Rataj, S. Španihel, J. Boček, A. Knápek). Hlavní výsledky: Povrchový průzkum a výzkum 

(použité metody: magnetometrie, GIS, leteckáfotografie aj.) přinesl další doklady (zachycen výrobní okrsek?) o 

existenci zpracovatelského a redistribučního centra kultury s lineární keramikou na trase přísunu silicitu 

krakovsko – čenstochovské jury v levobřežní části Oderské brány na konci 6. tisíciletí př. n. l. 

Při Ústavu archeologie funguje Archeologický klub studentů Slezské univerzity (AKSSU), který se od 13. 

2. 2012 přeměnil na občanské sdružení. Pořádá terénní akce (průběžně celoročně sběry na Hlučínsku, vedené P. 

Ratajem a J. Bočkem; 17. 11. uspořádal ve spolupráci s V. Wertichem, doktorandem MU v Brně průzkum 

možných zdrojů kulmských surovin v Táborském lese. 

Pro studenty a veřejnost uspořádal přednášky „Turecko: po stopách Bedřicha Hrozného“ (4. 4. 2012; J. 

Anlauf); „Petroarcheologický průzkum oblasti Táborského lesa“ (21. 11. 2012; J. Boček, J. Pavelka, T. 

Rajnochová a D. Mužný) a v Třemešné ve Slezsku tématický večer „Slované“ (28. 4. 2012).  

Klub je také účastníkem evropského studentského projektu „New Amber Road.“ V jeho 

rámci se zúčastnilo 21. 5.-25. 5. 2012 celkem 5 posluchačů mezinárodní studentské 

konference v Lublani (2 přednášky) a 3. 12. 2012 uspořádal klub jednodenní konferenci 

v Opavě za účasti českých, slovenských a slovinských studentů přednášky: Meč jako symbol 

moci. Umění, hmotná kultura a mládež v Itálii a Německu během fašismu a národního socialismu.  

Vědecko-výzkumná činnost: 

Národní programy 

Řešené: 

Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě v Opavě. OP Vzdělání pro 

konkurenceschopnost. Reg. číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/15.0175 (řešitel V. Janák, 2011 – 2012). 

Výzkum neolitického sídliště na katastru Pustějova. Projekt Studentského grantového systému SU č. 

SGS/21/2012  (řešitel P. Kováčik, 2012 - 2012). 

 

Spoluřešené: 

Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí. OP Vzdělání pro konkurenceschopnost. Reg. 

číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0014 (spoluředitel P. Kováčik, 2012-2015). 

Archeologický výzkum Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II. Projekt GA ČR č. 

404/09/H020 (spoluřešitel V. Janák, 2009 - 2012). 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 



 19 

Články ve sbornících z konferencí - 1 1 

Články v ostatních sbornících 9 2 11 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

1 - 1 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Učební texty 11 - 11 

Stati v knihách 3 - 3 

Ohlasy publikací - - - 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

- - - 

Katalogy - - - 

Vědecké výstupy doktorandů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí 1 - 1 

Články v ostatních sbornících 1 1 2 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

1 - 1 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Stati v knihách - - - 

Ohlasy publikací - - - 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS  

výstupy doktorských studentů 

JANÁK, Vratislav – KNÁPEK, Aleš - PAPÁKOVÁ, Kateřina. Záchranný a zjišťovací výzkum na sídlišti ve 

Studénce, okr. Nový Jičín, In Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych za r. 2009 - 

2010, Katowice, 2012, s. 15-23. ISBN 978-83-85871-63-7 

JANÁK, Vratislav – KNÁPEK, Aleš - PAPÁKOVÁ, Kateřina. Sídliště ve Studénce v kontextu osídlení kultury 

s lineární keramikou v Oderské bráně, In Přehled výzkumů 52-1, 2011 (vyšlo 2012), s. 51-73. ISSN 1211-7250 

Výběr z publikační činnosti: 

Články v ostatních sbornících 

Zahraniční 

JANÁK, Vratislav. Starobronzový depot ze Zadního cvilínského kopce u Krnova. In R. Kujovský – V. Mitáš 

(eds.), Václav Furmánek a doba bronzová. Zborník k sedemdesiatym narodeninam, Nitra 2012, s. 151-165. 

ISBN 978-80-89315-41-3. 

STUCHLÍK, Stanislav. Hrob ze střední doby bronzové z Lužice. In R. Kujovský – V. Mitáš (eds.), Václav 

Furmánek a doba bronzová. Zborník k sedemdesiatym narodeninam, Nitra 2012, s. 373-381. ISBN 978-80-

8931ř-41-3. 

JANÁK, Vratislav – KNÁPEK, Aleš - PAPÁKOVÁ, Kateřina. Záchranný a zjišťovací výzkum na sídlišti ve 

Studénce, okr. Nový Jičín, In Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych za r. 2009 - 

2010, Katowice, 2012, s. 15-23. ISBN 978-83-85871-63-7 

 

ČR 

JANÁK, Vratislav. Celkové zhodnocení průběhu a výsledků projektu Operačního programu Vzdělání pro 

konkurenceschopnost. In Sborník ze závěrečného workshopu. Opava 2012, s. 5-10. (bez ISBN) 

JUCHELKA, Jiří. (uspořádal): Archeologický sborník. K šedesátým narozeninám Vratislava anáka. Opava 2012, 

178s.  ISBN978-80-7248-784-4  

JUCHELKA, Jiří. Bibliografie doc. PhDr. Vratislava Janáka, CSc. In Archeologický sborník. K šedesátým 

narozeninám Vratislava Janáka. Opava 2012, s. 7-14.  ISBN978-80-7248-784-4  

STUCHLÍK, Stanislav. Málo známý nález středodunajské mohylové kultury z Hrušek, In Pravěk NŘ 19, 2011 

(2012), s. 47-64. ISBN 978-80-86399-78-2. 

KOVÁČIK Peter – TOBIASZOVÁ Andrea. Aplikace informačních technologií v praktické archeologii I., II. In 

Sborník ze závěrečného workshopu. Opava 2012, s. 16-23. (bez ISBN) 

MILITKÝ Jiří. Komentáře k problematice výuky keltské a antické numismatiky. In Sborník ze závěrečného 

workshopu. Opava 2012, s. 24-28. (bez ISBN) 

ŠEDO Ondrej. Předměty Krajinná a nedestruktivní archeologie. Materiálová báze pravěké hmotné kultury. 

Terénní prospekce v archeologii a její podpora přírodovědnými a technickými metodami. Rekonstrukce a 

experiment v archeologii. In Sborník ze závěrečného workshopu. Opava 2012, s. 33-40. (bez ISBN) 



 20 

TYMONOVÁ Markéta. Archeologie a muzeum. In Sborník ze závěrečného workshopu. Opava 2012, s. 29-32. 

(bez ISBN) 

VOJTAL Petr. Předměty Úvod do problematiky ochrany kulturního dědictví. Výrobní technologie ve středověku 

a raném novověku. Organizace kulturní krajiny ve středověku a v novověku. Umělecká řemesla v pravěku a 

dnes. In Sborník ze závěrečného workshopu. Opava 2012, s. 41-48. (bez ISBN) 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

ČR 

JANÁK, Vratislav – KNÁPEK, Aleš - PAPÁKOVÁ, Kateřina. Sídliště ve Studénce v kontextu osídlení kultury 

s lineární keramikou v Oderské bráně, In Přehled výzkumů 52-1, 2011 (vyšlo 2012), s. 51-73. ISSN 1211-7250 

Stati v knihách 

ČR 

STUCHLÍK, Stanislav. Předměty z drahých kovů z Hoštic I. In A. Matějíčková – P. Dvořák (eds.), Pohřebiště 

z období zvoncovitých pohárů na trase dálnice D1 Vyškov – Mořice, Pravěk-Supplementum 24, Brno 2012, s. 

167-175. 

JANÁK, Vratislav. Slezsko v pravěku. In Z. Jirásek – R. Antonín – M. Čapský – V. Janák – P. Kouřil – D. Prix: 

Slezsko v dějinách českého státu. I. Od pravěku do roku 1490, Praha 2012, s. 18 – 94, s. 438 – 489. ISBN 978-

80-7422-168-2. 

JANÁK, Vratislav. Fragment medailonu s trůnícím Kristem z Drnovic u Vyškova. In Mezi raným a vrcholným 

středověkem. Pavlu Kouřilovi k šedesátým narozeninám přátelé, kolegové a žáci, Brno 2012, s. 261-278. ISBN 

978-80-86023-76-2. 

Učební texty 

KOVÁČIK, Peter – TOBIASZOVÁ, Andrea. Aplikace informačních technologií v archeologické praxi. Studijní 

materiály k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl I., Opava 

2012, s. 9-60. (bez ISBN). 

KOVÁČIK, Peter – TOBIASZOVÁ, Andrea. Aplikace informačních technologií v archeologické praxi II. 

Studijní materiály k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., 

Opava 2012, s. 9-110. (bez ISBN). 

MILITKÝ, Jiří. Kulturní dědictví v archeologii. Studijní materiály k projektu Inovace studijního programu 7105 

Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl I., Opava 2012, s. 61-193. (bez ISBN). 

MILITKÝ, Jiří. Kontaktní problémy numismatiky a archeologie. Studijní materiály k projektu Inovace 

studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., Opava 2012, s. 111-248. (bez ISBN). 

ŠEDO, Ondrej. Krajinná a nedestruktivní archeologie. Studijní materiály k projektu Inovace studijního programu 

7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl I., Opava 2012, s. 195-298. (bez ISBN). 

ŠEDO, Ondrej. Rekonstrukce a experiment v archeologii. Studijní materiály k projektu Inovace studijního 

programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., Opava 2012, s. 249-338. (bez ISBN). 

TYMONOVÁ, Markéta. Prezentace archeologického kulturního dědictví. Studijní materiály k projektu Inovace 

studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., Opava 2012, s. 339-434. (bez ISBN) 

TYMONOVÁ, Markéta. Tvorba a ochrana archeologických sbírek. Studijní materiály k projektu Inovace 

studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl I., Opava 2012, s. 299-392. (bez ISBN). 

TYMONOVÁ, Markéta. Prezentace archeologického kulturního dědictví. Studijní materiály k projektu Inovace 

studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., Opava 2012, s. 339-434. (bez ISBN) 

VOJTAL, Petr. Úvod do problematiky ochrany kulturního dědictví. Studijní materiály k projektu Inovace 

studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl I., Opava 2012, s. 393-451. (bez ISBN). 

VOJTAL, Petr. Organizace kulturní krajiny ve středověku a v novověku. Studijní materiály k projektu Inovace 

studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě. Díl II., Opava 2012, s. 525-573. (bez ISBN). 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

STUCHLÍK, S.: zpracování posudku pro SPFFBU. (Sborník prací filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 

řada M) 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS, SGS) 

JANÁK, V.: 6 posudků a 5 vstupních hodnocení SGS 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací  

STUCHLÍK, S.: Zpracování posudku na doktorskou práci PhDr. M. Dobeše: Měď v eneolitických Čechách, FF 

UK Praha 2012; na doktorskou práci Mgr. E. Svobodové: Rituální význam zvířat v době kamenné, FF MU Brno 

2012; na doktorskou práci Mgr. D. Parmy: Řez krajinou. Příspěvek záchranného archeologického výzkumu na 

stavbě dálnice Vyškov – Mořice k poznání osídlení střední až pozdní doby bronzové ve Vyškovské bráně, FF 

MU Brno 2012. 



 21 

Popularizace: 

Přednášky pro veřejnost 

STUCHLÍK, S.: Přednáška Únětická kultura na Moravě v rámci přednáškového cyklu východočeského muzea 

v Pardubicích, 7. 11. 2012. 

Redakční práce 

JANÁK, Vratislav. V r. 2012 vyšel sborník Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach 

pogranicznych za r. 2009 - 2010, Katowice, 2012, 229 s. ISBN 978-83-85871-63-7, jím spoluredigovaný.  

Ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU): 

Goš, Vladimír – bronzová medaile 

Ohlasy publikací (citace) 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor cca  50 cca 100 - 

docent cca 10 cca 30 - 

odb. as. s věd. 

hodností 

cca 30 cca 70 - 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

cca 2 cca 10 - 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

Vědecké konference pořádané FPF 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní účastí (z 

celkového počtu) 

Ústav archeologie 1 workshop, 20 účastníků - - 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympozicích, workshopech a dalších akcích 

V zahraničí 

JANÁK, Vratislav. Mezinárodní konference Kultura badeñska wókol Karpat zachodnich (The Baden Culture 

around the Western Carpathians), Kraków, 7. - 9. 11.2012, Muzeum Archeologiczne w Krakowie. 

Referát:“Einflüsse der Badener Kultur in Oberschlesien.“ 

STUCHLÍK, Stanislav. Mezinárodní konference Období popelnicových polích a doba halštatská, 

Polana/Slovensko, 17. 4.-18. 4.2012, Archeologický ústav SAV Nitra (referát: „Zlato v období popelnicových 

polí na Moravě a ve Slezsku“).  

 

v ČR 

JANÁK, Vratislav. Konference XXXI. pracovní setkání Otázky neolitu a eneolitu našich zemí, Dobřany u Plzně 

- 24. - 27. 9. 2012, referát: „Zjišťovací výzkum na sídlišti kultury s lineární keramikou v Pustějově, okr. Nový 

Jičín.“ (s K. Papákovou a A. Knápkem). 

JANÁK, Vratislav. Závěrečný workshop k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na 

Slezské univerzitě reg. č. CZ1.07/2.2.00/15.015. Opava 6. 12. 2012, Ústav archeologie FPF SU, referát: Celkové 

zhodnocení průběhu a výsledků projektu Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

KOVÁČIK Peter. Závěrečný workshop k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské 

univerzitě reg. č. CZ1.07/2.2.00/15.015. Opava 6. 12. 2012, Ústav archeologie FPF SU, referát: Předmět 

„Aplikace informačních technologií“. 

MILITKÝ, Jiří. Závěrečný workshop k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské 

univerzitě reg. č. CZ1.07/2.2.00/15.015. Opava 6. 12. 2012, Ústav archeologie FPF SU, referát: Komentáře 

k problematice výuky keltské a antické numismatiky. 

VOJTAL Petr. Závěrečný workshop k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské 

univerzitě reg. č. CZ1.07/2.2.00/15.015. Opava 6. 12. 2012, Ústav archeologie FPF SU, referát: Předměty Úvod 

do problematiky ochrany kulturního dědictví, Výrobní technologie ve středověku a raném novověku, Organizace 

kulturní krajiny ve středověku a novověku, Umělecká řemesla v pravěku a dnes. 

TYMONOVÁ Markéta. Závěrečný workshop k projektu Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na 

Slezské univerzitě reg. č. CZ1.07/2.2.00/15.015. Opava 6. 12. 2012, Ústav archeologie FPF SU, referát: 

Archeologie v muzeu. 



 22 

Výběr nejdůležitějších akcí 

Název akce, pořádající instituce, místo a datum konání, jméno pracovníka, název referátu/přednášky. 

JANÁK, Vratislav. Mezinárodní konference Kultura badeñska wókol Karpat zachodnich (The Baden Culture 

around the Western Carpathians), Kraków, 7. - 9. 11.2012, Muzeum Archeologiczne w Krakowie. 

Referát:“Einflüsse der Badener Kultur in Oberschlesien.“ 

STUCHLÍK, Stanislav. Mezinárodní konference Období popelnicových polích a doba halštatská, 

Polana/Slovensko, 17. 4.-18. 4.2012, Archeologický ústav SAV Nitra (referát: „Zlato v období popelnicových 

polí na Moravě a ve Slezsku“).  

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

člen komise Ministerstva školství pro udělování ceny Milady Paulové za obor historie. 

GOŠ, V. - předseda středomoravské Regionální archeologické komise.  

GOŠ, V. - předseda středomoravské Regionální archeologické komise.  

JANÁK, V.:  Školitel 4 doktorandů v ÚA FPF Opava a 1 doktoranda v ÚAM FF Brno  

JANÁK, V.: člen redakční rady: „Praehistorica“, Praha; „Fontes archaeologici Pragenses“, Praha; „Sborník prací 

Filozofické fakulty brněnské univerzity, řada M“ – Acta archaeologica Brunensia“, Brno; „Acta archaeologica 

Opaviensia“, Opava; předseda Vědecké muzejní rady Muzea Novojičínska; člen Českého národního komitétu 

archeologického; předseda Regionální archeologické komise Moravskoslezského kraje; člen (do 30. 5.) a 

konzultant Oborové rady č. 8 (Historické vědy) Grantové agentury AV ČR; předseda Oborové rady doktorského 

studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen Oborové komise doktorského studia archeologie 

Masarykovy univerzity v Brně, člen komise SGS FPF.  

JUCHELKA,  J.:   Člen výkonné redakce „Přehled výzkumů,“ Brno. 

komise pro doktorandské studium archeologie FF Univerzity v Hradci Králové; člen Oborové 

MILITKÝ, J.  - výkonný redaktor „Numismatický sborník,“ Praha; člen redakčních rad: „Numismatické listy,“ 

Praha, „Anály Náprstkova muzea,“ Praha. 

NŘ,“Brno. Člen redakční rady řady „Pravěk. Postavy moravské archeologie.“ Člen výkonné 

Oborové komise pro doktorandské studium archeologie ÚAM FF MU v Brně; člen Oborové 

rady pro doktorandské studium archeologie FPF Slezské univerzity v Opavě; předseda 

redakce časopisu Přehled výzkumů, Brno; člen celostátní komise pro udělování titulů DSc.; 

redakční rady časopisu „Acta archaeologica Opaviensia,“ Opava; redaktor časopisu „Pravěk 

STUCHLÍK, S.: Člen Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Hradci Králové; člen 

STUCHLÍK, S.: Školitel 5 doktorandů v ÚA FPF Opava a 3 doktorandů v ÚAM FF Brno  

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Viz výše spolupráce s Archaiou Olomouc, o.p.s. a Archeologickým ústavem AV ČR, Brno, v.v.i. 

Přednášky zahraničních hostů na SU: 

Dr. Justyna Baron - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Analizy składu przedmiotów 

metalowych z wczesnej epoki brązu z Dolnego Śląska. Wybrane aspekty badań. 

5. 9. 2012. 

Dr. Justyna Baron - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Badania nad religią i rytuałem w epoce 

brązu. 5. 9. 2012. 

Dr  hab. Artur Błażejewski, prof. UW - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Badania 

archeologiczne dorzecza rzeki Barycz na Dolnym Śląsku. 25. 4. 2012. 

Dr  hab. Artur Błażejewski, prof. UW - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Główne problemy 

okresu lateńskiego w Polsce południowo-zachodniej. 25. 4. 2012. 

Dr hab. Artur Błażejewski, prof. UW - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Produkcja ceramik 

warsztatowej w środkowoerupejskim Barbaricum. 25. 4. 2012 

Dr Anna Lucyna Gawlik – Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Migracje w epoce 

brązu i wczesnej epoce plaza na przykładzie Polski płd.-wsch. i Zachodniej Ukrajiny. 21. 3. 2012 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery: 

Janák, V. – Vědecký redaktor české části periodického sborníku Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i 

ziemiach pogranicznych, Katowice 

Studijní pobyty v zahraničí 

Goš, V. - Uniwersytet Jagielloński, Krakow, duben, týdenní přednáškový pobyt v rámci LLP/Erasmus. 



 23 

Kováčik, P. - Uniwersytet Jagielloński, Krakow, týdenní přednáškový pobyt v rámci LLP/Erasmus. 

Mezinárodní mobility studentů 

LPP/Erasmus: 1 Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Polsko, 1 Uniwersytet Wrocławski, Polsko, 1 Univerzita 

Komenského, Bratislava, Slovensko, 3 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Nitra, Slovensko. 

Soupis diplomových prací: 

Bakalářské práce 

ANTLOVÁ, Anna Sídlištní struktura v době římské v prostoru Vyškova. Opava 2012, 65 s. 4 příl. 

(Mgr. Ondrej Šedo, Ph.D) 

BABUŠKOVÁ, Štěpánka Sídliště horákovské kultury v Nemojanech. Opava 2012, 55 s. + přílohy. (prof. 

PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.).  

BLINKOVÁ, Zuzana Prostorová distribuce magdalénienu v jeskyni Kůlně. Opava 2012, 55 s. + 20 

příloh. (PhDr. Petr Neruda)  

CÉZAR, Martin Keramika z odpadní jímky 526 na Mnišské ulici v Opavě. Opava 2012, 52 s. 68 

obr. + katalog. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HRABOVSKÝ, Petr Soubor středověkých a novověkých železných předmětů ze St. Bohumína. Opava 

2012, 75 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

ČERVEKOVÁ, Lucie  Raně novověká keramika z tvrze ve Velké Polomi. Opava 2012, 48s. + 4 přílohy + 

31 tabulek + 39 obr. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HOSTAŠOVÁ, Lenka Soubor vrcholně středověké keramiky z prostoru přerovského zámku. Opava 2012, 

166 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

LANGER, Ondřej Středověká keramika z Hradecké ulice v Lošticích, plocha I. Opava 2012, 70 s. + 

22 tab. + 16 příl. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

LANGR, Jakub Záchranný archeologický výzkum sídliště kultury lužických popelnicových polí 

v Malých Hošticích v roce 2005. Opava 2012, 52s., katalog nálezů I-XXV. (prof. 

PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.) 

MALANÍKOVÁ, Lucie   Pohřebiště kultury zvoncovitých pohárů v Předmostí u Přerova a Němčicích nad 

Hanou. Opava 2012, 95 s. + přílohy. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.) 

MANDÁK, Jiří Zpracování záchranného archeologického výzkumu sídliště kultury Lužických 

popelnicových polí na katastru Opavy Kylešovic. Opava 2012, 77 s. + 20 obr. 

(PhDr. Jiří Juchelka, Ph.D)  

MAREČEK, Jan Středověká a raně novověká keramika z Oder – Katovny. Opava 2012, 41 s + 47 

obr. + katalog. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

PAVELKA, Jan Středověká a raně novověká keramika ze zámku Bruntál. Opava 2012, 48 s. + 

katalog + 48 obr. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

STANOVSKÁ, Klára Halštatské sídliště v Chotěbuzi-Podoboře. Opava 2012, 53 s. + 6 příloh. (prof. 

PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.)  

SWATZINA, Martin Raně a vrcholně středověká keramika z Trauttmansdorffského paláce Praha – 

Hradčany. Opava 2012, 149 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

ŽELINSKÁ, Petra Středověké kožené předměty z Opavy - Masařské ulice. Opava 2012, 52 s + 53 tab. 

+ 29 obr. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

Magisterské práce 

BALARINOVÁ, Monika Kojetínsko ve vrcholném středověku. Opava 2012, 162s., 50 obr., nálezový katalog. 

(PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

BERKOVÁ, Zuzana Sídliště kultury středodunajských popelnicových polí v Brně- Medlánkách. Opava 

2012, 99 s., 47 tab., 1 příl. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.) 

FABIÁN, Miloš Osídlení Litomyšle ve vrcholném středověku a novověku. Opava 2012, 98 s. 42 

tab., příl. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HADRAVA, Vít Drobné středověké opevnění v poloze na Kostelisku u Mikulčic – Valů. Opava 

2012, 151 s + přílohy. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HOLCOVÁ, Petra Přerov na sklonku doby hradištní. Opava 2012, 215s., 57 obr., katalog. PhDr. 

Vladimír (Goš, CSc.) 

HORÁK, Jan Keltský meč v kontextu hrobových celků z Moravy. Opava 2012, 141s., obr. přílohy. 

(doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc.) 

KOČVAROVÁ, Michaela Platěnické sídliště v Malenovicích, okres Zlín. Opava 2012, 128 s. + 116 obr. (prof. 

PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.) 

MOSKALÍKOVÁ, Táňa Osídlení střední Hané ve starší době bronzové. Opava 2012, 259 s., 68 obr., + 

katalog nálezů. (prof. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc.) 

SMETANOVÁ, Petra Pozdně středověká a raně novověká keramika ze Starého Bohumína. Opava 2012, 

29 s. + příl. (PhDr. Vladimír Goš, Ph.D.) 



 24 

ŠPANIHEL, Samuel Stredoveká a novověká keramika Horného Považia. Opava 2012, 126 s., 7 příl. 

(PhDr. Vladimír Goš, Ph.D.) 

URBÁNKOVÁ, Radka Sídliště z doby římské v Opavě - Dolním Dvoře a Opavě -Kylešovicích. Opava 

2012, 262 s. + 96 příloh. (Mgr. Ondrej Šedo, Ph.D)  

VICIANOVÁ, Barbora Únětická kultura ve Znojmě. Opava 2012, 80s. + obr. příloha (prof. PhDr. Stanislav 

Stuchlík, CSc., DSc.) 

VII. ÚSTAV BOHEMISTIKY A KNIHOVNICTVÍ 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

Vedoucí oddělení:   prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. (vedoucí oddělení knihovnictví) 

      Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. (vedoucí oddělení lingvistiky) 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D. (vedoucí oddělení literatury) 

Mgr. Pavla Bergmannová (vedoucí oddělení kulturní dramaturgie) 

      Mgr. Monika Horsáková (vedoucí oddělení audiovizuální tvorby) 

 

Oddělení knihovnictví:  prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

Mgr. Marek Timko, Ph.D. 

PhDr. Aleš Hrazdil 

Mgr. Jan Matula 

Mgr. Filip Svoboda 

 

Oddělení lingvistiky:  prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 

      doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D. (od září 2012) 

PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D. 

Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

Mgr. Dita Ondrejčeková (do 1. 10. 2012) 

 

Oddělení literatury: doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (vedoucí kabinetu literárněvědné 

komparatistiky) 

doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D.  

Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D. 

Mgr. Oskar Mainx, Ph.D. 

Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

Mgr. Blanka Fišerová 

 

Oddělení kulturní dramaturgie:  

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Mgr. Pavla Bergmannová 

Mgr. Blanka Fišerová 

MgA. Hana Galetková 

 

Oddělení audiovizuální tvorby:  

doc. PhDr. Miroslav Zelinský, CSc. 

MgA. Miloslav Novák, DiS. 

Mgr. Monika Horsáková 

Mgr. Vladimír Mráz 



 25 

Pedagogická činnost: 

Ústav bohemistiky a knihovnictví zajišťuje výuku základních, speciálních, pomezních i aplikovaných 

disciplín literární vědy a lingvistiky, knihovnictví a souvisejících humanitních oborů i nabízených uměleckých 

oborů kulturní dramaturgie a audiovizuální tvorby. 

Podrobnější informace o zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky jsou dostupné na webových 

stránkách fakulty (http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi). 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

Počet obhájených bakalářských prací: 131 

Počet obhájených magisterských prací: 40 

Akreditace 

Kód programu B7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

11167/2010 – platnost do r. 2014. 

Kód programu: B7310 Filologie – kód oboru: 7310R033 Český jazyk a literatura (dvouoborové) – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 6446/2012 – platnost do 30. 6. 2020. 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie se zaměřením na 

divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8204R038 Audiovizuální tvorba – Rozhodnutí MŠMT 

ČR č. j.: 28799/2009 – platnost do r. 2013. 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 5059/2011 – platnost do r. 2019. 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví (dvouoborové) – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j. 17687/2007: platnost do r. 2013. 

Kód programu N7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví se zaměřením na 

veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 24328/2007 – platnost do r. 2013; 

v kombinované formě – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Kód programu N7504 – kód oboru: 7504T039 Učitelství českého jazyka a  literatury pro střední školy – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 33988/2010 – platnost do r. 2014. 

Vědecko-výzkumná činnost: 

Národní programy 

Seznam projektů řešených v r 2012  

SGS SU: Veřejné knihovnictví na Novojičínsku a Bílovecku v letech 1919–1945, č. 8/2011, řešitelka Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D. 

SGS SU: Konstrukce měrného nástroje pro výzkum a modelování současného dospívajícího čtenáře, 3/2011, 

řešitelka PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

SGS SU: Podoby kritické reflexe literatury v novějších dějinách literatury, 20/2012, řešitel Mgr. Martin Tichý, 

Ph.D. 

OPVK: Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů vzdělávání a odborné přípravy s cílem rozvíjet 

zaměstnatelnost, zvyšování významu základního a odborného vzdělávání a odborné přípravy na trhu práce a 

neustálé zlepšování dovedností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní ekonomiku, 

OApWBPOOO1 (MU v Brně), OP CZ.1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě (kód prioritního tématu 72) – zkrácený 

název PARTSIP – zahájení 1. 10. 2009 a konec 30. 9. 2012, partner ÚBK FPF SU v Opavě, kontaktní osoba 

PhDr. Libuše Foberová, PhD. 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 3 0 3 

Články v impaktovaných časopisech 0 0 0 

Články ve sbornících z konferencí 2 5 7 

Články v ostatních sbornících 3 0 3 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

11 2 13 

Články v recenzovaných sbornících 3 1 4 

Učební texty 0 0 0 

Stati v knihách 7 1 8 

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi


 26 

Ohlasy publikací 8 17 25 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

0 0 0 

Katalogy 0 0 0 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS 

Výstupy bakalářských studentů 

KONVIČKOVÁ, Zuzana, BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, Jana. Počátky veřejných knihoven v ČSR na příkladu 

regionu Bílovecko 1918-1938. In FOBEROVÁ, Libuše (ed.). Budoucnost knihoven – trendy a směry. ÚBK, 

Opava, 2012. s. 74-79. ISBN 978-80-7365-335. 

SEDLÁČKOVÁ, Eva, MALIŠOVÁ, Tereza. Čtenářské charakteristiky desetiletých a patnáctiletých 

dospívajících. In FOBEROVÁ, Libuše (ed.). Budoucnost knihoven – trendy a směry. ÚBK, Opava, 2012. s. 63-

66. ISBN 978-80-7365-335. 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 

Zahraniční/ČR 

BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, Jana. Knihovnictví na Bílovecku a Klimkovicku do roku 1945. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2012, 79 s. ISBN 978-80-7248-809-4. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Možnosti zkoumání současného dospívajícího čtenáře. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2012. 196 s. ISBN 978-80-7248-808-7. 

MARTINEK, Libor a kol. Od dialektů k literárním jazykům v Evropě – Od dialektów do języków literackich w 

Europie. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 86-99. ISBN 978-80-7248-796-7. 

Články ve sbornících z konferencí 

Zahraniční: 

HOLUB, Zbyněk, NEUBERTOVÁ, Petra, SKALIČKA, Vít. Několik poznámek ke specifikům osídlení a mluvy 

tzv. Moravců, Prajzáků a Slezáků na českopolském pomezí Hlučínska, Opavska a Ratibořska. In WASICZEK, 

Marian (ed.). Toźsamość morawsa na pograniczu polsko-czeskim. Krzanowice: MOK, Racibórz: WAW, 2012, s. 

53-63. ISBN 978-83-62608-30-0. 

MARTINEK, Libor. Hulczyńskie w dziele Petra Cichonia. In WASICZEK, Marian (ed.). Tożsamość morawska 

na pograniczu polsko-czeskim. Krzanowice: MOK, Racibórz: WAW, 2012, s. 31-52. ISBN 978-83-62608-30-0. 

 

ČR: 

FOBEROVÁ, Libuše, BLAHOVÁ, Drahomíra. Mapa možných budoucností veřejných knihoven. In 

FOBEROVÁ, Libuše (ed.). Budoucnost knihoven – trendy a směry. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 

20-30. ISBN 978-80-7365-335-4. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Psychologická sonda do života teenagerů. In FOBEROVÁ, Libuše (ed.). Budoucnost 

knihoven – trendy a směry. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 36-39. ISBN 978-80-7365-335-4. 

MARTINEK, Libor. Znovuobnovená kulturní paměť Jeseníků. In HORKÝ, Pavel. (ed.). Jazyk, literatura a 

region. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2012, s. 168-175. ISBN 978-80-7414-468-4. 

NEUBERTOVÁ, P., HOLUB, Z.: K dalšímu výzkumu na česko-polském pomezí v oblasti užívání tzv. 

„prajzského“ nářečí (v obci Chuchelná). In HOLUB, Zbyněk (ed.). Genius loci českého jihozápadu VII. České 

Budějovice: Jihočeské muzeum, Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2012, s. 155-165. ISBN 

978-80-87311-17-2. 

NEUBERTOVÁ, Petra, HOLUB, Zbyněk. K jazykové situaci na pomezí českého, polského a původního 

pruského Slezska (na modelu tzv. „prajzského nářečí v obci Chuchelná“). In HOLUB, Zbyněk, SUKAČ, Roman 

(eds.). Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012. 

ISBN 978-80-7248-773-8. 

Články v ostatních sbornících 

Zahraniční/ČR 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Iniciační dívčí román a jeho literární a vývojová hodnota. In Současná literatura pro 

děti a její vliv na rozvoj čtenářství. Přerov: Městská knihovna a Muzeum Komenského, 2012, s. 60 – 65. ISBN 

978-80-87190-18-0. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. (Staro)nově k počátkům dětského čtenářství. In Současná literatura pro děti a její vliv 

na rozvoj čtenářství. Přerov: Městská knihovna a Muzeum Komenského, 2012, s. 39 – 59. ISBN 978-80-87190-

18-0. 

MARTINEK, Libor. Jiří Daehne – dosud skrytý krnovský autor literární fantastiky. In Sborník bruntálského 

muzea. Bruntál: Muzeum v Bruntále, 2012, s. 69-72. ISBN 978-80-87038-18-5. 



 27 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

Zahraniční: 

MARTINEK, Libor. Spisovatel česko-polsko-slovenského pomezí Jindřich Zogata. XLinguae.eu. A Trimestral 

European Scientific Language Review, 2012, č. 1, s. 36-42. ISSN 1337-8384. 

MARTINEK, L. Związki literatury i muzyki w utworach pisarzy cieszyńskich Henryka Jasiczka, Adolfa Dostala 

i Jana Pyszki. Acta Universitas Lodzensis. Folia Litteraria Polonica, 2012, č. 1, Muzyka i muzyczność w 

literaturze od Młodej Polski do czasów najnowszych (I). Łódź: Primum Verbum, 2012, s. 180-199. ISSN 1505-

9057. 

 

ČR: 

FOBEROVÁ, Libuše. Ohlédnutí za opavskou konferencí o budoucnosti veřejných knihoven. Duha [online]. 

2012-03-21 (All day) [cit. 15.01.2013]. Dostupný z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/ohlednuti-za-opavskou-

konferenci-o-budoucnosti-verejnych-knihoven>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Rozhovor s Milanem Konvitem. Duha [online]. 2012-05-25 (All day) [cit. 15.01.2013]. 

Dostupný z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-milanem-konvitem>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Digitalizace národního kulturního dědictví v Polsku. Duha [online]. 2012-09-17 (All day) 

[cit. 15.01.2013]. Dostupný z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/digitalizace-narodniho-kulturniho-dedictvi-v-

polsku>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Vybrané globální trendy v knihovnictví. Duha [online]. 2012-11-15 (All day) [cit. 

15.01.2013]. Dostupný z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/nektere-globalni-trendy-v-knihovnictvi>. ISSN 

1804-4255. 

MARTINEK, Libor. Básník a emigrant Adolf Fierla. K problematice česko-polských literárních vztahů na 

českém Těšínsku v meziválečném období. Těšínsko, 2012, roč. 55, č. 2, s. 18-24. ISSN 0139-7605. 

SUKAČ, Roman. Consonantal blocking clusters in Winter's law. Linguistica Brunensia, 2012, roč. 60, č. 1-2, s. 

3-12. ISSN 1803-7410. 

SUKAČ, Roman. Lachmann's law (Part 1). Linguistica Brunensia, 2012, roč. 60, č. 1-2, s. 13-36. ISSN 1803-

7410. 

URBANEC, Jiří. Zeno Kaprál myslitel. Kontexty. Časopis o kultuře a společnosti, 2012.  roč. IV (XXIII). č. 4, s. 

83-85. ISSM 1803-6988. 

URBANEC, Jiří. Iniciátor a kritik literárního dění Drahomír Šajtar. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 

2012, roč. 38, č. ě, s. 44 

-45. ISSN 1213-3140.  

URBANEC, Jiří. Český básník od břehů Pacifiku. Literární noviny, 2012, roč. XXIII, č. 32, s. 10-11. ISSN   

1210-0021. 

Články v recenzovaných sbornících 

Zahraniční: 

SUKAČ, Roman. A note on the bifurcation of the *VHDstructure into Balto-Slavic and Latin. In SUKAČ, 

Roman, ŠEFČÍK, Ondřej (eds.). The Sound of Indo-European 2. Papers on Indo-European phonetics, phonemics 

and morphophonemics. München: LINCOM 2012, s. 265-270. ISBN 978-3-86288-379-0. 

 

ČR: 

MARTINEK, Libor. K činnosti Kabinetu literárněvědné komparatistiky na ÚBK FPF SU v Opavě a opavské 

pobočky Literárněvědné společnosti AV ČR. In POSPÍŠIL, Ivo, MADECKI, Roman (eds.) Česká polonistika: 

nové výzvy, nová témata. Brno: Muni Press, Brno 2012, s. 57-62. ISBN 978-80-210-5906-1. 

MARTINEK, Libor. K literární tvorbě spisovatelů řecké národnostní menšiny v Československu a České 

republice Praxitelise Makrise a Sotirise Joanidise. In Cizinec – vyhnanec – přistěhovalec. Sborník příspěvků z 

mezinárodního sympozia Umění a kultury střední Evropy (2011). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2012, s. 251-261. ISBN 978-80-244-3032-4. 

TICHÝ, Martin. Peroutkova kritická tristia. In Cizinec – vyhnanec – přistěhovalec. Sborník příspěvků z 

mezinárodního sympozia Umění a kultury střední Evropy (2011). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2012, s. 223-230. ISBN 978-80-244-3032-4. 

Stati v knihách 

Zahraniční: 

BALOWSKI, Mieczysław (ed.). Konflikt pokoleń a różnice cywilizacyjne w języku i literaturze czeskiej. Český 

jazyk a literatura – generační střet a civilizační rozdíly. Poznań: 

MARTINEK, Libor. K problematice jazykové orientace spisovatelů českého Těšínska. In UAM – Wydawnictwo 

„Pro“, 2012, s. 193-214. ISBN 978-83-63090-24-1. 

 

ČR: 

HOLUB, Zbyněk. K problematice specifických prozodických poměrů v některých lokalitách západních a jižních 

Čech. In BOK, V., FIALA, J., CHÝLOVÁ, H (eds.) Viator Pilsnensis neboli Plzeňský poutník. Literárnímu 



 28 

vědci Viktoru Viktorovi k sedmdesátinám. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012, s. 248-260. ISBN 978-

80-261-0071-3.  

HOMOLOVÁ, Kateřina. Rozvíjení čtenářské negramotnosti a tvorba čtenářské nekompetence u předškolních 

dětí. In WILDOVÁ, Radka a kol. Čtenářská gramotnost a podpora jejího rozvoje ve škole. Praha: PdF UK, 2012, 

s. 17-36. ISBN 978-80-7290-579-9. 

MARTINEK, Libor. Borovice na skále – Stefan Grabiński. In GRABIŃSKI, Stefan: V domě Sáry a jiné povídky. 

Praha: Volvox Globator, 2012, s. 575-604. ISBN 978-80-7207-840-0.  

MARTINEK, Libor. Doslov. In DAEHNE, Jiří. Sedm semen z Jidášova stromu. Krnov: Město Krnov, 2012, s. 

109-110. ISBN 978-80-260-3545-9. 

MARTINEK, Libor. Mazurské odjezdy i návraty. In CHOJNOWSKI, Zbigniew. Mazurské odjezdy. Opava: 

Literature & Sciences, 2012, s. 135-150. ISBN 978-80-904126-3-7. 

MARTINEK, Libor. Óndra Łysohorsky – regionální autor, nebo lašsko-evropský básník? In MARTINEK, Libor 

a kol. Od dialektů k literárním jazykům v Evropě – Od dialektów do języków literackich w Europie. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 86-99. ISBN 978-80-7248-796-7. 

MARTINEK, Libor. Překlady Óndry Łysohorského do cizích jazyků. In Kontexty literární vědy III. Brno: 

Literárněvědná společnost, o. s. – Tribun EU, s. 86-109. ISBN 978-80-263-0315-2. 

URBANEC, Jiří. Bezručovské omyly a mystifikace Jana Drozda. In Kontexty literární vědy III. Brno: 

Literárněvědná společnost – Tribun EU, 2012, s. 140-152. ISBN 978-80-263-0315-2. 

Umělecké publikace 

MARTINEK, Libor. De profundis. Almanach Prowincjonalny, č. 15, 2012, s. 47-48. ISSN 1895-636X. 

MARTINEK, Libor. Jsi mé signifié – Jesteś moim signifié. Město Krnov, Krnov 2012, 128 s. ISBN 978-80-260-

3546-6. 

MARTINEK, Libor. Nechci – Nie chcę, Sedmikrásce – Stokrotce. Přel. Jacek Molęda. Almanach 

Prowincjonalny, č. 16, 2012, s. 12-13. ISSN 1895-636X. 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek článku Brána jazyků je otevřená pro periodikum The New Educational Review. 

Červenec 2012. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek článku Částice bohužel a její uplatnění v současném mediálním diskurzu pro 

časopis Korpus – Gramatika – Axiologie. Květen 2012. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek článku Intertextovost jako možný zdroj neporozumění učebnímu textu pro časopis 

Didaktické studie, recenzované periodikum Katedry českého jazyka a literatury PedF UK. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek monografie Spojky a spájacie prostriedky v slovenčine. Synchrónia – ontogenézia 

– diachrónia. (J. Kesselová a kol.), 2012 

MARTINEK, Libor. Posudek monografie Rozměry čtenářství (kol. autorů). Gaudeamus, Hradec Králové 2012, 

68 s. [ISBN nebylo v době recenze/posudku přiděleno] 

MARTINEK, Libor. Posudek monografie Pohádkové příběhy v české literatuře pro děti a mládež 1990–2010 

(M. Šubrtová ed.). In Duha, 2012, č. 1-2, s. 59-60. ISSN 1804-4255. 

URBANEC, Jiří. Posudek článku Mecenáš umění a milovník života ze Slezských Rudoltic hrabě Albert Josef 

Hodic (L. Martinek) pro časopis Annales Neophilologiarum (Wydział Filologiczny Uniwersytetu 

Szczecińskiego). 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy 

FOBEROVÁ, Libuše. Zpracování oponentního posudku pro hodnocení programového projektu NAKI: 

Paleontologicko-bibliografický informační systém PABIS, MK ČR. 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek disertační práce Mgr. Evy Stránské Genderové diferenciace v mluveném a psaném 

projevu žáků základní školy jako aktuální problém současné pedagogiky. Leden 2012. Obhájeno na PedF UP v 

lednu 2012. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek disertační práce Mgr. Lucie Barbapostolosové Komunikace v televizní reality 

show. Duben 2012. Obhájeno na FF UP v červnu 2012. 

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

FIŠEROVÁ, Blanka. Poezie v barvách. Autorský večer poezie, dramaturgie pořadu. Knihovna města Ostravy, 7. 

12. 2012. 

MARTINEK, Libor. Jiří Daehne jako autor literární fantastiky. Přednáška pro veřejnost u příležitosti křtu 

autorovy knihy povídek Sedm semen z Jidášova stromu, 17. 12. 2012, MěÚ Krnov. 

MARTINEK, Libor. Přednáška pro veřejnost „K literární tvorbě holešovského rodáka Jiřího Daehneho“, 17. 1. 

2012, Městská knihovna Holešov, Nám. Dr. E. Beneše 17, Holešov. 



 29 

MARTINEK, Libor. Přednáška pro knihovníky a veřejnost „Recepce díla Gustawa Morcinka v České 

republice“, 8. 2. 2012, Regionální knihovna Karviná, 2299/16, 734 01 Karviná-Mizerov. 

MARTINEK, Libor. Přednáška pro knihovníky a veřejnost „Mladí opavští autoři“, 4. 4. 2012, Knihovna Petra 

Bezruče v Opavě. 

MARTINEK, Libor. Přednáška pro veřejnost „Mladí autoři Opavska“, 19. 4. 2012, Městská knihovna Vítkov, 

Selská ul. 335, 749 01 Vítkov. 

MARTINEK, Libor. Přednáška pro veřejnost „Nad poezií Dušana Cveka“, 9. 5. 2012, Krajská knihovna 

Františka Bartoše ve Zlíně. 

MARTINEK, Libor. Přednáška pro veřejnost „Zhudebněné básně Bohuslava Reynka“, 31. 5. 2012, Krajská 

knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 

MARTINEK, Libor. Přednáška „Spisovatelé Těšínského Slezska“ pro studenty a veřejnost v rámci cyklu „Co 

čtete aneb Coolturní hodina“, 15. 6. 2012, Městská knihovna v Českém Těšíně – Kavárna Noiva. 

MARTINEK, Libor. „Mistr polského hororu Stefan Grabiński“ pro studenty a veřejnost v rámci cyklu přednášek 

opavské pobočky Literárněvědné společnost AV ČR, 6. 11. 2012, Slezská univerzita v Opavě. 

URBANEC, Jiří. Přednáška Prozaik Opavska A. C. Nor. Literárněvědná společnost při AV ČR, Opava, 9. října 

2012. 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

MARTINEK, Libor. Kdo byl Jerzy Kosiński? Český rozhlas Brno, pořad Zelný rynk, 1. 12. 2012, 17.00 hod., 

délka pořadu: 55 minut. 

- překlady textů 

BARAN, Józef. Červencový trén. Weles, 2012, č. 48–49, s. 215. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 

BESZ, Kamila. 3 hodiny před smrtí, Markéta. Almanach Prowincjonalny, 2012, č. 16, s. 25, 130–131. ISSN 

1895-636X (Přel. Libor Martinek) 

BONOWICZ, Wojciech. *** (Měl jsem čisté věci), Druhé zvonění. Weles, 2012, č. 48–49, s. 207–208. ISSN 

1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 

CWALIŃSKI, Jerzy. Nemocnice, Ohřátá báseň. Řád, 2012, č. 2, s. 107–108. ISSN 1802-3177 (Přel. Libor 

Martinek) 

CYGANIK, Henryk. Nejspíše. Weles, 2012, č. 48–49, s. 229. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek)  

ČECHOV, Anton Pavlovič. Višňový sad. Slovácké divadlo 2012. (Spolupřel. B. Fišerová) 

DANECKI, Ryszard. Kapka oceánu. Řád, 2012, č. 2, s. 84. ISSN 1802-3177. (Přel. Libor Martinek) 

DRZEWUCKI, Janusz. V poledne, v bolestivém okouzlení. Weles, 2012, č. 48–49, s. 235. ISSN 1214-2948 

(Přel. Libor Martinek)  

DUDA, Harry. Černobyl. Weles, 2012, č. 48–49, s. 211–212. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 

FRANCZAK, Stanisław. Neobdělaná pole. Weles, 2012, č. 48–49, s. 228. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek) 

GAJ, Beata. Humanismus ve Slezsku. In Viator Pilsnensis neboli Plzeňský poutník. Literárnímu vědci Viktoru 

Viktorovi k sedmdesátinám. Západočeská univerzita, Plzeň 2012, s. 59–68. ISBN 978-80-261-0071-3 (Přel. 

Libor Martinek) 

GĄSIOROWSKI, Krzysztof. Návrat Atlantů, *** (Závan kvetoucí střemchy), Vzpomínky z jiné planety, *** 

(Bojím se), Getsemane, Rudý třpyt sněhu, Stevardka servíruje. Psí víno, 2012, č. 61, s. 46–52. ISSN 1801-0202 

(Přel. Libor Martinek) 

GORDZIEJ, Helena. *** (Málo toho víme). Weles, 2012, č. 48–49, s. 209–210. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek) 

GORDZIEJ, Zbigniew. Neúspěšná honička. Weles, 2012, č. 48–49, s. 216. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek)  

GRABIŃSKI, Stefan. V domě Sáry a jiné povídky. Volvox Globator, Praha 2012, 608 s. ISBN 978-80-7207-

840-0 (Přel. Libor Martinek) 

GRUSZKA-ZYCH, Barbara. Láska, *** (na druhé straně stolu), Popel v Odense, Marii, Paní Ryszardě Kozové, 

*** (ráda chodím do kina). Almanach Prowincjonalny, 2012, č. 16, s. 15–19. ISSN 1895-636X (Přel. Libor 

Martinek) 

GRUSZKA-ZYCH, Barbara. V Jablunkově. Weles, 2012, č. 48–49, s. 221. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek) 

CHOJNOWSKI, Zbigniew. Mazurské odjezdy. Literature & Sciences, Opava 2012, 156 s. ISBN 978-80-

904126-3-7. (Přel. Libor Martinek)  

JANKO, Anna. Změna. Weles, 2012, č. 48–49, s. 223. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek)  

JOT-DRUŻYCKI, Jarosław. Úvod. In Gustaw Morcinek: Z říše Pusteckého – Z krainy Pusteckiego. Sdružení 

přátel polské knihy, Český Těšín 2012, s. 7–8. ISBN 978-80-260-3226-7 (Přel. Libor Martinek) 

KITRASIEWICZ, Piotr. Romeo a Julie, Eva z ráje, Podzimní listí. Řád, 2012, č. 1, s. 77. ISSN 1802-3177 (Přel. 

Libor Martinek) 

KOSTEWICZ, Danuta. Červenka. Weles, 2012, č. 48–49, s. 227. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 

KOSTRZEWA, Wacław. Kamenná deska. Weles, 2012, č. 48–49, s. 232. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek)  

LATAWIEC, Bogusława. Odraz. Weles, 2012, č. 48–49, s. 220. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 

ŁECKI, Wojciech. Plnost II. Weles, 2012, č. 48–49, s. 226. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 



 30 

LEOŃCZUK, Jan. *** (kokrhá ve mně kohout stesku). Weles, 2012, č. 48–49, s. 214. ISSN 1214-2948 (Přel. 

Libor Martinek)  

MIŁOSZ, Czesław. Želva. Weles, 2012, č. 48–49, s. 224–225. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek) 

MOLĘDA, Jacek. Stonehenge. Zpravodaj Bratrstva Keltů, 2012, č. 73, s. 14. ISSN 1211-1708. (Přel. Libor 

Martinek)  

MORCINEK, Gustaw. Jak horník Bulandra přelstil čerta, Vyprávění o Pusteckém, O tom, jak horník Maślok 

handloval s Pusteckým. In idem: Z říše Pusteckého – Z krainy Pusteckiego. Sdružení přátel polské knihy, Český 

Těšín 2012, s. 11–18, 31–34, 41–49. ISBN 978-80-260-3226-7. (Přel. Libor Martinek)  

MUCHA, Danuta. Baśniowy świat w czterech porach roku – Pohádkový svět ve čtyřech obdobích roku. 

Literature & Sciences – Wydawnictwo ASTRA, Opava – Łódź 2012, 92 s. ISBN 978-80-904126-2-0 (Přel. 

Libor Martinek) 

NOWOSIELSKI, Kazimierz. Jméno. Weles, 2012, č. 48–49, s. 222. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek)  

PRYWER, Mirosława. Myšlenka a slovo, Scénář, Sen a žně, *** (Oddělit obyčejné dobro), *** (Měsíc se zdraví 

s kočkou), Chuť svobody, *** (Stojíš na středu cesty), Naučil se. Akord, 2012, č. 6, s. 281–286. ISSN 0862-

6715 (Přel. Libor Martinek) 

RAPNICKI, Marek. Od redakce. Almanach Prowincjonalny, 2012, č. 16, s. 4. ISSN 1895-636X (Přel. Libor 

Martinek) 

SOKOŁOWSKI, Aleksander. Dům. Weles, 2012, č. 48–49, s. 213. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek)  

STRUGAŁA, Wojciech Izaak. Tristanovo peklo. Scéna IV. Zpravodaj Bratrstva Keltů, 2012, č. 71, s. 16. ISSN 

1211-1708 (Přel. Libor Martinek) 

STRZĄDAŁA, Jan. Matka krájí chléb. Weles, 2012, č. 48–49, s. 230–231. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek)  

SZYPER, Adam. Hyeny přicházejí k našim oknům. Weles, 2012, č. 48–49, s. 234. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek)  

WENCEL, Wojciech. Zraněná láska (Několik úvah o duchu polské poezie) Ivry, Vzkříšení. Almanach 

Prowincjonalny, 2012, č. 16, s. 7, 9–11. ISSN 1895-636X (Přel. Libor Martinek) 

WOJTASIK, Mieczysław. Můj Prométheismus. Weles, 2012, č. 48–49, s. 217. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek) 

WÓJCIK, Janusz. Oslík. Weles, 2012, č. 48–49, s. 236. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor Martinek.) 

ZIELIŃSKA, Zofia. *** (k čemu jsou ti vrabčáčku krásná pera). Weles, 2012, č. 48–49, s. 218–219. ISSN 1214-

2948 (Přel. Libor Martinek) 

ŻURAKOWSKI, Bogusław. Provokace, Patria. Weles, 2012, č. 48–49, s. 233. ISSN 1214-2948 (Přel. Libor 

Martinek)  

- redakční práce 

HOLUB, Zbyněk (ed.). Genius loci českého jihozápadu VII. České Budějovice: Jihočeské muzeum, Plzeň: 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2012. ISBN 978-80-87311-17-2. 

HOLUB, Zbyněk, SUKAČ, Roman (eds.). Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2012. ISBN 978-80-7248-773-8. 

SUKAČ, Roman, ŠEFČÍK, Ondřej (eds.). The Sound of Indo-European 2. Papers on Indo-European phonetics, 

phonemics and morphophonemics. München: LINCOM 2012, ISBN 978-3-86288-379-0. 

URBANEC, Jiří (ed.). Dárek na last minute. Výběr z prací celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. Nora 2012. 

108 s. Hlavnice: Sdružení Hlavnice A. C. Nora, 2012. 

Reprezentace fakulty 

Studenti oboru Audiovizuální tvorba získali ocenění na festivalu Ekofilm. 

Ohlasy publikací (citace) 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor - - - 

docent 17 7  

odb. as. s věd. 

hodností 

- 1 5 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

- - - 

 

  



 31 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

Vědecké konference pořádané FPF 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní účastí (z 

celkového počtu) 

ÚBK 2 2 2 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympozicích, workshopech a dalších akcích 

Zahraniční: 

FOBEROVÁ, Libuše. Using Foreign Databases in Silesian University in Opava, Czech Republic. Mezinárodní 

konference IV. OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA ZARZĄDZANIE INFORMACJĄ W 

NAUCE. PTIN a Jagelonská univerzita v Krakově, Katovice, 2012. 

HOLUB, Zbyněk. Toźsamość morawsa na pograniczu polsko-czeskim. Konferencja popułarnonaukowa. MOK, 

Krzanowice 2012. 

HOLUB, Zbyněk. Slovenski dialektološki posvet 2 (SDP 2). Inštitut za slovenski jezik Frana Ramovša, ZRC 

SAZU, Ljubljana. 29. a 30. 11. 2012. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Česká kreslená anekdota aneb Chvála intertextuality. Vystoupení na konferenci Czesi i 

Polacy w dowcipie i anegdocie politycznej pořádané Fakultou etnologie a edukačních věd Slezské univerzity v 

Katovicích (pobočkou v Těšíně), Institutem etnologie a kulturní antropologie ve dnech 10. – 11. 10. 2012. 

 

ČR: 

FOBEROVÁ, Libuše. Efektivní komunikace ve službách (w). Pořadatel Klub vysokoškolských knihovníků 

SKIP, 22. 11. 2012, Praha. 

FOBEROVÁ, Libuše. Mapa možných budoucností veřejných knihoven. Kniha ve 21. století – název Budoucnost 

knihoven – trendy a směry (k). Pořadatel SKIP 10 a Ústav bohemistiky a knihovnictví, 15. – 16. 2. 2012, Opava.  

FOBEROVÁ, Libuše. Marketing w bibliotékách? Projekt česko-polské knihovnictví pro veřejné knihovny 

Moravskoslezského kraje a vybrané polské veřejné knihovny (se). Pořadatel Městská knihovna Vítkov, 27. 9. 

2012, Vítkov.  

FOBEROVÁ, Libuše. Marketingový mix zaměřený na veřejné knihovny. Marketing v knihovnách aneb Umíme 

dát o sobě vědět? (se). Pořadatel Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 14. 6. 2012, Hradec Králové. 

FOBEROVÁ, Libuše. (Ne)tradiční práce s dospělým čtenářem z pohledu učitele knihovnictví. Výměna 

zkušeností na úseku práce s dospělým čtenářem (se). Orlová: Městská knihovna v Orlové a Moravskoslezská 

vědecká knihovna v Ostravě, 10. 10. 2012.  

FOBEROVÁ, Libuše. Propagace a knihovny. Marketing v knihovnách v praxi (w). Brno, Moravská zemská 

knihovna v Brně, 20. 3. 2012.  

HOLUB, Zbyněk. VIII. regionálně-mezinárodní konference Genius loci českého jihu a západu, Plzeň, 22. 11. 

2012. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Diagnostika čtenářských postojů dospívajících žáků metodou Q-třídění (k). XX. 

konference ČAPV, Praha, PdF UK, 10. – 11. 9. 2012. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Iniciační dívčí román a jeho literární a vývojová hodnota (se). Současná literatura pro 

děti a její vliv na rozvoj čtenářství. Přerov, Městská knihovna a Muzeum Komenského, 14. 11. 2012. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. (Staro)nově k počátkům dětského čtenářství (se). Současná literatura pro děti a její vliv 

na rozvoj čtenářství. Přerov, Městská knihovna a Muzeum Komenského, 14. 11. 2012. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Systémovost jazyka a komunikační výchova. Komunikační výchova v teorii a praxi (k). 

Katedra českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty UP v Olomouci, Olomouce, 11. 4. 2012. 

TICHÝ, Martin. Odkud vane vítr? Romány ze třicátých let o hlučínské iredentě. Literatura jako výzva a apel (k). 

Opava, ÚBK FPF SU, 7 . – 8. 11. 2012). 

URBANEC, Jiří. Referát Apelativní poezie ve vývoji české literatury. Literatura jako výzva a apel (k). Ústav 

bohemistiky a knihovnictví, Opava, 7. – 8. 11. 2012.   

Výběr nejdůležitějších akcí 

Divadelní festival Na cestě… „od konce k začátkům“, ÚBK, Opava 6. – 9. 11. 2012, organizace studenti oboru 

Kulturní dramaturgie 

Kniha ve 21. století: Budoucnost knihoven – trendy a směry. 9. ročník knihovnické konference, ÚBK, Opava 15. 

– 16. 2. 2012, organizace Libuše Foberová 

Literatura jako výzva a apel. Literárněvědná konference s mezinárodní účastí, ÚBK, Opava 7. – 8. 11. 2012, 

organizace Jan Heczko. 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.) 

FOBEROVÁ, Libuše: Členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP, ISSN 1210-0927. 



 32 

FOBEROVÁ, Libuše: Výkonná redaktorka časopisu DUHA: Informace o knihách a knihovnách z Moravy. 

ISSN 18044255 (online), ISSN 0862-1985 (print). 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Členka redakční rady časopisu Paidagogos: Časopis pro pedagogiku a s ní související 

vědy. ISSN 1213-3809 (online). 

HÖFLEROVÁ, Eva. Členka oborové rady doktorského studijního programu Informační a komunikační 

technologie ve vzdělávání realizovaném na Ostravské univerzitě v Ostravě. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Členka oborové rady doktorského studijního programu Obecná jazykověda a teorie 

komunikace na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Členka oborové rady studijního programu Filologie, oboru Korpusová lingvistika na FPF 

SLU v Opavě. 

URBANEC, Jiří. Člen redakční rady periodika ostravského střediska Obce spisovatelů Průhledy. 

URBANEC, Jiří. Člen výboru ostravského střediska Obce spisovatelů. 

URBANEC, Jiří. Předseda poroty celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. Nora 2012. 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Spolupráce v oblasti celoživotního vzdělávání v knihovnách s výkonným výborem Svazu knihovníků a 

informačních pracovníků 10 - Moravskoslezský a Olomoucký kraj (L. Foberová).  

Spolupráce s Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě na tvorbě Koncepce knihovnictví na rok 2013-

2016. Zpracování marketingové koncepce. Zadavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, prosinec 

2012 (L. Foberová). 

Realizace projektu Společné čtení pro potěšení, spolupráce studentů knihovnictví s dětským oddělením Slezské 

nemocnice v Opavě (L. Foberová).    

Mezinárodní spolupráce: 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Členka vědecké rady časopisu Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum. ISSN 

0860-7435. 

Studijní pobyty v zahraničí 

SUKAČ, Roman, Georg-August Universität, Göttingen, červen 2012, prosinec 2012, LLP/Erasmus 

SUKAČ, Roman, College of Liberal Arts and Sciences, University of Kansas, září 2012, Special research grant 

Kvalifikační postupy v r. 2012: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2012 mimo SU 

Mgr. Jan Matula, doktorský studijní program Knižnično-informačné studia, Filozofická fakulta Komenského 

univerzity v Bratislavě  

Mgr. Filip Svoboda, doktorský studijní program Filozofie, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 

Soupis diplomových prací: 

Knihovnictví – bakalářské studium 

BAROŠOVÁ, Monika Rukopisy doby Lucemburské ve světle uměleckého vývoje. Opava 2012, 50 s. 

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.)  

BARTOŠOVÁ, Kateřina Reklama a image knihoven ve 21. století. Opava 2012, 59 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

BÁRTOVÁ, Ivona Enid Blytonová dětem – pokus o kritickou reflexi díla. Opava 2012, 52 s. 

(Mgr. Milena Rosová) 

BOHÁČ, Marek Reputační systémy jako nástroj zvyšování kvality poskytované zdravotní péče. 

Opava 2012, 69 s. (Mgr. Jan Matula)  

BRULÍKOVÁ, Zlata Knihovna Františka Bartoše ve službách veřejnosti. Opava 2012, 47 s. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) 

BUREŠOVÁ, Jana Informační systém pro zaměstnance České pošty, s.p. Opava 2012, 61 s. 

(prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

CIHLÁŘ, Lukáš Srovnání knihovních fondů Knihovny Petra Bezruče v Opavě a knihovny 

Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy Ministerstva obrany v moravské 



 33 

Třebové se zaměřením na literaturu s vojenskou tematikou. Opava 2012, 62 s. 

(Mgr. Zbyněk Kotzian) 

ČERNAVOVÁ, Radka Aktuální trendy knihovních katalogů: katalogy nové generace. Opava 2012, 

55 s. (Mgr. Veronika Rychtová) 

DIVINCOVÁ, Andrea Vliv filmů na čtenářství. Opava 2012, 58 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

DOBROVOLNÝ, Jakub Místo a role audioknih z pohledu českých vydavatelů. Opava 2012, 54 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

DORKO, Lucie Knihovny Zemského archivu v Opavě. Opava 2012, 60 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

DOSTÁLOVÁ, Lenka Srovnání vybraných samizdatových edic uložených v knihovně Libri prohiti. 

Opava 2012, 66 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.) 

DROZDOVÁ, Šárka Práce knihovny s adolescentním uživatelem na příkladu M-klubu Třinecké 

knihovny. Opava 2012, 66 s. (Mgr. Martina Wolna) 

DURCOVÁ, Tereza Jiří Mahen a jeho knihovnický odkaz. Opava 2012, 51 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, PhD.) 

DVOŘÁČEK, Michal Moravskoslezská vědecká knihovna v kostce. Opava 2012, 63 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

DŽEMLOVÁ, Nikola Percepce nonsensových pohádek očima dětí. Opava 2012, 48 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

EHLEROVÁ, Pavla Realizace studijního programu Informační studia a knihovnictví v ČR – 

srovnávací studie. Opava 2012, 62 s. (PhDr. Libuše Foberová, PhD.) 

FALTÝNEK, Pavel Projekt PISA s důrazem na čtenářskou gramotnost. Opava 2012, 45 s. (Mgr. 

Jan Matula) 

HÁJKOVÁ, Alena Spolkové knihovnictví ve Slezsku a čtenářský spolek v Opavě. Opava 2012, 48 

s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

HALAMA, Richard Staroegyptské písemnictví a domy svitků. Opava 2012, 46 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

HASALOVÁ, Magdalena Historie a činnost Městské knihovny Frýdek-Místek a pobočky působící na 

11. Základní škole Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3106, Frýdek-Místek, se 

zaměřením na výchovu a vzdělávání dětí a mládeže. Opava 2012, 51 s. (Mgr. 

Jiřina Kudelová) 

HAVRÁNKOVÁ, Pavlína Zelené úřadování v knihovnách v souvislosti s používáním výpočetní techniky. 

Opava 2012, 65 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

HELLEBRANDOVÁ, Jana eGovernment – Česká pošta jako kontaktní místo veřejné správy. Opava 

2012, 71 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

HOFBRUCKEROVÁ, Jana Kralická tiskárna. Opava 2012, 58 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

HOLÝ, Miroslav Spolupráce Knihovny města Ostravy a Městské policie Ostrava. Opava 2012, 

54 s. (PhDr. Libuše Foberová, PhD.) 

HOPUOVÁ, Aneta Vývoj grafické podoby knihy. Opava 2012, 70 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.) 

HORÁKOVÁ, Denisa Regionální nakladatelství Perplex v Opavě. Opava 2012, 67 s. (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 

HRADIL, Jan Postavení Mezinárodního desetinného třídění v současných veřejných 

knihovnách komunitního typu. Opava 2012, 71 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

HRDLIČKOVÁ, Eva Optimalizace spolupráce městských informačních center a veřejných 

knihoven. Opava 2012, 60 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

HŮLOVÁ, Nikola Marketing knihoven a propagace na sociálních sítích. Opava 2012, 73 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

JAROŠOVÁ, Jana Virtuální realita jako nástroj vzdělávání. Opava 2012, 70 s. (Mgr. Marek 

Timko, Ph.D.) 

JAŠKOVÁ, Veronika Fenomén čtenářské exploze na počátku 21. století. Opava 2012, 48 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

KALUSOVÁ, Martina Vývoj bibliografického záznamu a jeho uplatnění v současné knihovnické 

praxi. Opava 2012, 55 s. (Mgr. Dagmar Smékalová) 

KARÁSEK, Michal Etické aspekty počítačových her. Opava 2012, 75 s. (Mgr. Marek Timko, 

Ph.D.),  

KAVANOVÁ, Helena Meziknihovní výpůjční služby v čase. Opava 2012, 34 s. PhDr. Libuše 

Foberová, PhD.) 

KAZÍKOVÁ, Jana Dějiny veřejných knihoven ve Studénce. Opava 2012, 53 s. (PhDr. Aleš 

Hrazdil) 

KNOPPOVÁ, Jitka Datové úložiště jako moderní prostředek komunikace mezi subjekty. Opava 

2012, 72 s. (Mgr. Jan Matula) 

KOLEČKOVÁ, Hana Vymezení počítačové a informační gramotnosti. Opava 2012, 62 s. (Mgr. Jan 

Matula) 



 34 

KONEČNÝ, Michal e-Customs v České republice – sumarizace vývoje a současný stav. Opava 

2012, 66 s. (Mgr. Jan Matula) 

KOŘÍNEK, Jan Vývoj patentových třídění a jejich aplikace v Českých zemích. Opava 2012, 

66 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

KRÁL, Martin Strategie OPAC katalogů z uživatelského hlediska. Opava 2012, 62 s. (Mgr. 

Martina Wolna) 

KUBÁNKOVÁ, Jana Plagiátorství jako akutní problém diplomových prací? Opava 2012, 75 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

KUFOVÁ, Dagmar Záznamy o medicíně v písemných pramenech starověku. Opava 2012, 63 s. 

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

KUPKOVÁ, Magdaléna Kulturně výchovná činnost veřejných knihoven – metodika kulturních aktivit. 

Opava 2012, 53 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

KURČÍKOVÁ, Andrea Porušování novinářské etiky v českém bulvárním tisku. Opava 2012, 46 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

MAJEROVÁ, Marie E-kniha a její cesta ke čtenářům veřejných knihoven. Opava 2012, 64 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

MARTÍNKOVÁ, Adriana  Specifika českých guerillových kampaní (Případová studie zaměřena na 

vybranou veřejnou knihovnu). Opava 2012, 63 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.) 

SCHMIDT, Marek, Mgr. Digitalizace historických pramenů. Opava 2012, 62 s. (Mgr. Jan Matula) 

MÍŠKOVÁ, Gabriela Biblioterapie z pohledu potřeb dětského čtenáře. Opava 2012, 44 s. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) 

MÍTOVÁ, Lenka Metodika besed pro žáky na prvním stupni základních škol. Opava 2012, 54 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

MLECZKOVÁ, Lea Vývoj a uplatnění propojovacích selekčních jazyků. Opava 2012, 44 s. (PhDr. 

Aleš Hrazdil) 

MOLINKOVÁ, Monika Proměny profese knihovníka. Opava 2012, 43 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

PhD.) 

NESTROJOVÁ, Zuzana Produkce nakladatelství Modrý slon pro předčtenáře a mladšího školního 

čtenáře. Opava 2012, 52 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

NOVÁKOVÁ, Lenka Inteligence a informace v pojetí Toma Stoniera. Opava 2012, 65 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

NOWÁKOVÁ, Hana Programy zaměřené na ochranu dětských uživatelů na internetu. Opava 

2012, 53 s. (Mgr. Jan Matula) 

PEJŠOVÁ, Renata  V. M. Kramerius a česká kniha doby národního obrození. Opava 2012, 54 s. 

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

PIETROVÁ, Hana Nebezpečí internetu a zneužití dětského uživatele. Opava 2012, 94 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

PILNÁ, Martina Tradiční české pohádky očima dnešních dětí. Opava 2012, 57 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

PIWOWARCZYKOVÁ,  Radana   Služby vzdělávání knihovnám MSVK v Ostravě. Opava 

2012, 66 s. (Mgr. Marie Šedá) 

PLISKOVÁ, Kamila Pozice obecní knihovny v komunitě vesnice. Opava 2012, 64 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, PhD.) 

POLÁŠKOVÁ, Lenka Návrh vzdělávacího kurzu zaměřeného na bezpečnost dětských uživatelů 

internetu. Opava 2012, 63 s. (Mgr. Jan Matula) 

POPROCKÁ, Iveta Bibliofilie v čase – minulost a současnost. Opava 2012, 47 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

PŘIKRYLOVÁ, Magda Životní cyklus digitálního dokumentu na obecním úřadě. Opava 2012, 74 s. 

(prof. Ing. Milan Konvit, PhD.) 

RAŠKOVÁ, Miroslava Omezení práva na informace v ČR. Opava 2012, 49 s. (prof. Ing. Milan 

Konvit, PhD.) 

REMEŠOVÁ, Alžběta Sdělitelnost a interpretovatelnou díla Jaroslava Foglara pro současné 

čtenáře. Opava 2012, 52 s. (PhDr. Kateřina Homolová, PhD.) 

ROHLOVÁ, Helena Vliv bio-psycho-sociálních aspektů na rekonstrukci knihoven a jejich 

interiérů. Opava 2012, 78 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

ROVNÁ, Kateřina Povinná četba – nutnost nebo přežitek? Opava 2012, 42 s. (Mgr. Marek 

Timko, Ph.D.) 

RŮŽIČKA, David Návrh modernizace Knihovního informačního systému ve Věznici Opava. 

Opava 2012, 68 s. (Mgr. Jan Matula) 

SASÍNOVÁ, Markéta Profil čtenáře Harryho Pottera. Opava 2012, 53 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

SISKA, František Historie Městské knihovny Havířov. Opava 2012, 62 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 



 35 

SMÉKAL, Martin Projekt Training The Trainers IVIG na FPF SU v Opavě. Opava 2012,52 s. 

(Mgr. Jan Matula) 

SMIJOVÁ, Helena  Knihovny Řádu německých rytířů na severní Moravě a ve Slezsku (knihovny 

Bruntál a Sovinec). Opava 2012, 61 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, 

Ph.D.) 

STŘEŠINKA, David  Komercionalizace Internetu. Opava 2012, 62 s. (Mgr. Jan Matula) 

STUCHLÁ, Ludmila Evidence publikací zaměstnanců Fakultní nemocnice Ostrava. Opava 2012, 

53 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

SUŠKOVÁ, Iva Komunitní aktivity dětských knihoven. Opava 2012, 65 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

SZÜCSOVÁ, Markéta Analýza konkrétních kauz v souvislosti s ochranou osobních údajů a dat 

v elektronickém prostředí. Opava 2012, 62 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

ŠENKOVÁ, Irena České knihovnice-literátky. Opava 2012, 76 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.) 

ŠKOP, Kamil Informační systém katastru nemovitosti versus ochrana osobních údajů. 

Opava 2012, 84 s. (Mgr. Jan Matula) 

ŠOSTKOVÁ, Michaela   Metamorfóza knihy. Opava 2012, 80 s. (Mgr. Irena Sütöová) 

ŠTĚTKAŘOVÁ, Hana Regionální funkce knihoven v Krajské knihovně Františka Bartoše se 

zaměřením na okres Zlín. Opava 2012, 58 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

ŠVÉDOVÁ, Kateřina Bedřich Kočí a jeho nakladatelská činnost. Opava 2012, 51 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

TEGEL, Martin Význam informací z depeší na WikiLeaks pro veřejnost. Opava 2012, 73 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

TOMANOVÁ, Lenka Fenomén e-čtení a e-čtenářství. Opava 2012, 58 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

TOMANOVÁ, Marie Groupware – systémy pro podporu spolupráce. Opava 2012, 67 s. (Mgr. Jan 

Matula) 

TOMEŠ, Vítězslav E-knihy 2012 v České republice. Opava 2012, 54 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.)  

TRUNKÁTOVÁ, Lucie Kooperativní tvorba a používání souboru národních autorit v Knihovně 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Opava 2012, 54 s. (Mgr. Dana Kovářová) 

URBANÍKOVÁ, Táňa Kdo a jak čte Michala Viewegha? Opava 2012, 62 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

VACKOVÁ, Eva Struktura dětské literatury rozvíjející komunikační schopnosti dětí 

předškolního věku. Opava 2012, 52 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

VÁLKOVÁ, Dominika Chlapecký literární hrdina jako vzor pro dospívání. Opava 2012, 61 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

VAŠKOVÁ, Michaela Městská knihovna Šumperk a její vliv na kulturní život Šumperka a 

Šumperska na příkladě místní knihovny Oskava. Opava 2012, 72 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

VODENKOVÁ, Hana Muzejní zámecká knihovna Vsetín a její fond. Opava 2012, 61 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

VÝTISKOVÁ, Liliana Informační etika v České poště. Opava 2012, 72 s. (Mgr. Marek Timko, 

Ph.D.) 

WEINFURTOVÁ, Lucie Komunitní role knihoven se zaměřením na Místní lidovou knihovnu Bělčice. 

Opava 2012, 83 s. (Mgr. Filip Svoboda) 

ZÁTOPKOVÁ, Tereza Etické aspekty vizuální reklamy (billboardy). Opava 2012, 56 s. (Mgr. Marek 

Timko, Ph.D.) 

ZELENKOVÁ, Lucie Ruční knižní vazba. Opava 2012, 60 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, 

Ph.D.) 

ZLÁMAL, Petr Knihovna jako součást kulturní organizace. Opava 2012, 57 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

ZLÁMALOVÁ, Lucie   Miroslav Nádvorník. Opava 2012, 56 s. (PhDr. Alena      

       Hrazdilová) 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – navazující magisterské 

studium 

BÁBIKOVÁ, Veronika Knihovny Jihomoravského kraje. Opava 2012, 92 s. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

BARTOŠÍKOVÁ, Renata E-government. Opava 2012, 63 s. (prof. Ing. Milan Konvit, PhD.) 

BURGOTT, Lukáš Existence a fungování knihoven při dětských domovech. Opava 2012, 83 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 



 36 

CICHROVÁ, Zdeňka Bezpečnost elektronické komunikace v praxi. Opava 2012, 65 s. (prof. Ing. 

Milan Konvit, PhD) 

DOSTÁL, Pavel  Vězeňské knihovny a literární preference jejich čtenářů ve vybraných 

věznicích v České republice. Opava 2012, 77 s. (PhDr. Zorka Přibylová) 

GAJDOŠOVÁ, Erika Deichmanske bibliotek – výzva evropským knihovnám. (Komunitní aktivity 

norské veřejné knihovny v Oslo). Opava 2012, 74 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.) 

HONZKOVÁ, Světlana  Kulturní tradice a publikační činnost obcí Hlučínska od 80. let 20. století po 

současnost. Opava 2012, 88 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

JANČÍKOVÁ, Vlasta  Komunitní knihovny České a Polské republiky. Opava 2012, 114 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

JAŠKO, Adam Dotazování v přirozeném jazyce pomocí systému M-CAST a výsledky 

testování. Opava 2012, 88 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

KAŠÍK, Robin Významné české a zahraniční výzkumy čtenářství v letech 1990-2010. Opava 

2012, 60 s. (PhDr. Eva Křivá) 

KEJVALOVÁ, Monika Hodnocení stavu reformátování kulturního dědictví v České republice na 

příkladu projektu DIGIMON. Opava 2012, 83 s. (prof. Ing. Milan Konvit, 

Ph.D.) 

KONVIČKOVÁ, Zuzana Vývoj knihovnictví na Bílovecku 1919-1945. Opava 2012, 127 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

KUTTY, Jana Anticipace vývoje studijního programu Informační studia a knihovnictví na 

univerzitách v ČR. Opava 2012, 111 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

LOUKOTOVÁ, Kateřina Elektronické informační zdroje na Slezské univerzitě v Opavě. Opava 2012, 

100 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

MACHŮ, Denisa Ontogeneze motivu ženy v ilustraci a jeho estetické vnímání. Opava 2012, 70 

s. (PhDr. Halina Molinová) 

MALCHÁRKOVÁ, Marta Život mezi knihami – kvalitativní sonda do knihovnické profese. Opava 2012, 

70 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

NOVÁKOVÁ, Hana  Kdo je knihovník? Opava 2012, 76 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

PAČKOVÁ, Linda Výzkum čtenářských zájmů dětí a mládeže v etopedické literatuře. Opava 

2012, 321 s. (Mgr. Milena Rosová) 

PAVLÍKOVÁ, Jana  Komunitní knihovnictví na příkladu Finska a skandinávských zemí. Opava 

2012, 88 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

PEŠTA, Pavel Knihovna Františkova muzea za působení Mořice Viléma Trappa. Opava 

2012, 68 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

PODŠKUBKOVÁ, Bronislava    Čtenářské chování a četba dětí v dětských domovech 

předškolní a mladší školní věk. Opava 2012, 101 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

SEDLÁČKOVÁ, Eva Současný profil desetiletého čtenáře. Opava 2012, 69 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

SKOTNICOVÁ, Silvie Komunitní aktivity veřejných knihoven ve Spojených státech amerických a 

Kanadě. Opava 2012, 84 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

SLOVÁČEK HAGENOVÁ, Veronika Historie elektronické komunikace. Opava 2012, 64 s. 

(prof. Ing. Milan Konvit, PhD.) 

ŠACHOVÁ, Michaela Fantastika pro děti a její využití v knihovnách. Opava 2012, 63 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

ŠEJNOHOVÁ, Jitka Média a knihovny. Opava 2012, 92 s. (prof. Ing. Milan Konvit, PhD.) 

TOBOLOVÁ, Michaela Národnostní menšiny a knihovny komunitního typu. Opava 2012, 84 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

ZEZULOVÁ, Jindřiška Etické aspekty informačního rozdělení společnosti. Opava 2012, 98 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

ŽÍDKOVÁ, Lucie Veřejné knihovnictví na Opavsku a Hlučínsku v letech 1918–1938. Opava 

2012, 69 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

Učitelská čeština – magisterské studium 

BORDOVSKÁ, Nina Jazyk absurdního dramatu jako odraz reality (Václav Havel: Zahradní 

slavnost). Opava 2012, 74 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

HORSINKOVÁ, Žaneta Reflexe irských tanců v češtině a v českém prostředí (terminologie a 

sociolekt), Opava 2012, 71 s. (PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.) 

KAŇOVÁ,  Hana  Poválečná próza Viktora Dyka. Opava 2012, 59 s. (Mgr. Martin Tichý, 

Ph.D.) 

LEVÍČKOVÁ, Marcela Multižánrová románová epopej Josefa Holečka Naši. Opava 2012, 63 s. 

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 



 37 

MIČKAL, Marek  Gramatická kategorie pádu češtiny. Opava 2012, 52 s. (Mgr. Ing. Roman 

Sukač, Ph.D.) 

PRDOVÁ, Jarmila  Vlastnosti řečových projevů jedinců s diagnózou dyslexie. Opava 2012, 124 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

RÝZNAROVÁ, Lucie  Státní maturita jako nová koncepce ukončení středoškolského vzdělání – 

tvorba a využití pracovních listů v českém jazyce. Opava 2012, 106 s. (Mgr. 

Alena Říčná) 

STRNADOVÁ, Lucie Spory o Aloise Jiráska: bibliografické zachycení a analýza sporů o Jiráska, 

jak se objevily v české časopisecké produkci. Opava 2012, 78 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 

ŠARMANOVÁ, Helena Typologie ženských postav v prózách Julia Zeyera. Opava 2012, 63 s. (doc. 

PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

ŠINDLEROVÁ, Denisa  Dialogická síť. Opava 2012, 30 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

TYLEČKOVÁ, Linda Intertextualita ve vybraných románech Jiřího Kratochvila. Opava 2012, 68 s. 

(Mgr. Jan Heczko, Ph.D.) 

ZLESÁKOVÁ, Alena Mystika a mytologie v díle Julia Zeyera. Opava 2012, 43 s. (doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

Česká literatura – bakalářské studium 

BAJANOVÁ, Jana Židovský osud v době Protektorátu v díle Arnošta Lustiga. Opava 2012, 40 s. 

(doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

BARTÍKOVÁ, Petra Téma návratu v díle Orhana Pamuka. Opava 2012, 38 s. (doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.)  

BEKOVÁ, Petra  Odraz myšlení ve verbálním projevu. Opava 2012, 46 s. (doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 

BERÁNKOVÁ, Aneta Soudničkář Karel Poláček. Opava 2012, 38 s. (Doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

BERÁNKOVÁ, Nikola Přínos Miroslava Ivanova ke zkoumání rukopisných podvrhů. Opava 2012, 

37 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

BODLÁKOVÁ, Lada Jedna kniha Karla Vysloužila? Opava 2012, 41 s. (Mgr. Jakub Chrobák, 

Ph.D.) 

BOHUNOVÁ, Eliška Možnosti využití Mukařovského pojetí sémantického gesta pro teorii i praxi 

interpretace. Opava 2012, 36 s. (Mgr. Jan Heczko, Ph.D.) 

BRTIŠOVÁ, Yvona Dvě podoby českého komiksu (nad díly Jana Balabána a Jaroslava Rudiše). 

Opava 2012, 35 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

BURDOVÁ, Michaela Obraz raného středověku v prózách Eduarda Štorcha. Opava 2012, 54 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

ČANDASOVÁ, Alena Charakteristika a interpretace prozaického díla Vítězslava Hálka. Opava 

2012, 39 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

DIASOVÁ, Barbora Literární časopis Texty (Literární časopis Texty a nakladatelská činnost 

s ním spojena). Opava 2012, 27 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

DIHLOVÁ, Renáta Rozpor víry v díle Jana Balabána. Opava 2012, 47 s. (Mgr. Jan Heczko, 

Ph.D.) 

DYMÁČKOVÁ, Lucie Bilderbuch jako umělecký artefakt. Opava 2012, 86 s. (Mgr. Milena Rosová) 

FOLTINOVÁ, Eliška Srovnání hlavních postav v dílech Franze Kafky a Harukiho Murakamiho. 

Opava 2012, 54 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, Ph.D.) 

GILOVÁ, Veronika Karel a Josef Čapkové pro děti. Opava 2012, 50 s. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

GRABOVSKÁ, Petra Soudničky Rudolfa Těsnohlídka. Opava 2012, 44 s. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

ILJAZI, Lindina Typy hrdinů renesančních rozprávek. Opava 2012, 38 s. (Mgr. Jan Heczko, 

Ph.D.) 

JAROŠOVÁ, Klára Velké příběhy malých lidí (nad prózami K. V. Raise o národním obrození). 

Opava 2012, 39 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

JEREMIASOVÁ, Beáta Žánr alba („svítáníčko“) ve starší české literatuře. Opava 2012, 40 s. (Mgr. 

Jakub Sichálek) 

KINDLOVÁ, Romana Obraz Valašska v regionálních pohádkách a pověstech v letech 1990–2010. 

Opava 2012, 64 s. (Mgr. Milena Rosová) 

KOVALOVÁ, Edita Jáchym Topol: Kloktat dehet – román, který nezapadl. Opava 2012, 37 s. 

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

KRBEČKOVÁ, Iveta Téma nerovného manželství v psychologických románech Jarmily Glazarové 

a Jaroslava Havlíčka. Opava 2012, 48 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

KURSOVÁ, Barbora  Sémantika sloves v současných publicistických textech. Opava 2012, 46 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 



 38 

LANGEROVÁ, Gabriela  František Langer pro děti. Opava 2012, 56 s. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

LISZOKOVÁ, Eva  Osobnost Jana Balabána v kontextu české literatury. Opava 2012, 35 s. (Mgr. 

Jakub Chrobák, Ph.D.) 

MIKLOŠOVÁ, Hana Obrazy východních Čech v románech Terezy Novákové. Opava 2012, 42 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

MOTYKA, Vojtěch Erotika v prózách Otakara Theera a Miloše Martena. Opava 2012, 39 s. 

(Mgr. Martin Tichý, Ph.D.) 

PĚLUCHOVÁ, Anežka Zpřístupnění básnického textu skrze metody tvůrčího psaní. Opava 2012, 45 

s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

POKRÝVKOVÁ, Denisa Narativní umění romanet Jakuba Arbese. Opava 2012, 42 s. (doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

REGNERIOVÁ, Barbora Komunikace s dětským čtenářem jako prostředek čtenářské kultivace a 

výchovy. Opava 2012, 71 s. (Mgr. Milena Rosová) 

ŘEHULKOVÁ, Barbora Jindřich Šimon Baar: prozaik Katolické moderny. Opava 2012, 44 s. (doc. 

PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

SKŘÍDLOVSKÁ, Nina  Židovské motivy v díle Ludvika Aškenazyho. Opava 2012, 49 s. (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 

SOBOTOVÁ, Michaela Redukce, převyprávění, digesty, adaptace – proměny setkávání současného 

dítěte s klasickými pohádkami. Opava 2012, 58 s. (Mgr. Milena Rosová) 

ŠPAČKOVÁ, Michaela Osobnost Jana Štolby. Opava 2012, 48 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

ŠTELLAROVÁ, Eva Sémantika sloves v současných písňových textech. Opava 2012, 47 s. (doc. 

PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

ŠUPINOVÁ, Pavlína  Svět literárních postav příběhů o Harrym Potterovi J. K. Rowlingové. Opava 

2012, 80 s. (Mgr. Milena Rosová) 

TURKOVÁ, Jana Písňové texty Jaromíra Nohavici. Od regionalismu k universalismu. Opava 

2012, 57 s. (doc. PhDr. Libor Martínek, Ph.D.) 

VAŇKOVÁ, Michaela Zapomínaný lumírovec František Herites. Opava 2012, 47 s. (doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

VIČÍKOVÁ, Martina  Obrazy negativní utopie ve vybraných prózách Egona Bondyho. Opava 2012, 

43 s. (doc. PhDr. Martin Pilař) 

WIHODOVÁ, Markéta Romská kultura a identita v české literatuře pro děti a mládež na přelomu 

tisíciletí. Opava 2012, 66 s. (Mgr. Milena Rosová) 

ZLÁMALOVÁ, Vendula Cestopisné črty Karla Čapka. Opava 2012, 57 s. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo – bakalářské studium 

MAGDOŇOVÁ, Hana Vztah dnešního alternativního divadla a diváka. Opava 2012, 49 s. (Mgr. Jiří 

Siostrzonek, Ph.D.) 

PATRÁKOVÁ, Zuzana Využití výrazových prostředků živé hudby v inscenaci Lásky jedné 

plavovlásky. Opava 2012, 64 s. (MgA. Hana Galetková) 

ŘEHÁČKOVÁ, Markéta Devět ročníků mezinárodního loutkářského festivalu Spectaculo Interesse 

v Ostravě. Opava 2012, 43 s. (MgA. Hana Galetková) 

VIII. ÚSTAV CIZÍCH JAZYKŮ 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:      doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu:    Mgr. Radek Glabazňa, Ph.D., M. A.  

     

Oddělení anglistiky a amerikanistiky: 

PhDr. Michaela Weiß, Ph.D. – vedoucí oddělení 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.  

Mgr. Marie Crhová, Ph.D.  

Mgr. Radek Glabazňa, Ph.D., M. A. 

Mgr. Markéta Johnová, Ph.D. 

Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 



 39 

PhDr. Diana Adamová 

PhDr. René Kron 

PhDr. Veronika Portešová 

Mgr. Petra Glabazňová (mateřská dovolená) 

Mgr. Lenka Jašková 

Mgr. Barbora Michálková (19. 9. 2012) 

Gary Rostock, MSc.  

Mgr. Marie Tokařová  

Mgr. Lucie Vopravilová (mateřská dovolená) 

 

Oddělení germanistiky:   PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

prof. Dr. Dr. h.c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující profesor) 

   prof. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

PhDr. Jaroslav Kovář, CSc. (30. 6. 2012) 

Dr. phil. Veronika Kotůlková  

Dr. phil. Thomas Schneider  

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Urbanec, Ph.D. 

Mag. Chritina Breitegger (od září 2012) 

Mag. Angelika Enne (31. 8. 2012) 

         Mgr Jana Dobešová – interní doktorand 

 

Oddělení italistiky a latiny:    doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D.  

PhDr. Artur Sommer  

Mgr. Táňa Alešová, Ph.D. 

Pedagogická činnost: 

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v oboru angličtina a 

němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, angličtina-dějepis, němčina-

dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, němčina-matematika a angličtina-informatika (dobíhající 

studium). Dále zajišťuje bakalářský tříletý studijní program B 7310 Filologie v kombinacích angličtina-němčina, 

angličtina-italština, němčina-italština, Italština jednooborová (prezenční, kombinovaná forma) a B6107 

Humanitní studia v oborech angličtina-archeologie, angličtina-historie, angličtina-muzeologie, němčina-

archeologie, němčina-historie, němčina-muzeologie, italština-historie, italština-muzeologie, italština-archeologie. 

Navazující studium v programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. N7504 

Učitelství pro SŠ angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, angličtina-dějepis, němčina-dějepis. 

Ústav dále nabízí kombinovanou formu studia v bakalářském programu B7310 v oborech Angličtina pro 

školskou praxi a Němčina pro školskou praxi a v navazujícím studiu programu N7310 v oborech angličtina, 

němčina jednooborová a dvouoborová. Od akademického roku 2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků 

studovat v doktorském programu P7310 Filologie obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. 

německý jazyk. Uvedený studijní program je realizován ve spolupráci s partnerskou Univerzitou Julius-

Maximilians-Universität Würzburg. 

Akreditace 

Rozšíření akreditace B7310 Filologie Italština jednooborová prezenční a kombinovaná forma 

Reakreditace B7310 Filologie Angličtina dvouoborová 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

Adamová – Překlady angl. poezie u nás, Angl. literatura pro děti a mládež, Americké 

lingvoreálie, Anglo-irská poezie, Americká povídka, Překlad britské literatury 

Alešová - Praktická cvičení z italštiny, Italština v písni, Cvičení z italské gramatiky,  

Italská lexikologie a lexikografie, Italská literatura, Současné italské reálie, Úvod do studia  

literatury, Současný italský román  

Cadorini – Italská konverzace, Nácvik psaní, Italská literatura, Italština v písni, Kompozice,  

Dějiny a reálie Itálie 

Crhová - Prezentační dovednosti, Academic writing, Britské lingvoreálie 

Dobešová – Němčina pro anglisty, Lingvoreálie Rakouska 

Enne – Rakouské lingvoreálie, Jazyková cvičení, Praktická cvičení, Textproduktion,  

Literarische Texte als Paradigmen, Prezentační techniky, Lingvistika interferencí a transferu 

Glabazňa – Anglická literatura, Britský romantismus, Úvod do literatury, Praktická cvičení,  

Postkoloniální literatura, Literární text v populární hudbě 



 40 

Heisig – Zázemí překladatele a jeho nástroje, Překlad s pomocí specializovaného software 

Johnová – Praktická cvičení, Anglická morfologie, Gramatika, Lingvistická propedeutika,  

Úvod do korpusové lingvistiky, Typologie textu a jeho překladatelská analýza 

Klímová – Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie, Fonetická cvičení, Italská syntax,  

Italský jazykový seminář, Praktická cvičení, Překladová cvičení, Italská morfologie  

Kolář – Základy srovnávací fonologie, Anglické dialekty, Výstavba textu, Srovnávací  

onomasiologie vl. jmen, Tendence ve výslovnosti současné angličtiny, Anglická lexikologie,  

Anglická fonetika, Úvod do korpusové lingvistiky 

Kotůlková – Německá syntax, Prezentace České republiky a jejich krajů v němčině, 

Lingvistická propedeutika 

Kovář - Úvod literárních studií, Překladové cvičení, Současná německá literatura 

Kratochvílová – Slovo a slovní zásoba v němčině, Tendence v současném jazyce, Fonetika a  

fonologie, Fonetický seminář, Německá lexikologie, Fonetická cvičení, Frazeologie, Úvod do  

odborné terminologie 

Kron – Překladové cvičení, Slovo a slovní zásoba, Slovotvorba, Study Skills, Anglická  

lexikologie, Wordbuilding, Výstavba textu, Anglická frazeologie 

Kučerová – Cvičení z anglické gramatiky, Suprasegment v angličtině, Funkční větná  

perspektiva, Překlad a odborná terminologie 

Michálková - Praktické cvičení z angličtiny, Překladová cvičení, Anglická úřední 

korespondence 

Nálepová  - Prezentační techniky, Didaktika němčiny, Analýza cizojazyčné učebnice, Tvorba  

učebních plánů, Dramatizace jako nástroj výuky němčiny, Sociální interakce ve výuce cizích  

jazyků, Testování ve výuce cizích jazyků, Jazyková cvičení 

Portešová – Cvičení z anglické gramatiky, Angličtina pro germanisty, Dramatizace jako  

nástroj výuky angličtiny, Praktické cvičení, Sociální interakce ve výuce cizích jazyků 

Rostock - Praktická cvičení, Writing Skills 

Rykalová – Textová lingvistika, Německá morfologie, Jazyk německých medií, Textsorten in  

Printmedien, Die Zeitung – ein Multimedium, Cvičení z německé gramatiky, Němčina pro  

anglisty, Textová lingvistika 

Řeřicha – Překladová cvičení, Gramatika, Vývoj anglického jazyka, Anglická frazeologie,  

Suprasegment v angličtině 

Schneider – Německy psaná literatura 20. století, Německá literatura: Von Prag bis  

Czernowitz, Německé lingvoreálie, Německá literatura: Welt in der Lyrik, Jazyková cvičení,  

Kulturní dějiny Německa, Tvorba textů 1, Externí germanistický seminář, Německá literatura:  

Drill und Traum,  

Sommer – Latina, Latina pro italisty 

Tokařová - Praktická cvičení, Nácvik anglické výslovnosti, Anglická fonetika 

Weiß – Literární kritika a teorie, Americká literatura, Přehled britské literatury, Současná  

americká literatura, Teorie a metodika překladu 

Wolf – Vývoj německého jazyka, Analýza dat jazykového korpusu 

Počty obhájených závěrečných bakalářských a diplomových (magisterských) prací 

Angličtina   31 magisterských, 38 bakalářských 

Němčina  16 magisterských, 12 bakalářských 

Italština  8 bakalářských 

Vědecko-výzkumná činnost: 

Mezinárodní programy 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften), Řešitel: Dr. Sabine Krämer-Neubert,  Julius-Maximilians-

Universität Würzburg / Spoluředitel: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D., Slezská univerzita v Opavě. Zdroj 

financování: DAAD. 

Národní programy 

Seznam projektů řešených v r 2012  

Vzdělávání pro konkurenceschopnost „Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny“ 

r. č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Slezská univerzita v Opavě. Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, 

CSc. 

SGS/22/2012 „Víceúrovňová interpretace textu a jeho složek (Multi-level interpretation of text and its 

elements)“, Slezská univerzita v Opavě, Řešitelka: Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 



 41 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - 1 - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí - - - 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

1 - 1 

Články v recenzovaných sbornících - 1 1 

Učební texty - - - 

Stati v knihách - - - 

Ohlasy publikací - - - 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

- - - 

Katalogy - - - 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS  

výstupy doktorských studentů 

DOBEŠOVÁ, Jana: Posterová prezentace na konferenci „Deutsch als Sprache der (Geistes)Wissenschaften. 

Tagung des Germanistenverbandes der Tschechischen Republik.“, Svaz germanistů ČR, Olomouc 17. 5. – 18. 5. 

2012. 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 

Zahraniční 

KOTŮLKOVÁ, Veronika / RYKALOVÁ Gabriela (Hg.): Perspektiven der Textanalyse. Stauffenburg Verlag, 

2012. 350 stran. ISBN: 978-3-86057-107-1. 

Články ve sbornících z konferencí 

ČR 

WEISS, Michaela: From Superman to Maus: Jews in American Comics. In  Theories and Practices: 

Proceedings of the Third International Conference on Anglophone Studies. Eds. Roman Trušník et al. Zlín: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2012, s. 273–282. ISBN 978-80-7454-191-9. 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

ČR 

KLÍMOVÁ, Eva:  On the position of Spatial and temporal adverbials in the Italian sentence. In Écho des études 

romanes, VIII/1, 2012, České Budějovice, s. 195-204. ISSN 1801-0865. 

URBANEC, Miroslav: Deutsch als Sprache der Privilegierten. Zur literarischen Darstellung 

der deutsch-tschechischen Kontroversen unter Přemysl Otakar II. am Beispiel von Franz  

Grillparzer und Nina Bonhardová. In Acta Facultatis Philosophicae Universitatis  

Ostraviensis. Studia Germanistica 11. Ostrava: Ostravská univerzita, 2012, s. 123-134. ISSN  

1803-408X. 

Články v recenzovaných sbornících 

Zahraniční 

KLÍMOVÁ, Eva:Tradurre la realtà insulare in ceco. Insularità e cultura mediterranea nella lingua e nella 

letteratura italiana, sv. I, 2012. Firenze: Franco Cesati ed, s. 51-61. ISBN 978-88-88-7667-439-6. 

Stati v knihách 

Zahraniční 

ALEŠOVÁ, Táňa: L’anniversario nell’anniversario: il garibaldino Ippolito Nievo e il suo  romanzo. In L´Unità 

d'Italia - un intreccio di storia tra Tevere e Moldava? a cura di P. Helan  e M. Moles, IBC group, 2012, s. 88-97. 

ISBN 978-80-905306-0-7 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Was hilft mir Syntax zum Textverständnis? In Kotůlková, V.; Rykalová, G. (ed.): 

Perspektiven der Textanalyse. Tübingen: Stauffenburg Verlag 2012, s. 309-315. ISBN 987-3-86057-107-1 



 42 

NÁLEPOVÁ, Jana: Das Interview – eine nützliche Informationsguelle: Ergebnisse einer qualitativen Forschun. 

In Kotůlková, V.; Rykalová, G. (ed.): Perspektiven der Textanalyse. Tübingen: Stauffenburg Verlag 2012 s. 151-

164. ISBN 978-3-86057-107-1. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Erste Schritte einer sprachwissenschaftlichen Textanalyse. In Kotůlková, V.; Rykalová, 

G. (ed.): Perspektiven der Textanalyse. Tübingen: Stauffenburg Verlag 2012, s. 299-307. ISBN: 978-3-86057-

107-1.  

SCHNEIDER, Thomas: Komplizenschaft. Überlegungen zum Text-Analyse-Begehren am Beispiel von 

Wolfgang Koeppens Erzählung Joans tausend Gesichter. In Kotůlková, Veronika / Rykalová, Gabriela (Hg.): 

Perspektiven der Textanalyse. Tübingen: Stauffenburg Verlag 2012. s. 219-230. ISBN 978-3-86057-107-1 

SCHNEIDER, Thomas: Anmerkungen zur Dichtung der Bukowina: Itzik Manger, Rose Ausländer, Paul Celan. 

In Jüdisches Leben, jüdische Kultur und Literatur in Galizien und der Bukowina. DAAD Themenband 1. Hg. 

vom Deutschen Akademischen Austauschdienst. Bonn 2012.  

Učební texty 

ADAMOVÁ, Diana: Překladatelské, jazykové a typografické korektury (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

ENNE, Angelika: Kulturní dějiny Rakouska (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace 

studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

FLAUME, Anja: Lingvoreálie Švýcarska, Lichtenštejnska a Lucemburska (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

GLABAZŇA, Radek: Překlad z oblasti ekologie, biologie a chemie (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

GLABAZŇA, Radek: Překlad z oblasti státní správy (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace 

studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

HEISIG, Pavel: Zázemí překladatele a jeho nástroje (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace 

studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

HEISIG, Pavel: Překlad s pomocí specializovaného software (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, 

Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

JOHNOVÁ, Markéta: Typologie textu a jeho překladatelská analýza (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Speciální odborná terminologie pro turismus a lázeňství (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Prezentace České republiky a jejich krajů v němčině (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Úvod do odborné terminologie (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, 

Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

KRON, René: Překlad z oblasti strojírenství a metalurgie (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, 

Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

KUČEROVÁ, Lucie: Překlad a odborná terminologie (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, 

Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

NÁLEPOVÁ, Jana: Úvod do odborného překladu (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace 

studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

NÁLEPOVÁ, Jana: Prezentační techniky (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního 

programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

PORTEŠOVÁ, Veronika: English for Academic Purposes (distanční studijní opora; Projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0178, Inovace studijního programu ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě) 

RYKALOVÁ, Gabriela: Kulturní dějiny (lingvoreálie) Německa (studijní opora, projekt č. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

SCHNEIDER, Thomas: Tvorba textů 1 (administrativní styl) (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, 

Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

SCHNEIDER, Thomas: Tvorba textů 2 (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního 

programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

TOKAŘOVÁ, Marie: Překlad z ekonomické oblasti (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace 

studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

WEISS, Michaela: Překlad jako lokalizace (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace studijního 

programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

WEISS, Michaela: Teorie a metodika překladu (studijní opora, projekt č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Inovace 

studijního programu Angličtiny a Němčiny, Slezská univerzita v Opavě) 

Jiné 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 



 43 

JOHNOVÁ, Markéta: posudek pro odborný časopis Ostrava Journal of English Philology 4(1) 2012 (registrační 

č. MK ČR E 19471) – článek "Frequently Asked Questions": A Genre between Centre and Periphery. ISSN 

1803-8174 

JOHNOVÁ, Markéta: posudek pro odborný časopis Ostrava Journal of English Philology4(1) 2012 (registrační 

č. MK ČR E 19471) – článek The Manifestation of Positive Politeness in Medical Consulting Revisited. ISSN 

1803-8174 

KOLÁŘ, Pavel: posudek na vědeckou publikaci: Pavol Kvetko: An Introduction to Translation Studies, Trnava 

2012 

KLÍMOVÁ, Eva: recenze článku: JAČOVÁ, Zora, Una varietà  senza storicità: Il linguaggio giovanile in 

italiano. In Studia romanistica 12, č. 2/2012, s. 31-50. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě – Filozofická 

fakulta. ISSN 1803-6406. 

KLÍMOVÁ, Eva: recenze článku: ŠTICHAUER, Pavel: Analogie v morfologickém vývoji románských jazyků: 

„essai de méthode“. In Časopis pro moderní filologii  94/2, 2012, s. 77-86. ISSN 0862-8459. 

KUČEROVÁ, Lucie: posudek článku v odborném časopise: Ostrava Journal of English Philology. Ostrava: 

University of Ostrava, vol. 4, no. 1. 2012 

NÁLEPOVÁ, Jana: recenze učebnice deutsch.com 3, Hueber Verlag. 

WEISS, Michaela: recenzní posudek: Roman Trušník: Podoby amerického homosexuálního románu po roce 

1945. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2011 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

KOLÁŘ, Pavel: posudek na vědecký výzkum MŠMT: VaV:  LE13006 Podpora při získávání prostředků na 

multidisciplinární projekt centra excelence / klastru v oblasti jazykových služeb a vytvoření infrastruktury pro 

čerpání podpory v příbuzných odvětvích. 

RYKALOVÁ, Gabriela: oponentský posudek na závěrečnou zprávu projektu IGS pro Ostravskou univerzitu. 

RYKALOVÁ, Gabriela: oponentský posudek na návrh projektu IGS pro Ostravskou univerzitu. 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

KOLÁŘ, Pavel: posudek na disertační práci: Eva Leláková: The concept of happiness in English and Slovak 

(UPJŠ Košice, SR) 

KOLÁŘ, Pavel: posudek na disertační práci:  Regional influences on English spoken on BBC: Voiceless 

plosives  in Estuary English (UP Olomouc) 

KLÍMOVÁ, Eva: oponentský posudek na disertační práci: Markéta Hončová, La scelta del verbo ausiliare nei 

dialetti di Corropoli e Nereto, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2012. 

WEISS, Michaela: posudek na disertační práci: Mgr. Zuzana Buráková, Pavol Jozef Šafárik University in 

Košice, Faculty of Arts: Humor and Identity in Selected Contemporary jewish American Literature. 

WEISS, Michaela: posudek na disertační práci: Mgr. Veronika Trpišová, Pavol Jozef Šafárik University in 

Košice, Faculty of Arts: September 11 and Its  Reflection in American Literature of the Twenty-first Century. 

- popularizace 

ALEŠOVÁ, Táňa: vedení Moravskoslezské pobočky Společnosti přátel Itálie, která se zaměřuje na pořádání 

kurzů italštiny pro veřejnost, organizování osvětových přednášek a na šíření italské kultury v ČR obecně. 

(www.prateleitalie-msk.cz) V této souvislosti vystoupení v Českém rozhlase Ostrava – pořad Apetýt, 23. 4. 

2012. 

- přednášky pro veřejnost 

Josef Winkler, autorské čtení: „Roppongi. Requiem für einen Vater“, 21. 11. 2012. (Rakouské kulturní fórum, 

Rakouská knihovna v Opavě) 

Michel Stavaric, autorské čtení: „Hier gibt es Löwen“, 5. 12. 2012. (DAAD) 

Prof. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D., přednáška: „Die Kommunikationsform ´Brief´als Zeuge der Sprach- und 

Kulturgeschichte“, 29. 11. 2012. 

Den otevřených dveří v Německé knihovně, 29. 11. 2012. 

„Lange Nacht der kurzen Texte (Dlouhá noc krátkých textů)“, 15. 5. 2012 

„Lange Nacht der kurzen Texte (Dlouhá noc krátkých textů)“, 16. 10. 2012 

Filmový klub: „Kolya“, 9. 10. 2012 

Filmový klub: „Die fetten Jahre sind vorbei“, 23. 10. 2012 

Filmový klub: „Das weiße Band“, 20. 11. 2012 

Evropský den jazyků – popularizační workshopy na Slezském gymnáziu v Opavě 

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. Den učitelů němčiny 24. 3. 2012 workshop „Interaktive Tafel im Deutschunterricht“ 

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. Konference Deutsch als Sprache der (Geiste)Wissenschaften) Olomouc 17. - 18. 5. 

2012. 

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. Tutor kombinovaného kurzu „Deutsch lehren und lernen“ modul „Lehrkompetenz 

und Unterrichtsgestaltung“ září-listopad 2012, Goethe Institut Praha 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

CADORINI, Giorgio: Konzultace o výslovnosti italských jmen a překlady ze staré italštiny pro Český rozhlas 

  



 44 

Ohlasy publikací (citace) 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor - - - 

docent - - - 

odb. as. s věd. 

hodností 

1 1 - 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

- - - 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

Vědecké konference pořádané FPF 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z celkového 

počtu) 

S mezinárodní účastí 

(z celkového počtu) 

Ústav cizích jazyků 45 - 16 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympozicích, workshopech a dalších akcích  

ČR: 

ADAMOVÁ, Diana: Konference: „From Theory to Practice“, Fakulta humanitních studií, Katedra anglistiky a 

amerikanistiky, Univerzita Tomáše Bati. 5. – 6. září 2012., Homosexual Features in Vampire Stories. 

ADAMOVÁ, Diana: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of 

English and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, Changes in the Portrayal of 

Vampires – From an Outcast to Prince Charming and a Citizen. 

ALEŠOVÁ, Táňa: Konference: Mezinárodní konference Česká romanistika v evropském kontextu, XVI. 

mezinárodní setkání romanistů, Univerzita Palackého v Olomouci, 23. 11. - 24. 11. 2012, K překladu Pasoliniho 

hry: I Turcs tal Friul 

CADORINI, Giorgio: Konference:  Mezinárodní konference Česká romanistika v evropském kontextu, XVI. 

mezinárodní setkání romanistů, Univerzita Palackého v Olomouci, 23. 11. - 24. 11. 2012, K překladu Pasoliniho 

hry: I Turcs tal Friul 

GLABAZŇA, Radek: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of 

English and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, 

‘Innocents on the Island: A Rousseauistic Reading of Lord of the Flies’ 

JOHNOVÁ, Markéta: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of 

English and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, Interplay of Identity Variables in 

CMC. 

KOLÁŘ, Pavel: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of English 

and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, Names of mushrooms in the current usage. 

KOLÁŘ, Pavel: Konference Translation and interpretation forum TIFO 2012: Reliability of dictionaries, 

Olomouc.  

KLÍMOVÁ, Eva: Konference: Česká romanistika v evropském kontextu. XVI. mezinárodní setkání romanistů, 

Olomouc, 2012. Příspěvek: La modalità e le frasi interrogative. 12 s. 

KLÍMOVÁ, Eva: Konference: International Conference of English and American Studies, Opava, 2012. 

Příspěvek: On Modal Auxiliaries in Italian in Comparison with English. 6 s. 

KUČEROVÁ, Lucie: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of 

English and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, Interviewing Strategies in Oral 

History. 

PORTEŠOVÁ, Veronika: Konference: „From Theory to Practice“, Fakulta humanitních studií, Katedra 

anglistiky a amerikanistiky, Univerzita Tomáše Bati. 5. – 6. září 2012. Sexuality Today: Contemporary African 

American Women Writers´ Romance Novels 

PORTEŠOVÁ, Veronika: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of 

English and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012. Terry McMillan: Learning to 

Breathe. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Konference: „Deutsch als Sprache der (Geistes)Wissenschaften. Tagung des 

Germanistenverbandes der Tschechischen Republik.“, Svaz germanistů ČR, Olomouc 17. 5. – 18. 5. 2012, 

„Zeitungstexte im DaF-Unterricht“. 

TOKAŘOVÁ, Marie: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of 

English and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, The Corpus Linguistic Aspects of 

South African Narration. 



 45 

URBANEC, Miroslav: Konference: Deutsch als Sprache der (Geistes) Wissenschaften, Katedra germanistiky 

Filozofické fakulty Univerzity Palackého, Olomouc 17. - 18. 5. 2012, Deutsch als Sprache der Geförderten. Zur 

literarischen Darstellung der deutsch-tschechischen Kontroversen unter Přemysl Otakar II. mit Franz 

Grillparzer und Nina Bonhardová als Beispiel. 

WEISS, Michaela: Konference: Silesian Studies in English SILSE 2012, 3rd International Conference of English 

and American Studies, Slezská univerzita, Opava 13. 9. -14. 9. 2012, Gender Construction in Virginia Woolf’s 

Orlando. 

WEISS, Michaela: Konference: „From Theory to Practice“, Fakulta humanitních studií, Katedra anglistiky a 

amerikanistiky, Univerzita Tomáše Bati. 5. – 6. září 2012. 012, Coming Out with Gertrude and Alice. 

WEISS, Michaela: Konference: Location and Relocation in literature and cultural studies, Pardubice, 16.–17. 

10. 2012, Tipping the History. 

WEISS, Michaela: Konference: Rainbow of American Poetry Olomouc, 26.–27. 11. 2012, Female Rainbow 

Poetics.  

 

Zahraniční:  

KLÍMOVÁ, Eva: Konference: XX Congresso dell’A.I.P.I., Salzburg, 2012. Příspěvek: Principi dell’ordine delle 

parole in italiano: approccio metodologico. 10 s. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Konference: „Interkulturelle Kompetenz: Vermitteln, erwerben, anwenden“ Univerzita Jana 

Keplera, Linz, Rakousko 21. 9. 2012, „Interkulturelle Kompetenz der tschechischen Fremdsprachenlehrer und 

Schüler - Ergebnisse einer empirischen Forschung“   

RYKALOVÁ, Gabriela: Konference:„Pragmatischer Standard“, Maximilians-Universität Würzburg, Würzburg 

29. 2. – 2. 3. 2012, „Welches Deutsch wird in Lehrbüchern für DaF gelehrt?“ 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Cadorini - člen elektronické komise Pražského lingvistického kroužku 

Klímová - členka Pražského lingvistického kroužku, členka redakční rady Studia romanistica Filozofická fakulta 

Ostravské univerzity v Ostravě, členka recenzního výboru Studia romanistica Filozofická fakulta Ostravské 

univerzity v Ostravě, členka recenzního kolegia Romanica Olomucensia Filozofická fakulta Univerzity 

Palackého, Olomouc 

Kolář – člen oborové rady doktorského studia anglický jazyk Univerzity Palackého, Olomouc 

Nálepová - členka oborové skupiny Další cizí jazyk Národního ústavu vzdělávání, členka zkušební komise při 

státní doktorské zkoušce Soni Novotné Knotkové 12. 12. 2012 UK PedF Praha 

Rykalová – členka předsednictva Svazu germanistů ČR 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

CADORINI, Giorgio: Organizace koncertního týdenního pobytu v Chorvatsku, Slovinsku a Itálii, tlumočení 

(čeština, slovinština, furlanština, italština), výklad dějin a etnografie, pro opavský dětský sbor Domino. 

Koncertní výjezd se konal od 15. – 22. 7. 2012. 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

GLABAZŇA, Radek: University of Limerick, Irsko, 1.‘Patti Smith’s Political Lyrics’ (29. 11. 2012), 2. ‘Terry 

Eagleton and His Contribution to Contemporary Theoretical Debates’ (3. 12. 2012), výuková mobilita 

ERASMUS 

KLÍMOVÁ, Eva: Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, ERASMUS, listopad 

2012. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Univerzita Würzburg, Didaktik Deutsch als Fremdsprache, 15. 6. –  

6. 7. 2012. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Philosophische Fakultät I, Institut für 

Deutsche Philologie, Seminář: „Entwicklungstendenzen in der Tagespresse“, 1. 6. – 15. 6. 2012, v rámci 

projektu GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften). 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

Prof. Dr. Norbert Richard Wolf, Julius-Maximilians-Universität Würzburg, přednáška: „Die deutsche Sprache 

im Zeitalter der Globalisierung“, 19. 4. 2012, v rámci projektu GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften). 

Anna-Maria Schrepfer, Julius-Maximilians-Universität Würzburg, seminář: „Lyrikanalyse: Natur und 

Wissenschaft“, 1. 10. – 14. 10. 2012. (GIP) 



 46 

Josef Winkler, autorské čtení: „Roppongi. Requiem für einen Vater“, 21. 11. 2012. (Rakouské kulturní fórum, 

Rakouská knihovna v Opavě) 

Michel Stavaric, workshop: „Kreatives Schreiben“, 5. 12. 2012. (DAAD) 

Michel Stavaric, autorské čtení: „Hier gibt es Löwen“, 5. 12. 2012. (DAAD) 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery 

CADORINI, G.: Revizor pro italorománskou oblast v mezinárodním projektu DÉRom – Dictionnaire 

étymologique roman, <http://www.atilf.fr/DERom> 

Studijní pobyty v zahraničí  

NÁLEPOVÁ, Jana: 15. 7. - 28. 7. 2012, Berlin, Goethe Institut, seminář MDS 2.10-K Webové projekty ve 

výuce němčiny 

RYKALOVÁ, Gabriela: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, GIP (Germanistische 

Institutionspartnerschaften). 

URBANEC, Miroslav: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, GIP (Germanistische 

Institutionspartnerschaften). 1. 9. 2012 - 14. 9. 2012. 

Mezinárodní mobility studentů  

1 student Università degli Studi, Turín, Itálie, Erasmus 
4 studenti Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Erasmus 

3 studenti Karl-Franzens-Universität Graz, Erasmus 

3 studenti Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen, Erasmus 

2 studenti University of Limerick, Irsko, Erasmus 

2 studenti Kristianstad university, Švédsko, Erasmus 

2 studenti Universität Potsdam, Erasmus 

3 studenti Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Rozvojový projekt 

2 studenti Projekt Germanistische Institutionspartenschaften (GIP) 

Kvalifikační postupy v r. 2012: 

Pracovníci, kteří v r. 2012 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium) 

ALEŠOVÁ, Táňa: disertační práce na téma Recepce díla Bohumila Hrabala v Itálii, Masarykova univerzita 

v Brně, obor: Románské literatury 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2012 na SU 

ADAMOVÁ, Diana: Linguistic Aspects of Yeats´ Poetry in English and Czech Corpora (A Contribution to 

Typological Studies), (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) 

KRON, René: French in English language, (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

TOKAŘOVÁ, Marie: Specific features of South African English in Literature, (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2012 mimo SU 

ADAMOVÁ, Diana:  Zobrazení Jihu v americké pop kultuře  (prof.PhDr. Marcel Arbeit,Dr), Univerzita 

Palackého v Olomouci. 

PORTEŠOVÁ, Veronika: Images of Contemporary African American Women Writers (prof. PhDr. Josef Jařab, 

CSc.), Univerzita Palackého v Olomouci. 

Soupis diplomových prací: 

Magisterské práce 

Angličtina 

ALEX, Tomáš      Cockney - living dialekt. Opava 2012, 75 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

BOHÁČKOVÁ, Jana  Caricature and the Grotesque in Charles Dickens' Novels. Opava 2012, 49 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

FALTYSOVÁ, Jana Evaluation and Self-Evaluation of the Students in the English Classroom at 

Secondary Schools. Opava 2012, 83 s. (Mgr. Petra Glabazňová) 

HABARTA, Petr Irish mythology in W. B. Yeats´ dramatic writings. Opava 2012, 58 s. 

(PhDr. Diana Adamová) 

HELISOVÁ, Martina Nominalization in English and Czech: Gerund and its Translation in 

Administrative Texts of EU. Opava 2012, 76 s. (doc. PhDr. Václav 

Řeřicha, CSc.) 



 47 

CHWIRUTOVÁ, Žaneta CLIL - Content and Language Integrated Learning. Opava 2012, 81 s. 

(Mgr. Eva Lorencovičová) 

KADĚRA, Jan  Neologisms in the Language of the Internet. Opava 2012, 67 s. 

(doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

KLIMEK, Jaromír Indians in early American Prose and Poetry. Opava 2012, 60 s. 

(PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

KOLÁTOROVÁ, Veronika  The Feminine Contours of Northern Ireland in the Poetry of Medbh 

McGuckian. Opava 2012, 58 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

KRESTOVÁ, Kateřina Design of Pedagogical Grammar at Secondary Technical School. Opava 

2012, 74 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

KUBIZŇÁKOVÁ Michaela Generic class of SMILE. Linguistic analysis. Opava 2012, 110 s. 

(doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

KUČERA, Jan Religious experience in the literary works of Aldous Huxley. Opava 2012, 63 

s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

LIMBERKOVÁ, Martina American Dream in the work of Benjamin Franklin. Opava 2012, 57 s. 

(PhDr. Diana Adamová) 

LUKÁŠ, Martin English Articles and the Concept of Definiteness. Opava 2012, 70 s. 

(Mgr. Jan Vomlela, Ph.D.) 

MOTYKOVÁ, Romana  The Image of American Nation in the Work of J. Hector St. John de 

Crevecoeur. Opava 2012, 58 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

ONDRAŠÍKOVÁ, Denisa  LIE DOWN IN DARKNESS:Reflection of Styron´s Depression in his Work. 

Opava 2012, 55s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

PAŤORKOVÁ, Romana Translation analysis of Fantastic Mr. Fox by Roald Dahl. Opava 2012, 61 s. 

(Mgr. Marie Crhová, Ph.D.) 

PITERKOVÁ, Pavla The semantic analysis of verbal expressions focused on the upper part of a 

body. Opava 2012, 67 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

RAMIL, Kateřina Language of Humour: An Analysis of Jeff Dunham´s Stand-up 

 Performances. Opava 2012, 107 s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

SALAJKOVÁ, Ludmila The Society and Social Issues of the 19th Century Reflectd in The Work of 

Samuel Butler. Opava 2012, 65 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

SALAYOVÁ, Klára Slavery in the work of Frederick Douglass. Opava 2012, 70 s. 

(PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

SEMBOLOVÁ, Kamila Mothers and daughters in books of a Chinese American writer Amy Tan. 

Opava 2012, 62 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

SPURNÁ, Kateřina  Blending of Fiction and Reality: The Poetry and Journals of Sylvia Plath. 

Opava 2012, 76 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

SRŠŇOVÁ, Lenka Beginning of Feminism in America. Opava 2012, 71 s. (PhDr. Michaela 

Weiß, Ph.D.) 

ŠTURSA, Pavel Negation in English Academic Register. Opava 2012, 76 s. (doc. PhDr. Pavel 

Kolář, CSc.) 

ŠŤASTNÁ, Dagmar The Forsyte Saga: Translation And Its Analysis within the Scope of Lexical 

and Pragmatic Equivalence. Opava 2012, 77 s. (doc. PhDr. Václav 

Řeřicha, CSc.) 

TRUNEČEK, Tomáš  William Blake's Universe in 'Tyger, Tyger'. Opava 2012, 66 s.(Mgr. Radek 

Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

TEJNECKÁ, Šárka  Literary Techniques in Autobiography: Not Without My Daughter by Betty 

Mahmoody and Fiction: The Collector by John Fowles. Opava 2012, 64 s. 

(Prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.) 

URBÁNKOVÁ, Zuzana Translation Analysis of Proper Names in Stephen Leacock's Short Stories. 

Opava 2012, 64 s. (Mgr. Marie Crhová, PhD.) 

VARMUŽOVÁ, Monika Active Learning in the English Classes. Opava 2012, 8 s. (Mgr. Eva 

Lorencovičová) 

VOLC, Olga English in Pharmaceutical Packaging. Opava 2012, 67 s. (doc. PhDr. Pavel 

Kolář, CSc.) 

Němčina 

BÍNOVÁ, Radka  Zur Darstellung des Konzentrationslagers in ausgewählten Werken der 

deutschsprachigen Literatur. Eine vergleichende Untersuchung zu Paul Celan 

und Ruth Klüger. Opava 2012, 82 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

DUDKOVÁ Markéta Nominalisierte Infinitive. Opava 2012, 75 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

GRONESOVÁ, Monika Gender in der Mediensprache. Opava 2012, 77 s.  (PhDr. Gabriela 

Rykalová,Ph.D.) 

HOŠŤÁLKOVÁ, Jitka Werbesprache in Frauenzeitschriften. Opava 2012, 106 s. (PhDr. Gabriela 

Rykalová, Ph.D.) 



 48 

KRAMOLIŠOVÁ, Markéta Interaktion und Aktivierung der Schüler im Deutschunterricht. Opava 2012, 

88 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

NAKLÁDALOVÁ, Lucie Stationenlernen. Opava 2012, 125 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

PETKOVA, Stanislava   Chatsprache. Opava 2012, 67 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

PIVODOVÁ, Jana  Franz Kafka: Brief an der Vater. Opava 2012, 55 s. (Dr. phil. Thomas 

Schneider) 

RICHTEROVÁ, Miroslava Adjektivische Wortbildung in der Sprache der Werbung. Opava 2012, 66 s. 

(Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

ŠIGUTOVÁ, Kateřina  Interferenzlinguistik: Typische Fehler bei der tschechischen 

Deuschlernenden. Opava 2012, 76 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

ŠPANĚLOVÁ, Hana Radiosendung als Projekt im Deutschunterricht. Opava 2012, 97 s. 

(Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

TUŤÁLKOVÁ, Naďa  Aufführung der deutschgeschriebenen Literaturwerke durch Dramatisierung 

im multikulturellen Deutschunterricht. Opava 2012, 84 s. (Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D.) 

TYLŠOVÁ, Dorota Neologismen in deutschen Zeitungstexten. Opava 2012, 89 s. (PhDr. Gabriela 

Rykalová, Ph.D.) 

VACKOVÁ, Katarína Der Bildungsroman in Klassik und Romantik: Goethes "Wilhelm Meisters 

Lehrjahre" und Novalis' "Heinrich von Ofterdingen - ein Vergleich. Opava 

2012, 69 s. (Dr. phil. Thomas Scheider) 

VALOVÁ, Lucie  Die Verbzweitstellung nach weil. Vergleich der Begründungshypothesen. 

Opava 2012, 103 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

GRYGARČÍKOVÁ, Radka   Übersetzbarkeit von festen Wortverbindungen. Opava 2012, 108  

s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

Bakalářské práce 

Angličtina 

BERMELLOVÁ, Jana   Teaching English Speaking Countries for the New Maturita  

Exam. Opava 2012, 44 s. (Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

BLAHOVÁ, Petra White Fang in Written and Filmed Form. Opava, 2012, 46 s. (PhDr. Veronika 

Portešová) 

BRANDEJS, Petr  Transforming American Bluegrass Music Lyrics into Czech. Opava 2012, 26 

s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

DOČKALOVÁ, Jarmila Indian ethnic minority in Great Britain. Opava 2012, 35 s. (Mgr.  

 Marie Tokařová) 

HALAMAJOVÁ, Veronika Teaching Culture in English Lessons. Opava 2012, 42 s. (Mgr. Michálková 

Barbora) 

HOLČÁKOVÁ, Vratislava Translation of Poems in Lewis Carroll's Alice's Adventures in Wonderland 

and Through the Looking-Glass. Opava 2012, 35 s. (Mgr. Markéta 

Johnová, Ph.D.) 

HORSÁKOVÁ, Ladislava Irish Mythological Heroes in Early Poetry of William Butler Yeats. Opava 

2012, 44 s. (PhDr. Diana Adamová) 

KLIMEŠOVÁ, Monika The position of women in the 17th century as reflected in the life and work of 

Margaret Cavendish. Opava 2012, 43 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

KOCOURKOVÁ, Kateřina Position of Women in the Victorian Society in Thomas Hardy´s  Novels. 

Opava 2012, 58 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

KUČOVÁ, Zuzana Transformation of Jack Kerouac's authorial approaches in the novels The 

Subterraneans and Big Sur. Opava 2012, 33 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

KRÁLOVÁ, Zdenka Specific Lexis of Orienteering. Opava 2012, 50 s. (Mgr. Markéta 

Johnová, Ph.D.) 

KŘEPELKOVÁ,   Tereza Garfield: his language and usage of words. Opava 2012, 34 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

LIPPOVÁ, Jana The question of ethical choice and responsibility in the works of George Eliot. 

Opava 2012, 39 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

MÁCHOVÁ Zuzana Licensing in the Great Britain. Opava 2012, 52 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

MALÍKOVÁ, Andrea A Comparative Analysis of British News Media Coverage of the UK's 2010 

General Election. Opava 2012, 27 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

MAŠKOVÁ, Lucie  Prometheus Unbound versus Prometheus. Opava 2012, 41 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

MATULOVÁ, Irena  Vivienne Westwood: Punk Queen into Fashion Icon. Opava 2012, 40 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 



 49 

NEDOPILKOVÁ, Pavla  Value Orientation and Learning Motivation of Students at Secondary School 

of Engineering in Opava. Opava 2012, 35 s. (Mgr. Barbora Michálková) 

NÉTKOVÁ, Zuzana  Alice: A Comparison of the Book by Lewis Carroll and Film by Tim Burton. 

Opava 2012, 46 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

NĚMČANSKÁ, Petra  Children´s World of Oscar Wilde. Opava 2012, 35 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

OLŠAROVÁ, Veronika The Legacy of Ancient Mythology in J. K. Rowling's novels. Opava 2012, 27 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

ÖGEEROVÁ, Markéta Irony in the Czech translations of Three Men in a Boat. Opava 2012, 32 s. 

(Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

PILVOUSKOVÁ,   Dana Geronimo - The Great Indian Legend. Opava 2012, 40 s. (PhDr. Diana 

Adamová) 

PUKOVEC, Stanislav  A British Television Series Sherlock as a Modern Version of Sherlock Holmes. 

Opava 2012, 27 s. (PhDr. Diana Adamová) 

ROBINSON, Martina New Methods of Teaching and Extending English Vocabulary for Maturita 

Exam Using Interactive Board. Opava 2012, 42 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

RYCHLÁ, Veronika Dogs in the twentieth century literature. Opava 2012, 43 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

SCHREIEROVÁ, Hana David Livingstone and His Importance for the British Empire. Opava 2012, 

37 s. (PhDr. Diana Adamová) 

SIGMUNDOVÁ, Karolína  American Lifestyle - Myths and Facts. Opava 2012, 55 s. (PhDr. Diana 

Adamová) 

SKALOŠOVÁ, Žaneta Female Characters in Victorian Literature: Bram Stoker´s Dracula and Mary 

Shelley´s Frankenstein. Opava 2012, 50 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

STŘEDOVÁ, Gabriela  The comparison of the individual and group forms of teaching at primary 

school in ELT. Opava 2012, 56 s. (Mgr. Eva Lorencovičová) 

SUKENÍKOVÁ, Alena Sci-fi and Fantasy: Two Streams of Vampire Literature. Opava 2012, 56 s. 

(PhDr. Veronika Portešová) 

ŠTURALOVÁ, Milena  Teaching Young Language Learners. Opava 2012, 35 s. (Mgr. Lucie 

Kučerová, Ph.D.) 

ŠVRČKOVÁ, Radka American first ladies: the case study of Eleanor Roosevelt. Opava 2012, 33 s. 

(PhDr. Diana Adamová) 

TUREČKOVÁ, Markéta  American Tragedies. Opava 2012, 33 s. (PhDr. Diana Adamová) 

VLACHOVÁ, Jiřina   English and Czech Idioms in the Area of Music. Opava 2012, 45  

s. (Mgr. Marie Tokařová) 

VOLNÝ, Jan  The Anglo-Saxon Heritage in contemporary English Black Metal Scene. 

Opava 2012, 39 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

WODECKI, René  Improving listening skills through pop music and songs in the EFL classroom. 

Opava 2012, 32 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

ZUZANÍK, Petr  Jewish minority in Great Britain: Formation of Jewish communities into 

present shape and their participation in development of contemporary 

majority society. Opava 2012, 53 s. (Mgr. Marie Crhová, Ph.D.) 

Němčina 

BALUSKOVÁ, Zuzana Die Funktion der Partikeln in deutschen Texten und ihre tschechischen 

Entsprechungen. Opava 2012, 40 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

BOGERTOVÁ, Karolína  Wir Kinder vom Bahnhof Zoo: Ein Vergleich von Buch und Film. Opava 

2012, 51 s. (Dr. phil. Thomas Schnider) 

ČERNÝ, Kamil     Interaktion im Deutschunterricht. Opava 2012, 42 s. (Mgr. Jana   

       Nálepová, Ph.D.) 

FIŠEROVÁ, Hana  Redewendungen und ihr Gebrauch im Deutschunterricht. Opava 2012, 45 s. 

(Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

HADAŠOVÁ, Lenka  Das Vorkommen der Vergangenheitstempora im Deutschen. Opava 2012, 

43 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

KAŠPAROVÁ, Kristýna Landeskunde im Deutschunterricht. Opava 2012, 76 s. (Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D.) 

LANGER, Martin  Bündnis Zukunft Österreich - Das Entstehen einer neuen Partei. Opava 2012, 

66 s. (Mag. Angelika Enne) 

LUKAČKOVÁ, Lucie  Elisabeth von Österreich – Vergleich der historischen Figur mit ihrer 

Darstellung in der Sissi-Filmtriologie unter besonderer Betrachtung der 

Tagebuchaufzeichnungen und des briefverkehrs. Opava 2012, 62 s. (Mag. 

Angelika Enne) 

NEZDAŘILOVÁ, Gabriela  Zur Funktion von Zeitungsüberschriften in der deutschsprachigen Presse. 

Opava 2012, 39 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 



 50 

SEMANČÍKOVÁ, Lucie  Modalwörter und ihr Vorkommen in verschiedenen journalistischen 

Textsorten. Opava 2012, 56 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

SONKOVÁ, Lenka  Probleme der Migration und Integration in Deutschland. Opava 2012, 70 s. 

(Dr. phil. Thomas Schneider) 

ŠEVČÍK, Dalibor  Jugendsprache in der deutschen Zeitschrift BRAVO. Opava 2012, 44 s. 

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

Italština 

BURSKÁ, Hana Glossario italiano-ceco dei termini aeronautici. Opava 2012, 48 s. (Dott. 

Giorgio Cadorini, Ph.D.) 

KRAJSOVÁ, Tereza Le tendenze all´analiticit´ dell´italiano a confronto dell´inglese. Opava 2012, 

58 s. (doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.) 

KUBIRIDŽÁKOVÁ, Nela  Derivati e composti nel lessico della medicina: classificazione  

formale e semantica. Opava 2012, 44 s. (Mgr. Táňa Alešová, Ph.D.) 

MATĚJÍČKOVÁ, Adéla  Il condizionale italiano: dalla forma alla funzione. Opava 2012, 29 s. 

(doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.) 

POSPĚCHOVÁ, Pavla  Il "si" in italiano. Opava 2012, 31 s. (Doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.) 

PUŽOVÁ, Markéta    Verbi modali in italiano. Opava 2012, 38 s. (doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.) 

SMUŽOVÁ, Ivana  I valori dei "pirati" di Emilio Salgari. Opava 2012, 52 s. (Dott. Giorgio 

Cadorini, Ph.D.) 

VALENTÍKOVÁ, Soňa  Anglicismi nel linguaggio dell'informatica dal punto di vista della morfologia 

e della formazione delle parole. Opava 2012, 61 s. (Mgr. Táňa 

Alešová, Ph.D.) 

IX. ÚSTAV FYZIKY 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:         RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího pro pedagogické záležitosti: RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

Zástupce vedoucího pro vědu a výzkum:   RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

 

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky:   prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí  

prof. Marek Artur Abramowicz 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

RNDr. Eva Šrámková, Ph.D. 

Mgr. Jan Schee, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

Mgr. Jan Hladík, Ph.D. 

Claudio Cremaschini, Ph.D. (od 1. 12. 2012) 
Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

Mgr. Karel Adámek 

Mgr. Martin Blaschke 

Mgr. Filip Blaschke 

Mgr. Martin Kološ 

Mgr. Martin Petrásek 

 

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky:  doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

Ing. Miroslav Vala, CSc.  



 51 

Ing. Petr Jančárek 

Ing. Tomáš Janečka  

Ing. Jaroslav Zeman 

BcA. et Bc. Miroslav Zeman  

Pedagogická činnost: 

Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium ve studijních 

programech Fyzika a Aplikovaná fyzika. Studijní program Fyzika nabízí jeden prezenční bakalářský, jeden 

prezenční magisterský, jeden prezenční navazující magisterský a jeden prezenční/kombinovaný doktorský obor 

studia. V bakalářském studijním programu Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. V bakalářském studijním 

programu Aplikovaná fyzika se jedná o obory Počítačová technika a její aplikace, Monitorování životního 

prostředí a Multimediální techniky. V magisterském studijním programu Fyzika se jedná o obor Učitelství 

fyziky-matematiky pro střední školy. V navazujícím magisterském studijním programu Fyzika se jedná o obor 

Teoretická fyzika. Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombinované formě obor 

Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. Detailnější informace a zabezpečení výuky 

jednotlivými pracovníky naleznete na internetových stránkách www.fpf.slu.cz a www.physics.cz.  

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

Bakalářské:  23 

Magisterské:  0 

Doktorské:  1 

Publikační činnost studentů - články v impaktových recenzovaných časopisech: 

STUCHLÍK, Zdeněk, HLADÍK, Jan, URBANEC, Martin, TÖRÖK, Gabriel. Neutrino trapping in extremely 

compact objects described by the internal Schwarzschild-(anti-)de Sitter spacetimes., General Relativity and 

Gravitation, 2012, roč. 44, č. 6, s. 1393-1417. ISSN 0001-7701. DOI: 10.1007/s10714-012-1346-3. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. String loops in the field of braneworld spherically symmetric black holes 

and naked singularities. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2012, roč. neuveden, č. 10, s. 50-80. 

ISSN 1475-7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2012/10/008, article number: 008, IF 5.723 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. Acceleration of string loops in the Schwarzschild-de Sitter geometry. 

Physical Review D, 2012, roč. 85, č. 6, s. 1-14. ISSN 1550-7998, article number: 065022, IF 4.558 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Mass–angular-momentum Relations Implied by Models of Twin Peak Quasi-periodic 

Oscillations. The Astrophysical Journal, 2012, roč. 760, č. 2, s. 138-153. ISSN 1538-4357. DOI: 10.1088/0004-

637X/760/2/138. 

Publikační činnost studentů – příspěvky ve sbornících: 

STUCHLÍK, Zdeněk, HLADÍK, Jan, URBANEC, Martin. Trapping of Neutrinos in Extremely Compact Stars 

and the Influence of Brane Tension on This Process. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 955-1910. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ADÁMEK, Karel. Multi-Resonance Models of 

QPOs and Black Holes Admitting Strong Resonant Phenomena. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on 

General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 937-1874. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ADÁMEK, Karel. Multi-Resonance Models of 

QPOs and Black Holes Admitting Strong Resonant Phenomena. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on 

General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 937-1874.  

KOTRLOVÁ, Andrea, STUCHLÍK, Zdeněk, TÖRÖK, Gabriel. Quasiperiodic Oscillations in Braneworld 

Neutron Star Spacetimes. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World 

Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 952-1904.  

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea. Orbital Resonance Models of QPOs in Braneworld Kerr Black 

Holes. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing 

Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1072-2144.  

KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the Models of 

3 : 2 QPOs with the Evidence of Near Extreme Kerr Black Hole. In Feeding compact objects: Accretion on all 

scales. 2012,  

KUČÁKOVÁ, Hana, STUCHLÍK, Zdeněk, SLANÝ, Petr. Equilibrium Configurations of Perfect Fluid in 

Reissner-Nordström-(Anti-)de Sitter Spacetimes. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1914-3828. 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Restrictions to Neutron Star Properties Based on Twin-Peak Quasi-Periodic 

http://www.fpf.slu.cz/
http://www.physics.cz/


 52 

Oscillations. In Proceedings of IAUS 290, Feeding Compact Objects: Accretion on All Scales, C. M. Zhang, T. 

Belloni, M. Mendez & S. N. Zhang (eds.). 2012,  

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, GOLUCHOVÁ, Kateřina, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Restrictions to Neutron Star Models Based on Twin-Peak Quasi-Periodic Oscillations. In 

Proceedings of IAUS 291, Neutron stars and pulsars: Challenges and opportunities after 80 Years, J. van 

Leeuwen (editor). 2012.  

Mimořádně nadaní studenti: 

Bc. Kateřina Goluchová – (2. ročník navazujícího studia Teoretická fyzika), významný podíl na analýze QPO 

dat.  

Lukáš Lukáš (1. ročník oboru Multimediální techniky), významný podíl na zvukové postprodukci a zvukové 

tvorbě s celouniverzitním přesahem 

Jindřich Mižďoch (3. ročník oboru Multimediální techniky), významný podíl na audiovizuální tvorbě 

reprezentující Slezskou univerzitu v Opavě. 

Jakub Koutný (2. ročník oboru Multimediální techniky), významný podíl na audiovizuální tvorbě reprezentující 

Slezskou univerzitu v Opavě. 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů: 

ELOK Opava, spol. s r.o., partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské vzdělávání, Integrated 

approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

Fakultní nemocnice Ostrava, partnerství v rámci projektu OPVK  2.2 – Vysokoškolské vzdělávání, Integrated 

approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

Prezentace doktorandů na konferencích: 

BLASCHKE, Martin, BLASCHKE, Filip, BAKALA, Pavel. Slowly rotating magnetized neutron stars. 2012, NS 

Synergy 2012, Opava, Česká republika. 

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, ADÁMEK, Karel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, 

Zdeněk. Paczyński Modulation: Diagnostics of the Neutron Star EOS?. 2012, NS Synergy 2012, Opava, Česká 

republika. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel. Resonant Switch model of HF QPOs in binary 

systems containing neutron stars. 2012, NS Synergy 2012, Opava, Česká republika. 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Miroslav, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Restrictions to neutron star models implied by frequencies of twin-peak QPOs. 2012, NS 

Synergy 2012, Opava, Česká republika. 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. On NS Mass-Spin Relations Implied by Models of Twin Peak QPOs. 2012, NS 

Synergy 2012, Opava, Česká republika. 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. On the applicability of QPO models. 2012, RAGtime 14, Opava, Česká republika. 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, Motion and acceleration of string loops in the field of black hole", 13 

Marcel Grossmann Meeting, 1-7 July 2012, Stockholm, Švédsko 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, Transition from Regular to Chaotic Motion in the Neighbourhood of 

Stable Equlibrium Point", RAGtime 14, 18-22 September 2012, Opava, Česká republika 

Postery doktorandů na konferencích: 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel. Resonant switch model of twin peak HF QPOs 

applied in the source 4U 1636-53. 2012, IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika. 

TÖRÖK, Gabriel, KOTRLOVÁ, Andrea, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the models of 

3:2 QPOs with the near extreme black hole in GRS 1915+105. 2012, IAU XXVIII General Assembly, Peking, 

Čínská lidová republika. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel. Multi-resonance orbital model of HF QPOs: 

possible high precision determination of black hole spin. 2012, IAU XXVII General Assembly, Rio de Janeiro, 

Brazilská federativní republika. 

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Restrictions to Neutron Star Models Based on Twin-Peak Quasi-Periodic Oscillations. 

2012, IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika. 



 53 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Restrictions to Neutron Star Parameters Implied by Frequencies of Twin-Peak QPOs. 

2012, IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika.DOI: IAUS 290. 

Dokumenty a reportáže studentů z univerzitních a kulturních akcí: 

Lukáš L., Konec světa, hudební dílo / singl, dostupné online z http://www.jamendo.com/en/list/a116421/konec-

svta, 3:48 min 

Petrásek M., Zelenec O. a kol., hudební klip ke skladbě Konec Světa (autor: Lukáš Lukáš), dostupné online z 

http://youtu.be/2ldoFi1bZs8, 3:47 min 

Milatová Ž., Lukáš L., Zvuková kompozice Kuky se vrací, dostupné online z http://youtu.be/mXEBD2NX3Go, 

8:56 min 

Mižďoch J., Petrásek M., Jančárek P., Prezentační video Slezské univerzity v Opavě určené pro projekci hostům 

univerzity a zájemcům o studium, dostupné online z http://youtu.be/oTHknTZnqTw, 1:57 min 

Mikulenka L., Galerie ulice, dokument o street artu, dostupné online z http://youtu.be/kF7MhApAYB4, 13:37 

min 

Milatová Ž., Časosběr Beskydy, experimentální videografie, dostupné online z http://youtu.be/QP41yKpnPCQ, 

3:15 min 

Koutný J., Odložilík A., Mystifikační dokument o internaci sociologa Mráze v Psychiatrické léčebně, dostupné 

online z http://youtu.be/qtGqxkYKyx4, 10:05 min 

Milatová Ž., Film o filmu, z natáčení klipů pro organizaci EOCD, dostupné online z 

http://youtu.be/lSry_o7eksQ, 3:01 min 

Smékal O., Mižďoch J., Krátký dokument z festivalu Na Cestě 2011, publikováno 2012, dostupné online z 

http://youtu.be/lTvJFCWYM9k, 4:49 min. 

Petrásek M., Milatová Ž. Mižďoch J., Krátký dokument z festivalu Na houby / for John Cage (Opava, Czech 

republic 2012) dostupné online z http://youtu.be/EAUy0DPhmrM, 7:25 min 

Mižďoch J., Petrásek M., Krátký dokument z části festivalu Další Břehy 2012, dostupné online z 

http://youtu.be/xzTSdCPvUkU, 22:06 min. 

Petrásek M., Milatová Ž., Krátký dokument ze závodů pořádaných Slezskou univerzitou v Opavě, Slezská brusle 

a bruslička 2012, dostupné online z http://youtu.be/8iD3hIyw0oI, 2:55 min. 

Jančárek P. a kol., Prezentační video připravované pro Slzeskou univerzitu v Opavě pro prezentaci na veletrhu 

Gaudeamus 2012, dostupné online z http://youtu.be/vtbcOAqJ2KQ, 5:24 min. 

Mižďoch J., Petrásek M., Jančárek P., Dokument z návštěvy Kryzstofa Zanussiho v Opavě, dostupné online z 

http://youtu.be/Y3sEqbliKA8, 6:07 min. 

Petrásek M., Ondráček P., Machovský V., Reportáž z konference Angličtina pro strojaře, dostupné online z 

http://youtu.be/S0NK3p0SQQA, 5:29 min 

Milatová Ž., Vašinka K., Dokument z vítězné cesty Sboru Slezské univerzity v Opavě na Folksong Choir 

Festival Barcelona 2011, publikováno 2012, dostupné online z http://youtu.be/AA9m18rBEqU, 13:12 min 

Vědecko-výzkumná činnost: 

Mezinárodní programy 

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA.  

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc., Mgr. Filip Blaschke (spoluřešitelé). 

KONTAKT II 

Supersymetrie v teoriích pole a strun a ve fyzice za Standardním modelem 

LH11106 

Mgr. Filip Blaschke (spoluřešitel) 

Financování: MŠMT 

Národní programy 

GAČR 

FPF je nositelem projektu 

Mimo-ekvatoriální orbity v blízkosti kompaktních objektů, P209/10/P190 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. (řešitel) 

FPF je spolunositelem projektu 

Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii, GA 205/09/H033 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky,  

GA 202/09/0772 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 



 54 

SGS SU 

Černé díry, galaktická jádra, neutronové a podivné hvězdy: analýza a modelování astrofyzikálních observací, 

SGS/1/2010 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Vliv temné energie v astrofyzikálních a kosmologických procesech, SGS/2/2010 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

IGS SU 

Prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních procesů v poli kompaktních objektů v prostoročasech s 

přídavnými dimenzemi na konferenci CTP International Conference on Gravity and Cosmology, IGS/26/2011 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová (řešitelka) 

Operační programy 

FPF je nositelem projektu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost CZ.1.07/2.3.00/09.0138, Další vzdělávání mladých výzkumných 

pracovníků – ukončeno v srpnu 2012. 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel). 

Vysokoškolské vzdělávání CZ.1.07/2.2.00/28.0271, Intenzifikace internacionálních, mezioborových a 

intersektorálních přístupů při studiu (od 1. 4. 2012). 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel). 

Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji, CZ.1.07/2.3.00/20.0071, Podpora zapojení do mezinárodních sítí 

teoretického a observačního výzkumu v oblasti relativistické astrofyziky kompaktních objektů (od 1. 1. 2012). 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel). 

Dotační program MS kraje Podpora vědy a výzkumu v MS kraji 2011 (kód RRC/042010) 

Podpora nadaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia na SU v Opavě. 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel). 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - 26 26 

Články ve sbornících z konferencí - 26 26 

Články v ostatních sbornících - 1 1 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

- 1 1 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Učební texty - - - 

Stati v knihách - 1 1 

Ohlasy publikací - - - 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

- - - 

Katalogy - - - 

Vědecké výstupy doktorandů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - 4 4 

Články ve sbornících z konferencí - 9 9 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

- - - 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Stati v knihách - - - 

Ohlasy publikací - - - 



 55 

Výběr z publikační činnosti: 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

Publikované v zahraniční 

 

a) Pracovníci FPF 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Mass–angular-momentum Relations Implied by Models of Twin Peak Quasi-periodic 

Oscillations. In The Astrophysical Journal, 2012, roč. 760, č. 2, s. 138-153. ISSN 1538-4357. DOI: 

10.1088/0004-637X/760/2/138. IF 5.526 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. String loops in the field of braneworld spherically symmetric black holes 

and naked singularities. In Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2012, č. 10, s. 50-80. ISSN 1475-

7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2012/10/008, IF 5.723 

FEROCI, M., et al., (STUCHLÍK, Z.), The Large Observatory for X-ray Timing (LOFT). In Experimental 

Astronomy, 2012, roč. 34, č. 2, s. 415-444, ISSN: 0922-6435, DOI: 10.1007/s10686-011-9237-2, IF 1.818 

BAKALA, Pavel, URBANEC, Martin, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, TÖRÖK, Gabriel. On 

magnetic-field induced corrections to the orbital and epicyclic frequencies Paper II: Slowly rotating magnetized 

neutron stars. In Classical and Quantum Gravity, 2012, roč. 29/6, č. 065012, s. 1-22. ISSN 0264-9381. DOI: 

10.1088/0264-9381/29/6/065012, IF 3.320  

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Comparison of general relativistic and pseudo-newtonian description of 

magellanic-clouds motion in the field of milky way. In International Journal of Modern Physics D, 2012, roč. 

21, č. 4, s. 1-33. ISSN 0218-2718, DOI: 10.1142/S0218271812500319,  IF 1.183 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. Acceleration of string loops in the Schwarzschild-de Sitter geometry. In 

Physical Review D, 2012, roč. 85, č. 6, s. 1-14. ISSN 1550-7998, DOI: 10.1103/PhysRevD.85.065022,  IF 4.558 

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Observational phenomena related to primordial Kerr superspinars. In 

Classical and Quantum Gravity, 2012, roč. 29, č. 6, s. 1-28. ISSN 0264-9381, DOI: 10.1088/0264-

9381/29/6/065002, IF 3.320 

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Counter-rotating Keplerian discs around Kerr superspinars. In Classical and 

Quantum Gravity, 2012, roč. 29, č. 2, s. 1-23. ISSN 0264-9381, DOI 10.1088/0264-9381/29/2/025008, IF 3.320 

STUCHLÍK, Zdeněk, HLADÍK, Jan, URBANEC, Martin, TÖRÖK, Gabriel. Neutrino trapping in extremely 

compact objects described by the internal Schwarzschild-(anti-)de Sitter spacetimes. General Relativity and 

Gravitation, 2012, roč. 44, č. 6, s. 1393-1417. ISSN 0001-7701. DOI 10.1007/s10714-012-1346-3, IF 2.069 

KOVÁŘ, Jiří, KOPÁČEK, Ondřej, KARAS, Vladimír, KOJIMA, Yasufumi. Regular and chaotic orbits near a 

massive magnetic dipole. Classical and Quantum Gravity, 2012, ISSN 0264-9381, IF 3.320 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, Resonant switch model of twin peak HF QPOs 

applied to the source 4U 1636-53, Acta Astronomica, 2012, roč. 62, č. 4, s. 389-407, IF 1.680 

ŠIMSA, D., DEMEL, O., BHASKARAN-NAIR, K., HUBAČ, I., MACH, P., PITTER, J., "Multireference 

coupled cluster study of the oxyallyl diradical", Chemical Physics, 2012 roč. 401, s. 203-207, DOI: 

10.1016/j.chemphys.2011.08.018, ISSN: 0301-0104, IF 1.896 

WILSON, S., HUBAČ, I., "On the representation matrices for the symmetric group adapted to electron-pair and 

electron-group wave functions using graphical methods of spin algebras", International Journal of Quantum 

Chemistry, 2012, roč. 112, č. 18, s. 3098-3109, DOI 10.1002-qua.24262, ISSN 0020-7608, IF 1.302 

STAH, A., WIELGUS, M., ABRAMOWICZ, M., KLUZNIAK, W.,  YU, W., Eddington capture sphere around 

luminous stars, In Astronomy & Astrophysic, 2012, č. 546, ISSN 0004-6361, DOI 10.1051/0004-

6361/201220187, IF 4.587 

WIELGUS, M., STAHL, A., ABRAMOWICZ, M., KLUZNIAK, W.,  Oscillations of the Eddington capture 

sphere, In Astronomy & Astrophysic, 2012, č. 545, ISSN 0004-6361, DOI 10.1051/0004-6361/201220228, IF 

4.587  

HORAK, J., ABRAMOWICZ, M., LEVIN, L., SLAPAK, R., STRAUB, O., Alpha-Viscosity Effects in Slender 

Tori, In Publications of The Astronomical society of Japan, 2012, roč. 64, č. 4, č. článku 76, ISSN 0004-6264, IF 

2.606 

STRAUB, O., VINCENT, F., ABRAMOWICZ, M., GOURGOULHON, E., PAUMARD, T., Modelling the 

black hole silhouette in Sagittarius A* with ion tori, In Astronomy & Astrophysic, 2012, roč. 543, č. článku A83, 

ISSN 0004-6361, DOI 10.1051/0004-6361/201219209, IF 4.587 

REBUSCO, P., MOSKALIK, P., KLUZNIAK, W., ABRAMOWICZ, M., Period doubling and non-linear 

resonance in black hole candidate IGR J17091-3624?, In Astronomy & Astrophysic, 2012, roč. 540, č. článku L4, 

ISSN 0004-6361, DOI 10.1051/0004-6361/201218883, IF 4.587 

SLEPNEV, R., et. al., (CHUDOBA, V.), VME-based data acquisition system for multiparameter measurements, 

In Instrumets And Experimenal Technques, 2012, roč. 55, č. 6, s. 645-650, ISSN  0020-4412, DOI 

10.1134/S0020441212050065, IF 0.361 



 56 

ASSIE, M., et. al., (CHUDOBA, V.), Spectroscopy of Na-18: Bridging the two-proton radioactivity of Mg-19, 

In Physics Letters B, 2012, roč. 712, č. 3, s. 198-202, ISSN 0370-2693, DOI 10.1016/j.physletb.2012.04.059, IF 

3.955 

SIDORCHUK, S., et. al., (CHUDOBA, V., JALUVKOVA, P.), Structure of He-10 Low-Lying States 

Uncovered by Correlations, In Physical Review Letters, roč. 108, č. 20, č. článku 202502, ISSN  0031-9007, 

DOI 10.1103/PhysRevLett.108.202502, IF 7.37 

FOMICHEV, A., et. al., (CHUDOBA, V.), Isovector soft dipole mode in Be-6, In Physics Letters B, roč. 708, č. 

1-2, s. 6-13, ISSN 0370-2693, DOI 10.1016/j.physletb.2012.01.004, IF 3.955 

FOMICHEV, A. S.; CHUDOBA, V.; et. al. Study of complete and incomplete fusion for loosely bound 

projectiles 
6
He and 

6
Li on 

165
Ho and 

166
Er targets. In Physics of Particles and Nuclei Letters, 2012, roč. 9, č. 6-7, 

s. 496-501, ISSN: 15474771, DOI: 10.1134/S1547477112060076    

 
b) Doktorandi (interní, externí) 

STUCHLÍK, Zdeněk, HLADÍK, Jan, URBANEC, Martin, TÖRÖK, Gabriel. Neutrino trapping in extremely 

compact objects described by the internal Schwarzschild-(anti-)de Sitter spacetimes., General Relativity and 

Gravitation, 2012, roč. 44, č. 6, s. 1393-1417. ISSN 0001-7701. DOI: 10.1007/s10714-012-1346-3. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. String loops in the field of braneworld spherically symmetric black holes 

and naked singularities. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2012, roč. neuveden, č. 10, s. 50-80. 

ISSN 1475-7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2012/10/008, article number: 008, IF 5.723 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. Acceleration of string loops in the Schwarzschild-de Sitter geometry. 

Physical Review D, 2012, roč. 85, č. 6, s. 1-14. ISSN 1550-7998, article number: 065022, IF 4.558 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA,  Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Mass–angular-momentum Relations Implied by Models of Twin Peak Quasi-periodic 

Oscillations. The Astrophysical Journal, 2012, roč. 760, č. 2, s. 138-153. ISSN 1538-4357. DOI: 10.1088/0004-

637X/760/2/138. 

Články ve sbornících z konferencí 

Publikované v zahraničí 

a) Pracovníci FPF 

PETRÁSEK, Martin, SLANÝ, Petr. Equatorial Circular Orbits in the Kerr-Newman-de Sitter Spacetimes. In 

Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific 

Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1917-3834, ISBN-13 978-981-4374-51-4 

KUČÁKOVÁ, Hana, STUCHLÍK, Zdeněk, SLANÝ, Petr. Equilibrium Configurations of Perfect Fluid in 

Reissner-Nordström-(Anti-)de Sitter Spacetimes. In Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on 

General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1914-3828, ISBN-13 978-981-

4374-51-4    

SCHEE, Jan, STUCHLÍK, Zdeněk. Optical Phenomena in Braneworld Kerr Spacetimes. In Proceedings of The 

Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 

2012, s. 931-1862, ISBN-13 978-981-4374-51-4 

SLANÝ, Petr, STUCHLÍK, Zdeněk. Mass and Spin Estimates on two Near-extreme Kerr Black Hole Candidates 

GRS 1915+105 and XTE J1650-500 from the Extended Orbital Resonance Model for High-frequency QPOS. In 

Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific 

Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 934-1868, ISBN-13 978-981-4374-51-4  

FEROCI, M., et al., LOFT – the large Observatory For x-ray Timing, In Space Telescopes and Instrumentation 

2012: Ultraviolet to Gamma Ray, 2012, roč. 8443, ISBN 978-0-8194-9144-2, DOI 10.1117/12.926310 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TŐRŐK, Gabriel, ADÁMEK, Karel. Multi-Resonance Models of 

QPOs and Black Holes Admitting Strong Resonant Phenomena. In Proceedings of The Twelfth Marcel 

Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 937-

1874, ISBN 978-981-4374-51-4    

KOTRLOVÁ, Andrea, STUCHLÍK, Zdeněk, TŐRŐK, Gabriel. Quasiperiodic Oscillations in Braneworld 

Neutron Star Spacetimes. In Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. 

Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 952-1904, ISBN 978-981-4374-51-4  

STUCHLÍK, Zdeněk, HLADÍK, Jan, URBANEC, Martin. Trapping of Neutrinos in Extremely Compact Stars 

and the Influence of Brane Tension on This Process. In Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting 

on General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 955-1910, ISBN-13 978-

981-4374-51-4    

URBANEC, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, BĚTÁK, Emil. Equations of State and Compact Stars. In 

Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific 

Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 961-1922, ISBN-13 978-981-4374-51-4   

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea. Orbital Resonance Models of QPOs in Braneworld Kerr Black 

Holes. In Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World 

Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1072-2144, ISBN 978-981-4374-51-4   

http://www.scopus.com/source/sourceInfo.url?sourceId=4700152462&amp;origin=recordpage


 57 

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Rees-Sciama Effect in Accelerating Universe. In Proceedings of The Twelfth 

Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, 

s. 1316-2632, ISBN-13 978-981-4374-51-4 

STUCHLÍK, Zdeněk, SLANÝ, Petr, KOVÁŘ, Jiří. Pseudo-Newtonian Modelling of Adiabatic Tori in 

Schwarzschildde Sitter Spacetimes. In Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1319-2638,  ISBN-13 978-981-4374-

51-4 

KOVÁŘ, Jiří, STUCHLÍK, Zdeněk. Off-Equatorial Motion of Charged Particles Near Compact Objects. In 

Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific 

Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1855-3710, ISBN-13 978-981-4374-51-4 

VÍCHOVÁ, Miroslava, STUCHLÍK, Zdeněk, SLANÝ, Petr. Equatorial Circular Orbits in Kerr-Anti-de Sitter 

Spacetimes. In Proceedings of The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World 

Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1926-3852, ISBN-13 978-981-4374-51-4  

BĚTÁK, Emil, URBANEC, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk: Construction of deformed  

neutron stars steming from DBHF, In Proceedings of the 13th International  

Conference On Nuclear Reaction Mechanisms, Varenna Italy, CERN Geneva 2012, ISBN 9789290833826 

Astrophysic and Relativistic Field Theories, Proc. MG12 Meeting on General Relativity, Paris, France 12. – 18. 

July 2009 Eds. T. Damour, R. T. Jantzen 

BĚTÁK, E., Iwamoto-Harada model of pre-equilibrium  cluster emission: Should we care about angular 

momentum? In 3rd International Workshop on Compound Nuclear Reactions and Relate BĚTÁK E., Heavy Ion 

Collisions and the Pre-Equilibrium Exciton Model, In 2nd International Conference on Nuclear Structure and 

Dynamics, Opatija Chorvatsko, roč. 1491, s. 342-345, ISBN: 978-0-7354-1103-6, DOI: 10.1063/1.4764271 d 

Topics (CNR) Praha, Česká republika, roč. 21, č. článku 09004, DOI 10.1051/epjconf/20122109004, ISSN 2100-

014X 

URBANEC, Martin, BĚTÁK, Emil, STUCHLÍK, Zdeněk. Macroscopic properties of neutron stars including 

deformation. In 5th Biannual Conference on Nuclear Physics in Astrophysics (NPA)/24th Nuclear Physics 

Divisional Conference of the European-Physical-Society (EPS), 2012, roč. 337, č. 1, s. 1-4. ISSN 1742-6588, 

DOI 10.1088/1742-6596/337/1/012021 

BĚTÁK, E., Heavy Ion Collisions and the Pre-Equilibrium Exciton Model, In 2nd International Conference on 

Nuclear Structure and Dynamics, Opatija Chorvatsko, roč. 1491, s. 342-345, ISBN: 978-0-7354-1103-6, DOI: 

10.1063/1.4764271 

STUCHLÍK, Zdeněk; SCHEE, Jan. Observational phenomena in the field of Kerr Superspinars (Conference 

Paper). In Proceedings of the International Astronomical Union, 2012, roč. S290, č. 8, s. 313-314, ISSN: 

17439213, DOI: 10.1017/S1743921312020170   STUCHLÍK, Zdeněk; KOTRLOVÁ, Andrea; TÖRÖK, Gabriel. 

Resonant switch model of twin peak HF QPOs applied to the atoll source 4U 1636-53  (Conference Paper).  In 

Proceedings of the International Astronomical Union, 2012, roč. S290, č. 8, s. 317-318, ISSN: 17439213, DOI: 

10.1017/S1743921312020194KOTRLOVÁ, Andrea; TÖRÖK, Gabriel; ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, 

Zdeněk. Confronting the models of 3 : 2 QPOs with the evidence of near extreme kerr black hole  (Conference 

Paper). In Proceedings of the International Astronomical Union, 2012, roč. S290, č. 8, s. 239-240, ISSN: 

17439213, DOI: 10.1017/S1743921312019801STUCHLÍK, Zdeněk; KOTRLOVÁ, Andrea; TÖRÖK, Gabriel. 

Multi-resonance orbital model of HF QPOs  (Conference Paper).  In Proceedings of the International 

Astronomical Union, 2012, roč. S290, č. 8, s. 315-316, ISSN: 17439213, DOI: 10.1017/S1743921312020182   

TÖRÖK, Gabriel; BAKALA, Pavel; ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, Zdeněk; URBANEC, Martin; 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Restrictions to neutron star properties based on twin-peak quasi-periodic 

oscillations  (Conference Paper).  In Proceedings of the International Astronomical Union, 2012, roč. S290, č. 8, 

s. 315-316, ISSN: 17439213, DOI: 10.1017/S1743921312020200BAKALA, Pavel; URBANEC, Martin; 

ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, Zdeněk; TÖRÖK, Gabriel. Non-geodesic orbital and epicyclic frequencies in 

vicinity of slowly rotating magnetized neutron stars  (Conference Paper).  In Proceedings of the International 

Astronomical Union, 2012, roč. S290, č. 8, s. 315-316, ISSN: 17439213, DOI: 10.1017/S1743921312019539       

TER-AKOPIAN, G. M.; et. al. (CHUDOBA, V.). Research program for the radioactive beams of the 

ACCULINNA-2 separator  (Conference Paper). In Bulletin of the Russian Academy of Sciences: Physics, 2012, 

roč. 76, č. 11, s. 1172-1176, ISSN: 10628738, DOI: 10.3103/S1062873812110226  

 

b) Doktorandi (interní, externí) 

STUCHLÍK, Zdeněk, HLADÍK, Jan, URBANEC, Martin. Trapping of Neutrinos in Extremely Compact Stars 

and the Influence of Brane Tension on This Process. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 955-1910. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ADÁMEK, Karel. Multi-Resonance Models of 

QPOs and Black Holes Admitting Strong Resonant Phenomena. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on 

General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 937-1874. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ADÁMEK, Karel. Multi-Resonance Models of 

QPOs and Black Holes Admitting Strong Resonant Phenomena. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on 

General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 937-1874.  

http://www.scopus.com/source/sourceInfo.url?sourceId=3900148203&amp;origin=recordpage


 58 

KOTRLOVÁ, Andrea, STUCHLÍK, Zdeněk, TÖRÖK, Gabriel. Quasiperiodic Oscillations in Braneworld 

Neutron Star Spacetimes. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World 

Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 952-1904.  

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea. Orbital Resonance Models of QPOs in Braneworld Kerr Black 

Holes. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity. Singapore: World Scientific Publishing 

Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1072-2144.  

KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the Models of 

3 : 2 QPOs with the Evidence of Near Extreme Kerr Black Hole. In Feeding compact objects: Accretion on all 

scales. 2012,  

KUČÁKOVÁ, Hana, STUCHLÍK, Zdeněk, SLANÝ, Petr. Equilibrium Configurations of Perfect Fluid in 

Reissner-Nordström-(Anti-)de Sitter Spacetimes. In The Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2012, s. 1914-3828. 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Restrictions to Neutron Star Properties Based on Twin-Peak Quasi-Periodic 

Oscillations. In Proceedings of IAUS 290, Feeding Compact Objects: Accretion on All Scales, C. M. Zhang, T. 

Belloni, M. Mendez & S. N. Zhang (eds.). 2012,  

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, GOLUCHOVÁ, Kateřina, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Restrictions to Neutron Star Models Based on Twin-Peak Quasi-Periodic Oscillations. In 

Proceedings of IAUS 291, Neutron stars and pulsars: Challenges and opportunities after 80 Years, J. van 

Leeuwen (editor). 2012, 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

V zahraničí 

BĚTÁK, Emil, Ruder Josip Boškovič – muž, ktorý predbehol dobu o 200 rokov. In Radosť a nádej 2012, roč. 

15, č. 1–2, s. 8-13 

Články v recenzovaných sbornících 

Stati v knihách 

V zahraničí 

HUBAČ, Ivan, WILSON, Stephen. Many-Body Brillouin-Wigner Theories: Development and Prospects. In 

Practical Aspects of Computational Chemistry I. An Overview of the Last Two Decades and Current Trends. 

Springer Science + Busines Media, 2012, s. 33 – 68, ISBN: 978-94-007-0918-8,  

Výstavy  

 STUCHLÍK, Zdeněk: Výstava v cyklu Labyrint Frankuft/n. O. 

 21. 12. 2012 Konec světa. Skupinová výstava volné tvorby studentů oboru Multimediální techniky: 

 Žofie Milatová    Na konci světa 

 Roman Mrázek    Abstrakty, Kouř 

 Kateřina Machulková   Opava dírkovou komorou, 

 Kamil Vašinka    Méně známé památky na Opavsku v HDR 

 Opava, Rektorát Slezské univerzity v Opavě. 

 21. 12. 2012 Konec světa bude v Opavě, happening a multimediální výstava studentů oboru 

Multimediální techniky, Horní nám. v Opavě, veřejná projekce. 

Jiné 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

HUBAČ, I. - 5 posudků vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

STUCHLÍK, Z. - 7 posudků vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy,  

2 oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Popularizace 

STUCHLÍK, Z. -  besedy v TV Noe 

Články v časopisech 

SLANÝ, P. - Vesmír v záři supernov, článek v časopise Vesmír (3/2012) 

Přednášky pro veřejnost 

Opavská setkání s matematikou a fyzikou (přednášky pro středoškoláky): 

BLASCHKE, M., Pátrání po vyšších dimenzích 

HLEDÍK, S., K čemu je dobrá Mathematica? 

KOVÁŘ, J., Nebeská mechanika v dějinách lidstva,  

SLANÝ, P., Černé díry ve vesmíru – skutečně existují?  

Cyklus přednášek Věda nevěda: 

BLECHTA, Ivan, Co dělá vědu vědou?, Klub ART Opava, 15. 11. 2012 

http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-007-0919-5_2


 59 

GRYGAR, Jiří, Očistné mechanismy ve vědě, racionalismus a skeptické myšlení, Klub ART Opava, 27. 9. 2012 

HEŘT, Jiří, Věda, pseudověda, pavěda a jak je rozlišit, Klub ART Opava, 1. 11. 2012 

MORNSTEIN, Vojtěch, Fyzika a alternativní medicína, aneb praktické střetávání vědy a pavědy, Klub ART 

Opava, 18. 10. 2012 

NOVOTNÝ, Jan, Postmodernismus a fyzika, Klub ART Opava, 4. 10. 2012 

VYBÍRAL, Zbyněk, Proč je tak málo kritických psychologů u nás a proč jich je tak hodně v jižní Africe, Klub 

ART Opava, 6. 12. 2012 

ZLATNÍK, Čeněk, Soužití přírodních a společenských věd, Klub ART Opava, 29. 11. 2012 

Školička moderní astrofyziky (série prezentací odborných témat pro středoškoláky) 

BAKALA, Pavel, Pohled na černou díru, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 17. 12. 2012 

BLASCHKE, Martin, Bránové světy, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 18. 12. 2012 

BOBOMURAT, Ahmedov, Plasma magnetosphere and electromagnetic fields of oscillating neutron stars and 

magnetars in General Relativity areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 18. 12. 2012 

GRÁF, Tomáš, Četná kouzla hvězdného nebe, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 18. 12. 2012 

HLEDÍK, Stanislav, Einsteinova cesta k obecné relativitě, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 17. 12. 2012 

KOVÁŘ, Jiří, Od gnómonu k černým děrám, aneb po ramenou velikánů, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 

18. 12. 2012 

TŐRŐK, Gabriel, Hodně hustý rentgen, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 17. 12. 2012 

URBANEC, Martin, Neutronové hvězdy a pulsary, areál SU v Opavě na Hradecké ulici, 17. 12. 2012 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

Hlubinami vesmíru s RNDr. Jiřím Kovářem, Ph.D. a RNDr. Petrem Slaným, Ph.D., 1. díl, TV Noe 

Hlubinami vesmíru s RNDr. Jiřím Kovářem, Ph.D. a RNDr. Petrem Slaným, Ph.D., 2. díl, TV Noe 

Ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

HLEDÍK, Stanislav – Pamětní medaile Slezské univerzity (20. výročí)  

STUCHLÍK, Zdeněk – Pamětní medaile Slezské univerzity (20. výročí) 

Ohlasy publikací (citace) 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor          113 - Hubač 

         94 – Abramowicz 

         78 – Stuchlík 

         54 – Lichard 

- - 

docent           42 - Běták - 13 - Běták 

odb. as. s věd. 

hodností 

- - - 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

- - - 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

Vědecké konference pořádané FPF 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní účastí (z 

celkového počtu) 

Ústav fyziky 2 2 2 

 

RAGtime No 14 – A Wokrshop on Black Holes and Neutron Stars, 18. 9. – 21. 9. 2012 

NS SYNERGY 2012 – 1. 10. – 6. 10. 2012 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympozicích, workshopech a dalších akcích  

V zahraničí 

Mezinárodní konference 13th Marcel Grossmann Meeting, Stockholm, 1.- 7. července 2012, SCHEE, Jan, 

Imprints of the superspinars in the profilled lines of keplerian rings and discs 

Mezinárodní konference 13th Marcel Grossmann Meeting, Stockholm, 1.- 7. července 2012, KOLOŠ, Martin, 

STUCHLÍK, Zdeněk, Motion and acceleration of string loops in the field of black hole 

Mezinárodní konference IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika, 2012, STUCHLÍK, 

Zdeněk, SCHEE Jan. Observational phenomena related to primordial Kerr Superspinars. 



 60 

Mezinárodní konference IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika, 2012, TŐRŐK, 

Gabriel, URBANEC, Martin, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, GOLUCHOVÁ, 

Kateřina, Restrictions to Neutron Star Models Based on Twin-Peak Quasi-Periodic Oscillations. 

Mezinárodní konference IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika, 2012, STUCHLÍK, 

Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TŐRŐK Gabriel, Resonant switch model of twin peak HF QPOs applied in the 

source 4U 1636-53.  

Mezinárodní konference IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika, 2012, TŐRŐK, 

Gabriel, KOTRLOVÁ, Andrea, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, Confronting the models of 3:2 QPOs 

with the near extreme black hole in GRS 1915+105.  

Mezinárodní konference IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika, 2012, STUCHLÍK, 

Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TŐRŐK, Gabriel, Multi-resonance orbital model of HF QPOs: possible high 

precision determination of black hole spin. 

Mezinárodní konference IAU XXVIII General Assembly, Peking, Čínská lidová republika, 2012, TŐRŐK, 

Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, GOLUCHOVÁ, 

Kateřina. Restrictions to Neutron Star Parameters Implied by Frequencies of Twin-Peak QPOs.  

BAKALA, Pavel, URBANEC, Martin, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, TŐRŐK, Gabriel. Non-

geodesic orbital and epicyclic frequencies in vicinity of slowly rotating magnetized neutron stars.  In 

Proceedings of IAUS 290, Feeding Compact Objects: Accretion on All Scales, C. M. Zhang, T. Belloni, M. 

Mendez & S. N. Zhang (eds.). 2012 

KOTRLOVÁ, Andrea, TŐRŐK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the Models of 

3 : 2 QPOs with the Evidence of Near Extreme Kerr Black Hole. In Feeding compact objects: Accretion on all 

scales, 2012    

 

V ČR 

QPO Synergy 2012, Part I: Strong Gravity and Strong Radiation, Praha, Česká republika, prosinec 2012, 

ABRAMOWICZ, Marek A., Modelling Torus Surface Translations 

QPO Synergy 2012, Part II: Discs, Tori and Spots, Praha, Česká republika, prosinec 2012, TÖRÖK, Gabriel. On 

the LOFT and RXTE PDS 

QPO Synergy 2012, Part II: Discs, Tori and Spots, Praha, Česká republika, prosinec 2012, BAKALA, Pavel. 

Working with the LSD code 

QPO Synergy 2012, Part I: Strong Gravity and Strong Radiation, Praha, Česká republika, prosinec 2012, 

BAKALA, Pavel. Exploring strong gravity with LSD code 

QPO Synergy 2012, Part I: Strong Gravity and Strong Radiation, Praha, Česká republika, prosinec 2012, 

TÖRÖK, Gabriel. Prospects of hot-spot observations with LOFT 

NS Synergy 2012, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 1. – 6. 10. 2012, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Miroslav, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Restrictions to neutron star models implied by frequencies of twin-peak QPOs 

NS Synergy 2012, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 1. – 6. 10. 2012, 

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, ADÁMEK, Karel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, 

Zdeněk. Paczyński Modulation: Diagnostics of the Neutron Star EOS 

NS Synergy 2012, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 1. – 6. 10. 2012, 

URBANEC, Martin, MILLER John, STUCHLÍK, Zdeněk. Slowly rotating compact stars. 

NS Synergy 2012, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika,  STUCHLÍK, Zdeněk, 

KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel. Resonant Switch model of HF QPOs in binary systems containing 

neutron stars. 

NS Synergy 2012, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 1. – 6. 10. 2012, 

TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. On NS Mass-Spin Relations Implied by Models of Twin Peak QPOs. 

NS Synergy 2012, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 1. – 6. 10. 2012, 

BLASCHKE, Martin, BLASCHKE, Filip, BAKALA, Pavel. Slowly rotating magnetized neutron stars. 

RAGtime 14, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 18. – 22. 9. 2012, HORÁK, 

J., ABRAMOWICZ, Marek A., KLUZNIAK, W., BLAES, O. M. MRI in the plunging region (preliminary 

results). 

RAGtime 14, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 18. – 22. 9. 2012, TÖRÖK, 

Gabriel, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC Martin, GOLUCHOVÁ 

,Kateřina. On the applicability of QPO models. 

RAGtime 14, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 18. – 22. 9. 2012, 

BAKALA, Pavel, URBANEC, Martin, ŠRÁMKOVÁ, Eva, TÖRÖK, Gabriel, STUCHLÍK, Zdeněk. Non-

Geodesic Orbital and Epicyclic Frequencies in Vicinity of Slowly Rotating Magnetized Neutron Stars. 

RAGtime 14, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 18. – 22. 9. 2012, TÖRÖK, 

Gabriel, BAKALA, Pavel, KARAS, Vladimír, DOVCIAK, Michal. On some prospects of the LOFT mission. 

RAGtime 14, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 18. – 22. 9. 2012, 

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Messages of Primordial Kerr Superspinars 



 61 

RAGtime 14, Ústav fyziky FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava, Česká republika, 18. – 22. 9. 2012, KOLOŠ, 

Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, Transition from Regular to Chaotic Motion in the Neighbourhood of Stable 

Equlibrium Point 

Výběr nejdůležitějších akcí 

RAGtime No 14 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 18. – 22. 9. 2012, Opava 

NS Synergy  1. – 6. 10. 2012 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

o Akademie věd ČR 

o Astronomický ústav AV ČR Ondřejov 

o HaP Johanna Palisy v Ostravě 

o Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace 

o Popáleninové centrum, Fakultní nemocnice Ostrava 

o PřF UP v Olomouci 

o PřF MU v Brně 

o Ústav jaderné fyziky AV ČR 

o Ústav teoretické fyziky MFF UK Praha 

o ÚTEF ČVUT Praha, participace na projektu CZELTA 

o VŠB-TU v Ostravě 

Členství v radách: 

prof. Marek Artur Abramowicz – člen redakční rady časopisu General Relativity and Gravitation. 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – člen Oborové rady doktorského studia MFF UK Praha, člen Oborové rady 

doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen rady výzkumného centra LC 07050, 

člen rady výzkumného centra LC527 (FZÚ, MFF, FJFI), člen rady výzkumného centra LC07048 (FJFI, ÚJF). 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – člen Vědecké rady FPF SU Opava, člen Oborové rady doktorského 

studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen Oborové rady doktorského studia PřF UP Olomouc, 

člen Oborové rady doktorského studia fyziky TU Ostrava, člen rady Výzkumného centra Fyziky elementárních 

částic Praha, člen Vědecké rady SU Opava, člen Vědecké rady UP Olomouc, člen redakční rady European 

Journal of Physics, člen rady Centra teoretické astrofyziky, člen rady Centra experimentální jaderné astrofyziky 

a jaderné fyziky, člen dozorčí rady AÚ AV ČR. 

prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. – člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, člen Vědecké rady SU v Opavě. 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. – člen Vědecké rady PRP SU, člen Vědecké rady SU, člen Vědecké rady HGF 

VŠB-TUO, člen Vědecké rady FEI VŠB-TUO, člen Vědecké rady VŠB-TUO, člen rady IJMOT, redakční rada 

IJMOT (International Journal of Microwave and Optical Technology),  FIT Fukuoka, University of Reno, 

Bialystok University. 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – člen Fellowship Panelu Institute of Physics (London, UK), předseda Vědecké 

rady Fyzikálneho ústavu SAV, člen Vědecké rady FPF SU, člen Pracovnej skupiny 9 pre „Fyziku a vedy o Zemi 

a vesmíre“  a pracovnej skupiny 9-1 pre „Fyziku“ Akreditačnej komísie, poradného orgánu vlády SR. 

Ing. Miroslav Vala, CSc. – člen komise pro obhajobu KPU PdF OU Ostrava. 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

ELOK Opava, spol. s r.o., partnerství v rámci projektu OP VK Integrated approach 0271 

Fakultní nemocnice Ostrava, partnerství v rámci projektu OP VK Integrated approach 0271 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

HLEDÍK, Stanislav, Turning data and computations into audio and animations. Wolfram Technology 

Conference 2012, Champaign, Illinois, USA 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

ANDRONOV, Ivan, Odessa National Maritime University, Ukraine, Accretion in Cataclysmic Variables, 18. 9. 

2012 RAGtime 14 

ANDRONOV, Ivan, Odessa National Maritime University, Ukraine, Outbursts of Accretion Disks in Dwarf 

Novae: Clues from Auto-Correlation Analysis, 20. 9. 2012 RAGtime 14 



 62 

ANDRONOV, Ivan, Odessa National Maritime University, Ukraine, Direct Impactors, or V361 Lyr - Type 

Variables: a New Class of Accreting Binaries, 21. 9. 2012 RAGtime 14 

BREUS, Vitalii, Odessa National Maritime University, Ukraine, Accretion in Magnetic Cataclysmic Variables: 

Spin Period Variations in Intermediate Polars, 18. 9. 212, RAGtime 14 

MILLER, John, Oxford/SISSA, Primordial Black Holes and Dark Matter?, 19. 9. 2012, RAGtime 14 

ROSINSKA, Dorota, Institute of Astronomy, University of Zielona Gora, Coalescing Neutron Star Binaries, 20. 

9. 2012 RAGtime 14 

SOTIRIOU, Thomas, SISSA, Black Holes in Lorentz-Violating Gravity, 19. 9. 2012. RAGtime 14 

WEINTFURTNER, Silke, SISSA, Measurement of Stimulated Hawking Emission in an Analogue Systém, 19. 

9. 2012, RAGtime 14 

CREMASCHNI, Claudio, International School for Advanced Studies (SISSA), Tierste, Italy, Kinetic Regimes 

for Collisionless Accretion-Disc Plasmas, 19. 9. 2012, RAGtime 14 

KUCABA Marcin, Univeristy of Zielona Góra, The influence of an equation of state on the properties of 

differentially rotating neutron stars, 4. 10. 2012, NS SYNERGY 

NOVAK, Jerome, LUTH, Observatoire de Paris, Numerical models of relativistic stars: inclusion of 

superfluidity and magnetic field, 4. 10. 2012, NS SYNERGY 

OERTEL, Micaela, LUTH, Observatoire de Paris, Models of neutron star interior, 4. 10. 2012, NA SYNERGY 

SNOPEK, Anna, Kepler Institute of Astronomy University of Zielona Góra, On the maximum mass of 

differentially rotating neutron stars, 4. 10. 2012, NS SYNERGY 

SZKUDLAREK, Magdalena, Kepler Institute of Astronomy University of Zielona Góra, On the differentially 

rotating strange stars, 4. 10. 2012, NS SYNERGY 

AHMEDOV, Bobomurat (Uzbekistan Academy of Sciences, Tashkent), Plasma magnetosphere and 

electromagnetic fields of oscillating neutron stars and magnetars in General Relativity, Školička moderní 

astrofyziky, 19. 12. 2012 

CIRRONE, Pablo a SCUDERI,  Valentina, Elimed: a new concept of hadron therapy with laser-driven beams, 

29. 11. 2012 

VÍCH, Michael (ELI Beamlines), PIŠKAL Jan, FÚ AV ČR, Nejintenzivnější laser světa se staví v ČR, 11. 10. 

2012 

GINTNER, Mikuláš  (Žilinská univerzita), Je to Higgs? 4. 9. 2012 

DYMNIKOVA, Irina (Ústav vědy a matematiky, Varmijsko-mazurská univerzita, Polsko), Possibilities and 

Surprises of Vacuum Dark Fluid, 24. 7. 2012 

Mezinárodní mobility studentů  

Mgr. Karel Adámek, University of Oxford, rozvojový program SU v Opavě 

Mgr. Pavla Böhmová, SISSA Trieste, Italy, rozvojový program SU v Opavě 

Mgr. Hana Kučáková, SISSA Trieste, Italy, rozvojový program SU v Opavě 

Spolupráce se zahraničními partnery 

CAMK, Astronomické centrum Mikuláše Koperníka, Varšava, Polsko 

Centre d´Etude Spatiale des Rayonnements, Toulouse, Francie 

CESR, Centrum pro studium záření v prostoru, Toulouse, Francie 

Harvard University, USA 

ICTP, Terst, Itálie 

Kalifornská univerzita, Santa Barbara, USA 

McGill University, Montreal, Kanada 

MIT Boston, USA 

SISSA, Terst, Itálie 

University of Göteborg, Švédsko 

University of Oxford, Velká Británie 

University of Pittsburgh, USA 

Univerzita v Zelené hoře, Polsko 

Kvalifikační postupy v r. 2012: 

Pracovníci, kteří v r. 2012 ukončili vědeckou přípravu  

HLADÍK, Jan, Kompaktní objekty v prostoročasech s nenulovou kosmologickou konstantou a bránovými 

parametry, obor Teoretická fyzika a astrofyzika, Slezská univerzita v Opavě 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2012 na SU 

ADÁMEK, Karel 

BLASCHKE, Martin 

CHLOPČÍKOVÁ, Gabriela 



 63 

KOTRLOVÁ, Andrea 

KUČÁKOVÁ, Hana 

NOVOTNÝ, Jan 

TRUPAROVÁ PLŠKOVÁ, Kamila 

Soupis diplomových prací: 

BRZOBOHATÝ, Stanislav Virtualizace PC a zařízení., instalace, konfigurace a uvedení do 

provozu v učebně počítačové techniky ústavu fyziky. Opava 2012, 92 

s. (Ing. Zeman Jaroslav) 

CIBUĽA, Jan Realizace robotického pásového podvozku a řídící elektroniky, 

Opava 2012, 39 s. (Ing. Jaroslav Zeman) 

ČÁPOVÁ, Lenka Fyzika v moderní Gastronomii. Opava 2012 53 s. (RNDr. Stanislav 

Hledík, Ph.D.) 

HÝBNER, Jaroslav Přirozené ladění na pětistrunné baskytaře. Opava 2012, 72 s. 

(RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.) 

JANKOVSKÝ, Matěj Klasická žárovka vs. kompaktní zářivka ve fotografii. Opava 2012, 

77 s. (Mgr. Martin Petrásek) 

JANOŠ, Petr Malé nahrávací studio, jeho akustika a hudební produkce. Opava 

2012, 70 s. (Mgr. Martin Petrásek) 

KOUDELKA, Martin     HDSLR. Opava 2012, 51 s. (Mgr. Martin Petrásek) 

KRÁČMAR, Štěpán  DIY stabilizátor kamery pro přístroje do 3 kg. Opava 2012, 63 s. 

(Mgr. Martin Petrásek) 

KUDELOVÁ, Petra  Příprava a vyhodnocování audiovizuálních pořadů. Opava 2012, 68 

s. (Mgr. Martin Petrásek) 

MACHULKOVÁ, Kateřina  Dírková komora. Opava 2012, 71 s. (Mgr. Martin Petrásek) 

MIKULÁŠEK, Viktor  Příručka pro tvorbu jednoduché klasické animace. Opava 2012, 44 

s. (Mgr. Martin Petrásek) 

MIKULENKA, Lukáš      Street art. Opava 2012, 38 s. (Mgr. Martin Petrásek) 

NENIČKA, Marek  Virtuální prohlídky. Opava 2012, 59 s. (Mgr. Martin Petrásek) 

NIMRÁČEK Tomáš  Měření elektromagnetického smogu ve vybraném intravilánu. Opava 

2012, 59 s. (Ing. Miroslav Vala, CSc.) 

OCÁSEK,  Michal Wordpress, redakční systém pro potřeby Počítačové techniky a její 

aplikace. Opava 2012, 144 s. (Ing. Jaroslav Zeman) 

PETŘÍK, Jan Vícestopý recording, počítačové procesování a mastering nahrávek 

rockových skladeb. Opava 2012, 55 s. (RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.) 

ŘÍČNÁ, Hana  Počítačová bezpečnost a bezpečnost v počítačových učebnách na 

Masarykově střední škole zemědělské a Vyšší odborné škole 

v Opavě. Opava 2012, 99 s. (Ing. Jaroslav Zeman). 

SEKANINA, Zdeněk  Přehled webových aplikací, volba optimálního otevřeného 

redakčního systému užitím vlastních testů.  Opava 2012, 122 s. (Ing. 

Jaroslav Zeman) 

ŠEVČÍK, Michal Solarografie ve vysokém rozlišení. Opava 2012, 47 s. (Mgr. Martin 

Petrásek) 

TOMÁŠEK, Michal Vizuální efekty v postprodukci digitálního videa. Opava 2012, 44 s. 

(Mgr. Martin Petrásek) 

TOMEŇUK, Lukáš Úvod do GNU/Linuxu pro studenty oboru Počítačová technika a jej. 

Aplikace. Opava 2012, 84 s. (Ing. Jaroslav Zeman) 

VELECKÝ, Petr  Domácí testování a údržba základního hardwaru PC. Opava 2012, 

90 s. (Ing. Jaroslav Zeman) 

ZWYRTEK, Roman Monitorování hluku z dopravy procházející vybranou obcí. Opava 

2012, 74 s. (Ing. Miroslav Vala, CSc.) 

Bc. SILNÁ, Lenka Neutronové hvězdy a pulsary. Opava 2012, 56 s. (Mgr. Martin 

Urbanec, Ph.D.) 

  



 64 

X. ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD  

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Tajemník ústavu:   Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

Oddělení historie:   prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

      prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. (do 30. 6. 2012) 

prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. (do 1. 9. 2012; mateřská dovolená) 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (vedoucí) 

Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D. (od 20. 9. 2012) 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

PhDr. Karla Vymětalová 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie:  

doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

doc. Ing. Miloš Zapletal, Ph.D. 

Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. (vedoucí) 

PhDr. Dalibor Prix, CSc. 

Ing. Arch. Miloš Solař 

PhDr. Petr Vojtal 

Mgr. Antonín Šimčík 

Mgr. David Váhala 

MgA. Tomáš Skalík (od 1. 4. 2012) 

Ing. et Mgr. Hana Rajhelová (od 1. 5. 2012) 

 

Seznam externistů 

Oddělení historie: 

RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

Mgr. Martin Elbel, M.A., Ph.D. 

Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. 

Mgr. Petr Kozák, Ph.D. (do 30. 6. 2011) 
Mgr. Jiří Němec, Ph.D. 

PhDr. Simona Binarová 

PhDr. Jaromíra Knapíková 

PhDr. Karel Müller 

Mgr. Markéta Kouřilová 

Mgr. Alena Říčná 

 
Oddělení památkové péče a muzeologie: 

RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 

Ing. et Ing. Dalibor Lička, Ph.D. 

Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 

Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 

PhDr. Danuška Kouřilová 

Mgr. Markéta Wiesnerová 

Ing. Jitka Koščáková 

Ing. Petr Vlk 



 65 

Pedagogická činnost: 

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se studijními obory 

Historie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, Dějiny kultury, dále navazující studijní program 

N7105 Historické vědy se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, Kulturní dějiny, Ochrana kulturního 

dědictví, magisterský studijní program M7105 se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie a doktorský 

studijní program P7105 Historické vědy (obor Historie se zaměřením na české a československé dějiny). 

Podílí se na realizaci navazujícího studijního programu Učitelství pro střední školy N7504, realizuje studijní 

obor Učitelství dějepisu pro střední školy, resp. magisterského studijního programu M7504 Učitelství pro střední 

školy, studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy (v kombinacích s českým jazykem, angličtinou, 

němčinou a matematikou), podílí se na bakalářském studijním programu B6107 Humanitní studia, studijní obory 

Angličtina + Historie, Němčina + Historie, Italština + Historie, Knihovnictví + Historie, Archeologie + 

Muzeologie, Angličtina + Muzeologie, Italština + Muzeologie, Knihovnictví + Muzeologie. 

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách FPF SU, resp. uhv.cz. 

Počty obhájených prací 

Bakalářské práce  37 

Diplomové práce  12 

Disertační práce  2 

 

Dvořák, Jan - publikování studií Člověk přežije ledasco. S Jiřinou Petřkovou o dětství na Hané, bratru 

Vladimírovi, gruntovním optimismu, čekání na Gestapo a věznění v Osvětimi a Ravensbrücku, Paměť a dějiny 

2012, roč. 6, č. 2, s. 85-91; Českoslovenští Židé v gulagu. Maskil 2012, roč. 11, č. 6, s. 14-15; Směr Nisko nad 

Sanem: první organizované deportace Židů z Vídně. Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy 2012, roč. 3, 

č. 1, s. 44-57; 22. 3.-30. 5. 2012 výstava Čechoslováci v gulagu - pořadatel: ÚSTR a Knihovna Václava Havla, 

spoluautor společně s A. Hradilkem; 22. 3. 2012 - přednáška a prezentace v Knihovně Václava Havla - téma: 

Čechoslováci v gulagu. V dalších měsících několik komentovaných prohlídek pro veřejnost; 22. 3. 2012 - 

Český rozhlas - Radiožurnál: pořad Ozvěny dne - komentář k zahájení výstavy Čechoslováci v gulagu; 30. 10. 

2012 - přednáška k zahájení výstavy Čechoslováci v gulagu v Severočeském muzeu v Liberci - výstava od 30. 

10 - 9. 12. 2012; několik studijních pobytů na Ukrajině - studium archivních materiálů v Archivu Zakarpatské 

oblasti v Užhorodě - tématika - Perzekuce Čechoslováků v sovětských pracovních táborech; 10. 11. 2011-15. 1. 

2012 výstava Stopy paměti v Arcidiecézním muzeu v Olomouci, spoluautor společně s Jiřím Doleželem; 22. 2.-

2. 3. 2012 výstava Stopy paměti (autor Jiří Doležel) prezentované v rámci festivalu Mene Tekel, spoluautor; 

autor výstavy Židovští průmyslníci, podnikatelé a vynálezci, která se uskuteční pod záštitou Federace židovských 

obcí v ČR v roce 2013 v krnovské synagoze. Spolupráce s Občanským sdružením Krnovská synagoga. 

Haničák, Ondřej - 1.-2. místo na celostátní studentské vědecké konferenci Historie 2011; publikování studie ve 

sborníku Historie 2011, Sborník prací ze XVII. Celostátní studentské vědecké konference konané 29. a 30. 

března 2012 v Opavě, Opava 2012. 

Hruda, Tomáš - mezinárodní vědecká konference „Už jsme vším“ (Česká společnost a socialismus 1955-1970). 

Pedagogická fakulta UK Praha, Všeodborový archiv ČMKOS Praha 24.-25. května 2012. Ref.: Sport a 

tělovýchova v Československu pod správou ÚRO (1953-1956). 12 str. 

Chlebec, Petr - účast na konferencích: Transformácia stredoeurópských miest v historickom vývoji (Košice, 

Miškolc, Opava a Krakow). Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích. 28.-29. 6. 2012. Ref.: Opava in the 

medieval road network. (Opava v komunikační síti.); Stretnutie mladých historikov II.: Priesečníky spoločnej 

historie krajín V4. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích. 29.-30. 10. 2012. Ref.: Středověká síť cest 

v Moravskoslezském pomezí. Taberna: Ekonomicko-sociální prostor; zahraniční studijní pobyt, Marburg. 

Komárková, Hana - 3.-4. místo na celostátní studentské vědecké konferenci Historie 2011; publikování studie 

ve sborníku Historie 2011, Sborník prací ze XVII. Celostátní studentské vědecké konference konané 29. a 30. 

března 2012 v Opavě, Opava 2012.  

Krůl, Martin, - mezinárodní projekt, účast: Program cezhraničnej spolupráce SR - ČR 2007-2013, Fond 

mikroprojektov, projekty Šance - Valy Spoločné historické dedičstvo plné tajomstiev, SK/FMP/04/006, 

Združenie obcí Mikroregiónu Kysucký triangel EU, Evropský fond regionálního rozvoje, Združenie obcí 

Mikroregiónu Kysucký triangel; Kurucké vojny a ich odkaz v histórii, kultúre a umení, SK/FMP/03/018, 

Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubíne/Muzeum Těšínska, p. o., EU, Evropský fond 

regionálního rozvoje, fond mikroprojektů; História spája, SK/FMP/03/012, Kysucké múzeum v Čadci/Muzeum 

Těšínska, p.o., EU, Evropský fond regionálního rozvoje, fond mikroprojektů; publikované studie studie 

Ustanovení úředního názvu města Český Těšín. In Z. Jirásek a kol. Český Těšín 1920-1989 vznik a výstavba 

města v meziválečném období. Opava: Slezská univerzita v Opavě 2011, s. 106-113. ISBN 978-80-7248-651-9, 

ISBN 978-80-86696-16-4; Posádka na Jablunkovských šancích. Příspěvek k poznání života v raně novověkém 

opevnění. In D. Pindur - M. Turóci a kol. Šlachta na Kysuciach a jej susedia/Šlechta na Kysucích a její sousedé. 

Čadca - Český Těšín - Žilina: Kysucké muzeum v Čadci - Muzeum Těšínska - Považské múzeum v Žilině, 2012, 

s. 145-162. ISBN 978-80970780-1-0, ISBN 978-80-86696-26-3; Význam opevnění slezské hranice během 

uherských protihabsburských stavovských povstání. In M. Jagnešáková - Z. Ondřeka (red.). Kurucké vojny a ich 



 66 

odkaz v histórii, kultúre a umení/Kurucké války a jejich odkaz v historii, kultuře a umění. Dolný Kubín - Český 

Těšín: Oravské múzeum P. O. H. v Dolnom Kubíne - Muzeum Těšínska, 2011, s. 79-92. ISBN 978-80-89564-

00-2, ISBN 978-80-86696-22-5; Prapory vojenských vysloužilců ve sbírkách Muzea Těšínska. In Cieszyńskie 

Studia Muzealne/Těšínský muzejní sborník 2010, roč. 4. Český Těšín: Muzeum Těšínska - Muzeum Śląska 

Cieszyńskiego, 2011, s. 301-316. ISBN 978-80-86696-1, ISSN 1733-9820; katalog AL SAHEB Jan - KRŮL 

Martin. Cyklistika na Těšínsku. Český Těšín: Muzeum Těšínska, 2012. 26 s. ISBN 978-80-86696-25-6; výstavy: 

Dotkni se přírody (kol. autorů), VS Karviná, 4. 10. 2011-4. 3. 2012, Zašlá sláva chladných zbraní, VS Musaion 

Havířov, 8. 11. 2011-11. 3. 2012; Cyklistika na Těšínsku (spoluautor J. Al Saheb), VS Karviná, 26. 4.-16. 9. 

2012; Kámen kolem nás (kol. autorů), VS Musaion Havířov, 15. 5.-28. 10. 2012; účast na konferencích: k. 

Kuruci a ich odkaz v histórii, umení a kultúre/Kuruci a jejich odkaz v historii, umění a kultuře, Oravský hrad 7. 

9. 2011; k. v rámci projektu Šance - Valy spoločné historické dedičstvo plné tajomstiev, Čadca 25. 1. 2012; k. 

Šlachta na Kysuciach a jej súsedia, Krásno nad Kysucou, 17. 5. 2012; 11. specializovaná konference 

stavebněhistorického průzkumu: Opevnění, Žacléř, 12.-15. 6. 2012. 

Marková, Veronika - zahraniční stáž, Vídeň. 

Miketová, Hana - editorství (s K. Müllerem) a autorství kapitol katalogu Opavský zámek. Opava: OKO - 

Zemský archiv v Opavě, 2012. ISBN 978-80-87632-01-7.; zahraniční studijní pobyt, Krakov; aktivní účast na 

konferenci Svatá Hedvika - patronka Slezska, Opava 16. dubna 2012 (12 str. rkp.); Autorství série 

popularizačních článků Klenoty z městské expozice, která vycházela v periodiku Hláska. Zpravodaj statutárního 

města Opavy, 2012. 

Pohanka, Viktor - účast na konferenci Transformation of central European cities in historical development 

(Košice, Miskolc, Opava and Krakow) from the Middle ages to the end of the 18th century, jíž pořádala 

Univerzita Pavla Jozefa Šafaříka v Košicích ve dnech 28.-29. 6. 2012. Ref.: Opavian Suburbia from the 14th 

through the 16th centuries. A Dynamically Evolving Territory or a Changeless State? (12 str. rkp.); redakční 

práce sborníku Historie 2011, Sborník prací ze XVII. Celostátní studentské vědecké konference konané 29. a 30. 

března 2012 v Opavě, Opava 2012; zahraniční studijní pobyt, Wroclaw. 

Sosna, Martin - předseda Opavské pobočky Sdružení historiků České republiky (Historický klub 1872). 

Szajkó, Vojtěch - zahraniční studijní pobyt, Vídeň. 

Vaverka, Ladislav - zahraniční stáž, Vídeň. 

Vědecko-výzkumná činnost: 

Mezinárodní programy 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Gawrecká - mezinárodní projekt Cuius Regio. An analysis of the cohesive and disruptive forces destining the 

attachment of (groups) of persons to the cohesion within regions as a historical phenomenon. (Cuius Region-

Analiza sil spajajacych i destruktcyjnych w obrebie regionu określajacych przynaleźność osób (grup 

spolecznych) oraz spójność spoleszna jako zjawisko historyczne. Vedoucí projektu. Dick de Boer, 

Rijksuniversitet Groningen, spoluřešitelka. 

Korbelářová - International Visegrad Fund, Transformation of Central Europian Cities in Historical 

Development (Košice, Miskolc, Opava and Kraków), project no. 31110003, spoluřešitelka. 

Národní programy 

Seznam projektů řešených v r 2012  

 
OPVK 

Jirásek - OPVK, Historizace střední Evropy - CZ 1.07/2.3.00/20.0031, garant. 

Knapík - OPVK Popularizace nejnovějších výzkumných výsledků ÚHV FPF SU, CZ.1.07/2.3.00/35.0037, 

garant. 

Šimčík - OPVK Zkvalitňování výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu historických materiálů, 

CZ.1.07/2.2.00/28.0273, garant.  

 

GAČR 

Antonín - GAČR, Ideální panovník českého středověku, P405/10/0152, řešitel. 

Korbelářová - GA ČR, Ženy ve slezské měšťanské společnosti barokního období, P405/10/0897, řešitelka. 

Olšovský - GAČR, Kultura a společnost v českém Slezsku v letech 1780-1848, P409/10/P180, řešitel. 

Žáček - GA ČR, Ženy ve slezské měšťanské společnosti barokního období, P405/10/0897, spolupráce při řešení. 

 

MŠMT 

Knapík - Letní muzeologická škola, CSM 46, řešitel. 

 

SGS 

Bouzek - Národnostní otázka v politice KSČ 1945-48. Poláci, Němci a Hlučíňáci, SGS/16/2012, řešitel. 



 67 

Fürstová - Role národního muzea při formování regionálních muzeí od 60. let 19. století do roku 1900 a odraz 

v dobovém tisku, SGS/12/2012, řešitel. 

Hruda - Československý svaz tělesné výchovy a sportu a jeho materiálně technická základna v českých zemích 

a na Slovensku v letech 1956-1968, SGS/13/2012, řešitel. 

Hlavienka - Každodennost a kriminalita v Rychlé divizi v letech 1941-1943, SGS/14/2012, řešitel. 

Pohanka - Sociální prostor Horní Lužice a Svídnicko-javorské knížectví v době husitství a interregna, 

SGS/17/2012, řešitel. 

Váhala - Výstavní a osvětová činnost v muzeích severní Moravy a českého Slezska v letech 1945-1970, 

SGS/18/2012, řešitel. 

Vymětalová - Kabinet pro studia řecká, římská a latinská a jeho mezinárodní aktivity v letech 1952-1968, 

SGS/15/2012, řešitel. 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů)  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 5 - 5 

Články v impaktovaných časopisech 1 - 1 

Články ve sbornících z konferencí 4 2 5 

Články v ostatních sbornících 4 1 3 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

9 3 12 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Učební texty 1 - 1 

Stati v knihách 9 2 9 

Ohlasy publikací 61 161 222 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

- - - 

Katalogy 5 - 4 

Vědecké výstupy doktorandů  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie  - - - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí 4 1 5 

Články v ostatních sbornících 6 1 7 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

3 - 3 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Stati v knihách 3 1 4 

Ohlasy publikací nesledováno nesledováno nesledováno 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS 

BINAR, Aleš - JIRÁSEK, Zdeněk. Slezsko v česko-polských vztazích v letech 1945-1947. Slezský sborník 2012, 

s. 63-90. ISSN 0037-6833. 

BINAR, Aleš. Válečná očekávání a poválečná zklamání. Rozpaky nad knihou o formování poválečného 

Československa. Soudobé dějiny 2012, roč. 19, č. 1, s. 124-129. ISSN 1210-7050. 

HLAVIENKA, Lubomír - JIRÁSEK, Zdeněk: Pracovní útvary Slovenské armády od vypuknutí SNP do konce 

roku 1944. Acta historica neosoliensia, 2011, s. 105-127. ISSN 1336-9148. 

KRŮL, Martin. Orientální zbraně ve sbírkách Muzea Těšínska. Těšínsko 2011, roč. 54, č. 4, s. 26-29. ISSN 

0139-7605. 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 

ČR 

ANTONÍN, Robert. České země za posledních Přemyslovců I. (1192-1253). Cestou proměny společnosti 

k vrcholně středověké monarchii. Praha 2012. ISBN 97-880-7277-446-3. 

ČAPSKÁ, Veronika - FORSTER, Ellinor - MAEGRAITH, Janine Ch. - SCHNEIDER, Christine (edd.). Between 

Revival and Uncertainty - Female Religious Life in Central Europe in the Long Eighteenth Century. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2012. ISBN 978-80-7248-786-8. 



 68 

JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Slezsko v dějinách českého státu I-II. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012. ISBN 

978-80-7422-197-2 (vedoucí autorského kolektivu, vlastní text s. 5-10). 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Žena ve slezské měšťanské společnosti barokní doby. Východiska, rámce, zjištění. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě 2012. ISBN 978-80-7248-805-6. 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

Zahraniční 

ZAPLETAL, Miloš a kol. The influence of climate change on stomatal ozone flux to a mountain Norway spruce 

forest. Environmental Pollution 2012, roč. 169, s. 267-273. ISSN 0269-7491, Impact factor: 3,746. 

Články ve sbornících z konferencí 

Zahraniční 

ČAPSKÝ, Martin. Der Briefverkehr Sigismunds von Luxemburg mit schlesischen Fürsten und Städten. In K. 

Hruza - A. Kaar (eds.). Kaiser Sigismund. Zur Herrschaftspraxis eines europäischen Monarchen (1368-1437). 

Wien - Köln - Weimar: Böhlau Verlag, 2012, s. 255-266. ISBN 978-3-205-78755-6. 

ZAPLETAL, Miloš. Ecomuseum as a tool for preservation of traditional ecological knowledge and practices for 

sustainable development of landscape. In S. Lira - P. Davis et alt. (eds.). Ecomuseum 2012. Proceedings of the 

1st International Conference on Ecomuseums, Community Museums and Living Communities. Green Lines 

Institute for Sustainable Development. Barcelos, 2012, s. 403-413. ISBN 978-989-98013-1-8. 

 

ČR 

ANTONÍN, Robert. Král Jan a zbraslavský opat Petr. Proměny reflexe Jana Lucemburského ve Zbraslavské 

kronice. In I. Hlobil - D. Rywiková (eds.), Jan Lucemburský. Kultura, umění a zbožnost na Moravě a ve Slezsku 

v době vlády prvního Lucemburka. Ostrava 2012, s. 11-24. ISBN 978-80-7464-108-4. 

ČAPSKÝ, Martin. Die wirtschaftliche Entwicklung der Ballei Böhmen des Deutschen Ordens im Spätmittelalter. 

In K. Borchardt - L. Jan (eds.). Die geistlichen Ritterorden in Mitteleuropa Mittelalter. Brno: Výzkumné 

středisko pro dějiny střední Evropy, 2011, s. 215-232. 

JANIŠOVÁ, Jana - JANIŠ, Dalibor. Postavení cizinců a inkolát podle moravského zemského práva v 16. a na 

počátku 17. století. In „Morava jako zrcadlo Evropy“. Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. XXXI. 

Mikulovské sympozium. Brno 2011 [vyšlo 2012], s. 191-201. ISBN 978-80-86931-66-1. 

PRIX, Dalibor. Středověká kaple sv. Marie Magdalény při klášteře minoritů v Krnově. In I. Hlobil - D. 

Rywiková (eds.). Jan Lucemburský. Kultura, umění a zbožnost na Moravě a ve Slezsku v době vlády prvního 

Lucemburka. Ostrava 2012, s. 137-179. ISBN 978-80-7464-108-4. 

Články v ostatních sbornících 

Zahraniční 

GAWRECKÁ, Marie. Česká historiografie o československo-polském sporu o Těšínsko (1918-1921). In M. 

Białokur - A. Dawid (eds.). Spór o Górny Śląsk 1919-1922. Opole: Narodowe Centrum Kultury, Urząd 

Marszałkowski Województwa Opolskiego, Instytut Historii Uniwersytetu Opolskiego, 2011, s. 44-56. ISBN 

978-83-61587-75-0. (vyšlo 2012) 

 

ČR 

FRANC, Martin - KNAPÍK, Jiří. Kulturní dění a životní styl jako cesta k poznání našich soudobých dějin. In 

Marginalia Historica, Praha, PdF UK 2012. ISSN 1804-5367. 

GAWRECKÁ, Marie. Strana Bund der Landwirte a její slezská specifika. In J. Harna - B. Rašticová (eds.). 

Regionální zvláštnosti politiky agrární strany v období první Československé republiky. Studie Slováckého 

muzea 17/2012. Uherské Hradiště 2012, s. 91-106. ISBN 978-80-87671-01-6. 

PRIX, Dalibor. Kaple hamerníka Kleinnickela. In J. Doležel - M. Wihoda (eds.). Mezi raným a vrcholným 

středověkem. Pavlu Kouřilovi k šedesátým narozeninám přátelé, kolegové a žáci. Brno 2012, s. 373-395. ISBN 

978-80-86023-76-2. 

PRIX, Dalibor. Transformace a inovace: presbytář městského kostela Panny Marie v Uničově. In H. Dáňová - 

K. Mezihoráková - D. Prix (eds.), Artem ad vitam. Kniha k poctě Ivo Hlobila. Praha 2012, s. 243-264. ISBN 

978-80-86890-46-3. 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

Zahraniční 

ANTONÍN, Robert. König Wenzel II. von Böhmen und die Wahl des römisch-deutschen Königs von 1292. 

Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung 2012, Jg. 120, s. 1-22. ISSN 0073-8484. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena - DLUHOŠOVÁ, Radmila. Family Strategies of Burgher Elites of Opava in the Period 

of Religious Transformation. Mesto a dejiny 2012, roč. 1, č. 1-2, s. 149-157. ISSN 1339-0163. 

ŽÁČEK, Rudolf. Postavení Opavy mezi slezskými městy v první polovině 18. století /Position of Opava in the 

Context of Silesian Cities in the First Half of the 10
th

 Century. Mesto a dejiny 2012, roč. 1, č. 1-2, s. 158-164. 

ISSN 1339-0163.  



 69 

ČR 

BINAR, Aleš - JIRÁSEK, Zdeněk. Slezsko v česko-polských vztazích v letech 1945-1947, Slezský sborník 2012, 

s. 63-90. ISSN 0037-6833. 

ČAPSKÁ, Veronika. Jan Kristián Sweerts-Špork a František Girtler - na společné cestě mezi zbožností a 

ekonomickým zájmem. Theatrum historiae 2011, roč. 6, 9, s. 79-96. ISBN 1802-2502. 

FRANC, Martin - KNAPÍK Jiří. Volný čas 1957-1967: dobové diskuse a vymezení. Dějiny - teorie - kritika, 

2012, č. 1, s. 33-68. ISSN 1214-7249. 

JANIŠ, Dalibor. Úřad rychtáře a městská jurisdikce v Brně ve 13. a 14. století. 1. část: Zakladatelské období. 

Brno v minulosti a dnes 2012, roč. 25, s. 31-47. ISSN 0524-689X. 

JANIŠ, Dalibor - VÁCHA, Zdeněk - VRLA, Radim. Kostel sv. Jakuba Většího ve Valašském Meziříčí-Krásně 

(Příspěvek ke stavebním dějinám). Archaeologia Historica 2012, roč. 37, č. 2, s. 557-570. ISSN 0231-5823. 

OLŠOVSKÝ Jaromír. Materiálie k sochařství 19. století v západní části českého Slezska. Časopis Slezského 

zemského muzea - B 2011, roč. 60, s. 161-164. ISSN 1211-3131. 

PELC, Martin. Vídeňský akademický buršenšaft „Silesia“ a Rakouské Slezsko. Časopis Matice moravské 2012, 

roč. 131, s. 39-63. ISSN 0323-052 X. 

ŠOPÁK, Pavel. Jindřich Wielgus a sochařství 20. století na Ostravsku. Těšínsko 55, 2012, č. 2, s. 25-30. ISSN 

0139-7605. 

ŠOPÁK, Pavel. Proměny výstavní budovy Slezského zemského muzea. Muzeum. Muzejní a vlastivědná práce 

50, 2012, č. 1, s. 10-20. ISSN 1803-0386. 

VYMĚTALOVÁ, Karla - JIRÁSEK, Zdeněk. Klasická studia na německé Karlo-Ferdinandově univerzitě 

v Praze v letech 1992-1918. Historica Olomucensia XXX, 2012, Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

32 s. ISSN 1803-9561. 

Stati v knihách 

Zahraniční 

JANIŠ, Dalibor. Cimburk. In W. Paravicini - J. Hirschbiegel - A. P. Orlowska - J. Wettlaufer (Hrsg.), Höfe und 

Residenzen im spätmittelalterlichen Reich. Grafen und Herren. Teilband 1. Ostfildern 2012, s. 284-290. ISBN 

978-3-7995-4525-9. 

JIRÁSEK, Zdeněk. Od Mnichova po deklaraci 1997 - problematika teritoriální integrity Čech. In Polsko-

niemecky traktat graniczny z 14 listopada 1990 roku - geneza i skutky, Opole 2012, s. 96 - 102. ISBN 978-83-

7126-282-1. 

 

ČR 

ANTONÍN, Robert - KOUŘIL, Pavel - PRIX, Dalibor. Slezsko v časech raného středověku. In Slezsko 

v dějinách českého státu I. Od pravěku do roku 1490. Praha: NLN 2012, s. 95-163. ISBN 978-80-7422-168-2.  

ANTONÍN, Robert - PRIX, Dalibor. Slezsko a opolský region ve 13. století a prvních desetiletích 14. věku. In 

Slezsko v dějinách českého státu I. Od pravěku do roku 1490. Praha 2012, s. 167-260. ISBN 978-80-7422-168-2.  

ČAPSKÝ Martin - PRIX Dalibor. Slezsko v pozdním středověku. In Slezsko v dějinách českého státu I. (od 

pravěku do roku 1490). Praha: NLN, 2012, s. 262-428. ISBN 978-80-7422-168-2. 

JANIŠ, Dalibor. Opory moci markraběte Jošta: Zemský soud, úřady a landfrýd. In L. Jan kol. Morava v časech 

markraběte Jošta. K 600. výročí zvolení posledního Lucemburka z moravské větve římským králem a jeho úmrtí. 

Brno 2012, s. 11-22. ISBN 978-80-86488-93-6. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf. Od baroka k osvícenství. In Slezsko v dějinách českého státu, II, 

1490-1763, Praha: NLN 2012, s. 137-301, 416-472. ISBN 978-80-7422-169-9. 

OLŠOVSKÝ, Jaromír. Umění ve Slezsku v epoše manýrismu, pozdní renesance a baroka (IV. kapitola). In 

Slezsko v dějinách českého státu II. 1490-1763. Praha: NLN 2012, s. 305-362. ISBN 978-80-7422-169-9. 

PRIX, Dalibor podíl na kapitolách: ANTONÍN, Robert - KOUŘIL, Pavel - PRIX, Dalibor, II. Slezsko v časech 

raného středověku, s. 97-163; ANTONÍN, Robert - PRIX, Dalibor, III. Slezský a opolský region ve 13. století a 

v prvních desetiletích 14. věku, s. 167-260 (s. 121-122, 124-125, Slezsko ve světle architektonické a umělecké 

tvorby, s. 151-163; Odraz proměny společnosti v architektuře a umělecké tvorbě, s. 187-203; Dědictví Jindřicha 

II. ve světle uměleckých památek a architektury, s. 210-220); ČAPSKÝ, Martin - PRIX, Dalibor, IV. Slezsko 

v pozdním středověku (do roku 1490), s. 263-428 (Pozdně středověké Slezsko prizmatem architektury a 

výtvarného umění, s. 416-428). In: Z. Jirásek kol. Slezsko v dějinách českého státu. I. Od pravěku do roku 1490. 

Praha 2012. ISBN 978-80-7422-167-5; ISBN 978-80-7422-168-2. 

ŠOPÁK, Pavel. Max Dvořák píše Bohumíru Jaroňkovi. In Artem ad vitam. Kniha k poctě Ivo Hlobila, Praha: 

Artefaktum - Ústav dějin umění AV ČR, 2012, s. 238-243. ISBN 978-80-86890-46-3. 

Katalogy 

PELC, Martin. Opavský zámek versus výzva modernizace (1850-1892), In H. Miketová - K. Müller a kol. 

Opavský zámek. Opava: OKO - Zemský archiv v Opavě, 2012, s. 14-15. ISBN 978-80-87632-01-7. 

PELC, Martin. Hesla na s. 98-99, 114, 126, 280-281, 321-322, In P. Šopák a kol. Město - zámek - krajina. 

Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava: Slezské zemské muzeum, 

2012. ISBN 978-80-86224-91-6. 



 70 

PRIX, Dalibor, hesla: B9 - Cvilín. B9.1. Anonym. Hrad Šelenburk, s. 142-144; B15 - Fulštejn. B15.1. Anonym. 

Hrad Fulštejn, s. 176-177; B33 - Kostelec u Krnova. B33.2. Heinrich Kinzer. Hřbitovní branka, s. 270-271; B34 

- Krnov. B34.4. F. Sternitzky. Pohled na Horní bránu od západu, s. 276-277; B63- Vartnov. B63.1. Heinrich 

Kinzer. Zřícenina hradu Vartnova, stav z roku 1884, s. 382-383; B65 - Vidnava. B65.1. Anonym. Plán města 

Vidnavy se zaznamenáním konskripce, s. 391. In P. Šopák a kol. Město - zámek - krajina. Kulturní krajina 

českého Slezska od středověku po první světovou válku. Slezsko: Lidé a země. II. Opava 2012. ISBN 978-80-

86224-91-6. 

ŠOPÁK, Pavel a kolektiv. Město - zámek - krajina, Opava: Slezské zemské muzeum, 2012. ISBN 978-80-

86224-91-6. 

ŠOPÁK, Pavel. Epilog opavského zámku v ohnisku urbanistických a monumentických snah přelomu 19. a 20. 

století, In H. Miketová - K. Müller a kol. Opavský zámek. Opava: OKO - Zemský archiv v Opavě, 2012, s. 16-

19. ISBN 978-80-87632-01-7. 

Učební texty 

KNAPÍK, Jiří - OLŠOVSKÝ, Jaromír - ŠOPÁK, Pavel - VÁHALA, David. Vademecum muzeologie. Opava: 

Slezská univerzita 2012. ISBN 978-80-7248-811-7. 

Výstavy  

Šopák - Město - zámek - krajina, Opava, Slezské zemské muzeum, 2012, vernisáž 19. 9. 2012, do 3. 3. 2013. 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost: 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Gawrecká - 2 posudky pro Studentskou vědeckou konferenci. 
Janiš - posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy (2). 

Jirásek - 2 posudky pro nakladatelství. 

Knapík - 5 posudků (Časopis Slezského zemského muzea-B; Slezské zemské muzeum; Historica Olomucensia; 

Kuděj - 2x). 

Pelc - posudek pro Studentskou vědeckou konferenci, Acta historica USO. 

Prix - 3 posudky. 

Zapletal - posudek pro časopis Environmental Pollution. 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Gawrecká - hodnocení 4 grantových projektů IGS SU. 

Jirásek - 2 posudky pro GAČR. 

Prix - 3 posudky (NAKI). 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Jirásek - 2 oponentské posudky k habilitacím a 1 doporučující elaborát k profesuře. 

Knapík - posudek pro habilitační práci. 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

Pracovníci ÚHV zajišťovali na podzim 2012 běh Univerzity III. věku s tematikou Slezska (J. Knapík, R. 

Antonín, M. Čapský, I. Korbelářová, R. Žáček, J. Olšovský, M. Pelc, P. Šopák). 

Gawrecká - přednáška Slezští Němci v éře První republiky, Slezský německý svaz o. s. 

Opava, únor 2012.  
Knapík - Kultura a politika v českých zemích 1948-1967, Opava KD Na Rybníčku 10. 10. 2012; České 

modelářství v 50. a 60. letech, Opava, Obecní dům 18. 10. 2012. 

Korbelářová - přednáška Obraz raně novověké fryštátské společnosti v nejstarší knize města, Archiv: 

Křižovatka mezi přítomností a minulostí, Státní okresní archiv Karviná, 7. 6. 2012; přednáška Opava v barokní 

době, přednáškový večer Opavská mincovna z cyklu Hold historickým mincovnám, Česká mincovna, Opava 11. 

10. 2012. 

Olšovský - přednáška Umění emblému (Ars emblematica) na příkladu olomoucké knihy emblémů z roku 1597 

konaná v rámci OP VK „Popularizace“, KD Na Rybníčku; podíl na Letní škole muzeologie, červen a září 2012. 

Pelc - článek Z Malé Strany na Großglockner. Zakladatel alpské turistiky v Čechách Johann Stüdl. Dějiny a 

současnost 2012, č. 3, s. 32-35. ISSN 0418-5129; článek Zahrada Kasina - první opavský veřejný park. 

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 2012, roč. 38, č. 2, s. 13-15. ISSN 1213-3140; přednáška Friedrich 

hrabě Stolberg-Stolberg, Kyjovice, 12. 3. 2012. 

Prix - Přednáška pro Klub za starý Bruntál - Bruntál, gymnázium, 29. 3. 2012, Kostel ve Starém Městě (s 

Markem Kieconěm a Michalem Zezulou); přednáška pro veřejnost, vyžádaná Opavskou kulturní organizací, 12. 

12. 2012, Kde sídlila opavská knížata. Rezidence opavských Přemyslovců (s Martinem Čapským).  

Vymětalová - přednáška Kosmas a ti druzí aneb Zastavení nad kronikami doby přemyslovské. Olomouc, 

Knihovna města Olomouce, pobočka Jungmannova 1. 10. 2012. 

- spolupráce s TV a rozhlasem 



 71 

Jirásek - 2 přednášky pro veřejnost, 4 vystoupení v televizi, 1 vystoupení v rozhlase. 

Knapík - Mozaika - Český rozhlas 3 (Vltava) 8. 3. 2012, rozhovor s J. Olivovou k udělení Cen nakladatelství 

Academia (s M. Francem); Zrcadlo - Český rozhlas (Leonardo) 30. 3. 2012, rozhovor s Klárou Novákovou o 

knize „Průvodce kulturním děním a životním stylem“ (s M. Francem); MAGNESIA LITERA 2012: nominační 

prezentace knihy „Průvodce kulturním děním a životním stylem“ (vysíláno 27. 3. 2012 na ČT 1 a ČT 2); Udílení 

cen MAGNESIA LITERA 2012 - přímý přenos z Nové scény Národního divadla v Praze (4. 4. 2012 na ČT 2); 

Události v regionech PLUS - ČT 1, 12. 4. 2012 (12.20-12.30), živý rozhovor o knize „Průvodce kulturním děním 

a životním stylem“ s M. Horsákovou; Před půlnocí - ČT 24, 12. 4. 2012 (23.30-23.59), rozhovor s Š. 

Bednářovou; Historie věčně živá - Český rozhlas 6, 15. 9. 2012, rozhovor s J. Mervartem. 

- redakční práce  

Pelc - redakční práce sborníku Historie 2011 (s V. Pohankou). 

c) - ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

Knapík - MAGNESIA LITERA 2012 (Litera za literaturu faktu) (4. 4.); KNIHA ROKU 2011 - Cena 

nakladatelství Academia (7. 3.); Cena za původní vědeckou nebo populárně-naučnou práci za rok 2011 - Cena 

nakladatelství Academia (7. 3.); Cena poroty 2. stupně v kategorii encyklopedické dílo (19. ročník Ceny 

SLOVNÍK ROKU; udělila Jednota tlumočníků a překladatelů 6. 2.). 

- ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

Knapík - Cena rektora SU. 

d) mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu (fakultu) nebo se 

umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity odměňováni mimořádnými 

stipendii  

Ondřej Haničák - 1.-2. místo na celostátní studentské vědecké konferenci Historie 2011. 

Hana Komárková - 3.-4. místo na celostátní studentské vědecké konferenci Historie 2011. 

Ohlasy publikací (citace) 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor 2 29 nesledováno 

docent 44 81 nesledováno 

odb. as. s věd. 

hodností 

13 51 nesledováno 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

- 2 nesledováno 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

Vědecké konference pořádané FPF 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní účastí (z 

celkového počtu) 

ÚHV 6 1 5 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích 

Zahraniční: 

Antonín - k. Rom 1312. Die Kaiserkrönung Heinrichs VII. und die Folgen. Die Luxemburger als 

Herrscherdynastievon gesamteuropäischer Bedeutung Roma 1312. Internationales Kolloquium organisiert von 

Prof. Dr. Peter Thorau und Dr. Sabine Penthveranstaltet in Kooperation von: Deutsche Kommission fur die 

Bearbeitung der Regesta Imperii e. V. bei der Akademie der Wissenschaften und der Literatur - Mainz 

Universite de Luxembourg - University of Luxembourg Istituto Nazionale di Studi Romani 2.-5. 10. 2012. Ref.: 

Der Weg nach Osten - Heinrich VII. und der Erwerb Bohmens fur die Luxemburger. 

Čapská - k. Transformation in European history - Preconditions, Processes, Perceptions, Universität Wien, 3.-

5. 6. 2012. Ref.: Re-interpreting the process of early modern re-Catholicization. 

Čapský - k. Processes of Cultural Exchange in Central Europe, 1200-1800, Opava 5.-6. 12. 2012. 

Gawrecká - k. Polityka państw narodowych wobec jazyka na Górnym Śląsku w XIX i XX wieku. Państwowy 

instytut naukou - Instytut Śląski w Opolu. Opole 5. 12. 2012. Ref.: Język-szkola-ruch narodowy. (Kilka uwag, 

s D. Gawreckim). 

Korbelářová - Žáček - k. Encyklopedia Śląska - granice regionu. Kudowa Zdrój 18.-19. 4. 2012, seminarium, 

Uniwersytet Wrocławski, PIN-Instytut Śląski w Opolu, MCSŚ przy KRUŚ, Ref.: Jižní hranice Slezska. 

K problematice vývoje zemské příslušnosti česko-slezského a moravsko-slezského pomezí; Mezinárodní 

konference Transformation of Central Europian Cities in Historical Developmet (Košice, Miskolc, Opava and 

Kraków), Košice 28.-29. 6. 2012, International Visegrad Fund, project no. 31110003, partneři Univerzita Pavla 



 72 

Jozefa Šafárika v Košiciach, Miskolci Egyetem, Slezská univerzita v Opavě, Uniwersytet Jagielloński w 

Krakowie. Ref.: Rodinné strategie opavských měšťanských elit v období náboženské transformace/Family 

Strategies of Burgher Elites of Opava in the Period of Religious Transformation; k. V. Forum Muzeów 

Domowych „Tradycje i zabytki kultury kulinarnej“, Kudowa Zdrój 21.-23. 9. 2012, pořadatelé Ośrodek 

Współpracy Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego w Kudowie Zdroju, Polsko-Czeskie Towarzystwo 

Naukowe, Polsko-Czesko-Słowackiej Uniwersytetu Wrocławskiego, Slezská univerita v Opavě. Ref.: Výzkumný 

projekt Slezské univerzity v Opavě „Historické aspekty gastronomie, lázeňství a turismu“. 

Zapletal - k. Biological Reaction Of Forest To Climate Change and Air Pollution, COST Action FP 0903, 

Kaunas, 18.-27. 5. 2012. Účast; k. 1
st
 International Conference on Ecomuseum, Community Museums and Living 

Communities, Seixal, 18.-21. 9. 2012. Ref.: Ecomuseum as a tool for preservation of traditional ecological 

knowledge and practices for sustainable development of landscape. 

Žáček - k. Transformation of Central Europian Cities in Historical Developmet (Košice, Miskolc, Opava and 

Kraków), Košice 28. - 29 6. 2012, International Visegrad Fund, project no. 31110003, partneři Univerzita Pavla 

Jozefa Šafárika v Košiciach, Miskolci Egyetem, Slezská univerzita v Opavě, Uniwersytet Jagielloński w 

Krakowie. Ref.: Postavení Opavy mezi slezskými městy v první polovině 18. století /Positior of Opava in the 

Context of Silesian Cities in the First Half of the 10
th

 Century; k. V. Forum Muzeów Domowych „Tradycje i 

zabytki kultury kulinarnej“, Kudowa Zdrój 21.-23. 9. 2012, pořadatelé Ośrodek Współpracy Muzeum Kultury 

Ludowej Pogórza Sudeckiego w Kudowie Zdroju, Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe, Polsko-Czesko-

Słowackiej Uniwersytetu Wrocławskiego, Slezská univerita v Opavě. Ref.: Možnosti spolupráce privátních 

muzeí s vysokými školami v ČR; k. Czesi i Polacy w dowcipie i anegdocie politycznej, Cieszyn 11.-12. 12. 2012, 

Uniwersytet Śląski w Katowicach, Stowarzyszenie rozwoju i współpracy regionalnej „Olza“, Polsko-Czeskie 

Towarzystwo Naukowe, Euroregion Těšínské Slezsko/Śląsk Cieszyński. Ref.: Role politického vtipu v české 

společnosti. 

 

ČR 

Antonín - k. Memoria et damnacio memoriae ve středověku. CMS 15. června 2012. Ref.: Zbraslavská kronika - 

neúspěšný pokus o ustavení oficiální paměti na poslední Přemyslovce; k. Processes of cultural exchange in 

central Europe, 1200-1800/Procesy kulturní výměny ve střední Evropě 1200-1800. Opava 5.‒6. 12. 2012. Ref.: 

„Pater et filius iustitiae“. Podstata přemyslovské vlády v procesu kulturního transferu 13. století / „Pater et filius 

iustitiae“. The Nature of Przemyslid Rule in the Process of Cultural Transfer of the 13th Century. 

Čapská - w. Piety and Fluidity between the Boundaries of Convent and World (1350-1810)/ Frömmigkeit und 

Durchlässigkeit zwischen Kloster und Welt (1350-1810), Opava, 23. 4. 2012. Organizace a ref. (s H. 

Kuchařovou): Sermons Related to Female Religious Milieu as Communication Channels across the Divide 

between Convents and World / Predigten in den Frauenkonventen als Kommunikationskanal durch die Grenze 

zwischen Kloster und Welt; mezinárodní kolokvium Processes of Cultural Exchange in Central Europe, 1200-

1800, Opava 5.-6. 12. 2012. Ref.: In Search for the Cultural History of Translation in Early Modern Bohemia. 

The Examples of Sporck and Sweerts-Sporck Translation Projects. 

Čapská - Čapský - Antonín - organizace mezinárodního kolokvia Processes of Cultural Exchange in Central 

Europe, 1200-1800, Opava 5.-6. 12. 2012.  

Gawrecká - k. Regionální zvláštnosti politiky agrární strany v období I. Československé republiky. Masarykův 

ústav, Archiv AV ČR a Odborový svaz pracovníků zemědělství a výživy Čech a Moravy. Uherské Hradiště 16.-

17. 5. 2012. Ref.: Strana Bund der Landwirte ve Slezsku; w. Industrializace, migrace, národnostní a kulturní 

aspekty středoevropských regionů v 19. století. ÚHV, FPF SU v Opavě, Opava 9. 5. 2012. Ref.: Národnostní 

emancipace a školství v habsburské monarchii; letní škola Školství, výchova a vzdělávání v 19. A 20. století (ve 

středoevropské perspektivě). ÚHV FPF SU, Opava 11.-13. 9. 2012. Ref.: Národnostní aspekty vývoje školství 

v Předlitavsku ve druhé polovině 19. století.  

Knapík - k. Už jsme vším (Československá společnost a socialismus 1945-1970), PdF Univerzity Karlovy 24.-

25. 5. 2012 v Praze. Ref.: Kulturní dění a životní styl jako cesta k poznání našich soudobých dějin; 5 str. rkp. (s 

M. Francem). 

Pelc - w. DFG-Netzwerk Workshop No. 5, „Sport, Nations and Nationalism“, Praha 28.-30. 6. 2012, diskuzní 

příspěvky; w. Třebovice Marie Stony v souřadnicích evropské kultury. Opava 15. 10. 2012. Organizace a ref.: 

Třebovický „salon“ a středoevropská kultura: dvě epizody. 

Vymětalová - letní škola Školství, výchova a vzdělávání v 19. a 20. století (ve středoevropské perspektivě), 

Opava 11.-13.9. 2012, ÚHV FPF SU. Ref.: Výuka dějin starověkého Řecka a Říma na středních školách 

v zemích socialistického bloku. 

Výběr nejdůležitějších akcí 

ÚHV pořádal ve dnech 29.-30. 3. 2012 17. ročník CSVK HISTORIE 2011, ve dnech 3.-7. 9. 2012 a 11.-13. 9. 

dvě letní školy. Na ÚHV proběhly 3 vědecké workshopy s mezinárodní účastí. 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

Čapská - Cornova. Revue FF UK a České společnosti pro výzkum 18. století; Časopis slezského zemského 

muzea, série B; Historica Olomucensia. 



 73 

Gawrecká - členka Rady IGS SU, stálé komise pro rigorózní řízení na ÚHV FPF SU, Oborové rady 

doktorského studijního programu Historické vědy; odborné vedení Rakouské knihovny. 

Janiš - tajemník redakce (výkonný redaktor) časopisu Východní Morava (vyd. MZA Brno); člen oborové 

komise pro rigorózní řízení pro obor právní dějiny (Právnická fakulta UP Olomouc). 

Jirásek - předseda dvou habilitačních a jedné profesorské komise, člen dvou habilitačních komisí. 

Knapík - člen Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy; člen Akademické rady Literární 

akademie Soukromé vysoké školy J. Škvoreckého; člen oborové rady doktorského studia Mediální studia 

Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy; člen Panelu pro dějiny 19. a 20. století (č. 410) Grantové agentury 

ČR; člen redakčních rad: Soudobé dějiny; Kuděj; Slezský sborník; Marginalia Historica; Dvacáté století; člen 

opavské pobočky SH ČR, opavského odboru Matice slezské; člen poroty Studentské soutěže nakladatelství 

Academia (od září 2012). V SU: vedoucí ÚHV FPF SU; člen Vědecké rady FPF SU; člen oborové rady 

doktorského studia českých a čs. dějin ÚHV FPF; školitel doktorandů; předseda redakční rady časopisu Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis; předseda stálé komise pro rigorózní řízení ve studijním programu 

Historické vědy; člen Grantové komise FPF SU pro hodnocení projektů Studentské grantové soutěže SU 

v Opavě. 

Korbelářová - členka oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT; členka VR Univerzity Hradec 

Králové; členka oborové rady doktorského studia oboru Kulturní dějiny FF OU Ostrava; členka výboru 

Společnosti historiků ČR (Historického klubu 1871); členka redakční rady recenzovaného časopisu Slezský 

sborník; členka redakční rady recenzovaného časopisu Těšínsko; členka redakční rady recenzovaného časopisu 

Acta historica Universitatis Silesianae; členka vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně; 

organizační činnost v rámci SU: proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci; členka VR SU v Opavě; členka 

VR FPF SU v Opavě; členka VR FVP SU v Opavě; členka oborové rady doktorského studia ÚHV FPF SU 

Opava; členka oborové rady doktorského studia oboru Moderní dějiny Střední Evropy, FVP SU Opava. 

Pelc - členství v redakční radě: Časopis Slezského zemského muzea, série B - vědy historické; spolupráce na 

projektu NAKI při SZM (člen realizačního týmu). 

Šimčík - spolupráce s Národním technickým muzeem, Národní knihovnou, Valašským muzeem v přírodě ad.; 

Slezské zemské muzeum - ředitel; vedoucí redaktor ČSZM-B. 

Šopák - Grantová agentura GAČR - panel 409; oborová rada dr. studia Teorie a dějiny umění, Filozofická 

fakulta UP Olomouc; oborová rada dr. studia Kulturní dějiny, Filozofická fakulta OU Ostrava. 

Žáček - člen vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci; člen vědecké rady Muzea Novojičínska v Novém 

Jičíně; člen vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně; výkonný redaktor časopisu Těšínsko; 

člen redakční rady recenzovaného časopisu Slezský sborník; člen redakční rady recenzovaného časopisu Časopis 

Slezského zemského muzea, řada B; člen redakční rady Acta historica Universiatais Silesianae; člen Komise pro 

akvizice sbírkových fondů Muzea Těšínska v Českém Těšíně; organizační činnost v rámci SU: rektor; člen 

vědecké rady SU; člen oborové rady doktorského studia ÚHM FPF; člen oborové rady doktorského studia ÚSES 

FVP. 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Jirásek - spolupráce s regionem - angažmá v čs.-polských vztazích a ve spolupráci univerzita - město a 

univerzita - kraj. 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

- přímá meziuniverzitní spolupráce (z toho v rámci rozvojových projektů) 

Gawrecká - Uniwersytet Opolski, Institut historie, v rámci programu Erasmus, prosinec 2012, přednášky 

Německá kultura v českých zemích v meziválečném období; Národnostní aspekty vývoje školství v habsburské 

monarchii. 

Knapík - Univerzita M. Bela, Katedra historie FHV, téma: Kulturní dění a životní styl v komunistickém 

Československu, Banská Bystrica 28. 11. 2012.  

Korbelářová - Międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich/Mezinárodní centrum slezských studií při 

Konferenci rektorů slezských univerzit; Polsko-Czeskie Towarzystwo naukowe, místopředsedkyně revizní 

komise. 

Žáček - předseda Konference rektorů slezských univerzit (ČR, Polsko); člen vědecké rady PIN-IŚ Opole; člen 

redakční rady časopisu Studia Śląskie (Opole, Polsko). 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

- Ellinor Forster, Universität Innsbruck, Rakousko, Ehegüterrechtliche Streitigkeiten vor den Gerichten des 

Kronlands Schlesien, 25. 4. 2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“.  



 74 

- Christine Schneider, Universität Wien, Rakousko, Frühneuzeitliche Frauenklöster als „Totale Institutionen“?, 

25. 4. 2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

- Janine Maegraith, University of Cambridge, UK, The Good, the Bad und the Unknown. Visitation Records in 

Convent History, 26. 4. 2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

- Bojan Balkovec, Univerza Ljubljana, Slovinsko, Slowenians in the polling stations, 7. 5. 2012, OPVK 2.3 

„Historizace střední Evropy“. 

- Bojan Balkovec, Univerzita Lublaň, Slovinsko, The population and Statistics, 7. 5. 2012, OPVK 2.3 

„Historizace střední Evropy“. 

- Martin Javor, Univerzita Prešov, Slovensko, Radikálne formy osvietenstva v habsburskej monarchii, 10. 5. 

2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

- Martin Javor, Univerzita Prešov, Slovensko, Slobodomurárske hnutie v českých krajinách v 18. storočí, 10. 5. 

2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

- Ryszard Kaczmarek, Uniwersytet Katowice, Polsko, Prasa na Górnym Śląsku podczas I. wojny światowej - 

analiza treści, 10. 5. 2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“.  

- Monika Ożóg, Uniwersytet Opole, Polsko, Wizerunek Teoderyka Wielkiego na wybranych numizmatach, 27. 

9. 2012, LPP/Erasmus. 

- Pieter Judson, Swarthmore College, Philadelphia, USA, Everyday Empire: Writing a New Kind of History of 

Habsburg Central Europe, 18. 10. 2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

- Pieter Judson, Swarthmore College, Philadelphia, USA, National Indifference on the Language Frontiers of 

Central Europe: Between Local, National, and Imperial History, 18. 10. 2012, OPVK 2.3 „Historizace střední 

Evropy“. 

- Ivan Murín, Univerzita Banská Bystrica, Slovensko, Kulturná krajina a mentálna mapa človeka, 10. 12. 2012, 

OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

- Ivan Murín, Univerzita Banská Bystrica, Slovensko, Terénny výskum v lokalite ako explanačný model, 11. 12. 

2012, OPVK 2.3 „Historizace střední Evropy“. 

Jiné formy spolupráce se zahraničím 

Knapík - člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia (vyd. Katedra historie FHV Univerzity M. 

Bela v Banské Bystrici). 

Zapletal - Spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a kritických zátěží 

Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním centrem pro efekty v holandském 

Bilthovenu. 

Studijní pobyty 

1) Erasmus  

Pedagogické výjezdy 

doc. Jiří Knapík, Ph.D., Univerzita Mateja Bela v Bánské Bystrici, Slovensko 

Mg. Robert  Antonín, Ph.D., Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko  

doc. PhDr, Marie  Gawrecká, CSc. Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko  

 

Antonín - 2 týdny - Vídeň, 2 týdny - Mohuč, týden - Vídeň, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Čapská - 1,5 měsíce - Florencie, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Čapský - 1,5 měsíce - Postupim, SRN, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Gawrecká - týden - Katowice, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Jirásek - týdenní zahraniční studijní pobyty - Opole, Londýn, OPVK „Historizace střední Evropy“, Moskva, 

Štětín, Bratislava, Varšava. 

Korbelářová - Wrocław, Polsko, Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Bibliotek. Uniwersytecka, 5 dní; Vídeň, 

Rakousko, Österreichische Nationalbibliothek Wien, 12 dní. 

Pelc - týden - Graz, 2 týdny - Vídeň, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Prix - týden - Wroclaw, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Uhlíř - týden - Vídeň, týden - Berlín, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Vymětalová - týden - Moskva, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Zapletal - týden - Seixal, Portugalsko, OPVK „Historizace střední Evropy“. 

Žáček - Wrocław, Polsko, Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Bibliotek Uniwersytecka, studijní pobyt, 5 dní; 

Vídeň, Rakousko, Österreichische Nationalbibliothek Wien, studijní pobyt, 10 dní. 

Mezinárodní mobility studentů: 

Studentské výjezdy 

Lukáš Videcký, Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko 

Alena Černošková, Karl-Franzens-Universität,  Graz, Rakousko  

Mgr. František Švábenický, Univerza v Ljubljani, Slovinsko 

David Radek, Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko 



 75 

Eva Půčková, Julius-Maxmillians-Universität Würzburg, Würzburg  

Jaroslava Urbánková, Karl-Franzens-Universität Graz, Rakousko 

Ondřej  Turek, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovensko 

Zuzana Cimbáková, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovensko  

Martina Cimbáková,  Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovensko    

Ondřej Lukeš,  Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovensko  

Lucie Brabcová, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovensko   

Studentské výjezdy v rámci Rozvojového programu MŠMT ČR 

Mgr. Lubomír  Hlavienka, Univerzita Komenského v bRatislave, Slovensko 

Mgr. Petr  Chlebec, Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko  

Mgr. Hana Komárková, Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko 

Jan Petrásek, Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko 

Bc. Lukáš Videcký, Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw, Polsko 

Bc. Lucie Lukačková, Bayerische Julius-Maximilians-Universität, Německo  

Petr Waleczko, Bayerische Julius-Maximilians-Universität, Německo 

Kvalifikační postupy v r. 2012: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2012 na SU. 

Váhala, Vymětalová. 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem v r. 2012 (dosud neukončené).  

Čapský - habilitační řízení na MU v Brně (dosud neukončené). 

Soupis disertačních, diplomových a bakalářských prací: 

Disertační práce  

PINDUR, David  Frýdecké arcikněžství v letech 1654-1770 (v kontextu těšínského biskupského 

komisariátu), Opava 2012, 328 s. + přílohy (prof. PhDr. Irena Korbelářová, 

Dr.) 

KRAVAR, Zdeněk  Das Reichsarchiv Troppau (Die NS-Etappe in der Geschichte des 

Archivwesens in tschechisch Schlesien), Opava 2012, 388 s. + přílohy (doc. 

PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

Diplomové práce 

DEUTSCH, Lucie  Kult sv. Jana Nepomuckého v Českém Slezsku v 18. století. Opava 2012, 108 

s. + přílohy (Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.) 

DÍŽA, Radek   Ohlasy bulharské politiky let 1918-1926 v Československu. Opava 2012, 129 

s. + přílohy (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

JUŘICA, Jan  Hrad Vikštejn a jeho postavení v rámci vývoje moravských a slezských hradů 

s plášťovou zdí. Opava 2012, 145 s. + přílohy, (PhDr. Dalibor Prix, CSc.) 

KOMÁRKOVÁ, Hana  „Wir schveren Gott dem Allmechtigen…“ Přísaha ve městě pozdního 

středověku a počátku raného novověku. Opava 2012, 87 s. + přílohy (Mgr. 

Martin Čapský, Ph.D.) 

KREJČÍ, Jan   Mimořádný lidový soud Uherské Hradiště. Opava 2012, 149 s. + přílohy (doc. 

PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

KUNČEROVÁ, Markéta  Kulturní život Uničova v letech 1945-1955. Opava 2012, 114 s. + přílohy 

(doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

MACHÁČKOVÁ, Iva Barokní malířství v objednávatelském kontextu církevních řádů v Opavě a 

Krnově. Opava 2012, 95 s. + přílohy (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

MASCHKE, Roman  Vývoj zemědělství v okrese Český Těšín. Opava 2012, 116 s. + přílohy (prof. 

PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

SUCHÁNEK, Martin  Vznik a vývoj státní symboliky evropských států. Opava 2012, 182 s. + přílohy 

(prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

ŠEBESTOVÁ, Lucie  Krnov v I. rektifikaci karolinského katastru (výběrová edice). Opava 2012, 89 

s. + přílohy (prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.) 

VÁCLAVÍKOVÁ, Tereza Václav Hauer (1860-1942). Opava 2012, 82 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie 

Gawrecká, CSc.) 

ZAPLETAL, Albert  Dějiny veslařského sportu v Ostravě do poloviny 20. století. Opava 2012, 79 s. 

+ přílohy (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 



 76 

Bakalářské práce 

ANIČINCOVÁ, Petra  Zájmová činnost jako forma trávení volného času v Hranicích na Moravě 

v 50. a 60. letech 20. století. Opava 2012, 72 s. + přílohy (doc. PhDr. Jiří 

Knapík, Ph.D.) 

BALKOVÁ, Monika   Zrod a činnost troch slovenských gymnázií v 60. a 70. rokoch 19. storočia. 

Opava 2012, 75 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

BARIŠOVÁ, Lenka   Sňatkové chování měšťanských vrstev v letech 1850-1914 v Opavě. Opava 

2012, 48 s. + přílohy (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

BUCHWALDKOVÁ, Beata    Život a dílo klasického filologa Ferninanda Stiebitze. Opava 2012, s. 68. + 

přílohy, vedoucí práce: PhDr. Karla Vymětalová. 

BUREŠOVÁ, Veronika   Proměny prezentačních forem muzejních institucí v Kutné Hoře. Opava 2012, 

37 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

DEHNEROVÁ, Sabina  Osobnost Věnceslava Hrubého (1848-1933). Opava 2012, 60 s. + přílohy 

(doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

DUPALOVÁ, Iva   Československá strana lidová ve 20. letech 20. století na Opavsku. Opava 

2012, s. 84 + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

GORYLOVÁ, Marie  Poválečný vývoj města Třinec v období let 1945-1948. Opava 2012, s. 76. + 

přílohy (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

HULÍNOVÁ, Nikola  Historie Podlešanského mlýna (Lešany nad Sázavou, okres Benešov) 

v kontextu mlynářství na území dolního Posázaví od 2. poloviny 18. století do 

současnosti. Opava 2012, 66 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

JAROŠKOVÁ, Hana  Muzea v Suchdole nad Odrou jako příklad zachování místního dědictví ve 

venkovském prostředí. Opava 2012, 55 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

JEŽOVÁ, Kristýna  Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na historickém kočárku. 

Opava 2012, 61 s. + přílohy (Mgr. Antonín Šimčík) 

JOHNOVÁ, Tereza   Závodní klub Hrušovských chemických závodů Dukla v 50.-60. letech 20. 

století. Opava 2012, 60. s. + přílohy (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

KLEPACZ, Pavel  Československé opevnění z let 1938-1939 - Dělostřelecké tvrze: proměny a 

formy prezentace. Opava 2012, 51 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

KNOP-KOSTKOVÁ, Eliška    Výběrový katalog pozůstalostí ve správě Památníku Petra Bezruče. Opava 

2012, 154 s. + přílohy (Mgr. David Váhala) 

KORBELOVÁ, Sandra  Kostel svatého Jiří v Brušperku v proměnách času. Opava 2012, 59 s. + 

přílohy (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

KUBELKA, Andrej   Hlučínsko v první polovině dvacátých let 20. století ve světle dobového tisku. 

Opava 2012, 87 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

KURUS, Petr   Hornické kolonie v Karviné na přelomu 19. a 20. století. Opava 2012, 59 s. + 

přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

LATTONOVÁ, Markéta  Průzkum zámku v Oldřišově. Opava 2012, 57 s. + přílohy (PhDr. Dalibor Prix, 

CSc.)  

MATROSZOVÁ, Daniela Sbírkotvorná činnost Oddělení společenských věd Slezského zemského muzea 

v letech 1990-2010. Opava 2012, 97 s. + přílohy (Mgr. David Váhala) 

MEDKOVÁ, Simona  Muzeologické pracoviště Slezského zemského muzea. Opava 2012, 95 s. + 

přílohy (Mgr. David Váhala) 

MICHL-BERNARD, Nově přijímaní měšťané v Krnově (1522-1742). Edice. Opava 

Alexandr 2012, 68 s. + přílohy (prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.)  

MLÝNEK, Josef  Osobnost novináře Jana Hejreta. Opava 2012, 91 s. + přílohy (doc. PhDr. Jiří 

Knapík, Ph.D.) 

MÜCK, Ondřej  Management a marketing vybraných kulturních institucí v Havířově (Městská 

knihovna, Městské kulturní středisko - Kulturní dům Petra Bezruče). Opava 

2012, 105 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

PASKUDOVÁ, Bohuslava Dějiny Zemské zdravotní slezské v Opavě. Opava 2012, 65 s. + přílohy (Mgr. 

Martin Pelc, Ph.D.) 

PELKOVÁ, Petra   Veterinární lékařství v armádě Československé republiky v letech 1920-1975. 

Opava 2012, 99 s. + přílohy (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

ŘÍHOVÁ, Zuzana   Prezentační činnost v archeoskanzenech na Moravě a ve Slezsku. Opava 

2012, 60 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

SEIDLOVÁ, Kristýna  Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na historickém rádiu. Opava 

2012, 55 s. + přílohy (Mgr. Antonín Šimčík) 

SVAKOVÁ, Marie   Poutní kostely na Bruntálsku v uměleckohistorickém kontextu. Opava 2012, 

69 s. + přílohy (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

SVOBODA, Miloš  Železnice v Hlučíně. Opava 2012, 72 s. + přílohy (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, 

CSc.) 



 77 

STUDYNKA, Martin   Revize vztahu Jiřího z Poděbrad k jednotě bratrské. Opava 2012, 60 s. + 

přílohy (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

ŠČUČKOVÁ, Martina  Muzeum harmonik v Litovli. Opava 2012, 51 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal) 

TENGLEROVÁ, Anna   Památník Petra Bezruče v Opavě. Opava 2012, 40 s. + přílohy (PhDr. Petr 

Vojtal) 

TOMANEC, Lubomír   Vztahy mezi římskou a novoperskou říší v období 3.-4. st. n. l. Opava 2012, 76 

s. + přílohy (PhDr. Karla Vymětalová) 

VALEČEK, Michal   Německé politické strany na Těšínsku v meziválečném období. Opava 2012, 

140 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.)  

VÁCLAVÍK, Ondřej  Papežská politika a České země v první polovině 13. století (1197-1230). 

Opava 2012, 63 s. + přílohy (Mgr. Robert Antonín, Ph.D.) 

WOITEK, Jan  Výběrový katalog konfiskátů ve fondu militaria historické podsbírky Slezského 

zemského muzea. Opava 2012, 119 s + přílohy (Mgr. David Váhala) 

ZEMKOVÁ, Lenka   Sbírkotvorná, prezentační a odborná činnost Muzea Jana Ámose Komenského 

v Uherském Brodě v letech 1990-2011. Opava 2012, 74 s. + přílohy (Mgr. 

David Váhala) 

XI. ÚSTAV INFORMATIKY 

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:    doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

Tajemník:     Hana Černínová 

 

Oddělení teoretické   RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D. - vedoucí 

informatiky:    Prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

      doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

      doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 
      RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

      RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.  
      RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

 

Oddělení informačních  doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. - vedoucí 

a znalostních systémů:   Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

      doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

      RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

      Mgr. Marek Menšík, Ph.D.  

      Mgr. Libor Olajec  

       

Oddělení informační vědy: PhDr. Jindra Planková, Ph.D. - vedoucí  

      doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

      PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.  

      Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.  

      Mgr. Anna Janíková  

      Mgr. Andrea Watt  

      Mgr. Štěpánka Tůmová  

Pedagogická činnost:  

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, jednoho magisterského a jednoho doktorského 

oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu Informatika. Jednoho 

bakalářského oboru ve studijním programu Informatika a druhý obor a zabezpečuje výuku všech informatických 

předmětů na těchto oborech. Garantuje výuku jednoho bakalářského oboru ve studijním programu Aplikovaná 

informatika. Zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího magisterského oboru v rámci 

bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu Informační studia a knihovnictví.  

Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia a specializovaných 

informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací. Dále zabezpečuje celoživotní vzdělávání pro 

učitele středních škol a kurzy CISCO. 



 78 

Počty obhájených ročníkových, bc. a mgr. prací 

Bakalářské: 24  

Magisterské: 12  

Vědecko-výzkumná činnost: 

Národní programy 

Řešené granty GAČR 

Grant GAČR č. 403-12-1811 „Vývoj nekonvenčních metod manažerského rozhodování v oblasti podnikové 

ekonomiky a veřejné ekonomie“. 

(spoluřešitel: Petr Čermák, nositelem: MVSO Olomouc) 

Grant GAČR č. P402/12/2147 „Ekonomicky optimální procesy na sítích“.  

(spoluřešitel: Alice Kelemenová, řešitel: Jan Černý, Vysoká škola ekonomická v Praze) 

 

Projekty operačních programů MŠMT 

Program Op VaVpI, projekt č. CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations (řešitel na SU: Petr 

Sosík) 

Program Op VK, projekt č. CZ.1.07/2.3.00/09.0197 „Posílení konkurenceschopnosti výzkumu a vývoje 

informačních technologií v Moravskoslezském kraji“. Projekt ukončen k 29. 6. 2012.  

(řešitel: Petr Sosík) 

Program Op VK, projekt CZ.1.07/2.3.00/30.0007 Rozvoj vědeckých kapacit Slezské univerzity v Opavě. 

(řešitel: RNDr. Karel Hasík, Ph.D. (MÚ), na řešení se podílí Ústav informatiky FPF SU) 

Program OpVK, projekt č. CZ. 1.07/2.4.00/17.0004 „Informace a konkurenceschopnost INFOKON“. 

(spoluřešitel: Beáta Sedláčková, nositelem: VŠB-Technická univerzita, Ostrava)  

Projekt OpVK CZ.1.07/2.4.00/17.0055 "MOAINet - Mezioborové partnerství pro umělou inteligence".  

(spoluřešitel: Jozef Kelemen, příjemce: FAV ZČU v Plzni) 

Projekt OpVK CZ.1.07/2.2.00/28.0014 „Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí“. 

(řešitel: Petr Čermák) 

 

Řešení dalších projektů 

Projekt SGS č. 5/2010 „Síla a forma spolupráce v generativních systémech“.  

(řešitel: Alice Kelemenová) 

Projekt SGS č. 6/2011 „Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice, využití umělé inteligence při 

návrhu plně autonomního UAV systému".  

(řešitel: Petr Čermák) 

Projekt SGS č. 7/2011 „Výzkum multiagentových systémů se zřetelem na oblasti biovýpočtů a bioinformatiky". 

(řešitel: Petr Sosík) 

Publikační činnost studentů: 

BENEŠ, David, BOTUR, Lumír. Horizontal Gene Transfer Simulation Using Parallelized Cellular Automaton. 

ISCAMI 2012, Internation Student Conference on Applied mathematics and Informatics, Malenovice, Česká 

republika. 
BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, ČERMÁK, Petr, NOVÁK, David. Image processing of ultrasound images 

with ANN. 2. - 3. 2. 2012, Karviná, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, ISBN 978-80-7248-731-8. 

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, ČERMÁK, Petr, NOVÁK, David, VEČEREK, Michal. Automatic ROI 

positioning in ultrasound TCS images using artificial intelligence                   to Parkinson´s disease risk. In 

Recent Researches in Applied Information Science, 2. - 4. 5. 2012, Faro, WSEAS Press, pp. 139-144, ISBN 978-

1-61804-089-3.  

http://www.wseas.us/e-library/conferences/2012/Algarve/BICA/BICA-23.pdf  

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, ČERMÁK, Petr, HULA, Dalibor, VEČEREK, Michal. Echogenicity 

measuring of ultrasound images based on multi-agent system to appraisal         of diagnosis. 3rd International 

conference on Applied Informatics and Computing Theory (AICT '12), 17. - 19. 10. 2012, Barcelona, WSEAS 

Press, ISBN 978-1-61804-130-2, pp. 78-84. http://www.wseas.us/e-

library/conferences/2012/Barcelona/AICT/AICT-10.pdf  

VEČEREK, Michal, BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, ČERMÁK, Petr. The Use of Latent Semantic Analysis 

for ABPM time series data. International Conference on BIOMEDICINE AND HEALTH ENGINEERING (BIHE 

'12), 20. - 22. 9. 2012, Zlín, WSEAS Press, pp. 283-288, ISBN 978-1-61804-122-7. 

http://www.wseas.us/e-library/conferences/2012/Zlin/ENAGROBIO/ENAGROBIO-45.pdf  

 HORVÁTH, Marek. Use of the methodology of ARMA time series analysis for forecast  VALUES. Fifth 

international Scientific-Zechnical Conference: Infocommunicational Technologies in Science, Production and 

Education (Infocom 5), 2.- 6. May 2012, Stavropol, Russian Federation, pp. 161 – 164, ISSN 2219-293X. 



 79 

HULA, Dalibor. Simple algorithm for mapping corridor environment. In ICT for Competitiveness 2012. Silesian 

University, Karviná. School of Business Administration in Karvina, 2012, pp. 130-135, ISBN 978-80-7248-731-

8. 

KOŽANÝ, Adam. Point Mutation Colonies with Restricted Rules. In IJCCI 2012 - proceedings (edt. A. Rosa et 

all), SciTePress 2012, Setúbal, Portugal, pp. 245-249, ISBN 978-989-8565-33-4.  

KOŽANÝ, Adam. PM kolonie s neúplnou sadou pravidel. In: Kognice a umělý život XII. Praha: Zeithamlová 

Milena, Ing. - Agentura Action M, Praha, 2012, s. 102-107, ISBN 978-80-86742-34-2. 

NOVÁK, David, ČERMÁK, Petr. Usage of HeartBeat mechanism for Fault detection in Multiagent based UAV 

system. 2. - 3. 2. 2012, Karviná, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, ISBN 978-80-7248-731-8. 

DUŽÍ, Marie, MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Document similarity. In Proceedings of the 22nd European 

– Japanese Conference on Information Modelling and Knowledge Bases EJC2012, (eds. Yasushi Kiyoki, 

Takehiro Tokuda), Praha: MATFYZPRESS, 2012, s. 278-291. 

CIENCIALOVÁ, Lucie, CIENCIALA, Luděk, PERDEK, Michal. 2D P colonies. In Proceedings 13th 

International Conference on Membrane Computing (CMC13), Erzsébet Csuhaj-Varjú, Marian Gheorghe, 

Gyorgy Vaszil (eds.), Computer and Automation Research Institute Hungarian Academy of Sciences,  Budapest 

2012, s. 161-170, ISBN 978-963-311-372-1.  

LANGER, Miroslav. On Positioned Eco-grammar Systems and Pure Grammars of Type 0. In Book of Abstracts 

ISCAMI 2012, IRAFM - University of Ostrava, 2012, s. 51-52. 

MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Formal Concept Analysis and Contextual Document Similarity. In 

MENDEL 2012 International Conference on Soft Computing, Brno 2012, s. 532-539, ISBN 978-80-214-4540- 6. 

MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Kontextová podobnost dokumentů a jejich shlukování. In Kognice a umělý 

život XII, eds. Kelemen J., Nahodil P., Praha: Agentura Action M, 2012, s. 149-157, ISBN 978-80-86742-34-2. 

PERDEK, Michal, ROZSYPAL, Jiří. Řízení robotů s využitím membránových automatů. In Kognice a umělý 

život XII, eds. Kelemen J., Nahodil P., Praha: Agentura Action M, 2012, s. 182-187, ISBN 978-80-86742-34-2.        

PERDEK, Michal. Multi-robotic interlayer for simulation environment Webots. In Book of Abstracts ISCAMI 

2012, IRAFM - University of Ostrava, 2012, s. 65-66. 

Publikační činnost: 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

v zahraničí 

LANGER, Miroslav, KELEMENOVÁ, Alica. Positioned Agents in Eco-grammar Systems with Border Markers 

and Pure Regulated Grammars. Kybernetika Vol. 48, 2012, s. 502-517, ISSN 0023-5954, (IF = 0.454). 

Články ve sborníkových sériích impaktových časopisů 

v zahraničí 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modularity in P Colonies with Checking 

Rules. In Revised Selected Papers 12 th International Conference CMC 2011. Marian Gheorge,  Gheorghe Păun, 

Grzegorz Rozenber, Arto Salomaa, Sergey Verlan, (eds.), Lecture Notes in Computer Science  7184, Springer, 

Berlin, DE, 2012, s. 104 –120, ISBN 978-3-642-28023-8. 

KELEMENOVÁ, Alica. Synchronizing Automata: Reset Strings and State Complexity, In Proc. 13th IEEE 

International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, 20–22 November, 2012, Budapest, 

Hungary 391-394, IEEE Publication, Piscataway IEEE Catalog Number CFP1224M, ISBN 978-1-4673-5210-9 

(pendrive) ISBN 978-1-4673-5204-8 (printed). 

MARČEK, Dušan. Forecasting High Frequency Financial Data: Statistical and Fuzzy Logic RBF ANN 

Approach. In Proceedings of the 10th International FLINS Conference, Istanbul, Turkey, 26 – 29 August 2012, 

eds. Kahraman, C. et al., pp. 821-826, ISBN 978-981-4417-73-0. 

MARČEK, Dušan. Statistical Models, SV Regression Models and Sodt Neural Networks:   An Application to 

the Input-Output Function Estimation of Sales Processes. In Proceedings  of the 10th International FLINS 

Conference, Istanbul, Turkey, 26 – 29 August 2012, eds. Kahraman, C. et al., pp. 827-832, ISBN 978-981-4417-

73-0. 

SOSÍK, Petr, CIENCIALA, Luděk. Tissue P systems with Cell Separation: Upper Bound by PSPACE. In 

Proceeding of First International Conference TPNC 2012. Adrian-Horia Dediu, Carlos Martin-Vide, Bianca 

Truthe (eds.), Lecutre Notes in Computer Science 7505, Springer, Berlin, DE, 2012, s. 201 – 215, ISBN 978-3-

642-33859-5. 

 

v ČR 

KOTILLOVÁ, Alexandra, MARČEK, Dušan, ULBRICH, Michal. Hybrid RBF + GA Neural Network for 

Electricity Load Forecast. In 18
th

 International Conference on Soft Computing - MENDEL 2012, June 27.- 29. 

2012, Brno, Czech Repulic, Editor: Matoušek Rado, pp. 280-285, ISSN 1803-3814, ISBN 978-80-214-4540-6.  

MARČEK, Milan, HORVÁTH, Marek, MARČEK, Dušan. Statistical, RBF NN and SV regression modelling 

forcompanies sales data: Comparison of their appproximation and forecasting abilities. In Book of procedings 



 80 

from 5th international scientific conference Managing and modelling of financial risks, VŠB-TU Ostrava, 8.- 9. 

September 2010, edited by Dluhošová, D., pp. 235-241, ISBN 978 80-248-2306-5. 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí  

v zahraničí 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, PERDEK Michal. 2D P colonies. In Proceedings of 13th 

International Conference on Membrane Computing (CMC13). Erzsébet Csuhaj-Varjú, Marian Gheorghe, 

Gyorgy Vaszil (eds.), Computer and Automation Research Institute Hungarian Academy of Sciences, Budapest, 

2012, ISBN 978-963-311-372-1. 

ČERMÁK, Petr, MURA, Michal. Genetic Optimization of Fuzzy Rule Based MAS Using Cognitive Analysis, 

SIDE 2012 and EC 2012, Zakopane, Pl,( Leszek Rutkowski et. al., eds.), Springer Berlin, DE,  LNCS 7269, 

2012, pp. 165-173, ISBN 978-364229352-8. 

ČERMÁK, Petr. Fuzzy Rule Based Multi Agents System Optimization using GA and Cognitive Analysis, In 

CJS2012: 15th Czech-Japan Seminar on Data Analysis and Decision Making under Uncertainty, 24. - 27. 

September 2012, Osaka. 

KELEMEN, Jozef. Turing’s Three Pioneering Initiatives and Their Interplays (Extended Abstract). In Proc. 13
th

 

International Conference on Membrane Computing (CMC12), Budapest, Hungary, August 28-31, 2012, pp. 49-

54. 

KOTILLOVÁ, Alexandra, MARČEK, Dušan. ARIMA vs. RBF NN models for electricity demand prediction. In 

INFOCOM 5 – Infokomunikacionnyje technologije v nauke proizvodstve i obrazovanii, Stavropoľ 2012, pp. 165-

170, ISSN 2219-293X. 

MARČEK, Dušan. Advaced Statistical vs. RBF NN Models: Providing Forecast Accuracy Assessment. In 

INFOCOM 5 –Infokomunikacionnyje technologije v nauke proizvodstve i obrazovanii, Stavropoľ 2012, pp. 149-

154, ISSN 2219-293X. 

SOSÍK, Petr. Limits of the power of tissue P systems with cell division. In Proc. 13
th

 International Conference 

on Membrane Computing (E. Csuhaj-Varjú, M. Gheorghe and G. Vaszil , Eds.). MTA SZTAKI, Budapest, 2012, 

s. 419-432, ISBN 978-963-311-372-1. 

 

v ČR 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modular P colonies with low capacity. In 

Conference Proceedings international scientific conference ICT for Competitivenes 2012. Dominik Vymětal, 

Petr Suchánek (eds.), Silesian University in Opava, School of Business Administration in Karviná, Karviná, 

2012, s. 49 – 59, ISBN 978-80-7248-731-8. 

MARČEK, Dušan. Managerial decision-making: Measuring and manifesttion of risks. In Proceedings of Tenth 

Int. C. on Soft Computing Applied in Computer and Economic Environments – ICSC 2012, European 

polytechnic institute, Ltd. Kunovice, Jan. 20, 2012, p. 6, CD-ROM, ISBN 978-89-7314-279-7. 

MARČEK, Dušan. Dataminig a cloud koncept. In Sborník příspěvků s KUZ XII, mezioborové česko-slovenské 

konferenci Kognice umělý život 2012, Průhonice u Prahy, 22. - 25. 5. 2012, pp. 143-148, ISBN 978-80-86742-

34-2. 

MARČEK, Dušan. Forecasting of Economic Quantities using Fuzzy Autoregressive Models and Fuzzy Neural 

Network. In Sborník příspěvků s 6. mezinárodní vědeckou konferenci Řízení a modelování finančních rizik, VŠB-

TU Ekonomická fakulta Ostrava, 10. - 11. září 2012,  pp. 396 - 401, ISBN 978-80-248-2835-0. 

MARČEK, Dušan. Modelling and Forecasting of VUB Bond Prices. In Sborník příspěvků z konference IT for 

Practice 2012, VŠB-TU Ekonomická fakulta Ostrava, 4. – 5. 10. 2012, pp, 59-66, ISBN 978-80-248-2818-3. 

MARČEK, Dušan, KOTILLOVÁ, Alexandra, ULBRICH, Michal. Managerial D-M: Measuring of Risk Scenes 

and Tools of their Reducing. In Proceedings of the 30
th 

International Conference Mathematical Methods in 

Economics, Silesian University in Opava School of Business Administration in Kaviná, Czech Republic, 11-13 

September 2012, edited by Ramík, J., Stavárek,R., pp. 540-545, ISBN 978-80-7248-779-0. 

SOSÍK, Petr. On computational power of membrane-based multiagent systems. ICTC2012 – ICT for 

Competitiveness 2012, Hotel Dakol, Petrovice u Karviné, 2012, s. 244-251, ISBN 978-80-7248-731-8. 

VAVREČKOVÁ, Šárka. Podpora tvorby výukových materiálů na Ústavu informatiky v Opavě. In Sborník 

příspěvků z konference a soutěže eLearning 2012 (Poulová, P., Ed.), 6.- 8. 11. 2012, Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2012, s. 148-153, ISBN 978-80-7435-228-7. 

Články v ostatních sbornících 

v zahraničí 

PLANKOVÁ, Jindra. Otevřený přístup k odborným informacím. In Odborný seminář „Knižnica a jej miesto 

v elektronickom informačnom prostredí“, Zvolen 12. září 2012 [online]. Zvolen: Slovenská lesnícka a drevárska 

knižnice, 2012. [cit. 2012-11-19].  

Dostupný z WWW: <http://www.tuzvo.sk/files/3_7_OrganizacneSucasti/SLDK/zbornik.pdf>. Fotogalerie: 

Dostupný z www: <http://www.tuzvo.sk/sk/sldk/o_kniznici/podujatia/kniznica-jej-miesto-elektronickom-

informacnom-prostredi/fotogaleria-seminar-2012.html>. ISBN 978-80-228-2389-0. 



 81 

PLANKOVÁ, Jindra. Světové hnutí Open Access – revoluce v přístupu k odborným informacím. In Seminář 

„Open Access – nová cesta k vedeckým poznatkom“, Bratislava 27. listopadu 2012 [online]. Bratislava: 

Ústredná knižnica Slovenskej Akadémie vied, 2012. [cit. 2012-11-29].  

Prezentace: Dostupný z www: 

<https://docs.google.com/folder/d/0B28N9bRKuO7gWV9PcHhaT2huVjQ/edit?pli=1&docId=0B28N9bRKuO7

gR0pRNkNTZHRzeXc>. 

VASILE, I. Ch., BRANDUSA, P. A., DUMITRACHE I., KELEMEN, J. Implementing obstacle avoidance and 

follower behaviors on Koala robots usind numerical P systems. In Proc. The Brainstornimng Week on 

Membrane Computing  (Vol. 2). Research Report. Universidad de Sevilla, Sevilla, Spain, 2012, pp. 215-227, 

ISBN 978-84-940056-5-7. 

 

v ČR 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. Modularita v P koloniích. In Kognice a umělý život XII, Jozef 

Kelemen, Pavel Nahodil (eds.), Praha 2012, s. 27-33, ISBN 978-80-86742-34-2. 

MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Kontextová podobnost dokumentu a jejich shlukování. In Kognice a umělý 

život XII. Jozef Kelemen, Pavel Nahodil (eds.). Praha 2012, s. 149-157, ISBN 978-80-86742-34-2. 

DUŽÍ, Marie, MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Document Similarity. In Proceedings of the 22nd European 

– Japanese Conference on Information Modelling and Knowledge Bases  EJC2012. Yasushi Kiyoki, Takehiro 

Tokuda (eds.), Praha: MATFYZPRESS, 2012. 

MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Formal Concept Analysis and Contextual Document Similarity. In Sborník 

18th International Conference of Soft Computing, MENDEL 2012. Brno. 2012. ISBN 978-80-214-4540- 6, 

ISSN 1803- 3814. 

OLAJEC, Libor. Multiagentový systém s více-kriteriálním rozhodováním proti robotickým sítím. In Kognice a 

umělý život XII, (Kelemen, J., Nahodil, P., sest.), Praha, ČR 2012, s. 176 – 181, ISBN 978-80-86742-34-2. 

PLANKOVÁ, Jindra. Sdílení zdrojů: informační společnost, služby knihoven, legislativa. In Zvýšení 

adaptability zaměstnanců organizací působících v sekci kultura: Inovační knihovnický kurz, Ostrava 28. března 

2012, Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2012. 

PLANKOVÁ, Jindra. Sdílení zdrojů: elektronické dodávání dokumentů, EIZ, databáze. In Zvýšení adaptability 

zaměstnanců organizací působících v sekci kultura: Inovační knihovnický kurz, Ostrava 11. dubna 2012, 

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2012. 

PLANKOVÁ, Jindra. Politika Evropské unie v oblasti „Open Access“ – výzvy, přínosy. In INFORUM 2012: 18. 

ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 22. - 24. května 2012 [online]. Praha: 

Albertina icome Praha, 2012. [cit. 2012-05-25]. Dostupný z WWW: 

<http://www.inforum.cz/pdf/2012/plankova-jindra.pdf>.  

Prezentace: Dostupný z WWW: <http://www.inforum.cz/pdf/2012/plankova-jindra.pdf>. 

PLANKOVÁ, Jindra. „Open Access“ – světové hnutí a revoluce v přístupu k publikování. In Seminář 

„Publikování v režimu Open Access v biomedicíně“, Praha 31. října 2012 [online]. Praha: Česká společnost 

zdravotnické informatiky a vědeckých informací, 2012 [cit. 2012-11-29]. Dostupný z WWW: 

<www.medinfo.cz/akce/ceske/seminar-CSZIVI-2012-10-31/doc/1_Plankova_Publikovani_OA.pptx>. 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Co má typologie uživatelů sociálních sítí společného s knihovnami? In K21 2012 – Kniha 

v 21. století: Sborník prezentací a příspěvků z konference [online]. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012. 

Prezentace 19 snímků. Dostupné z: http://k21.fpf.slu.cz/?page_id=229.  

Příspěvek dostupný z: http://k21.fpf.slu.cz/wp-content/uploads/2012/03/Prezentace-na-K21-16.-2.2012.pdf. 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Efektivní distribuce informací vybraným skupinám uživatelů knihovny. In INFORUM 

2012: 18. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 22. - 24. května 2012 [online]. 

Praha: Albertina Icome Praha, 2012. Sborník dostupný z: http://www.inforum.cz/cs/sbornik. ISSN 1801–2213.   

TŮMOVÁ, Štěpánka. Typologie uživatelů: sociální sítě a knihovny. In New Media Inspiration 2012: 1. ročník 

konference o sociálních sítích, Praha 21. ledna 2012 [online]. Praha: FF UK Praha, 2012.  Prezentace 19 

snímků. Dostupné z http://www.tuesday.cz/akce/nmi-2012/program/.  

Příspěvek dostupný z: http://www.slideshare.net/nminspiration/nmi12-stepanka-tumova. 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Sociální sítě a knihovny. In Trendy v informatice II: Informační věda a multiagenty, 

Zaječí, 20. – 22. 4. 2012.  Zaječí: Slezská univerzita v Opavě, 2012. Prezentace 7 snímků. Nedostupné online. 

VAVREČKOVÁ, Šárka. Symbolika a didaktika. In Trendy v informatice II: Informační věda a multiagenty, 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 148-153, ISBN 978-80-7435-228-7. 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

KELEMEN, Jozef. Umenie – dôvod, prečo (ešte) nie sme (ako) stroje. Kritika a kontext 14, No. 44 (2012) 32-

33. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Současné informační prostředí a informační gramotnost. ITlib. Informační technológie 

a knižnice 2011, č. 3, s. 17-21. ISSN 1335-793X. (vyšlo v roce 2012). 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Kognitivní styl a intuice: jeden vhled do informační ekologie. ITlib. Informačné 

technológie a knižnice, 2011, č. 4. ISSN 1336-0779, ISSN-L 1335-793X. (vyšlo v roce 2012). 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Typologie uživatelů: sociální sítě a knihovny. ProInflow [online]. 21. 8. 2012 [cit. 27. 8. 

2012]. Dostupný z: http://pro.inflow.cz/typologie-uzivatelu-socialni-site-knihovny>. ISSN 1804–2406. 



 82 

WATT, Andrea. Projekt Digitalkoot aneb crowdsourcing hrou. Ikaros [online]. 2012, roč. 16, č. 3 [cit. 3. 1. 

2012]. Dostupný na World Wide Web: <http://www.ikaros.cz/node/7368>. URN-NBN:cz-ik7368. ISSN 1212-

5075.  

Monografie a odborné recenzované knihy 

v zahraničí 

KELEMEN, Jozef. (Ed.)  Proceedings of the 7
th

 International Workshop on Knowledge Management (CD 

Edition). Vysoká škola manažmentu, Trenčín, 2012 (co-edited with J. Hvorecký and P. Kažimír), ISBN 978-80-

89306-18-3. 

 

v ČR 

KELEMEN, Jozef, NAHODIL, Pavel. (sest.) Kognice a umělý život XII. Agentura Action M, Praha, 2012, 280 

s., ISBN 978-80-86742-34-2. 

MARČEK, Milan, PETRUCHA, Jindřich, MARČEK, Dušan. Simulátory neuronových sítí. Evropský 

polytechnický institut Kunovice, 2012, 88 s., ISBN 978-80-7314-281-0. 

Kapitoly (stati v knihách) 

v zahraničí 

KARI, Lila, SEKI, Shinnosuke, SOSÍK, Petr. DNA computing: foundations and implications. In Handbook Of 

Natural Computing (G. Rozenberg, T.H.W. Back, J.N. Kok, eds.), Springer, Berlin, DE, 2012, s. 1073-1128, 

ISBN 978-3-540-92909-3. 

 

v ČR 

OLAJEC, Libor. Multiagentový systém s více-kriteriálním rozhodováním proti robotickým sítím. In Kognice a 

umělý život XII, (Kelemen, J., Nahodil, P., sest.), Praha, ČR 2012, s. 176 – 181, ISBN 978-80-86742-34-2. 

Publikace vydané na FPF SU 

KELEMEN, Jozef. Kyberkreativita. Slezská univerzita v Opavě, Opava, 2012, 160 s., ISBN 978-80-7248-801-8. 

Publikační činnost v rámci projektů SGS  

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., LANGER, M. Modularity in P Colonies with Checking Rules. In 

Revised Selected Papers 12 th International Conference CMC 2011. Marian Gheorge,  Gheorghe Păun, Grzegorz 

Rozenber, Arto Salomaa, Sergey Verlan, (eds.), Lecture Notes in Computer Science  7184, Springer, Berlin, DE, 

2012, s. 104 –120, ISBN 978-3-642-28023-8. 

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., LANGER, M. Modular P colonies with low capacity. In Conference 

Proceedings international scientific conference ICT for Competitivenes 2012. Dominik Vymětal, Petr Suchánek 

(eds.), Silesian University in Opava, School of Business Administration in Karviná, Karviná, 2012, s. 49 – 59, 

ISBN 978-80-7248-731-8. 

BENEŠ, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P. Evolutionary search in engineered bacterial 

population.Workshop BioChemIT2012, Second COBRA Workshop on Biological and Chemical Information 

Technologies, Orléans, France. 

BENEŠ, D., BOTUR, L. Horizontal Gene Transfer Simulation Using Parallelized Cellular Automaton. ISCAMI 

2012, Internation Student Conference on Applied mathematics and Informatics, Malenovice, Česká republika. 

BLAHUTA, J., SOUKUP, T., ČERMÁK, P., NOVÁK, D., VEČEREK, M. Automatic ROI positioning in 

ultrasound TCS images using artificial intelligence to Parkinson´s disease risk. In Recent Researches in Applied 

Information Science, 2.- 4. 5. 2012, Faro, WSEAS Press, 

ISBN 978-1-61804-089-3, pp. 139-144. 

http://www.wseas.us/e-library/conferences/2012/Algarve/BICA/BICA-23.pdf  

BLAHUTA, J., SOUKUP, T., ČERMÁK, P., HULA, D., VEČEREK, M. Echogenicity measuring of ultrasound 

images based on multi-agent system to appraisal of diagnosis. 3rd International conference on Applied 

Informatics and Computing Theory (AICT '12), 17. - 19. 10. 2012, Barcelona, WSEAS Press, ISBN 978-1-

61804-130-2, pp. 78-84.  

http://www.wseas.us/e-library/conferences/2012/Barcelona/AICT/AICT-10.pdf  

KOŽANÝ, A. Point Mutation Colonies with Restricted Rules. In IJCCI 2012 - proceedings (eds. A. Rosa et all), 

SciTePress 2012, Setúbal, Portugal, s. 245-249, ISBN 978-989-8565-33-4.  

KOŽANÝ, A. PM kolonie s neúplnou sadou pravidel. In Kognice a umělý život XII. Praha: Zeithamlová Milena, 

Ing. - Agentura Action M, Praha, 2012, s. 102-107. ISBN 978-80-86742-34-2. 

LANGER M., KELEMENOVÁ, A. Positioned Agents in Eco-grammar Systems with Border Markers and Pure 

Regulated Grammars. Kybernetika Vol. 48, 2012, s. 502-517 ISSN 0023-5954, (IF = 0.454). 

NOVÁK, D., ČERMÁK, P. Usage of HeartBeat mechanism for Fault detection in Multiagent based UAV 

system. 2.- 3. 2. 2012, Karviná, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, ISBN 978-80-7248-731-8. 

NOVÁK, D., BLAHUTA, J., SOUKUP, T., ČERMÁK, P. Image processing of ultrasound images with ANN. 2.- 

3. 2. 2012, Karviná, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, ISBN 978-80-7248-731-8. 



 83 

DUŽÍ, M., MENŠÍK, M., PERDEK, M. Document similarity. In Proceedings of the 22nd European – Japanese 

Conference on Information Modelling and Knowledge Bases EJC2012, (eds. Yasushi Kiyoki, Takehiro Tokuda), 

Praha: MATFYZPRESS, 2012, s. 278-291. 

PERDEK, M. Multi-robotic interlayer for simulation environment Webots. In Book of Abstracts ISCAMI 2012, 

IRAFM - University of Ostrava, 2012. 

VEČEREK, M., BLAHUTA, J., SOUKUP, T., ČERMÁK, P. The Use of Latent Semantic Analysis for ABPM 

time series data. International Conference on BIOMEDICINE AND HEALTH ENGINEERING (BIHE '12), 20.- 

22. 9. 2012, Zlín, WSEAS Press,  

ISBN 978-1-61804-122-7, pp. 283-288.  

http://www.wseas.us/e-library/conferences/2012/Zlin/ENAGROBIO/ENAGROBIO-45.pdf  

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

Pracovníci ÚI se podíleli na posuzování:  16 příspěvků v časopisech, 1 vědecká monografie 

Pracovníci ÚI se dále podíleli na posuzování grantových projektů a výzkumných zpráv:  21 

Pracovníci ÚI se dále podíleli na oponentských posudcích:  10 

b) popularizace – rozhovory pro média 

KELEMEN, Jozef  – Nikto nepotrebuje vyrábať ďalšieho človeka (rozhovor pripravil Miloš Krekovič). TV oko 

č. 2 (12. 1. 2012), s. 4-8. 

(http://veda.sme.sk/c/6209198/informatik-jozef-kelemen-nepotrebujeme-vyrabat-dalsieho-cloveka.html) 

redakční práce pro:  

Acta Polytechnica Hungarica, 

Computing and Informatics,  

International Journal of Foundations of Computer Science,  

Springer LNCS,  

Springer Topics in Intelligent Engineering and Informatics 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta – Přednáška s názvem „Projekt INFOKON informace a konkurenceschopnost“  konaná 

dne 5. 12. 2012, SU FPF Opava, Masarykova tř. 37. 

Článek s názvem „Oblast řízení a ochrany informací akademickou sférou s podnikatelskými subjekty úzce 

spojuje“.  Projektil - bulletin Centra řízení projektů Slezské univerzity v Opavě, prosinec 2012. 

c) ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

PLANKOVÁ, Jindra –  Certifikát za účast a úspěšné ukončení e-learningového kurzu: Kurz Projektového 

managementu. Masarykova univerzita, Ústav české literatury a knihovnictví, Kabinet informačních studií a 

knihovnictví. Brno, 12. 6. 2012. 

Osvědčení o absolvování kurzu: Pokročilé techniky tvorby dokumentů a přípravy prezentací. Rozvoj kompetencí 

managementu a pracovníků VŠ MSK (s podporou ICT) – Operační program Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. Číslo projektu: CZ.1.07/2.200/15.0176. Ostrava, 2012. 

SOSÍK, Petr –  Best Paper Award: uděleno programovou komisí 13th International Conference on Membrane 

Computing, Budapest, Maďarsko, 2012, za příspěvek - Limits of the power of tissue P systems with cell 

division.  

STROSSA, Petr  –  cena děkana FIS VŠE za knižní publikaci. 

d) mezinárodní reprezentace studentů 

David BENEŠ, Lumír BOTUR (studenti doktorského studia) – zapojení do řešení evropského projektu FP7 

Bactocom. Aktivní účast na projektovém workshopu, vytvoření výzkumného software prezentovaného na 

mezinárodních akcích. 

Ohlasy publikací (citací) – formou tabulky 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí Autocitace 

Profesor 80 84 - 

Docent 3 23 2 

Odb. as. s věd. hodností 2 3 - 

Odb. as. bez věd. hodnosti - - - 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

a) pořádané ústavem v ČR/zahraničí 

 Kognice a umělý život, Česko-slovenská mezioborová konference, 22. - 25. 5. 2012, Hotel Florent, 

Průhonice u Prahy -  konference 

 Oddělení informační vědy Ústavu informatiky FPF SU. Shibboleth, eduID.cz a vše k e-knihám, co 

potřebujete vědět, ale nestihli jste se ještě zeptat. 17. 4. 2012, Opava  -  seminář 

http://veda.sme.sk/c/6209198/informatik-jozef-kelemen-nepotrebujeme-vyrabat-dalsieho-cloveka.html


 84 

 Oddělení informační vědy Ústavu informatiky FPF SU. Propagační metody a techniky do knihoven, 7. 5. 

2012, Opava  -  workshop 

 Trendy v informatice I, Agenty a umělá inteligence, Velké Karlovice, 23. – 26. 2. 2012 -  seminář 

 Trendy v informatice II, Informační věda a multiagenty 20. - 23. 4. 2012, Zaječí  -  seminář 

Vystoupení studentů ústavu informatiky na konferencích, seminářích workshopech a dalších 

akcích 

a) v zahraničí 

BLAHUTA, Jiří. Automatic ROI positioning in ultrasound TCS images using artificial intelligence to 

Parkinson´s disease risk. In Recent Researches in Applied Information Science, 2.- 4. 5. 2012, Faro, Portugalsko  

-  konference 

BLAHUTA, Jiří. Echogenicity measuring of ultrasound images based on multi-agent system to appraisal of 

diagnosis. 3rd International Conference on Applied Informatics and Computing Theory (AICT '12), 17. - 19. 10. 

2012, Barcelona, Španělsko  -  konference 

BLAHUTA, Jiří. Semi-automatic ultrasound medical image recognition for diseases classification in neurology. 

MedDecSup 2012, 10.- 11. 7. 2012, Sofia,  Bulharsko -  workshop  

KOŽANÝ, Adam. „Influence of Forbidding a Rule Type on the Development of PM Colony“, Theory and 

Practice of Natural Computing, 2. října 2012, Tarragona, Spain  -  konference  

KOŽANÝ, Adam. „Point Mutation Colonies with Restricted Rules“, 4th International Joint Conference on 

Computational Intelligence, ECTA, 7. října 2012, Barcelona, Spain - konference 

b) v ČR 

KOŽANÝ, Adam. „PM kolonie s neúplnou sadou pravidel“, Kognice a umělý život XII, 25. května 2012, 

Průhonice u Prahy  -  konference 

PERDEK, Michal. International Conferences for Undergraduate and Graduate Students of Applied Mathematics 

(SCAM/ISCAM), 10. – 13. 5. 2012, Praha   -  konference  

PERDEK, Michal. Kognice a umělý život, Česko-slovenská mezioborová konference, 22. - 25. 5. 2012, Hotel 

Florent, Průhonice u Prahy -  konference 

PERDEK, Michal. The 22nd European – Japanese Conference on Information Modelling and Knowledge Bases 

EJC2012, 4. – 9. 6. 2012, Praha   -  konference 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích workshopech a dalších akcích 

a) v zahraničí 

Cienciala 

13th International Conference on Membrane Computing, August 28 - 31, 2012, Budapešť, Maďarsko - 

konference 

First International Conference Theory and Practice of Natural Computing - TPNC 2012, October 2 - 4, 2012, 

Tarragona, Spain - konference 

Ciencialová 

13th International Conference on Membrane Computing, August 28 - 31, 2012, Budapešť, Maďarsko - 

konference 

First International Conference Theory and Practice of Natural Computing - TPNC 2012, October 2 - 4, 2012, 

Tarragona, Spain - konference 

Čermák 

Fuzzy Rule Based System in prooving using Optimization soft computing methods, Hirota-Sakurai Lab., Tokyo 

Tech. 28. 9. 2012, Univ. Yokohama  -  konference 

Introduction of Robotic Laboratory, Silesian University in Opava, Hirota-Sakurai Lab., Tokyo Tech., 28. 9. 

2012, Univ. Yokohama  -   konference 

Janíková 

Qualitative and Quantitative Methods in Libraries, Limerick, květen 2012, Ireland 2012  -  konference 

Kelemenová 

XIX Česko-Polsko-Slovenská matematická konferencia, Spišská Kapitula, Slovensko, 5. - 8.  Jún 2012, Dual 

Reset Word Problem - referát 

     13th IEEE International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, 20. -22. November 2012, 

Budapest, Hungary. Referát: Synchronizing automata: Reset strings and state complexity. 

Kelemen 

10
th

 International Brainstorming Week on Membrane Computing (10
th

 BWMC 2012), Seville, Spain, January 30 

– February 3, 2012 (oral contribution)  

13
th

 International Conference on Membrane Computing (CMC 2012), Budapest, Hungary, August 28-31, 2012 

(invited lecture, extend. abstract published in the preliminary proceedings, to be published by Springer, DE) 

7
th

 International Workshop on Knowledge Management. Bratislava, October 19-20, 2012 (program co-chairman 

and co-editor of the proceedings) 

Marček 



 85 

INFOCOM 5 - KUZ XI - Infokomunikacionnye technologie v nauke proizvodstve i obrazovanii, Stavropoľ, 2.- 

6. 5. 2012  - 2 referáty.  

FLINS 2012 10th International Conference on Uncertainty Modeling in Knowledge Engineering and Decision 

Making, Istanbul, Turkey, 26. – 29. srpen 2012  - 2 referáty.  

Sosík 

Tissue P systems with cell separation: upper bound by PSPACE. TPNC2012, Theory and Practice of Natural 

Computing. Tarragona, Španělsko, 2012  - účast, přednáška. 

Limits of the power of tissue P systems with cell division. 13th International Conference on Membrane 

Computing, Budapest, Maďarsko, 2012 - účast, přednáška - Best Paper Award). 

b) v ČR 

Cienciala 

ICT for Competitivenes, 2. - 3. 2. 2012, Petrovice u Karviné, Česká republika. -  konference 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Kognice a umělý život XII, 22. - 25. 5. 2012, Průhonice u Prahy, Česká republika - konference 

Ciencialová 

ICT for Competitivenes, 2. - 3. 2. 2012, Petrovice u Karviné, Česká republika. -  konference 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Kognice a umělý život XII, 22. - 25. 5. 2012, Průhonice u Prahy, Česká republika - konference 

Gondoľ 
Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Seminář LEO editor a literate 

programming, Zaječí, Česká republika - s příspěvkem - pracovní seminář 

Janíková 

Inforum, květen 2012, Praha -  konference 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Kelemenová 

Konference: První Česko-Slovenská MELA - Meeting on Languages, Telč, 28. - 30. 9. 2012, zvaná přednáška: 

Monocultures in eco-grammar systems. 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Kelemen 

12. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Průhonice u Prahy, 22. - 25. 5. 2012 (spoluzostavovatel 

sborníku 3b3) 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Langer 

ICT for Competitivenes, 2. - 3. 2. 2012, Petrovice u Karviné, Česká republika - konference 

ISCAMI 2012, 10. - 13. 5. 2012, Malenovice, Česká republika – konference 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Marček 

MENDEL 2012 18
th

 International Conference on Soft Computing - MENDEL 2012,  27.- 29. červen 2012, Brno. 

1 referát a vystoupení prof. D. Marčeka 

KUZ XII, mezioborové česko-slovenské konferenci Kognice umělý život 2012, Průhonice u Prahy, 22. - 25. 5. 

2012. 

1 referát a vystoupení prof. D. Marčeka 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Řízení a modelování finančních rizik, 6. mezinárodní vědecká konference, 10. - 11. září 2012, VŠB-TU, 

Ekonomická fakulta Ostrava. 

1 referát a vystoupení prof. D. Marčeka 

Menšík 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 



 86 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Olajec 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Planková 

PLANKOVÁ, Jindra, KUDELOVÁ, Jiřina. Informační zdroje pro VaV na Slezské univerzitě v Opavě: poster. 

Prezentováno: Inforum 2012: 18. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Posterová sekce, 

Praha 23. 5. 2012 -  konference 

Sedláčková 

Trendy v informatice I - Agenty a umělá inteligence, 23. - 26. 2. 2012, Velké Karlovice, Česká republika – 

pracovní seminář 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Sosík 

ICTC2012 – ICT for Competitiveness 2012, Hotel Dakol, Petrovice u Karviné, 2012  -účast, přednáška. 

ISCAMI 2012, Internation Student Conference on Applied mathematics and Informatics, Malenovice 2012  - 

účast, zvaná přednáška 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. - 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika – pracovní 

seminář 

Tůmová 

9. 1. 2012 Doktorský seminář pro doktorandy ÚISK FF UK, Praha  - s příspěvkem 

21. 1. 2012 Konference NMI 2012: New Media Inspiration, Praha - s příspěvkem 

15. - 16. 2. 2012 Konference Kniha ve 21. století (2012): Budoucnost knihoven – trendy a směry, Opava - s 

příspěvkem 

16. 4. 2012 Doktorský seminář pro doktorandy ÚISK FF UK, Praha - s příspěvkem 

20. - 22. 4. 2012 Trendy v informatice II, Seminář, Zaječí - s příspěvkem 

22. - 24. 5. 2012 Konference Inforum 2012: 18. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, 

Praha - s příspěvkem 

26. 11. 2012 Doktorský seminář pro doktorandy ÚISK FF UK, Praha - s příspěvkem 

Vavrečková 

Konference a soutěž eLearning 2012, 6. – 8. 11. 2012, Hradec Králové 

Podpora tvorby výukových materiálů na Ústavu informatiky v Opavě - příspěvek 

Trendy v informatice II - Informační věda a multiagenty, 20. – 22. 4. 2012, Zaječí, Česká republika, Symbolika a 

didaktika - příspěvek 

Watt 

Konference K21, Budoucnost knihoven: trendy a směry, UBK SLU, 15. - 16. 2. 2012, Opava 

Konference Inforum 2012, AiP Praha, 22. - 24. 5. 2012, Praha 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Čermák 

Člen Akademického senátu SU 

Člen rady IGS 

Člen Oborové rady doktorského studijního programu Informatika, obor Autonomní  systé-my na FPF SU Opava 

Kelemenová 

Členka Oborové rady doktorského studijního programu Informační systémy, Přírodo-vědecká fakulta Ostravské 

univerzity 

Členka VR FPF SU, Opava 

Členka Oborové rady doktorského studijního programu Informatika, obor Autonomní  systémy na FPF SU 

Opava 

Kelemen 

Člen VR Slezské univerzity 

Člen VR FPF SU, Opava 

Člen Oborové rady doktorského studijního programu Informatika, obor Autonomní       systémy na FPF SU 

Opava 

Člen redakční rady Neural Network World 

Marček 

Člen programového výboru mezinárodních konferencí Řízení a modelování finančních rizik, VŠB TU, 

Ekonomická fakulta Ostrava 



 87 

Člen programového výboru mezinárodních konferencí Financial Managemenet of Firms and Financial 

Institutions, VŠB TU, Ekonomická fakulta Ostrava 

Člen Oborové rady doktorského studijného programu Informatika, obor Autonomní systémy na FPF SU Opava 

Člen Oborové rady doktorského studijného programu Systémové inženýrství a informatika, VŠB-TU FE Ostrava 

Planková 

Členka Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR 

Členka Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační vědě (TDKIV) 

Členka Asociace knihoven vysokých škol ČR 

Členka Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti České společnosti pro kyber-netiku a informatiku 

Členka České informační společnosti  

Sedláčková 

Členka České informační společnosti, Praha 

spolupráce v rámci projektu INFOKON - VŠB TU Ostrava, Ekonomická fakulta   

spolupráce v rámci projektu INFOKON - Obchodní akademie a VOŠ, Valašské Meziříčí   

Sosík 

Člen VR FPF SU, Opava 

Člen VR SU, Opava 

Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

Člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu 

(angličtina, němčina), FPF SU, Opava 

Člen oborové rady a školitel doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc 

Školitel doktor. studia Informatiky FEI VŠB-TUO Ostrava 

Jiná forma spolupráce se zahraničními partnery: 

Cienciala 

Člen Evropského konsorcia pro membránové počítání (EMCC) 

Ciencialová 

Člen Evropského konsorcia pro membránové počítání (EMCC) 

Kelemen 

Člen VR Fakulty hospodářské informatiky EU, Bratislava 

Člen VR Vysoké školy managementu v Trenčíně 

Člen redakční rady Computing and Informatics 

Člen redakční rady Acta Polytechnica Hungarica 

Člen redakční rady International Journal of Communications, Network and System Sciences 

Člen Evropského konsorcia pro membránové počítání (EMCC) 

Kelemenová 

Člen Evropského konsorcia pro membránové počítání (EMCC) 

Marček 

Člen organizačného výboru INFOCOM – Infokomunikacionnyje technologije v nauke proizvodstve i 

obrazovanii, North-Caucasian state technical university, North Caucasian Humanities and Technical Institution 

Stavropol 

Člen Společné (slovenské) oborové komise pro udělování Ph.D. titulů ve vědním oboru 25-11-9 Aplikovaná 

informatika, Fakulta řízení a informatiky, Žilinská univerzita v Žilině 

Člen redakční rady časopisu Journal of Information, Control and Management Systems, Fakulta řízení a 

informatiky, Žilinská univerzita v Žilině 

Člen asociace SRA Čína (Society for Risk Analysis – China), člen redakční rady časopisu JRACS (Journal of 

Risk Analysis and Crisis Response) sponzorovaný SRA a vydávaný v Atlantis Press 

Člen habilitační komise pro habilitaci Ing. Vojtkové, PHD., FHI EU Bratislava, 10. 5. 2012. 

Sedláčková 

Člen Spolku slovenských knihovníkov, Bratislava  

Sosík 

Člen Evropského konsorcia pro membránové počítání (EMCC) 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Sosík 

Spolupráce s firmami VIAVIS, a.s. a IDS Scheer při realizaci projektu programu OP VK se zkráceným názvem 

VaV IT MSK. Projekt je zaměřen na posílení komponenty VaV ve studijních programech. Firmy se podílejí na 

výuce, studenti se v těchto firmách účastní stáží a řeší samostatné projekty včetně diplomových prací.  



 88 

Studijní pobyty v zahraničí: 

Sedláčková 

Prešovská univerzita v Prešově přípravný pobyt a uzavření smlouvy o mobilitě studentů a pedagogů v rámci 

programu ERASMUS ve dnech 1. – 5. 10. 2012.  

Sosík 

Výzkumné pobyty na Universidad Politecnica de Madrid v rámci projektu VaV IT MSK programu OP VK. 

Kvalifikační postupy: 

a) na SU 

Langer 

Ukončené doktorské studium na FPF SU, Opava, obor: Autonomní systémy (17. 9. 2012).  

Jiná ocenění: 

Planková 

Certifikát za účast a úspěšné ukončení e-learningového kurzu: Kurz Projektového managementu. Masarykova 

univerzita, Ústav české literatury a knihovnictví, Kabinet informačních studií a knihovnictví. Brno, 12. 6. 2012. 

Osvědčení o absolvování kurzu: Pokročilé techniky tvorby dokumentů a přípravy prezentací. Rozvoj kompetencí 

managementu a pracovníků VŠ MSK (s podporou ICT) – Operační program Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost.  

Číslo projektu: CZ.1.07/2.200/15.0176. Ostrava, 2012. 

Sedláčková 

Certifikáty z oblasti soft skills a time managementu získané v rámci Mezinárodního vzdělávacího systému 

Silvovy metody pro rozvoj lidských zdrojů. 

Tůmová  

Certifikát z kurzu Pedagogické dovednosti. 

Pedagogové ústavu školící na jiných VŠ: 

Marček 

Aplikovaná informatika, Fakulta řízení a informatiky, Žilinská univerzita v Žilině 

Planková 

Univerzita Karlova v Praze, FF, Ústav informačních studií a knihovnictví – Ph.D. školitel, obor informační věda 

Sedláčková 

Karlova Univerzita v Praze, FF, Ústav informačních studií a knihovnictví – Ph.D školitel, obor informační věda  

Seznam bakalářských a diplomových prací: 

Studenti oboru Informatiky a výpočetní techniky 

Bakalářské práce 

ČECH, Přemysl Informační systém pro autorizovaný servis. Opava 2012, 61 s. (RNDr. Lucie 

Ciencialová, Ph.D.) 

HALFAR, Miroslav 2D Kódy. Opava 2012, 71 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

HARAŠTOVÁ, Jana Textový editor – MS Word 2007 studijní příručka. Opava 2012, (Chlebková)

 58 s. (prof. Ing. Dušan Marček, CSc.) 

HORÁK, Robert Videodetekce průjezdu vozidel v dopravním tunelu. Opava 2012, 55 s. 

(doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

HORÁKOVÁ, Ivana Virtualizace desktopů. Opava 2012, 41 s. (RNDr. Miroslav Langer) 

HUŠEK, Ivan  Počítač jako multimediální centrum. Opava 2012, 62 s. (RNDr. Šárka 

Vavrečková, Ph.D.) 

KLIMEŠ, Lubomír Využití Smart Client Factory a Composite UI Application Block při tvorbě 

aplikací. Opava 2012, 46 s. (RNDr. Miroslav Langer) KONŮPKA, Jaromír

 Veterinární agenda. Opava 2012, 42 s. (RNDr. Miroslav Langer)  

KOPIČKA, Ondřej Znalostní a expertní systémy v nutriční terapii. Opava 2012, 62 s.(doc. Ing. Petr 

Čermák, Ph.D.) 

KOTALOVÁ, Kateřina Editor parametrických křivek. Opava 2012. (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

PFEIFFER, Lukáš  Operační systémy pro mobilní telefony. Opava 2012, 61 s. (RNDr. Šárka 

Vavrečková, Ph.D.) 



 89 

RADEK, Lukáš  Standard IEEE 802.11p a ITS aplikace. Opava 2012, 59 s. (RNDr. Šárka 

Vavrečková, Ph.D.) 

RIEDL, Michal Analýza a návrh řešení pro zlepšení funkcionality počítačové sítě Střední 

školy řezbářské Tovačov. Opava 2012, 36 s. (Mgr. Libor Olajec) 

ROLNÍKOVÁ, Veronika Autorské systémy. Opava 2012, 55 s. (Mgr. Libor Olajec) 

ZAJÍC, Lukáš Databázový systém Access 2010 – studijní příručka, aplikace modelu dat 

v řízení výroby. Opava 2012, 92 s. (prof. Ing. Dušan Marček, CSc.) 

Diplomové práce 

Bc. JEDLIČKA, Tomáš Diagnostika bezdrátových sítí. Opava 2012, 93 s. 

 (RNDr. Tomáš Sochor, CSc.) 

Bc. SOUKUP, Tomáš Zpracování medicínských obrazů v prostředí NeuroSolutions. Opava 2012, 

60 s. (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.)    

 

Studenti oboru Informačních a knihovnických studií 

Bakalářské práce 

FILÁKOVÁ, Karolína Šedá literatura a její elektronické zpřístupňování v ČR. Opava 2012, 70 s. 

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

HRABINOVÁ, Světlana Linked Open Data a jejich uplatnění v oblasti knihovnictví. Opava 2012, 54 s. 

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

JANŮ, Veronika Projekty digitalizace v ČR. Opava 2012.  

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

KLÍVAROVÁ, Petra Povinný výtisk: současný stav a trendy vývoje. Opava 2012, (PhDr. Beáta 

Sedláčková, Ph.D.) 

LEKEŠOVÁ, Veronika Typografická úprava závěrečných prací na Oddělení informační vědy, ÚI 

FPF SU. Opava 2012, 71 s. (Mgr. Anna Janíková) 

MIČÁNEK, David Netradiční využití fotoaparátu ve smartphonech a tabletech na platformě 

Android. Opava 2012, 99 s. (Mgr. Ján Gondoľ, PhD.) 
PERNIČKA, Michal Guerilla marketing v propagaci knihoven na příkladu Univerzitní knihovny 

Slezské univerzity. Opava 2012, 56 s. (Mgr. Anna Janíková) 

UVÍRA, Adam Google Plus: jeho vznik a místo na poli sociálních sítí. Opava 2012, 73 s. 

(Mgr. Ján Gondoľ, PhD.) 

VLČEK, Ondřej Čtečky elektronických knih: vývoj a jejich využití ve veřejných knihovnách. 

Opava 2012, 50 s., 42 příl. (Mgr. Ján Gondoľ, PhD.) 

Diplomové práce 

Bc. KOKOŠOVÁ, Zdeňka Možnosti ochrany proti plagiátorství a pirátství s využitím prvků licenční 

politiky. Opava 2012, 104 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. KRAINOVÁ, Petra  Digitální knihovny pro nevidomé a slabozraké KTN Praha, SKN  Levoča, 

BC PZN Warszawa (srovnávací studie). Opava 2012, 137 s.  (PhDr. Jindra 

Planková, Ph.D.) 

Bc. KUDLOVÁ, Kateřina E-book v informační společnosti. Opava 2012.(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. MACHÁČOVÁ, Petra Informační zdroje v oboru životní prostředí. Opava 2012, 109 s.(doc. Ing. Jan 

Vymětal, CSc.) 

Bc. MATULA, Kamil M-learning a jeho využitelnost na Oddělení informační vědy ÚI FPF na 

Slezské univerzitě v Opavě. Opava 2012, 107 s.  (Mgr. Ján Gondoľ, PhD.) 

Bc. OBRTLÍKOVÁ, Eva Firemní kultura Vědecké knihovny v Olomouci z pohledu uživatele. Opava 

2012, 103 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

Bc. OTISKOVÁ, Kateřina Služby typu MVS a MMVS v českém knihovnicko-informačním prostředí. 

Opava 2012, 108 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. PLEŠEK, Jiří Licence Creative Commons – současný stav a uplatnění v ČR Opava 2012, 90 

s., 8 příl. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. RYBÁR, Jakub Koncept Library 2.0 – možnosti využití technologií Webu 2.0 v knihovnách. 

Opava 2012, 132 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. SOMMEROVÁ, Sylvie Prameny judikatury v České republice. Opava 2012, 108 s.  (PhDr. Jindra 

Planková, Ph.D.) 

  



 90 

XII. ÚSTAV LÁZEŇSTVÍ, GASTRONOMIE A TURISMU 

Ing. Eva Vavrečková 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:      Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:    Ing. Jana Stuchlíková 

 

Interní vyučující:  prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (FPF, pracoviště – ÚHV) 

     doc. RNDr. František Koliba, CSc. (OPF, pracoviště – Katedra informatiky) 
     doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra ekonomie) 

     doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc. 

     doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 

     Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (FPF, pracoviště – Ústav historických věd) 

     Ing. Petra Růčková, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra financí) 

     Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. (FPF, pracoviště – Institut tvůrčí fotografie) 

     Mgr. Alexandr Burda 

     Ing. Jana Stuchlíková 

     Ing. Tomáš Heryán (OPF, pracoviště – Katedra financí) 

     Ing. Hana Eschingerová      

Ing. Petr Janík 

     Ing. Pavlína Sonnková 

     Ing. Dagmar Zorková 

     

Externí vyučující: prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.  

MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D. 

     Mgr. Milan Pobořil, Ph.D. 

     Mgr. Michal Adam 

MUDr. František Golla 

     Mgr. Petra Cholevíková 

     Ing. Naděžda Lebedová 

     Mgr. Tomáš Mrkva 

     Mgr. Zdeněk Remeš 

     Mgr. Eva Škrobálková 

     Ing. Marek Štencel 

     PhDr. Ivana Urbančíková 

     Ing. Jiří Válek 

     Jan Pařízek 

     Václav Šmach 

Konzultační středisko v Táboře  

Externí vyučující:  RNDr. Jiří Šíp, Ph.D. 

     PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. 

Mgr. Bc. Anna Fuková 

Mgr. Radek Cícha 

Mgr. Stanislav Färber 

Mgr. Jan Hrubeš 

JUDr. Zdeněk Jára 

MUDr. Ludmila Jelínková 

Mgr. Alena Jirková  

Mgr. Soňa Kofroňová  

Mgr. Jitka Kubů 

RNDr. Julie Kvasnicová 

Mgr. Jana Matějčková 

Mgr. Marta Musilová  

Mgr. Marta Němečková 

Ing. Irena Nováková 

Ing. Ivana Prošková 

Mgr. Jitka Příběnská 

Mgr. Olga Shonová 

Ing. Jiří Vosátka 

Ing. Renata Vosolová 

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/zdenek-vybiral


 91 

PhDr. Jiří Vránek 

 

Odborné pracoviště:  Jan Pařízek – vedoucí gastronomického centra 

Pedagogická činnost: 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu zajišťuje výuku prezenčního bakalářského studijního oboru 

Lázeňství a turismus v rámci studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus. Kromě výuky v Opavě je 

studium realizováno také v Konzultačním středisku Tábor. V současné době obor studuje 362 studentů. Další 

informace jsou k dispozici na stránkách ústavu v rámci fakultní webových stránek. 

  Během výuky absolvovali studenti odbornou praxi či exkurze ve vybraných lázeňských zařízeních (např. 

Anenské slatinné lázně, Lázně Hodonín, Lázně Luhačovice, Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník, Státní léčebné 

lázně Karlova Studánka, Sanatoria Klimkovice, Lázně Aurora v Třeboni, Bertiny lázně v Třeboni), hotelech 

(Hotel Lanterna Velké Karlovice, Hotel Troyer Trojanovice, Hotel Hořec Pec pod Sněžkou, hotel Zálesí 

Luhačovice, hotel NH Olomouc Congress, hotel Buly Aréna Kravaře atd.). Další odborné exkurze pro studenty 

byly uspořádány do vinařství Jaroslav Hrdina, Velké Bílovice a vinařství Pavel Lebloch, Velké Bílovice, do 

hotelu Zámek Zábřeh – varna piva. Vybraní studenti v rámci praxe vycestovali i do zahraničí, kde pracovali buď 

v lázeňských, hotelových či gastronomických zařízeních (Řecko, Slovensko, Velká Británie) či vycestovali jako 

delegáti či techničtí průvodci zájezdů organizovaných tuzemskými CK. V rámci souvislé odborné praxe část 

studentů zajišťovala průvodcovské služby ve vybraných historických objektech (státní hrady a zámky v ČR, 

např. státní zámek Vizovice, státní hrad a zámek Bečov nad Teplou, státní hrad Buchlov).  V rámci předmětu 

Příprava a realizace turistického produktu studenti zorganizovali a zrealizovali tuzemské a zahraniční cvičné 

zájezdy. V roce 2012 se uskutečnily dva tuzemské průvodcovské zájezdy – první do Karlových Varů, 

Mariánských a Františkových Lázní, druhý do Luhačovic, Čejkovic a Velkých Bílovic. Zahraniční průvodcovské 

zájezdy byly připraveny a zrealizovány tři, z toho dva do Provence ve Francii a jeden do Slovinska. Součástí 

těchto zájezdů jsou vždy tematicky zaměřené odborné exkurze, které korespondují se zaměřením oboru. 

  Součástí předmětu Služby volného času a animace byla příprava a realizace animačních programů pro děti 

mateřských a základních škol, a to na území měst Opavy a Tábora (včetně přilehlých obcí).  

 Obhajoby bakalářských prací a státní závěrečné zkoušky studentů oboru Lázeňství a turismus se v roce 

2012 uskutečnily v řádném i náhradním termínu. 

Počty obhájených bakalářských prací 

38 bakalářských prací  

 

 Spolupráce Ústavu lázeňství, gastronomie a turismu se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování studijního 

programu (např. při koncepci profilu absolventa a učebních výstupů) spočívala v participaci při zajišťování 

výuky odborných předmětů formou externím spolupráce. Kromě toho se vybraní partneři podíleli na realizaci 

projektů ústavu. Navíc byla spolupráce s profesní sférou posílena zorganizováním dvou workshopů, a to v rámci 

projektu Spolupráce s praxí. Součástí pracovních jednání byly podněty pro doplnění sylabů vybraných 

odborných předmětů, návrhy týkající se organizace odborných praxí i návrhy témat bakalářských prací. 

Akreditace  

 V rámci bakalářského studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus vydala akreditační komise 

rozhodnutí o prodloužení platnosti akreditace studijního oboru Lázeňství a turismus do 31. prosince 2015. 

Vědecko-výzkumná činnost: 

Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Název programu:   „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“  

     v rámci dotačního programu MSK 

Název projektu:  Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Identifikační číslo:  RRC/04/2009 

Řešitel:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:   Ing. Jana Stuchlíková 

     Mgr. Alexandr Burda 

     Ing. Petr Janík – pracovní pozice: metodik tvorby studijních materiálů 

Spolupracovníci:  prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

     prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

     prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

     Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

Stav projektu:   schválen v r. 2009, realizován v období r. 2010 - 2014 

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jiri-vranek


 92 

Název programu:   ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 (2. kolo) 

Název projektu:  Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako základ inovace 

studijního oboru Lázeňství a turismus  

Identifikační číslo:  CZ 1.07/2.2.00/15.0177) 

Řešitel:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:   Ing. Jana Stuchlíková 

Stav projektu:   schválen v r. 2010, realizován v období r. 2011 - 2013 

 

Název programu:   IRP 

Název projektu:  Gastronomické a nápojové centrum Slezské univerzity v Opavě 

Identifikační číslo:  10/1/2012 

Řešitel:    Mgr. Alexandr Burda  

Spoluřešitelé:   Ing. Jana Stuchlíková 

Stav projektu:   schválen v r. 2012, realizován v r. 2012 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Název programu:   IRP 

Název projektu:  Spolupráce s praxí  

Identifikační číslo: - 

Řešitel:    Ing. Jaroslav Kania 

Spoluřešitelé:   Ing. Jana Stuchlíková, Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Stav projektu:   schválen v r. 2011, realizován v r. 2012 

 

Název programu:   ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 

Název projektu:   Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny 

Identifikační číslo:   CZ.1.07/2.2.00/15.0170 

Řešitel:    Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

Spoluřešitelé:   Ing. Pavlína Sonnková – pracovní pozice: mentor praxe 

Stav projektu:   schválen v r. 2010 

Pracovní pozice:   Mentor praxe  

Získaná stipendia mladých badatelů 

Ing. Stuchlíková: řešitelka studentského grantu SGS/19/2012 

Název grantu: Výzkum rozvoje turismu v česko-polském příhraničí po roce 1945 (délka trvání 2 roky, 2012 – 

2013) 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí - 1 1 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

 

4 

-  

4 

Články v recenzovaných sbornících 7 - 7 

Učební texty 3 - 3 

Stati v knihách - 3 3 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

- - - 

Katalogy - - - 

Vědecké výstupy doktorandů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí - - - 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

- - - 

Články v recenzovaných sbornících 5 - 5 



 93 

Učební texty 2 - 2 

Stati v knihách - 4 4 

Výběr z publikační činnosti: 

Články ve sbornících z konferencí 

v zahraničí 

VANÍČEK, J. A Study on ZOO Visitors and the Impact of a ZOO Location on the Structure of Visitors. In 

Sustainable Education in Travel and Tourism – Annual Conference Proceedings of Research and Academic 

Papers Volume XXIV. Freiburg: 31st Annual ISTTE Conference, October 2012, p. 220-225. ISSN 1091-9120. 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

v ČR  

VANÍČEK, J. Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu. In Studia Turistica. Červenec 2012, s. 94-95. 

ISSN 1804-252X. 

VANÍČEK, J. Porovnání profilu návštěvníka vybraných zoologických zahrad v České republice. In: COT 

Business. Červen 2012, s. 70-72. ISSN 1212-4281. 

VANÍČEK, J., VITVAROVÁ, K. Projekt Putování po historických městech úspěšně dokončen. In: COT 

Business. Prosinec 2012, ISSN 1212-4281. 

VANÍČEK, J. Konference ISTTE byla letos v Evropě. In Studia Turistica. Prosinec 2012, s. 107-109. ISSN 

1804-252X. 

Články v recenzovaných sbornících 

Publikované v ČR 

BURDA, A. Celoživotní vzdělávání jako trend v pohostinství. In Sborník recenzovaných příspěvků ze 

4. mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání na téma „Inovace a kvalita služeb“. 

Praha, 2012. ISBN 978-8087411-40-7. 

BURDA, A. Mystery shopping. In Aktuální problémy cestovního ruchu: Sborník příspěvků z mezinárodní 

konference „Nové trendy a technologie v cestovním ruchu“. Jihlava: Vysoká škola polytechnická Jihlava, 2012. 

ISBN 978-80-87035-56-6.  

BURDA, A. Profesní vzdělávání na Ústavu lázeňství, gastronomie a turismu. In Aktuální trendy lázeňství, 

hotelnictví a turismu: Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2012. ISBN 978-80-7248-771-4. 

SONNKOVÁ, P. Nové přístupy k výuce předmětu Služby volného času a animace. In Aktuální problémy 

cestovního ruchu: Sborník příspěvků z mezinárodní konference „Nové trendy a technologie v cestovním ruchu“. 

Jihlava: Vysoká škola polytechnická Jihlava, 2012, s. 242 – 244. ISBN 978-80-87035-56-6.  

VANÍČEK, J. Úloha samosprávy při ochraně kulturního dědictví. In Sborník z konference Veřejná správa jako 

významný faktor rozvoje regionu. Jihlava, 2012, s. 352-363. ISBN 978-80-87035-60-3.  

VANÍČEK, J., ŠTĚPÁNKOVÁ, M. Rozhledna jako turistická atrakce. In Sborník z mezinárodní konference 

Aktuální problémy cestovního ruchu na téma „Nové trendy a technologie v cestovním ruchu“. Jihlava, 2012, s. 

310 -320. ISBN 978-80-87035-56-6. 

VANÍČEK, J. Trendy ve wellness turismu. In Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Aktuální 

trendy v lázeňství, hotelnictví a turismu. Opava, 2012. ISBN 978-80-7248-771-4. 

VANÍČEK, J. Využití marketingového výzkumu pro měření atraktivity turistického cíle.  In Sborník abstraktů z 

3. mezinárodního kolokvia o cestovním ruchu. Pavlov, 2012. Pavlov s. 20.  

VANÍČEK, J. Folklor a cestovní ruch. In Sborník recenzovaných příspěvků ze 4. mezinárodní vědecké 

konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání na téma „Inovace a kvalita služeb“. Praha, 2012, s. 329-341. 

ISBN 978-8087411-40-7. 

VAVREČKOVÁ, E., STUCHLÍKOVÁ, J. Slevové portály – příležitost nebo past. In Aktuální trendy lázeňství, 

hotelnictví a turismu: Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2012. ISBN 978-80-7248-771-4. 

ZORKOVÁ, D. Výstavnictví v cestovním ruchu. In Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference 

Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012.  ISBN/978-80-7248-

771-4. 

Stati v knihách 

v zahraničí 

BURDA, A. Birthday Party. In International Case Studies for Hospitality and Tourism Management Students 

and Treinees. Iasi: Technopress, 2012. ISBN 978-973-702-924-9. 



 94 

STUCHLÍKOVÁ, J. The Right Decision. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Management Students and Treinees. Iasi: Technopress, 2012. ISBN 978-973-702-924-9. 

STUCHLÍKOVÁ, J. The Importace of Start-Guest Communication. In International Case Studies for Hospitality 

and Tourism Management Students and Treinees. Iasi: Technopress, 2012. ISBN 978-973-702-924-9. 

STUCHLÍKOVÁ, J. Marketing Communication in an Hotel. In International Case Studies for Hospitality and 

Tourism Management Students and Treinees. Iasi: Technopress, 2012. ISBN 978-973-702-924-9. 

VANÍČEK, J., ŠÍP, J., PACHROVÁ, S. The Changes in Czech Historic Towns and Tourism. In Transformation 

of Historical Cities Functions in the Context of  Tourism and  Sustainability. University of Economy in 

Bydgoszcz, Poland, 2012, p. 113 – 128. ISBN - 978-83-61036-22-7. 

VAVREČKOVÁ, E. Outsourcing/Insourcing. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Management Students and Treinees. Iasi: Technopress, 2012. ISBN 978-973-702-924-9. 

VAVREČKOVÁ, E. Sprinkler. In International Case Studies for Hospitality and Tourism Management Students 

and Treinees. Iasi: Technopress, 2012. ISBN 978-973-702-924-9. 

Učební texty 

BURDA, A. Nápojová kultura 1 – Sommelierství. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, 128 s. ISBN 978-

80-7248-759-2. (zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů 

jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus)  

SONNKOVÁ, P. Oblasti cestovního ruchu České republiky. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, 102 s. 

ISBN 978-80-7248-716-5. (zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace 

vzdělávacích kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus)  

VANÍČEK, J. Strukturální fondy EU. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012 (zpracováno v rámci projektu 

Inovace a modernizace výuky a zvyšování odborných kompetencí) 

VAVREČKOVÁ, E., STUCHLÍKOVÁ, J. Metodická příručka pro psaní bakalářských prací. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, 2012, 100 s. ISBN 978-80-7248-718-9. (zpracováno 

v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako základ inovace 

studijního oboru Lázeňství a turismus)  

VAVREČKOVÁ, E. Účetnictví 1. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, 

2012, 98 s. ISBN 978-80-7248-760-8. (zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní 

realizace vzdělávacích kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus)  

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

Posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Vavrečková, E. – recenzní posudek článku pro Czech Hospitality and Tourism Papers 

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  
Stuchlíková, J. – recenzní posudky příspěvků do sborníku konference 

Vaníček, J. – recenzní posudek projektu v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 

identity (NAKI) 

Vaníček, J. – recenzní posudek na učební text vzniklý v rámci projektu Inovace studijního programu – 

KUBOVÁ, O. Destinační management. Brno: Vysoká škola obchodní a hotelová. 

Vaníček, J. – recenzní posudek na monografii KUBOVÁ, O. Zmirňování regionálních disparit prostřednictvím 

rozvoje cestovního ruchu. Brno: Wolters Kluwer.  

Vaníček, J. – recenzní posudek příspěvků pro časopis Studia Turistica 

Vavrečková, E. – recenzní posudky příspěvků do sborníku konference 

Vavrečková, E. – oponentský posudek projektu IGS 

b) popularizace 

Přednášky pro veřejnost 

Burda, A.  
Degustace piv s výkladem 

Degustace sektů s výkladem 

Degustace vín s výkladem 

Degustace vinných destilátů s výkladem 

Whisky a whiskey 

Francie, cestování a gastronomie 

Islám a gastronomie 

Judaismus a gastronomie 

O kávě 

Orientace na trhu s vínem 

Rusko a gastronomie 

Šumivá vína 



 95 

Semináře pro odbornou veřejnost  

Burda, A. 
Etiketa ve službách, standardy obsluhy 

Nápojový lístek a servis nápojů 

 

Organizace profesního vzdělávání 

Burda, A.  
Dezerty s lehkostí a grácií 

Food design 

Ryby a plody moře 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

Burda, A. – prezentace přednášek a seminářů v TV a regionálním tisku 

Redakční práce 

Vaníček, J. – předseda redakční rady časopisu Studia turistica, vydavatel Vysoká škola polytechnická Jihlava, – 

člen redakční rady časopisu Journal of Tourism, Hospitality and Commerce (VŠOH Brno) 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly: 

Vědecké konference pořádané FPF 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní účastí (z 

celkového počtu) 

ÚLGaT 1 - 1 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympozicích, workshopech a dalších akcích  

V zahraničí 

Burda, A. – XII
th

 International Conference of Partner Institutions, “Tourism and Hospitality Produkt 

Developments”, Vilnius (Litva), 30 May – 3 June 2012, sponsored by FH Fondation pour la formation hôteliere, 

organising partner Vilniaus kolegija/University of Applied Sciences, Faculty of Business Management – téma 

příspěvku: Experience Tourism and Gastronomy – konference (vystoupení) 

Janík, P. – XII
th

 International Conference of Partner Institutions, “Tourism and Hospitality Produkt 

Developments”, Vilnius (Litva), 30 May – 3 June 2012, sponsored by FH Fondation pour la formation hôteliere, 

organising partner Vilniaus kolegija/University of Applied Sciences, Faculty of Business Management – téma 

příspěvku: Use of ICT in the classes of Secondary school of Hotel Management – konference (vystoupení) 

 

V ČR 

Burda, A. – workshop pro hoteliéry a restauratéry v rámci projektu IRP „Spolupráce s praxí, ÚLGaT, FPF, 

Slezská univerzita v Opavě (člen organizačního výboru, přednášející) 

Janík, P. – mezinárodní konference Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu. Opava, FPF a OPF SU 

v Opavě, duben 2012 – konference (člen organizačního výboru) 

Sonnková, P. – mezinárodní konference Aktuální problémy cestovního ruchu na téma „Nové trendy a 

technologie v cestovním ruchu“. Jihlava, Vysoká škola polytechnická Jihlava, únor 2012 – konference 

(vystoupení)  

Sonnková, P. – workshop pro cestovní kanceláře, cestovní agentury a informační centra v rámci projektu IRP 

„Spolupráce s praxí, ÚLGaT, FPF, Slezská univerzita v Opavě (člen organizačního výboru, přednášející) 

Stuchlíková, J. – mezinárodní konference Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu. Opava, FPF a OPF 

SU v Opavě, duben 2012 – konference (člen organizačního výboru) 

Stuchlíková, J. – workshop pro hoteliéry a restauratéry v rámci projektu IRP „Spolupráce s praxí, ÚLGaT, FPF, 

Slezská univerzita v Opavě (člen organizačního výboru, přednášející) 

Vaníček, J. – konference “European Cultural Heritage Preservation Network of Twinned Towns”, Prague 5, 

2012, March 26th; vyžádaná přednáška na téma: Cultural Tourism in the Czech Republic.  

Vavrečková, E. – workshop pro hoteliéry a restauratéry, workshop pro cestovní kanceláře, cestovní agentury a 

informační centra v rámci projektu IRP „Spolupráce s praxí, ÚLGaT, FPF, Slezská univerzita v Opavě (člen 

organizačního výboru, přednášející) 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Institucionální spolupráce s profesními organizacemi – Asociace hotelů a restaurací České republiky, Česká 

barmanská asociace, Česká marketingová společnost, Sdružení lázeňských míst České republiky  



 96 

Spolupráce s Magistrátem města Opavy, Sdružením obcí Hlučínska, Místní akční skupinou 

Spolupráce s partnery v rámci projektu OPVK – Lázně Teplice nad Bečvou, Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník 

Spolupráce s dalšími lázeňskými, hotelovými a gastronomickými zařízeními, cestovními kancelářemi (např. 

Kozak Tour, Jokratour, Atis, Maxner), kulturně-historickými objekty (státní hrady a zámky na území ČR) – 

odborná praxe, témata bakalářských prací  

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Stuchlíková, J. – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu, člen České marketingové společnosti 

Vaníček, J. – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu, člen České marketingové společnosti, 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska  

Vavrečková, E. – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu 

Zorková, D. – člen České marketingové společnosti 

Mezinárodní spolupráce: 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Vaníček, J. – visiting professor na Vysoké škole ekonomické v Bydhošti, Polsko 

Studijní pobyty v zahraničí  

Burda, A. – Prešovská univerzita v Prešově (Slovensko), Fakulta manažmentu, katedra turizmu a hotelového 

manažmentu. Přednášky na téma „Kvalita služeb v pohostinství a další vzdělávání“ v termínu 11. – 14. 11. 2012 

(Erasmus – pedagogická mobilita) 

Stuchlíková, J. – Prešovská univerzita v Prešově (Slovensko), Fakulta manažmentu, katedra turizmu a 

hotelového manažmentu. Přednášky na téma „Destination management“ v termínu 11. – 14. 11. 2012 (Erasmus – 

pedagogická mobilita) 

Mezinárodní mobility studentů  

4 studenti – Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, Canakkale (Turecko) – Erasmus  

Kvalifikační postupy v r. 2012: 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2012 na SU 

Mgr. Alexandr Burda 

Ing. Pavlína Sonnková 

Ing. Jana Stuchlíková 

Další kvalifikace  

Janík – Cisco Certication Network Academy (CCNA) Routing Protocols and Concepts  CCNA2, 28. 2. – 16. 9. 

2012  

Soupis bakalářských prací: 

ABRAHÁMOVÁ, Zuzana Jemnický mikroregion a návrhy na podporu cestovního ruchu v této oblasti. 

Opava 2012, 52 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

BIHARYJOVÁ, Karolína Návrh jednodenních zájezdů pro seniory. Opava 2012, 70 s. (Ing. Jana 

Stuchlíková) 

ČEGANOVÁ, Barbora Franchising v české gastronomii. Opava 2012. (Mgr. Alexandr Burda) 

ČERMÁK, Vít Řízené degustace vín v rámci volnočasových aktivit v Lázeňském léčebném 

domě Praha. Opava 2012. (Ing. Dagmar Zorková) 

DOBROVKÁ, Soňa Nové trendy v oblasti mixologie. Opava 2012, 49 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

FUCIMANOVÁ, Lucie Možnosti a podmínky rozvoje cestovního ruchu v Ostravě. Opava 2012, 60 s. 

(Ing. Pavlína Sonnková) 

HADWIGEROVÁ, Martina Nabídka vegetariánských pokrmů v restauracích Olomouckého kraje. Opava 

2012. (Mgr. Alexandr Burda) 

HAŠKOVÁ, Veronika Průzkum spokojenosti se službami poskytovanými v hotelu Elegance. Opava 

2012, 78 s. (Ing. Dagmar Zorková) 

HAVELKOVÁ, Vendula Venkovský cestovní ruch na Šumpersku. Opava 2012, 51 s. (Ing. Pavlína 

Sonnková) 

HEŘMANOVÁ, Michaela Příprava programu volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi v Krkonoších. 

Opava 2012, 53 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 



 97 

HORVÁTOVÁ, Jana Tvorba turistického produktu „Cesta za krásami pobaltských krajín“. Opava 

2012, 61 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

CHYTILOVÁ, Hana Nové trendy v přípravě kávy – kurzy baristů. Opava 2012, 51 s. (Mgr. 

Alexandr Burda) 

KNOPPOVÁ, Žaneta Návrh opatření ke zkvalitnění poskytovaných služeb v Pivních lázních 

v Rožnově pod Radhoštěm. Opava 2012, 48 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

KOUTNÁ, Eva Návrh package určeného pro samopláteckou lázeňskou klientelu hotelu 

Palace. Opava 2012, 52 s. (Ing. Dagmar Zorková) 

KRAJČÍKOVÁ, Ivana Špecifiká stravovania detí a mládeže. Opava 2012, 48 s. (Ing. Jana 

Stuchlíková) 

KULICHOVÁ, Michaela Nové trendy v príprave a podávaní miešaných nápojov. Opava 2012, 35 s. 

(Mgr. Alexandr Burda) 

MACHEJOVÁ, Tereza Návrhy balíčků služeb pro Newport ranch. Opava 2012, 41 s. (Ing. Jana 

Stuchlíková) 

NOVOTNÁ, Jana Pobyt pro diabetiky samoplátce v lázeňském hotelu Morava v Luhačovicích. 

Opava 2012, 37 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

NOVOTNÁ, Barbora Příprava krátkodobých pobytů pro seniory. Opava 2012, 65 s. (Ing. Eva 

Vavrečková, Ph.D.) 

NOVOTNÝ, Václav Analýza rozsahu a kvality služeb v Clarion Congress Hotelu Ostrava. Opava 

2012, 47 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

NOŽKOVÁ, Barbora Horní a Dolní Rakousko – návrh turistického produktu. Opava 2012. (Ing. 

Dagmar Zorková) 

OLBRECHTOVÁ, Zuzana Podnikatelský plán pro založení cestovní agentury. Opava 2012. (Ing. Eva 

Vavrečková, Ph.D.) 

PITNEROVÁ, Pavla Hanácká kuchyně na Prostějovsku. Opava 2012. (Mgr. Alexandr Burda) 

REKOVÁ, Karolína Návrhy na prodloužený víkendový zájezd s dobrodružnou tématikou. Opava 

2012, 54 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

ROHOVÁ, Petra Tvorba nabídky pokrmů se zaměřením na specifické podmínky Zámku Zábřeh 

Ostrava. Opava 2012, 47 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

ROUŠAVÁ, Jana Návrh školních výletů a exkurzí v turistické oblasti Králický Sněžník. Opava 

2012. (Ing. Jana Stuchlíková) 

RYLJAKOVÁ, Zlata Možnosti cestování handicapovaných osob v České republice. Opava 2012, 

48 s. (Ing. Dagmar Zorková) 

ŘEHÁČKOVÁ, Hana Příprava zájezdu pro školská zařízení na Jižní Moravu. Opava 2012, 50 s. 

(Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

SEDLÁŘOVÁ, Tereza Návrh organizačních změn Reprezentačního plesu Hotelové školy Vincenze 

Priessnitze v Jeseníku. Opava 2012, 48 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

SIWKOVÁ, Petra Obezita, její příčiny, následky a formy redukce váhy. Opava 2012, 51 s. (Mgr. 

Alexandr Burda) 

SLOVÁČKOVÁ, Veronika Mezilidské vztahy na pracovišti a jejich vliv na kvalitu poskytovaných služeb. 

Opava 2012, 69 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

STELLOVÁ, Daniela Věrnostní program v Lázních Teplice nad Bečvou. Opava 2012, 50 s. (Ing. 

Eva Vavrečková, Ph.D.) 

TOMŠŮ, Michaela Programy pro rodiny s dětmi ve vybrané lokalitě UNESCO. Opava 2012, 65 

s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

VILÍMKOVÁ, Lucie Návrhy na zvýšení návštěvnosti na Tvrzi Nemile u Zábřeha. Opava 2012. 

(Ing. Pavlína Sonnková) 

VLČNOVSKÁ, Petra Bílkoviny ve školním stravování se zaměřením na ZŠ a Gymnázium města 

Konice. Opava 2012, 37 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

WRÓBEL, Svatopluk Analýza služeb poskytovaných v hotelu Rudolf. Opava 2012, 66 s. (Ing. Jana 

Stuchlíková) 

ZAGOLOVÁ, Martina Aplikace prvků marketingového mixu v Hotelu Praha. Opava 2012, 45 s. 

(Ing. Jana Stuchlíková) 

  



 98 

XIII. Institut tvůrčí Fotografie 

prof. PhDr. Vladimír Birgus 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí:      prof. PhDr. Vladimír Birgus  

Zástupce vedoucího:    odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Tajemnice:     Ivana Mikolášová  

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Vladimír Birgus 

prof. Mgr. Jindřich Štreit 

doc. Mgr. Aleš Kuneš 

doc. MgA. Pavel Mára 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

odb. as. Mgr. Václav Podestát 

odb. as. BcA. Karel Poneš  

       odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

 

Externí pedagogové:    doc. ak. mal. Otakar Karlas 

       MgA. Jan Mahr (od září 2012) 

       Mgr. BcA. Rafal Milach 

       Miroslav Myška 

       MgA. Dita Pepe  

                  Mgr. Jan Pohribný 

MgA. Štěánka Stein 

RNDr. Petr Velkoborský, CSc. 

MgA. Petr Vilgus, Ph.D. (od září 2012) 

Bc.A. Tereza Vlčková (do září 2012) 

       BcA. Bc. Miroslav Zeman 

 

Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny:   

MgA. David Macháč 

Správce knihovny a archivu:              

Lukáš Lamla 

Pedagogická činnost: 

Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium, navazující magisterské a doktorské kombinované 

studium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy jsou dva profesoři, dva docenti, jeden 

odborný asistent s titulem Ph.D. a čtyři odborní asistenti. Na výuce se podílí deset stálých externích pedagogů. 

Podrobnější informace jsou uvedeny na www.itf.cz.  

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

Pedagogičtí pracovníci 

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie 20. století, 

Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná dokumentární fotografie, Aktuální 

tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II. 

Kuneš - Fotografické zátiší, Seminář kritiky fotografie, Teorie fotografie, Intermediální tvorba, Fotografická 

ilustrace, Tvůrčí digitální fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II. 

(do září 2012) 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce s elektronickými blesky, 

Akt, Figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná fotografie, Fotografická interpretace architektury  

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét,  

Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I, Reklamní fotografie II – 

Kalendář. 

Podestát – Základy reportážní fotografie, Dokumentární soubor, Subjektivní dokument. 

Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP. 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné výtvarné umění, 

České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář, Intermediální tvorba (od září 2012) 

http://www.itf.cz/


 99 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, Přehled dějin 

filmu. 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti (od října 2008). 

Externí pedagogové 

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová grafika a DTP I-II.  

Mahr – Fotografické zátiší (od září 2012) 

Milach – Módní fotografie I, Fotografická ilustrace a Fotografický projekt  

Myška - Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým přístrojem, Užitá fotografie, Práce s 

elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury  

Stein – Módní fotografie, Užitá fotografie, Fotografický projekt, 

Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie,  Fotografická technika, Zonální systém. 

Vilgus – Teorie fotografie, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I. a II. (od září 2012) 

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU  

MgA. Jan Dyntera (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Dušan Kochol (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Jan Langer (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Jan Mahr (doc. MgA. Pavel Mára) 

MgA. Marek Malůšek (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Rafal Milach (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Lucia Nimcová, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus ) 

MgA. Mgr. Martina Novozámská, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. MVDr. Pavel Smejkal (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA.. Krzysztof  Szewczyk (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

Mgr. Krzysztof  Wlodek (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

Publikační činnost: 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 1 1 2 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí - - - 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

1 1 2 

Články v recenzovaných sbornících 3 4 7 

Učební texty - - - 

Stati v knihách 3 2 5 

Ohlasy publikací 4 15 19 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

- - - 

Katalogy 8 4 12 

Vědecké výstupy doktorandů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - 3 3 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí - - - 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

- - - 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Stati v knihách - - - 

Ohlasy publikací - 8 8 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

Lenka Bláhová 

Autorské výstavy 



 100 

Uvnitř sebe potkávám sebe. Festival FOTOKOŠT 2012, Hodonín, 15. 9. – 31. 10. 2012, Leica Gallery Café, 

Praha. 7. 9. 2012 – 31. 01. 2013. 

Společné výstavy 

Regenerace. Současná fotografie ze sbírek Muzea umění Olomouc, Muzeum umění, Café ´87, Olomouc, 7. 3. – 

3. 4. 2012,  

New Inspiration / New Vision, AMOYA (Artbanka museum of young art), Praha, 16 4. 2012 – 15. 01. 2013. 

Prague Photo in London. Český dům v Londýně - Business Design Centre, Londýn, 27. 7. – 12. 8. 2012. 

Art Photo 2012. Pražský dům v Brusselu, 3. 5. – 10. 7. 2012. 

Obraz, ve kterém žijeme. GASK Kutná Hora, 11. 12. 2011 – 09. 04. 2012, Dom umenia, Bratislava, 19. 05. 2012 

– 17. 06. 2012. 

Prague Photo. Institut tvůrčí fotografie SU FPF. Galerie DOX, Praha.  24. 4.  –  29. 4. 2012. 

 

Marco Ceccaroni 

Společné výstavy 

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Itálie, Italský kulturní 

institut Praha,   Praha 2012, 2. 4. – 14. 4. 2012,  

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Brescia, České  centrum 

Miláno, 2012, 13. 11. – 26. 11. 2012. 

 

Petr Drábek 

Autorská výstava 

Můj domov je, kde jsem já. Muzeum umění Olomouc – Café Amadeus 19. 1. 2012 – 11. 3. 2012. 

Společné výstavy   

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Itálie, (kurátor Marco 

Ceccaroni, Jakub Kožial, Virgilio Fidanza), Italský kulturní institut Praha,   Praha 2012, 2. 4. – 14. 4. 2012,  

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Itálie, (kurátor Marco 

Ceccaroni, Jakub Kožial, Virgilio Fidanza), České  centrum Miláno, 2012, 13. 11. – 26. 11. 2012. 

Kurátorská činnost  

Organizace a kurátorská příprava 3. ročníku letního fotografického festivalu na Výklopníku u Sudoměřic. 30. 6. 

2012 – 3. 9. 2012. 

Organizace a kurátorská příprava třetího ročníku mezinárodního fotografického festivalu FOTOKOŠT, Hodonín, 

15. 9. 2012 – 3. 11. 2012.  

 

Kristýna Erbenová 

Autorské výstavy 

Být sám / Being Alone. Krásný ztráty, Praha, 5. 4. – 10. 6. 2012. 

Soukromá území. Galerie Café Amadeus, Muzeum umění Olomouc, Olomouc,  13. 11. 2012 – 31. 1. 2013. 

 

Marusz Forecki 

Autorské výstavy 

Pop Kultura Pracy/Pop Culture of Work. Centrum Artystyczne fabryka trzciny/Art Center CANE 

FACTORY, Warszawa, 18.4-27. 4.2 012. 

Kolekcja Wrzesińska/Września Collection. Wielkopolski Festiwal Fotografii, Poznań, 13. 10. - 27. 10. 2012.  

Společné výstavy 

Postdokument. Świat nie przedstawiony. Dokumenty polskiej transformacji po 1989 roku/ Postdocument. 

Missing Documents. Photographs of the Polish Transformation After 1989. Centrum Sztuki 

Współczesnej/Center of Contemporary Art Ujazdowski Castle, Warszawa, 3. 2. 2012-15. 4. 2012. 

Knihy 

Kolekcja Wrzesińska 03/2011/Września Collection 03/2011. Wydawnictwo KROPKA, Września 2012, 160 s. 

ISBN 978-83-89494-41-2.  

W pracy/At work. Związek Polskich Artystów Fotografików/Association of Polish Art Photographers, Poznań 

2012, 172 s. ISBN 978-83-908063-5-8.  

Knihy iPAD 

I LOVE POLAND. 5shotsmagazine.com, Poznan 2012. 166 photos, 3 texts, 1 video, ISBN 978-83-935370-0-6. 

Kolekcja Wrzesińska 03/2011/Września Collection 03/2011. 5shotsmagazine.com, Poznań 2012, ISBN 978-83-

935370-3-7. 

Ocenění 

2. cena, kategorie Životní prostředí,  BZWBK PRESS PHOTO 2012. 

Společné výstavy 

Prague Photo 2012, Institut tvůrčí fotografie, DOX, Praha, 24. - 29. 4. 2012, Prague House, Brusel, 3. 5. 2012, a 

Czech House, Londýn, 27. 7. - 12. 8. 2012. 



 101 

The Censored Exhibition, Copenhagen Photo Festival 2012, Kodaň, 7. 6. - 17. 6. 2012. 

Interpretace aktu, Institut tvůrčí fotografie, Dům umění v Opavě, Opava, 8. 11. – 30. 12. 2012. 

 

Gabriel Fragner 

Společné výstavy 

Kolaboratorio Vol. 2. Bývalé lázně pro zaměstnance Elektrických podniků, budova ORCO, Praha,  26. 4. – 29. 

4. 2012. 

OFF festival. 

Obraz, v kterém žijeme. GASK, Kutná Hora, 11. 12. 2011 – 9. 4. 2012, Dom umenia, Bratislava, 19. 5. 2012 - 

17. 6. 2012. 

Frame 011- Mezinárodní fotografická soutěž – přehlídka vítězných prací, Leica Gallery Prague, Praha,  13. 1. – 

4. 3. 2012, Galerie architektury, Brno,  13. 6. – 1. 7. 2012, Mesiac fotografie,  Univerzitná Knižnica, Bratislava, 

13. 11. – 30. 11. 2012. 

I Love My Family. Konference RUV. FA ČVUT, Praha, 25. 5. – 26. 5. 2012. 

Prague Photo 2012. Institut tvůrčí fotografie FPF SU, Centrum současného umění DOX, Praha, 24. 4. 2012 – 

29. 4. 2012. 

Ocenění 

Frame 011, 1.cena za soubor I Love My Family, Leica gallery Prague, Praha,  13. 1. – 4. 3. 2012 (společně 

s Annou Gutovou). 

 

Arkadiusz Gola 

Autorské výstavy 

Stany Graniczne.  Muzeum Historii Fotografii, Kraków 4. 1. - 11. 3. 2012, Muzeum Śląska Opolskiego. Opolski 

Festiwal Fotografii, Opole, 12. 10. 2012.   

Nie muszę wracać…, Muzeum Miejskie w Zabrzu, Zabrze, 4. 10. 2012 – 6. 1. 2013.   

Knihy 

Arkadiusz Gola, Zbigniew Stryj, Nie muszę wracać…. Muzeum Miejskie, Zabrze, 2012 

64 stran. ISBN 978-83-62023-13-4. 

Arkadiusz Gola, Aleksander Kaczmarek, FOTOreportaż z życia Uczelni. Uniwersytet Ekonomiczny w 

Katowicach,  2012. ISBN 978-83-7246-742-3. 

Ocenění 

3. cena v soutěži BZWBK Press Foto 2012 v kategorii Portrét, Warszawa, 15. 3. -15. 4. 2013. 

 

Anna Grzelewska 

Společné výstavy 

Delikatne Dobra/ Fragile Goods. TIFF Trochę Inny Festiwal Fotografii, Muzeum Współczesne, Wrocław, 

26.10.2012-12.11.2012. 

Zmysł, Festiwal POZOR! Multi Art Experience, Club Backstage, Bielsko-Biała (kurátorka Ewa Dyszlewicz)11.-

13.09.2012. 

Macierzyństwo… Warsztaty Kultury, Lublin ( kuratorki Anna Gładysz, Paulina Zarębska-Denysiuk) 7.9.2012-

10.11.2012. 

FRAME 011, Mezinárodní fotografická soutěž, finalistka, Leica Gallery Prague, Praha12.1.2012- 4.3.2012 

(reprízy v Brně a Bratislavě). 

Obraz, v kterém žijeme,. Dům uměni, Bratislava, květen 2012. 

Křehké dobroty. Klauzurní a diplomové práce z ITF. Ostrava,  Galerie Opera, 13. 12.2012 - 23.1.2013.  

Sztuka Matek. Międzynarodowe Centrum Kultury, Kielce, 21. 11. 2012-30. 11.2012. repríza Łódź, Galleria 

Manhattan, 7. 12. 2012-13. 1. 2013,  repríza Poznań, Galeria No Women No Art, 18. 05. 2012-30. 05. 2012, 

Olsztyn, galleria Amfilada, 08. 03. 2012- 30. 03. 2012. 

Ocenění Finalistka Frame  mezinárodní fotografická soutěž, Leica Gallery Prague, Praha. 

Anna Gutová 

Autorská výstava  
Ztracená místa, Praha, Divadlo Kalich, 2012, 28. 5. – 28. 9. 2012. 

Společné výstavy 
Kolaboratorio Vol. 2. Bývalé lázně pro zaměstnance Elektrických podniků, budova ORCO, Praha,  26. 4. – 29. 

4. 2012. 

Obraz, v kterém žijeme. GASK, Kutná Hora, 11. 12. 2011 – 9. 4. 2012, Dom umenia, Bratislava, 19. 5. 2012 - 

17. 6. 2012. 

Frame 011- Mezinárodní fotografická soutěž – přehlídka vítězných prací, Leica Gallery Prague, Praha,  13. 1. – 

4. 3. 2012, Galerie architektury, Brno,  13. 6. – 1. 7. 2012, Mesiac fotografie, Univerzitná Knižnica, Bratislava, 

13. 11. – 30. 11. 2012. 

Konference RUV. FA ČVUT, Praha, 25. 5. – 26. 5. 2012. 



 102 

Prague photo 2012. Centrum současného umění DOX, Praha, 24. 4. 2012 – 29. 4. 2012. 

Fotofestiwal Lódź. I, you, we. Galeria FF, Dům kultury, Lodž, 12. 5. 2012 – 9. 6. 2012. 

Ocenění 

Frame 011, 1. cena za soubor I love my family, Leica Gallery Prague, Praha,  13. 1. – 4. 3. 2012 (společně 

s Gabrielem Fragnerem). 

 

Andrew Jan Hauner 

Společné výstavy 

Rodina. Slezské zemské muzeum, Opava, Česká republika, 19. 5. – 29. 8. 2012. 

Art Safari 24. Bubec, Praha, Česká republika, 22. 9 – 23. 9. 2012. 

Basen. Trochę inny festiwal fotografii, Wrocław, Polsko, 8. 11. – 30. 11. 2012.  

Kurátorská příprava výstavy 

Unigeo Hits! Pisztoryho palác, Bratislava, Slovensko, 2. 11. – 23. 11. 2012. 

 

Jana Hunterová  

Autorské výstavy  
„Shared stories of Asia and Europe“. Singapore International Photofestival, National Museum of Singapore, 

Sinagapur (Singapur), video prezentace, listopad  2012.  

Společné výstavy 

Fotoateliér 2012. Galerie Konvent, Mikulov, 19. – 27. 10. 2012. 

Autoportréty studentů ITF. Dům umění, Opava, 12. 9. – 28. 10. 2012. 

Mezi dokumentem a fikcí [28], Mánesova Galerie Vlastivědného muzea, Olomouc, 21. 6. – 26. 8. 2012. 

Projekt Stories. České centrum Vídeň, 2. – 21. 5. 2012, Národní muzeum fotografie, Jindřichův Hradec, 4. - 29. 

2012. 

OFF Station, Plzeň, 12. – 27. 5. 2012. 

Katalogy 

Studio výtvarné fotografie v Liberci, 1962 – 1969, katalog ke stejnojmenné výstavě v Severočeském muzeu 

v Liberci, Odkaz Studia výtvarné fotografie o. s., Liberec, 2012, ISBN 978-80-260-1829-2. 

Skupina [28], ROČENKA skupiny [28] 2011, Praha, 2012, ISBN 978-80-260-1574-1. 

Články ve sbornících: 

Studio výtvarné fotografie v Liberci 1962-1969, Čtvrtletník Severočeského muzea v Liberci. Severočeské 

muzeum v Liberci, 2012. Registrováno MK ČR pod číslem E20243. ISSN 1805-0964. 

Ocenění 

3. cena v kategorii Wherever you are, India is 2012, Indie. 

1. cena, Shared stories of Asia and Europe, Singapur. 

Kurátorská příprava výstav 

Studio výtvarné fotografie v Liberci, 1962 - 1969. Severočeské muzeum Liberec 2012, 18. 4. – 10. 6. 2012. 

 

Lena Jakubčáková 

Autorské výstavy 

 Lidé z Marseille. Café au Chat Noir, České Budějovice, 1. 1. – 31. 3. 2012. 

V odlúčení. Kultúrne centrum Na korze, Sabinov, 12. 1. – 29. 2. 2012. 

Ľudia z Marseille - Slovo v obraze. Obraz slovom. Univerzitná knižnica Prešovskej univerzity v Prešove, Prešov, 

10. 9. – 31. 10. 2012. 

Společné výstavy 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc, Muzeum umění, Olomouc 2012, 8. 3. – 20. 5. 

2012. 

Cités. Výstava fotografií projektu Second Cities, workshop Marseille – Košice 2011, EspaceCulture Marseille, 

Marseille 2012, 8. 11. – 3. 12, 2012. 

Tri dielne. Výstava fotografií študentov českých a slovenských vysokých fotografických škôl, Slovenské 

národné muzeum, Výstavný pavilón Podhradie, Bratislava 2012, 3. 11. - 29. 11. 2012. 

Dokument społeczny w fotografii. Dvanásť tém fotografického dokumentu od autorov z Čiech, Slovenska a 

Poľska, ktorí boli publikovaní v časopise Listy, Centrum Łowicka, Varšava 2011, 5. 8. – 15. 9. 2011. 

OFF Station 2012. Otvorený Foto festival, Nádraží Plzeň-Jižní předměstí, Plzeň 2012, 12. 5. – 27. 5. 2012. 

Knihy  

I - Autoportréty studentů Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 

Opava, 2012, 45 stran, ISBN 978-80-7248-783-7. Autorka textu. 

Články ve sbornících (resp. časopisech) 

L’étrange destin photographique de Jindřich Štreit. ed. Vožďová, Marie – Holeš, Jan: In 

Romanica Olomucensia Vol. 24 (2012). (Zborník z medzinárodnej konferencie XX. ročníka Letnej školy Jána 

Husa). Univerzita Palackého v Olomouci – Filozofická fakulta, Olomouc, 2012. s. 63-71. ISSN 1803-4136. 

Autoportrét není jen vzpomínka, ale také způsob sebevyjádřrení. Opavský a Hlučínský deník, 6. 9. 2012 - číslo 

209/2012, s. 8, ISSN 1801-0148. 

Kurátorská příprava výstav 



 103 

I - Autoportréty studentů Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, Opavská kulturní organizace, 

Dům umění v Opavě. Opava 2012, 11. 9. – 28. 10. 2012.  

 

Ivana Jašminská 

Společné výstavy 

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Itálie, (kurátor Marco 

Ceccaroni, Jakub Kožial, Virgilio Fidanza), Italský kulturní institut Praha,   Praha 2012, 2. 4. – 14. 4. 2012,  

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Brescia, (kurátor Marco 

Ceccaroni, Jakub Kožial, Virgilio Fidanza), České  centrum Miláno, 2012, 13. 11. – 26. 11. 2012. 

Ocenění 

Hlavní cena v mezinárodní soutěži Photo Annual Awards, Praha. 

Robert Kiss 

Autorské výstavy 

702°C. Off Festival Bratislava 2012, Bratislava, KC Dunaj (Slovensko), 1. 11. – 8. 11. 2012. 

Bihor. Bratislava, Cafe Axioma Gallery (Slovensko), 1. 11. – 30. 11. 2012. 

Válovky 90. Malá galerie České spořitelny, Kladno 2012-2013, 5. 12. 2012 – 5. 2. 2013 (s Jiřinou a Jiřím 

Hankeovými). 

 

Dušan Kochol 

Autorské výstavy 

W. Ego Journals. Salesforce, San Francisco, 4. 12. -14. 12. 2012. 

Dušan. Pulsar. Salesforce, San Francisco, 4. 12. -14. 12. 2012, OFF festival Bratislava, Pisztoryho palác, 

Bratislava, 2. 11. - 23. 11. 2012. 

Společné výstavy 

The Dorian Project. Ana Cristea Gallery, New York City, 14. 10. - 25. 10. 2012, Second Guest, New York City, 

6. 9. - 6. 10. 2012. 

Kurátorská příprava výstav: 

OFF_festival Bratislava 2012. Pisztoryho palác, Bratislava, 2. 11. - 23. 11. 2012. 

Dizajn vs. Fotografy. Galéria Art Design Project, Bratislava, 18. 5. - 3. 6. 2012. 

 

Jakub Kožiál 

Společné výstavy 

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Brescia, Italský kulturní 

institut Praha,   Praha 2012, 2. 4. – 14. 4. 2012,  

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Itálie, České  centrum 

Miláno, 2012, 13. 11. – 26. 11. 2012. 

 

Jan Langer  

Interní grantový systém Slezské univerzity IGS č. 25/2012 
Zahraniční stáž na University of Wales, Newport, International Centre for Photographic Research (mezinárodní 

centrum pro fotografický výzkum) - Studijní pobyt zaměřený  

na teoretický výzkum inovativních forem fotožurnalistiky. 

Autorské výstavy 
Století Češi, Café Amadeus, Muzeum umění, Olomouc, 29.5. - 16. 9. 2012.  

Faces and Places, galerie knihkupectví Librex, Opava, 1.5. - 31. 5. 2012. 

Společné výstavy 

Prague Photo 2012. Centrum moderního umění DOX, Praha, 24. - 29. 4. 2012. 

Civilizované iluze. Sbírka fotografie Muzea umění Olomouc, Muzeum umění Olomouc, 8. 3.-20.  5. 2012 

Obraz, v kterém žijeme. Galerie Středočeského kraje (GASK), Kutná Hora, 11. 12. 2011 - 9. 4. 2012, Dům 

umenia, Bratislava. 19. 5. 2012 - 17. 6. 2012.  

Photokina meets Academy, veletrh Photokina, Kolín nad Rýnem, 16. - 21. 9. 2012 

Ocenění 

Hlavní cena UniCredit Young Award na festivalu Prague Photo 2012 

 

Tomasz Lazar 

Samostatná výstava 

Tomasz Lazar. Mezinárodní fotografický festival v Lodži, Lodž, květen 2012 

Ocenění 

World Press Photo, Amsterdam – 2. cena v kategorii Lidé ve zprávách.  

Mezinárodní fotografický festival v Lodži – Grand Prix. 

London Street Photography Festival – 3. cena. 

 

Jan Mahr 

Autorské výstavy 



 104 

Synthetic, galerie Café Amadeus, Muzeum umění, Olomouc, 2012 

Polystiren, Ukradená galerie, Český Krumlov, 2012 

 Společné výstavy 
VKV, Věcnost, každodennost, všednost, AMoYA, Praha, 2011 - 2012 

Obraz, v kterém žijeme, GASK, Kutná Hora, Dom umenia Bratislava, 2012 

 

Marek Malůšek 

Společné výstavy 

  Ohlédnutí 2011, Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, 6. 1. – 31. 1. 2012. 

  Minulost za zdí, budova Zlínského kraje, Zlín, 1. 1. – 30. 1. 2012. 

Regenerace, Civilizované iluze, Muzeum umění Olomouc, Cafe´87, Olomouc, 7. 3. – 3. 4. 2012. 

  Kurátorská příprava výstav 
Ohlédnutí 2011, Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, leden 2012. 

Pavel Maria Smejkal - Retrospektiva, Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, březen 2012. 

Ilustrace k historii města Uherské Hradiště, prostory Františkánského kláštera v Uherském Hradišti, červen 

2012. 

Evžen Sobek - Life in Blue, Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, listopad 2012. 

Ilustrace k historii města Uherské Hradiště, Kinokavárna, Kino Hvězda, Uherské Hradiště, listopad 2012. 

O důvod více II. - Ateliér reklamní fotografie FMK Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Galerie kina Hvězda, 

Uherské Hradiště, prosinec 2012. 

   Konference, semináře, sympozia, workshopy 

Letní fotografická škola v Bystřici nad Pernštejnem, lektor fotografické školy (spolu s Viktorem Kopaszem), 

srpen 2012. 

Fotografický workshop v rámci Letní filmové školy v Uherském Hradišti, lektor fotografické školy (spolu 

s Karlem Cudlínem). 

Krátkodobé workshopy pro školy, fotokluby a další organizace. 

 

Rafal Milach 

Knihy 

In the Car with R, Czytelnia Sztuki, Warszawa,  2012. 160 stran. ISBN: 978-8389856401 

Stand By, Sputnik Photos, Warszawa 2012. 160 stran. ISBN: 978-83-927485-5-7. 

Distant Place. Sputnik Photos, Copernicus Science Center, Warszawa 2012. 192 stran. ISBN: 978-8363610999.  

Autorské výstavy 

7 Rooms – Noorderlicht Photo Gallery / Groningen, 10. 10. 2012-13. 01.2013  

7 Rooms – C/O Berlin, 25.05.2012-21.07.2012   

7 Rooms – Zacheta National Gallery of Art, Warsawa 25.02.2012-01.04.2012  

7 Rooms – Museum of History of Photography,  St. Petersburg, 04.04.2012-20.04.2012  

7 Rooms – Fotodoc, Moskva; 05.05.2012-20.05.2012 

In the car with R, Czytelnia Sztuki, Gliwice,  

Black Sea of Concrete, Ratusz Staromiejski, Gdansk, Poland; 17.11.2012-17.12.2012  

Společné výstavy 

Paris Photo 2012, Aperture Photo Book Award, Grand Calais, Paris, 13. – 19. 11. 2012 

Aperture Photo Book Award, Aperture Gallery / New York; 11. 2012  

Distant Place, Pavilion 512, Warszawa,  07. 07.-08. 09. 2012  

Recommended by…, Fotogalerie Wien, Wien 13. 11. 2012 - 08. 12. 2012  

IS(not), Sirius Arts Center, Cobh, Ireland; 04.2012  

The Colors of the Black Sea, Tibilisi Photo Festival, Tbilisi 

U by Sputnik Photos , GGF Muzeum Narodowe, Gdańsk; 01. 06. 2012   

Ocenění 

Paris Photo / Aperture Photo Book Award 2012, finalista v kategorii První kniha 

Pictures of the Year International  - nejlepší fotografická kniha roku za 7 Rooms, Missouri, USA 

Magnum Expression Award 2011- čestné uznání, New York 

Nejlepší současná kniha ze střední a východní Evropy, Mesiac fotografie, Bratislava 2012 – 2. cena za knihu 7 

Rooms 

 
Václav Němec 

Kurátorská příprava výsta  

České Budějovice panoramatické, Růžena Švecová, Předsálí kina Kotva, České Budějovice 2012. 

Krajina. Jindřich Čermák. Kavárna kina Kotva, České Budějovice 20. 1. – 2. 3. 2012. 

Japonsko. Daniel Šperl. Předsálí kina Kotva, České Budějovice 13. 4. – 10. 5. 2012. 

Poprvé. Dana Vitásková a Michal Tůma, Kavárna a předsálí kina Kotva, České Budějovice 11. 5. – 22. 6. 2012. 

Stilness, Andrej Jakovlev, Kavárna kina Kotva, České Budějovice 22. 6. – 3. 8. 2012. 



 105 

Babička v lázních, Martina Mládková, Kavárna kina Kotva, České Budějovice (spolukurátor Miro Švolík), 4. 9. 

– 12. 10. 2012.  

Čas Madon, Miroslav Němeček, Kavárna kina Kotva, České Budějovice 12. 10. – 29. 11. 2012. 

 

Krzysztof Pacholak 

Autorská výstava 

Pictures my dad forgot to take, Mesiac Fotografii v Krakowie, Kraków 17. 5. – 17. 6. 2012. 

 

Roman Panáček 

Autorské výstavy 

PANÁČEK, Roman. Sudetenland. Galerie Jiřího Jílka, Šumperk, 4. 1. – 29. 1. 2012. 

 

Šimon Pikous 

Autorské výstavy 

Promlčená krajina, Galerie Caesar, Olomouc 2012, 4.9. - 26.9 2012 (společně s Karlem Doškem). 

Společné výstavy 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc, Muzeum umění, Olomouc, 8. 3. – 20. 5. 2012. 

Světlo jinak. Café Amadeus, Muzeum umění, Olomouc 2012, 18. 9. – 30. 9. 2012. 

 

Barbora Prášilová 

Samostatné výstavy 

Air Force. České centrum, Budapešť, 3. 10. – 30. 11. 2012.  

Společné výstavy 
Fragile Goods. Muzeum Wspólczesne, Wroclaw, Polsko, 26. 10. – 12. 11. 2012. 

New York Photo Awards, Dumbo Art Festival, The Power House Arena, New York, 28. 9. - 30. 9. 2012. 

Kitchen, Lola Gassin Gallery, Nice, Francie, 12. 4. 2012 - 21. 4. 2012. 

Czech Grand Design 2011, Národní technické muzeum, Praha, 25. 1. - 29. 4. 2012. 

Ocenění 

Fotograf roku, Czech Grand Design 2011. 

 

Katarzyna Sagatowska  

Společné výstavy 

Sport w sztuce, MOCAK Muzeum Sztuki Współczesnej, Kraków, 18.5. - 30. 9. 2012.  

Street Photography Now. Fotografia uliczna tu i teraz, Galeria Pauza, Kraków, 23.1 - 29. 2. 2012. Já, ty, my. 

Dům umění, Opava 17. 1 - 4. 3. 2012, Galeria Muzeum Drukarstwa Warszawskiego w budowie, Warszawa, 19. 

11. 2011-15. 1.2012. 

Kurátorská příprava výstav 
Fotografia Kolekcjonerska - vystawa a aukce fotografii nejvýznamějších polských umělců, Galeria DAP2, 

Warszawa (Polska), 10-23. 10.2012. 

 

Pavel Smejkal 

Vědecko-výzkumná činnost 

Výzkumný projekt Takí sme boli. Amatérské rodinné archívy na Východním Slovensku v letech 1948 až 1989. 

Grant Ministerstva kultúry SR, dlouhodobý projekt 2010-2012. 

Autorské výstavy 

Osudové krajiny, Výstavní síň Viléma Wünsche, KD Leoše Janáčka, Havířov, Galerie kina Hvězda, Uherské 

Hradiště. 

Fatescapes, OFF festival, Plzeň. 

Společné výstavy  
Second Cities - Cités, Východoslovenská galéria Košice, Košice. 

Delete, Slovenská Národná Galéria, Bratislava. 

From Here On, FoMu, FotoMuseum, Antwerpen. 

Civilizované iluze. Muzeum umění, Olomouc 2012. 

Fatescapes, Granny Ludski festival - projekce, London, Slideluck, Potshow festival - projekce, kurátor Erik 

Kessels, Amsterdam. 

Second Cities - Cités, OFF festival, Plzeň, Espace Culture, Marseille. 

About Photography. Kaunas Photo, Mykolas Žilinskas Art Gallery, Kaunas, Litva, 2012. 

Visegrad Live, výstava workshopu Visegrad Visibility, KC Dunaj, Bratislava, SR. 

Ceny 

Daylight Photo Awards, cena poroty, 2012. 

Kurátorská příprava výstav: 

Lena Jakubčáková, Marseille - Portréty, Univerzitná knižnica, UPJŠ, Prešov 2012. 

Anton Baša, Brightonians. Fotogaléria Nova, Košice, 2012. 

Anton Baša, Brightonians. Off_festival, Bratislava, 2012. 



 106 

Lena Jakubčáková, Daniela Kapráľová, Jožo Jarošík, Pavel M. Smejkal, Second Cities – Cités, Espace Culture, 

Marseille, FR. 

Daniel Szabó, Nepoznaným svetom, Galéria Košickej Filharmónie, Košice, 2012. 

City Report, výstava projektu Pentapolitana. Košice, Prešov, Sabinov, Bardejov, Levoča, 2012. 

Mezinárodní spolupráce (přednášky, studijní pobyty) 

Přednášky v zahraničí – PhotoART Centrum, Sympozium Frontieres Dedans/Dehors, Friche la Belle de Mai, 

Marseille, FR 

Přednášky v zahraničí – Questions concerning reinterpretations of historical photographic images in 

contemporary art. Sympozium Images, Ethics, Technology, Annenberg School for Communication, 

Pennsylvania University, Philadelphia, USA 

Studijní pobyt – v rámci projektu Second Cities, Les Ateliers de l‘Image, Marseille, FR. Studijní pobyt – v rámci 

evropského programu Grundtvig - Učiace sa partnerstvá – Multilaterálne partnerstvá s názvom projektu 

Umelecké vzdelávanie vo väznici: k systematizácii a transferu metodológie, číslo 1412 1485, Lieux Fictifs, 

Marseille, FR a Teatrodentro, Barcelona, SP. 

 

Michaela Spurná 

Společné výstavy 

Civilizované iluze. (Regenerace) Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc. Muzeum umění, Olomouc 2012, 8. 

3. – 20. 5. 2012. 

Prague Photo 2012, DOX Centrum současného umění Praha, 23.  4.- 29.  4. 2012. 

Young Portfolio Acquisitions 2011, Kiyosato Museum of Photographic Arts, Kiyosato Museum of Photographic 

Arts, 24. 3. – 24. 6. 2012. 

 

Krzysztof Szewczyk 

Společné výstavy 

Wystawa prac pedagogów pracowni fotografii ASP w Katowicach. Muzeum Sztuki Współczesnej. Minsk. 29.5. - 

10. 6. 2012, Vitebsk. 

 

Branislav Štěpánek 

Autorská výstava 

Umění pornografie/Art of Pornography, OFF_Festival, Bratislava, Slovensko, 2. 11.–23. 11. 2012. 

 

Julie Štybnarová 

Autorská výstava 

Portréty, Galerie Artfoto, Praha 22. 3. – 11. 5. 2012. 

 

Václav Vašků 

Autorské výstavy: 

Černobyl, má láska. Výstavní sál městské knihovny, Hodonín, 13. 3. – 30. 4. 2012. 

Zraněný ráj. Inbáze, Komunitní centrum Praha, Praha, 15. 4. – 30. 4. 2012. 

Faces of Uranium. Evropský parlament, Brusel, srpen, září 2012. 

Společné výstavy: 

Behind the Atom Curtain: Life and Death in the Nuclear Age, festival FotoFreo. Perth (Austrálie), 14.  3. –15. 4. 

2012. 

Behind the Atom Curtain: Life and Death in the Nuclear Age, Museum of Modern Art, Rio De Janeiro (Brazílie), 

27. 6 –14. 7. 2012  

Atomic Photographers Guild, Rocky Flats Cold War Museum, Olde Town Arvada, Colorado (USA), 28. 9. – 15. 

12. 2012. 

 

Imrich Veber 

Kurátorská práce 
Rodina, Slezské zemské muzeum Opava, 19.5.—29.8. 2012. 

Publikace 
Imrich Veber, HOMOurban, Text Tomáš Pospěch, Praha: PositiF, 2012. ISBN 978-80-87407-04-2 (autor knihy) 

Kvalifikační postupy 

Šestiměsíční studijní stáž na Universidade do Porto, Portugal. (dějiny moderního umění a architektury, dějiny 

fotografie) 

 

Magda Veselá 

Autorské výstavy 

Should I Stay or Should I Go. Festival Fotograf, Praha, Altán Klamovka, Praha 2012, 17. - 21. 10. 2012. 

 

Tereza Vlčková 

Společné výstavy 



 107 

New Photographers,  Danziger Gallery, New York 12. 1. – 25. 2. 2012 

Unseeen Photography Fair, Amsterdam, 19. – 23. 9. 2012 

Tokyo Photo Artfair, Tokyo, 28. 9. – 1. 10. 2012  

Won Ocean, Neue Galerie, Gladbeck (D), 16. 11. 2012-  11. l, 2013 

 

Roman Vondrouš 

Autorské výstavy 

Český člověk. Czech Photo Gallery, Praha, 21. 6.-5. 8. 2012. 

Ocenění 

1. cena v kategorii Sport, 2. cena v kategorii Lidé, o nichž se mluví, čestné uznání v kategorii Aktualita, Czech 

Press Photo 2011, Staroměstská radnice, Praha, 15. 11. 2011 - 30. 1. 2012. 

 

Martin Wágner 

Autorská výstava 

CestySibiří, Czech Photo Gallery, Praha7. 3. – 22. 4. 2012. 

Kde začíná Evropa. Fotogalerie Václav Lídl, Praha 12. 11. – 9. 12. 2012 (s Janem Vermouzkem) 

Ocenění 

První cena v kategorii Každodenní život, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 15. 11.2012 – 30. 1. 

2013 

 

Tomasz Wiech 

Autorská výstava 

Polska, Galeria B&B, Bielsko – Biała, Polska, 8.3-8.4 2012. 

Kniha 

Polska. W poszukiwaniu diamentów, Kraków 2012, 118 stran. ISBN: 978-83-935252-0-1 

Ocenění 

Magnum Expression Award za cyklus Polska 

Vědecko-výzkumná činnost: 

Rozvojový projekt  

Řešitel pilotního projektu hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti ke stanovení ukazatelů VKM a B3 pro 

umělecké školy a fakulty účastnící se Centralizovaného rozvojového projektu na rok 2012 za FPF SU: prof. 

PhDr. Vladimír Birgus, spolupráce Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

FRVŠ 

Grant 677/2012: Inovace a rozvoj ateliérů ITF (řešitel doc. MgA. Pavel Mára) 

Grant 714/2012: Inovace výuky předmětů zaměřených k teoretické reflexi média fotografie (řešitel Mgr. MgA. 

Tomáš Pospěch)  

 

Interní grantový systém Slezské univerzity 

IGS/20/2012: Příprava k habilitačnímu řízení na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě 

(Mgr. Václav Podestát) 

IGS č. 23/2012: Aktivní účast studentů a pedagogů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na mezinárodním festivalu 

Měsíc fotografie v Bratislavě (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

IGS/25/2012: Výzkumný pobyt v European Centre for Photographic Research, Newport University, zaměřený na 

průzkum současných tendencí fotožurnalistiky (MgA. Jan Langer) 

IGS/26/2012:  Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na 11. Mezinárodním festivalu fotografie v Lodži 

(doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

IGS č. 28/2012:  Prezentace Institutu tvůrčí fotografie na Photokině 2012 v Kolíně nad Rýnem (doc. MgA. Pavel 

Mára) 

Studentský grantový systém 

Projekt SGS/7/2010: Česká fotografie po roce 1989 (řešitel Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, spoluředitelé prof. 

PhDr. Vladimír Birgus, Mgr. Jiří Siostrznek, Ph.D. a BcA. Marek Malůšek). 

Ostatní 

Tomáš Pospěch  

Architektura na Hranicku od roku 1945 do současnosti. Kulturní grant Města Hranic, 2012. 



 108 

Výběr z publikační činnosti pedagogů ITF: 

Knihy, odborné monografie 

V zahraničí 

BIRGUS, Vladimír.  František Drtikol. Photographs / Fotografie.  Úvod Matthew Witkovsky, redakce Anette a 

Rudolf Kicken, Kicken, Berlin, 104 stran, anglicky a česky. 

 

V ČR 

BIRGUS, Vladimír, Pepe Dita: Autoportréty. KANT, Praha 2012, ISBN 978-80-7437-069-4 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

V zahraničí 

BIRGUS, Vladimír. Young Czech Photographers. In Bezjak, Roman (ed.): The Other Side. 

Photography  from Eastern Europe. Kehrer, Berlin 2012. S. 66 – 74.  ISBN 978-3-86828-246-7. 

BIRGUS, Vladimír. Czech Photography from Pictorialism to Avant-Garde. In BAKI, Péter (ed.): A fotómüvészet 

születése. A piktoriamustól a modern fotográfiaig (1889 – 1929) / The Birth of Art Photography. From 

Pictorialism to Modern Photography 1889-1929.  

Szépmüvészet Muzeum / Museum of Fine Arts, Budapest. ISBN 978-963-7063-90-9.  29. 3. – 1. 7. 2012. 

 

V ČR 

BIRGUS, Vladimír, Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. In KOLEČEK, Michal (ed.): 

Obraz, v kterém žijeme. Práce studentů studijních programů a oborů fotografie realizovaných na českých a 

slovenských vysokých školách. Fakulta umění a designu Univerzity J. E. Purkyně, Ústí nad Labem 2012, 331 

stran, ISBN 978-80-7414-422-6. POSPĚCH, Tomáš. Kdysi a nedávno  3. Texty o dějinách Hranicka, (sborník), 

Tichý typ, Hranice 2012, s. 69-84. ISSN 1804-0659 

POSPĚCH, Tomáš, HLOŽEK, Ondřej: Imrich Veber: HOMOurban. PozitiF, Praha 2012, ISBN 978-80-87407-

04-2 

Články v odborných periodikách publikované v zahraničí 

SIOSTRZONEK, Jiří. Umění jako návod k proměně vnímání. In. Prace kulturoznawcze XIV/2. Natura w 

granicach kultury. WUW Wroclaw, 2012, s. 13 -23. ISSN 0239-6661 

Články publikované v České republice 

BIRGUS, Vladimír: Paris Photo 2011 poprvé ve Velkém paláci. Foto, 2012, č. 1. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Budapešťská výstava Zrození moderní fotografie. Foto, 2012, č. 3. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Diane Arbusová v Berlíně. Foto, 2012, č. 4, s. 92-95. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír, Festival Photo Espaňa 2012. Foto, 2012, č. 5. s. 80 – 85. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Arles 2012. Foto, 2012, č. 5. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie na Photokině 2012. Foto, 2012, č. 6. s. 77 – 79. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Torontská pocta Sudkovi. Foto, 2012, č. 7. ISSN 1805-3335. 

KUNEŠ, Aleš,  Lovců zaniklý svět. Ateliér,  2012, 03 .05. 2012, s. 6, ISSN: 1210-5236. 

POSPĚCH, Tomáš, Evžen Sobek: Life in Blue. Ateliér, 2012, č. 4, s. 7. ISSN  1210-5236. 

POSPĚCH, Tomáš. Vizualismus a jeho pojetí fotografie jako fotografie. Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, 

2012, č. 13, s. 30-45. ISSN 1802-8918. 

POSPĚCH, Tomáš. Anonymní skulptury. Bernd a Hilla Becherovi v Rudolfinu. Art+Antiques, 2012, č. 4, s. 10-

15. ISSN 1213-8398. 

POSPĚCH, Tomáš, SKŘIVÁNEK, Jan, Co je umění, mě netrápí. Rozhovor s Hillou Becherovou. Art+Antiques, 

2012, č. 4, s. 16-19, ISSN 1213-8398. 

POSPĚCH, Tomáš, SKŘIVÁNEK, Jan, Řídit svůj život. S Josefem Koudelkou o jeho daru, zvětšeninách a 

Středozemním moři. (Rozhovor Jan Skřivánek a Tomáš Pospěch), Art+Antiques, 2012, č. 9, s. 28-35. ISSN 

1213-8398. 

POSPĚCH, Tomáš. Jan Svoboda. Art+Antiques, 2012, č. 12, s. 50-54. ISSN 1213-8398. 

POSPĚCH, Tomáš. Dagmar Hochová, rozloučení. Art+Antiques, 2012, č. 12, s. 56. ISSN 1213-8398. 

POSPĚCH, Tomáš. Pavel Mára. Obvykle méně. Ateliér, 2012, č. 13, s. 7. ISSN  1210-5236. 

POSPĚCH, Tomáš. Zázrak jménem Slušovice. Pátek, Lidové noviny. 3. 2. 2012, č. 5, s. 12-15. 

Články ve sbornících 

V zahraničí 

BIRGUS, Vladimír. Zapomínaný fotograf Gustav Aulehla. In Ľubo Stacho (ed.), Mladé médium II /A Youthful 

Medium II,  Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava. ISBN: 978-80-89259-63-2. 

PEPE, Dita. Tvůrčí dílna 3 – Košice. In Ľubo Stacho (ed.), Mladé médium II /A Youthful Medium II,  Vysoká 

škola výtvarných umaní, Bratislava. ISBN: 978-80-89259-63-2. 



 109 

POHRIBNÝ, Jan. Tajuplná krajina / Mysterious Landscape. Úvodní text k workshopu v Banské Štiavnici. In: 

Ĺubo Stacho (ed.). Mladé médium II / A youthful Medium II, VŠVU Bratislava, 2012, s. 136. ISBN : 978-80-

89259-63-2. 

POSPĚCH, Tomáš. Diverzia do krajiny / Diversions into the Landscape. Stratégie „prepodstatňovania“ a 

odkláňania v súčasnej českej a poľskej fotografii. Mladé médium II / A Youthful Medium II, Vysoká škola 

výtvarných umení, Bratislava, 2012, s. 44-55. ISBN: 978-80-89259-63-2. 

 

 

V ČR 

POSPĚCH, Tomáš. Architektura Hranic a lázní Teplic nad Bečvou v letech 1945-1989. Kdysi a nedávno 3. 

Texty o dějinách Hranicka, Tichý typ, Hranice 2012, s. 69-84. ISSN 1804-0659. 

SIOSTRZONEK, Jiří. SUCHÁNEK, Tomáš, Dream Factory Ostrava - 4. ročník divadelního festivalu, OVArt, 

o. s. Ostrava 2012. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Hledání identity českého člověka v dokumentární fotografii v 80. a 90. letech dvacátého 

století. In Co je české, to je hezké. Sborník esejů na téma české identity v umění a v kreativních a kulturních 

průmyslech. Institut umění - Divadelní ústav v Praze, Praha 2012, s. 176 -198.  ISBN 978-80-7008-289-8 

Katalogy  

V zahraničí 

POHRIBNÝ, Jan.  New Stone Age. České centrum, Bruxelles 2012. 

POSPĚCH, Tomáš. Pavel Mára. Obyčajne menej / Usually Less. 22. Mesiac fotografie Bratislava, Bratislava 

2012, s. 36-37. ISBN 978-80-85739-56-5. 

ŠTREIT, Jindřich.  Momentos de vida, text Tomáš Pospěch, 13 fotografií, 10 stran, nečíslováno, vydáno 

k výstavě v Lisabonu, Arquivo Muncipal de Lisboa, Lisboa 2012. 

ŠTREIT, Jindřich.  ZAJAC, Matúš, LOJAN, Andrej, Variácie, text Ivana Pástorová, 3 fotografie a medailonky 

autorů, vydala SNG, Zvolen a Bratislava 2012. 

 

V ČR 

BIRGUS, Vladimír – KUNEŠ, Aleš. Já, ty, my. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě / I. You. We. Institute 

of Creative Photography in Opava. KANT ve spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie FPF SU, Praha a Opava 

2012. 24 s. ISBN 978-80-7437-063-2. 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie 2007–2012. Text Václav Podestát. KANT, Praha 2012, ISBN 978-80-7437-073-

1. 

MÁRA, Pavel. Memory etc. Text Tomáš Pospěch,  Fiducia, Ostrava 2012. 

MÁRA, Pavel. Interpretace aktu / Interpreting the Nude. Opavská kulturní organizace a Institut tvůrčí fotografie 

FPF Slezské univerzity v Opavě. 

MÁRA, Pavel: Pavel Mára. Text Tomáš Pospěch, galerie Fiducia, Ostrava 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. VAŠÍČKOVÁ, Martina, Jsme ze stejné planety, text Kateřina Churtajeva, 31 fot, 70 stran, 

nečíslováno, vydal  Profi-tisk,ISBN 978-80-260-3290-8 

ŠTREIT, Jindřich. SVOBODA Jan, Jindra ze Sovince, Jan z Radňovic, text Vlasta Noshiro, 

30 stran, nečíslováno, 26 reprodukcí, Vydala Galerie kritiků, Praha 2012. 

POSPĚCH, Tomáš: Fotografická dílna Mikulov, Městské kulturní zařízení, Mikulov 2012. 

Ivo Přeček. (Text a koncepce Tomáš Pospěch), Ateliér Josefa Sudka, PPF, Praha 2012. 

Umělecké publikace 

PEPE, Dita, BARONOVÁ, Barbora, Slečny, Women , Praha 2012, ISBN 978-80-905239-0-6 

Publikace vydané na ITF 

BIRGUS, Vladimír – KUNEŠ, Aleš. Já, ty, my. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě / I, You, We. Institute 

of Creative Photography in Opava. KANT ve spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie FPF SU, Praha a Opava 

2012. 24 s. ISBN 978-80-7437-063-2. 

JAKUBČÁKOVÁ, Lena (text): I - Autoportréty studentů Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, 

Slezská univerzita v Opavě, Opava, 2012, 45 stran, ISBN 978-80-7248-783-7. 

MÁRA, Pavel. Interpretace aktustudentů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU / Interpreting the Nude by Students 

of the Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava Opavská kulturní organizace ve 

spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, Opava 2012. 

Výstavy: 

Autorské výstavy 

BIRGUS, Vladimír. Photographs, 11. Mezinárodní festival fotografie v Lodži, Lódzki Dom Kultury, Galeria FF, 

Lódź, 12. 5. - 23. 6. 2012. 



 110 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie, Muzeum Novojičínska, Žerotínský zámek, Nový Jičín 6. 9. 2012 – 28. 2. 2013. 

BIRGUS, Vladimír. MARCO, Jindřich, ŠTREIT, Jindřich, Europeans, Bank Austria + Tschechisches Zentrum, 

Wien, 6. 11. -7 .12. 2012. 

MÁRA, Pavel. Memory etc. Galerie Fiducia, Ostrava 2012. 

MÁRA, Pavel. Madony a Triptychy. Galerie Aréna, Ostrava 2012. 

MÁRA, Pavel. Obyčajne menej / Usually Less. Měsíc fotografie, Dům umění, Bratislava, listopad 2012. 

PEPE, Dita. Slečny , Indigo, Praha 2012. 

POHRIBNÝ, Jan.  Otherworld’s. České informační centum, Soul.  

POHRIBNÝ, Jan.  New Stone Age. Europlanetarium, Genk (Belgie), 23.3. - 30.10. 2012. 

POSPĚCH,  Tomáš.  Look at the Future. Festival GRID, Amsterdam, Art Centrum, Apeldoorn (NL), 18. 5. – 1. 

7. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Židovské muzeum Brno. 5. 1.- 31. 1.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Klub Samaří, Praha, 11. 1.- 28. 2. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Unijazz Praha, 23. 1.- 31. 3.2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Vesnice je svět, Galerie 34, Brno 26. 1. – 30. 4. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Československá církev evangelická, Brno 6. 2.- 15. 3.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Městský klub Litovel, 7. 2.- 29. 2.2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Momentos de vida, Arquivo fotográfico muncipal de Lisabons, Lisabon,16. 2.-30. 3.2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů, Dům kultury, Ostrava, 1. 3.- 30. 3.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace, Zámek, Bruntál, 1. 3.- 9. 4. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice. Galerie na schodech, Gymnázium, Vrbno pod Pradědem, 5. 3.-12. 4. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. SVOBODA, Jan,  Jan z Radňovic a Jindra ze Sovince, Galerie kritiků, Praha, 6. 3.-31. 

3.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Tváře za zdí, Dům kultury Kroměříž, 8. 3.-30. 4.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Cesta ke svobodě, Bezejmenná galerie, Fakulta informatiky MU, Brno 2. 3.- 31. 3.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, kostel sv. Michala, Brno, 16. 3.-14. 4. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Městské kino, Nový Bor, 16. 3.-30 .4. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Pan farář z Nákla, Školní kaple sv. Anežky České, Odry , 20. 3.- 22. 3. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů, City park, Jihlava, 3. 4.-30. 4.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Galerie Goethe. Mariánské Lázně, 5. 4.- 29. 4.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Co je člověk za zvíře?, Galerie G, Olomouc, 9.  5.- 2.  6. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Divadelní svět, Městské divadlo, foyer, Zlín, 15. 4.- 27. 5.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Cesta k dospělosti, Gymnázium, Rýmařov,  18. 4.- 31. 12. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Tichá nemoc, Mozartův sál Reduty, Olomouc, 18. 4.- 20. 4.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Anastás Opasek, kostel Narození Panny Marie, Košice u Kutné Hory, 21. 4.-31. 12.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo, Galerie kostela Nejsvětějšího Salvátora, Praha.29.4.- 3.6.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů, Hlavní nádraží Pardubice, 3.5.- 30.5.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Fotografie, Galerie Caesar, Olomouc, 3. 5.- 30. 6. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Prádelna Rýmařov, Městské muzeum, Rýmařov, 3. 5.- 24. 5. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich Jsme ze stejné planety, Klub 29 gallery, Pardubice, 10. 5.- 2. 6. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Hledat anděla, Multifunkční prostor OKA-MŽIK .Litoměřice.16.5.- 29.6.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice, Slezské zemské muzeum, Opava, 15. 5.- 29. 8.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Chlévská lyrika, Národní zemědělské muzeum, Praha, 22.5.-31.12.2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety,Divadlo evropských regionů, Hradec |Králové, 21. 6.-30. 6.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Refufest, Praha, 2. 6. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, United Islands of  Prague, Praha, 23 .6. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Zámecký park, Boskovice, 5. 7.- 27. 8.2 012. 

ŠTREIT Jindřich. Jsme ze stejné planety  Colours of festival , Ostrava, 12. 7.-15. 7.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů,  OC Forum, Ústí nad Labem, 5. 6.- 20. 6.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie, Uherský Brod, 5. 6.- 30. 6. 2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo,Benediktinské opatství Emauzy, Křížová chodba, Praha 5. 6.- 30. 9.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Galerie Malovaný dům, Třebíč, 6. 6.- 22. 7.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Chlévská lyrika, Muzeum Českého krasu, Beroun, 11. 6.- 25. 7. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Tak blízko, tak daleko, Photo no photo, Zámek Slezské Rudoltice, 16. 6.- 29. 9.2012.  

ŠTREIT, Jindřich, Život místo ústavů, OC Varyáda, Karlovy Vary, 1. 7.- 31. 7. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Stojanovo gymnázium, Velehrad,  4. 7.-25. 7. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace, Galerie U Bílého jednorožce, Klatovy, 7. 8.- 30. 9. 2012. 

ŠTREIT. Jindřich. Život místo ústavů, Hlavní nádraží, Plzeň, 1. 8.- 31. 8. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, areál kláštera, Žďár nad Sázavou, 17. 8.-19. 8.2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Lidé z Podlesí, Zámecké křídlo tvrze, Dobrš, 1. 4.- 31. 8.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. VOSYKOVÁ Monika, Brána naděje, Galerie 12, Náměšť nad Oslavou, 26. 8.- 30. 9.2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Ministerstvo zahraničních věcí - Černínský palác, Praha, 23. 9. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich, Brána naděje, Fara Náklo, 25. 8.-10. 9. 2012.   

ŠTREIT, Jindřich. Cesta ke svobodě, Knihovna, Rožnov pod Radhoštěm, 30. 9.-30. 10. 2012.  



 111 

ŠTREIT. Jindřich. Život místo ústavů, Masarykovo náměstí, Jindřichův Hradec, 6. 9.-30. 9. 2012.  

ŠTREIT, Jindřich. Divadelní svět Brno, Gymnázium Jana Opletala Litovel, 8. 9.-8. 10.2 012. 

ŠTREIT, Jindřich. Tichá nemoc, B Braun Café, Praha, 11. 9. 2012.   

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Auritus Tábor, 14. 9.-12. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Zámeček, Hodonín, 15. 9.-21. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. ZAJAC, Matúš, LOJAN Andrej, Variácie, Zámek, Zvolen, 30. 9.-19. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. BIRGUS,Vladimír, MARCO, Jindřich, Europeans, Bank Austria + Tschechisches Zentrum, 

Wien, 6. 11.-7. 12. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich.  Lidé Vítkovska, Umělecké centrum Univerzity Palackého, Olomouc, 1. 10.-30. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Tereziánská zbrojnice, Olomouc. 2. 10.- 9. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů, OC Olympia, Brno, 1. 10.-31. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. SVOBODA, Jan, Fotografie-obrazy, National Library,  Beograd,  8.10. - 30. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Zámek a Zlínský mrakodrap, Zlín, 8. 10.-15. 10.2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Obřadní síň zámku, Dolní Benešov, 17. 10.- 22. 10. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich, Lidé z Akai, foyer kina Nadsklepí, Kroměříž, 25. 10.-25. 11. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů, Obchodní centrum Zlaté Jablko, Zlín, 1. 11.- 30. 11. 2012. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Kúria M. Beňovského, Vrbová, 30. 10.-30. 11.3012. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo, FF MU v Brně, Brno, 8. 11.- 5. 12. 2012. 

ŠTREIT. Jindřich. Abnormalizace. Gymnázium Jana Opletala, Litovel,  16. 11.-20. 12.  2012. 

ŠTREIT. Jindřich. Život místo ústavů, Hlavní vlakové nádraží, Olomouc, 4. 12.-31.12.2012. 

ŠTREIT. Jindřich. Tváře za zdí Městská galerie, Břidličná, 12. 11.- 23. 11. 2012. 

ŠTREIT. Jindřich. Jedno světlo, Galerie Zámeček MKS, Lomnice nad Popelkou, 11. 12.-31. 12. 2012 

ŠTREIT, Jindřich.  Jsme ze stejné planety, Divadlo loutek, Ostrava,  6. 12.-31. 12.2012. 

Účast na skupinových výstavách 

Vladimír Birgus 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc, Muzeum umění, Olomouc,  

8. 3. – 20. 5. 2012. 

Něžný fotoerotikon. Galerie Artinbox, Praha, duben – květen 2012. 

Prague Photo, DOX, Praha, duben 2012. 

Element F. Fotografie a umění ve druhé polovině 20. století.  Moravská galerie v Brně, Pražákův palác, Brno. 

Aleš Kuneš 
Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc, Muzeum umění, Olomouc,  

8. 3. – 20. 5.  2012. 

Pavel Mára 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc. Muzeum umění Olomouc,  

8. 3. – 20. 5. 2012.  

Něžný fotoerotikon. Galerie Artinbox, Praha, duben – květen 2012. 

Prague Photo. DOX, Praha, duben 2012. 

Dnešní Mánes I. Starší generace členů k 125. výročí založení Spolku výtvarných umělců     

Mánes (1887-2012). S .V. U. Mánes, Galerie Diamant, Praha. 

Element F. Fotografie a umění ve druhé polovině 20. století.  Moravská galerie v Brně, Pražákův palác, Brno. 

Dita Pepe 
Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc. Muzeum umění Olomouc, 8. 3. – 20. 5. 2012.  

Sylt im Spiegel der Zeitgenössischen Fotografie, Willy-Brandt-Haus, Berlin. 

Rodina, Slezské zemské muzeum, Opava. 

Proces w konstrukcji. (s Grzegorzem Przyborkem ), fotografický festival TIFF, Wroclaw. 

Václav Podestát 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc, Muzeum umění, Olomouc  

8. 3. – 20. 5. 2012. 

Off Station Plzeň, Plzeň, 13.  5.–27.  5. 2012 

Jan Pohribný 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc. Muzeum umění Olomouc,  

8. 3. – 20. 5. 2012.  

Česko-slovenští fotografové s ukrajinskými kořeny. Dům ukrajinské kultury, Kyjev, 8.-26.5. 2012 (Lvov, 

Užhorod, Simferpol).  

Konkrétní podzim. Studijní a vědecká knihovna, Hradec Králové, 20.9.-17.10. 2012. 

PhotoArt CZ, Galerie Pintner,  Stadtgalerie Bad Soden (Německo), 31.8. - 27.9. 2012 

European Horizons. Tina B. festival, Praha, 2012, http://www.tina-b.eu/stranka-evropske-horizonty-111,  

Visions of Possible Worlds.  Gallery See+, Beejing (Čína), 2012, 27.10. 2012 - 1.2.2013. 

Od Tiziana po Warhola, Muzeum umění, Olomouc.  

Tomáš Pospěch 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc,  Muzeum umění, Olomouc 2012, 8. 3. – 20. 5. 

2012. 

http://www.tina-b.eu/stranka-evropske-horizonty-111


 112 

Na houby. For John Cage, Gottfrei, Opava, 6. 9. – 13. 10. 2012. 

Back to the Roots, Cinéast, 5th Central and Eastern European Film Festival, Luxembourg 11.- 28. 10. 2012. 

Terénny výskum II. Prírodná krajina. (Maija Laurinen, Michal Šeba, Martin Tůma, Tomáš Pospěch, Filip 

Beránek, Daniela Dostálková), Dům fotografie, Liptovský Mikuláš, 6. 9. – 24. 11. 2012.  

Karel Poneš 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě: Klauzurní a diplomové práce – 1. část.  

Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava 2012. 

Jindřich Štreit 

Civilizované iluze. Fotografická sbírka Muzea umění Olomouc,  Muzeum umění, Olomouc 2012, 8. 3. – 20. 5. 

2012. 

Greendoors.  Galerie Artinbox, Praha. 

Něžný fotoerotikon. Galerie Artinbox, Praha. 

Prague Photo. DOX, Praha, duben 2012. 

Rodina. Slezské zemské muzeum, Opava. 

Umění proti rakovině. Galerie Louvre, Praha. 

Useful Symbiosis. Museum of Fine Art, Owensboro, USA,  

Od Tiziana po Warhola. Muzeum umění,Olomouc 

Element F. Fotografie a umění ve druhé polovině 20. století. Moravská galerie v Brně, Pražákův palác, Brno. 

Skupinové výstavy Institutu tvůrčí fotografie FPF SU (výběr) 

Já, ty, my.  Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Dům umění, Opava, 17. 1.–4.  3. 2012. – Galerie Opera, 

Ostrava. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU Opava. Prague Photo, DOX. Praha. 

I, You, We. Institute of Creative Photography. 11. Mezinárodní festival fotografie, Lódzki Dom Kultury, Lódź, 

12. 5. – 23. 6. 2012. 

I - Autoportrét studentů Institutu tvůrčí fotografie SU v Opavě.  Dům umění, Opava 12. 9. – 28. 10. 2012 – OFF 

festival, Bratislava, listopad 2012. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě - Klauzurní a diplomové práce- 1. část. Galerie Opera, Ostrava 3. 5. – 

6- 6. 2012. 

Unigeo Art Festival.  Unigeo, Horní Bečva – Off festival, Bratislava. 

Lorem ipsum. Společná výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Libera Accademia di Belle Arti 

„LABA“ di Brescia. Italský kulturní institut, Praha, 2. 4. 2012 – 14. 4. 2012. 

Křehké zboží / Delikatne dobra / Fragile goods. Institut Twórczej Fotografii w Opawie. TIFF festival: Proces w 

konstrukcji, Muzeum Wspólczesne, Wroclaw 2012, 26. 10. – 12. 11. 2012. 

Křehké zboží. Diplomové a klauzurní práce ITF, Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona Ostrava. 

Lorem ipsum. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fotografie a Akademie LABA Brescia, České  centrum 

Miláno, 2012, 13. 11. – 26. 11. 2012. 

Interpretace aktu studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě,  Dům umění, Opava 8. 11. – 30. 12. 

2012. 

Kurátorská příprava výstav 

Vladimír Birgus 

Já, ty, my. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě.  Dům umění, Opava, 17. 1.–4.  3. 2012. – Galerie Opera, 

Ostrava (s Alešem Kunešem). 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU Opava.  Prague Photo, DOX. Praha, duben 2012. 

Jiří Jiroutek. Osobnosti české kulturní scény. Galerie Opera, Ostrava 13. 9. – 10. 10. 2012.  

Jaroslav Kocián. Fotografie. Dům umění, Opava 10. 5. – 24. 6. 2012 (s Ditou Pepe). 

I, You, We. Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 11. Mezinárodní festival fotografie, 

Lódzki Dom Kultury, Lódź, 12. 5. – 23. 6. 2012. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU - Klauzurní a diplomové práce – 1. část. Galerie Opera, Ostrava 3. 5. – 6. 6. 

2012 (s Václavem Podestátem). 

Pavel Mára 

Interpretace aktu studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Dům umění, Opava 8. 11. – 30. 12. 2012. 

Dita Pepe    

Tři dílny, při Katedře fotografie a nových médií VŠVU, 24.-28. 9. 2012 , Košice ( SK). Galerie Camera , při 

Lidové konzervatoři a Múzické škole v Ostravě. 

Série fotografických workshopů na Katedře intermédií ,Fakulta umění, Ostravská univerzita. 

Photo no photo, multimediální výstava, zámek Slezské Rudoltice. 

Jan Pohribný 

Česko-slovenští fotografové s ukrajinskými kořeny. Dům ukrajinské kultury, Kyjev 2012. 

Česko-slovenští fotografové s ukrajinskými kořeny. PAT Ukrsocbank, Lvov 2012. 

Česko-slovenští fotografové s ukrajinskými kořeny. Zakarpatskij muzej narodnyj, Užhorod 2012. 

Česko-slovenští fotografové s ukrajinskými kořeny. Biblioteka I. Franka, Simferopol 2012. 



 113 

Václav Podestát  

Já, ty, my. Dům umění Opava, 17. 1.– 4.  3. 2012 (spolupráce). 

Já, ty, my. 11. Mezinárodní festival fotografie, Lódzki Dom Kultury, Galeria FF, Lódź, 12. 5. – 23. 6. 2012 

(spolupráce). 

Vladimír Birgus – Fotografie. Mezinárodní festival fotografie, Galeria FF, Lodzki Dom Kultury, Lódź, 12. 5.–

23. 6. 2012. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě - Klauzurní a diplomové práce- 1. část. Galerie Opera, Ostrava 3. 5. – 

6. 6. 2012 (s Vladimírem Birgusem). 

Emila Medková – fotografie. Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská Týnice, 12. 6.–22. 7. 2012. 

Pavel Bouda – obrazy, Bořivoj Rak – sochy. Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská Týnice, 27. 6.–2. 

9. 2012. 

Jiří Slíva – výběr z grafického díla. Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská Týnice, 25. 7.–9. 9. 2012. 

DEUTSCHE UND TSCHECHEN IM 20. JAHRHUNDERT Im SCHATTEN ZWEIER TOTALITÄRER REGIME / 

ČEŠI A NĚMCI VE 20. STOLETÍ VE STÍNU DVOU TOTALITNÍCH REŽIMŮ. Centrum Bavaria Bohemia 

Schönsee, 29. 10.–25. 11. 2012. (spolupráce). 

Tomáš Pospěch  

Dagmar Hochová/Akrobat na glóbu života. Dům umění Opava, Opava 2012. 

Pavel Mára. Memory etc., galerie Fiducia, Ostrava 2012. 

Pavel Mára. Madony a Triptychy, galerie Aréna, Ostrava 2012. 

Pavel Mára, Měsíc fotografie, Dům umění, Bratislava 2012. 

Branislav Štěpánek, Umění pornografie. Off_festival, Bratislava 2012. 

Fotobraní, Mikulovská dílna, Galerie Konvikt, Mikulov 2012. 

Křehké zboží / Delikatne dobra / Fragile goods. Tiff festival: Proces w konstrukcji, Vratislav 2012. 

Křehké zboží, Diplomové a klauzurní práce ITF, Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona Ostrava. 

Ivo Přeček. Ateliér Josefa Sudka, Praha. 

Jiří Siostrzonek 

Jaroslav Charfreitág. Cesta do Nového světa 1902 – 1903. Muzeum Bruntálska, zámek, Bruntál 2012 

(s Jindřichem Štreitem). 

Arek Gola. Lidé z uhlí. Muzeum Hlučínska, Hlučín, 2012. 

Gusta Ulrich. Altvaterland. Dům umění Opavě, Opava 3. 7. – 30. 8. 2012. 

Jaroslav Charfreitág. Trip to the „New World“ 1902 – 1903. Americké centrum, Praha 2012. 

Jindřich Štreit. Vítkovice. Slezské zemské muzeum, Opava, květen 2012. 

Jindřich Štreit  

Petr Drábek. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

Jan Mahr.  Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

Světlo jinak. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

Kristýna Erbenová. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

Šalom v Izraeli. Kulturní dům Postřelmov. 

Stanislav Nemrava. Zámek, Bruntál. 

Bohumil Švéda. Galerie Octopus, Rýmařov, knihovna Rýmařov. 

Vladimír Preclík. Hrad Sovinec. 

Vladimír Preclík. Městské muzeum a galerie Svitavy. 

Stanislav Diviš. Galerie Octopus, Rýmařov. 

Jaroslav Cherfreitag. Zámek Bruntál (s Jiřím Siostrzonkem). 
Židé dnes. foto J. Buxbauma, Synagoga Loštice. 

Šalom Izrael. Dům knihy, Ostrava. 

Emil Adamec. Plastiky,  Sedliště. 

Jana Sedláková. Borek Sedlák, Muzeum Rýmařov. 

Jindřich Buxbaum. Ješiva, Muzeum židovské kultury, Brno. 

Pomalu se učím kroky k mému tanci. Senát Praha. 

Z Brna až na konec světa. retrospektiva doc. Spielmanna, Brno.  

Bohuslav Reynek. Zámek Bruntál. 

Daniela a Václav Tvarůžkovi. Galerie Octopus v Rýmařově. 

Vojtěch Janýška. Zámek Bruntál. 

Jiné: 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

Vladimír Birgus 

Odborné posudky grantů pro Ministerstvo vzdělávání Polské republiky a Ministerstvo školství Slovenské 

republiky. 



 114 

Porotce portfolií na Setkáních fotografie v Arles a mezinárodním festivalu Photo Espaňa v Madridu, nominátor 

soutěží Prix pictet v Londýně a Deutsche Börse Photography Prize ve Frankfurtu nad Mohanem, porotce 

festivalu OFF v Bratislavě. 

Aleš Kuneš 

Odborné posudky pro Ministerstvo kultury České republiky 
Tomáš Pospěch 

Grantová komise Ministerstva kultury ČR – posudky grantů.  

Recenze pro časopis Sešit, AVU, Praha 2012. 

Recenze pro časopis Umění, Ústav dějin umění Akademie věd ČR, Praha 2012. 

Ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

Jan Pohribný 

Osobnost české fotografie roku 2011, ocenění udělené Asociací profesionálních fotografů ČR, 2012 

Ocenění pracovníků udělená SU 

Vladimír Birgus – stříbrná medaile Slezské univerzity  

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Vladimír Birgus 

Člen Rady vysokých škol, člen Vědecké rady Slezské Univerzity v Opavě, člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, 

předseda Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU v  Opavě,  člen Asociace 

profesionálních fotografů ČR, člen Syndikátu novinářů ČR a stálý spolupracovník časopisů Ateliér a Foto. 

Aleš Kuneš 

Člen Rady Ministerstva Kultury České republiky Programu poskytování příspěvků na tvůrčí nebo studijní účely 

v kategorii Výtvarné umění a architektura, člen poroty celoroční soutěže časopisu Foto-Video Fotograf roku 

2012 (deset dílčích kol a závěrečné vyhodnocení), člen Asociace profesionálních fotografů, člen Oborové rady 

doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU. 

Pavel Mára 

Řádný člen S. V. U. Mánes, člen redakční rady časopisu Film a doba, člen FotoForum Praha-PHP. 

Karel Poneš 

Přednášky FA VUT Brno, fotografie architektury, 2 semestry 

Přednášky pro fotografickou školu Photogenia v Brně, předtisková příprava a tisk 

Tomáš Pospěch 

Člen Syndikátu novinářů ČR, člen Umělecko-historické společnosti, člen nákupní komise Moravské galerie 

v Brně, člen výtvarné komise Ministerstva kultury pro oblast profesionálního výtvarného umění, spolupráce 

s GHMP, člen výstavní komise galerie Školská 28. 

Jiří Siostrzonek 

Člen Akademického senátu SU, člen Akademického senátu FPF SU, člen Redakční rady časopisu Hlučínsko, 

předseda Umělecké rady Domu umění v Opavě. 

Vedoucí a dramaturg Klubu dokumentárního filmu v Obecním domě, Opava.  

Festival dokumentárních filmů Jeden svět, Opava, duben 2012 – spoluorganizace, odborné úvody, besedy. 

Festival Další Břehy, Opava, duben 2012 – spolupráce. 

52. Multižánrový festival Bezručova Opava, září 2012, dramaturgická spolupráce, příprava, scénář a realizace 1 

pořadu. 

Člen Syndikátu novinářů ČR. 

Člen přípravného výboru kulturního festivalu „Další břehy“, „Bezručova Opava“  

Člen mediální rady České televize Ostrava. 

Externí pedagog FF Univerzity Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění. 

Předseda občanského sdružení Společnost přátel muzea Hlučínska. 

Člen České andragogické společnosti. 

Jindřich Štreit 

Člen vědecké rady UP Olomouc, člen vědecké rady PF UP Olomouc, člen Akademického senátu FPF SU 

v Opavě, člen grantové komise IGS SU v Opavě, člen Oborové rady doktorského studia na katedře Výtvarné 

výchovy na PF UP Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU. Garant 

fotografického festivalu ve Znojmě. Vedoucí fotografických porot při soutěžích, Brno, Šternberk Olomouc, 

Bystřice nad Pernštejnem, Praha 



 115 

Vystoupení pracovníků na zahraničních konferencích, sympoziích, workshopech, 

soutěžích, festivalech a výstavách: 

Vladimír Birgus 

Czech Photography in the International Centext, přednáška ns 

mezinárodním sympoziu na festivalu Photo Espaňa, Ministerstvo kultury, Madrid, červen 2012. 

Portfolio review, Photo Espaňa, Madrid, červen 2012. 

Portfolio review, Rencontres d’ Arles, Arles, červenec 2012. 

Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava, přednáška, Photokina meets Academy, 

Photokina, Köln, září 2012. 

Contemporary Czech Photography, National Gallery of Canada, Ottawa, říjen 2012. 

Dita Pepe 

Vedení workshopu v Košicích pořádaného Vysokou školou výtvarných umění v Bratislavě, září 2012. 

Jan Pohribný 

Lektor workshopu Tajuplná krajina v Banské Štiavnici, pořádaného Vysokou školou výtvarných umění 

v Bratislavě, září 2012. 

Portfolio review, Galerija FSRI, Kyjev (Ukrajina), 2012 

Jiří Siostrzonek 

Přednáška Současné subkultury jako formy hledání nové identity.  Mezinárodní konference  Future in culture. 

Instytut Kulturoznawstwa Uniwersytetu Wroclawskiego, listopad 2012. 

Opavská škola fotografie. Přednáška v rámci mezinárodního fotografického festivalu TIFF Wroclaw, 2012. 

Jindřich Štreit 

Život s fotografií.  Přednášky pro veřejnost i studenty- Městské muzeum a archiv fotografie, Lisabon, únor 2012  

Vystoupení pracovníků na konferencích, sympoziích, workshopech, soutěžích, festivalech a 

výstavách v ČR: 

Vladimír Birgus a Dita Pepe 

Beseda k vydání knihy Autoportréty, Leica Gallery Prague, Praha 25. 6. 2012. 

Jan Pohribný 

Lektor workshopu Krajina s maskou, Lednice, South Moravian Photoworkshops, 2012 

Lektor workshopu Hranice krajiny, South Moravian Photoworkshops, Lednice, 2012 

Lektor workshopu Transparentní objekty, Fotoden, Praha, 2012 

Lektor workshopu Produktová fotografie, Fotoinstitut Praha, 2012 

Karel Poneš 

Místa s pamětí – Lichtenštejnové na Moravě; Brno, Vranov - workshop s tématem vizuálního záznamu genia 

loci pro studenty FA VUT v Brně, květen 2012. 

Tomáš Pospěch 
Besedy s teoretiky a umělci v Domě fotografie GHMP, Praha: Jiří David-Martin Dostál, Václav Hájek-Pavel 

Humhal, Miroslav Vojtěchovský-Alena Dvořáková / Viktor Fischer, Edith Jeřábková-Jiří Kovanda, Zbyněk 

Baladrán – Jan Šerých, Markéta Luskačová, Evžen Sobek, Jiří Thýn, Jiří Šigut. 

Lektor a spoluorganizátor workshopu Mikulov 2012. 

Fotografie – vojačka, služka, pionýrka, lazebnice. Jak se v Československu 40. a 50. let psalo o fotografii? 

Konference Mezi západem a východem, VŠUP Praha. 

Jiří Siostrzonek 

Vesnice ve fotografii. Přednáška na konferenci Vizuální studia – věda, umění, instituce. Fakulta sociálních studií 

MU Brno, duben 2012 

Lektor a organizátor workshopu Dream Factory Ostrava - 4. ročník divadelního festivalu.    Ostrava 2012. 

Konference registru uměleckých výstupů (RUV). FA ČVUT v Praze, květen 2012. 

Ostravská atmosféra. Moderátor sympozia s vědci AV ČR, pedagogy OU Ostrava, TU Liberec, VŠB Ostrava, 

UK Praha). 

Indiánské subkultury. Přednáška na Multižánrovém festivalu Další břehy Opava, duben 2012. 

Jan Švankmajer – výtvarník, filmař. Přednáška na Multižánrovém festivalu Bezručova Opava Opava, září 2012. 

Fenomén hip hopu v českém kulturním kontextu. Přednáška na Multižánrovém festivalu Bezručova Opava, Art 

klub Opava, září 2012. (ve spolupráci s Derekem Hardem). Art klub, Opava, září 2012. 

Magie a rituály ve výtvarném umění. Přednáška na Multižánrovém festivalu Bezručova Opava Opava, Art klub, 

září 2012. 

Tenkrát na Balkáně. Beseda s tvůrci dokumentárního filmu. Art klub Opava, únor 2012. 

Jeden svět. Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských právech. (spoluorganizace, lektorské úvody) 

Art klub, Opava, březen 2012. 

Jindřich Štreit 

Život s fotografií. Přednáška pro veřejnost, Bystřice nad Pernštejnem, 3. 3. 

Tváře za zdí. Dům kultury, Kroměříž, 8. 3. 

Fotografie vesnice. Klub Samáří, Praha, 4. 4 



 116 

Chlévská lyrika. Divadlo hudby Olomouc, 30. 4. 

Vesnice. Vizuální studia FFMU Brno, 20. 4. 

Fotografie života. SUPŠ sklářská, Železný Brod, 25. 4. 

Tichá nemoc. Reduta, Olomouc, 19. 4. 

Brána naděje. Akademické týdny, Nové Město nad Metují, 22. 7 

Tichá nemoc. Mezinárodní sympozium o robotických operacích, Praha, 15. 9. 

Abnormalizace. Pro studenty Gymnázia a ZŠ v Litovli, 20. 11 

Abnormalizace. Gymnázium s veřejností, Bystřice nad Pernštejnem 24. 11. 

Mezinárodní spolupráce: 

Členství v mezinárodních organizacích a institucích 

Vladimír Birgus – člen European Society for the History of Photography ve Vídni, člen redakčních rad časopisů 

European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), Photoresearcher (Vídeň), Kwartalnik Fotografia 

(Września, Polsko), člen Fotografické akademie v Londýně, nominátor Deutsche Börse Photo Award (Londýn) a 

Prix Pictet (Londýn), hodnotitel portfolio review na festivalech v Madridu a v Arles. 

Spolupráce se zahraničními institucemi 

Mezinárodní festival fotografie, Lodž 

ITF se zúčastnil vlastní výstavou  Já, ty, my a výstavami Vladimíra Birguse, Anny Orlovské a Tomasze Lazara a 

Bartolomieje Pogody, Tomasz Lazar získal Grand Prix festivalu 

 

Mezinárodní fotografický festival Photo Espaňa v Madridu 

Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolií a měl přednášku a české fotografii v mezinárodním kontextu na 

sympoziu na Ministerstvu školství. 

 

Mezinárodní fotografický festival Rencontres d’ Arles v Arles 

Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolio review, červenec–září 2012. 

 

Měsíc fotografie a OFF festival v Bratislavě 

Pavel Mára měl vlastní výstavu v Domě umění, Vladimír Birgus uváděl výstavu absolventa ITF Andreje Balca 

ve Středoevropském domě fotografie, v programu OFF festivalu, který     organizoval doktorand ITF Dušan 

Kochol, bylo uvedeno mnoho výstav z ITF – I – Autoportréty studentů ITF, Unigeo Art Festival, Silva 

Senčeková a Bartek Pogoda, Daniel Laurince, Branislav Šrěpánek aj. Hlavních dnů festivalu v listopadu 2012 se 

zúčastnilo přes 90 pedagogů a studentů ITF. 

 

TIFF festival, Wroclaw 

Tomáš Pospěch připravil  výstavu fotografií studentů ITF Křehké zboží, Jiří Siostrzonek měl přednášku o české 

fotografii, Dita Pepe byla hostem festivalu 

 

Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw  

Cyklus přednášek Jiřího Siostrzonka. 

 

Národní galerie Kanady, Ottawa 

Vladimír Birgus spolupracoval na přípravě výstavy a katalogu Josefa Sudka, měl přednášku o současné české 

fotografii. 

 

Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava 

Workshopy Jana Pohrobného a Dity Pepe, spolupráce na sborníku Mladé médium. 

 

Photokina, Köln 

Prezentace ITF na Photokina Meets Academy, září 2012. 

 

Western Michigan University 

Přednášky a vedení fotografické sekce Prague Summer Programm 2012 – Jan Pohribný. 

Kvalifikační postupy: 

Karel Poneš 

Magisterské studium na ITF FPF SU v Opavě. 

Tomáš Pospěch 

Doktorandské studium na ITF FPF SU v Opavě. 



 117 

Václav Podestát 

Příprava na habilitační řízení na VŠVU Bratislava. 

 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor 15 30 - 

docent 5 8 - 

odb. as. s věd. 

hodností 

4 5 - 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

5 15 - 

Soupis diplomových prací: 

Bakalářské práce 

BAŠA, Anton T.: Rodinné fotoarchívy na východním Slovensku v období 1920 - 1989 

(Mgr. Václav Podestát) 

P.: Brightonians (Mgr. Václav Podestát) 

BAUEROVÁ, Jana    T: Petr Balíček – fotograf (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

       P: Big Brother (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

BŘEZINA, David    T.: Jaroslav Kučera fotograf a kurátor (prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

P.: Český mrakodrap (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

CÁB, Martin   T.: Fenomén zavřených očí ve fotografii (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Tramping dnes (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

CECARONI, Marco   T.: Fotografie na Akademii „ LABA“ v Brescii  (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: LOREM IPSUM (Mgr. Václav Podestát) 

DLOUHÁ - MÁROVÁ,   T.: Časopis FOTOGRAF (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Markéta      P.: Pokoje (MgA. Dita Pepe) 

 

DOBEŠ, Roman    T.: Štěpánka Stein & Salim Issa – monografie (prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

P.: Nová generace (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

DOLEŽEL, Jiří  T.: Fotoskupina při LŠU Miroslava Stibora pod jeho vedením 

(prof. Mgr. Jindřich Štreit)  

P.: Stopy paměti (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

DUSÍK, David  T.: Fotografické výstavy v Galerii v podloubí v Olomouci 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Ti, co si ulítli (Mgr. Václav Podestát) 

HALICKÁ, Elen    T.: Irena Armutidisová (Miroslav Myška) 

P.: Jaká jsem taková jsem (Mgr. Václav Podestát) 

HARD, Matěj     T.: HIP-HOP a fotografie (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: ,,Little Reality“ (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

HERSKOVIČ, Michaela  T.: Galerie Velryba (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: REAL-ITA (doc. Mgr. Pavel Mára) 

HLIVA, Tomáš  T.: FRAME (prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

P.: Lidé z pavlače (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

HORKÝ, Lukáš  T.: Jiří Hanke a Malá galerie České Spořitelny v Kladně 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

P.: Slezan (MgA. Dita Pepe) 

KODERA, Radek    T.: Fotograf Ladislav Michálek (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

P.: Do očí (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

LOVIŠKOVÁ, Lea    T.: Rodina v slovenskej fotografii po roku 1989 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Tanečníci – inscenovaný protrét  (doc. Mgr. Pavel Mára) 

MENZEL, Ania  T.: Fenomén fotobank a microstockové fotografii (Mgr. Jiří 

Siostrzonek, Ph.D.)  

P.: Marynia-angel girl (Mgr. Václav Podestát) 

MORAWICKI, Marcin   T.: Michael Wolf, fotograf s nápadem (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)  

P.: Jak vyfotografovat to štěstí (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

PANDULOVÁ, Eva   T.: Boris Michajlov (Mgr. Václav Podestát)  

P.: Hello World! (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

PAVALA, Marek    T.: Galerie Mánes (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)  

P.: Štastné maso (Mgr. Jan Pohribný) 

PIKOUS, Šimon    T.: Rodina v slovenskej fotografii po roku 1989 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 



 118 

P.: Die Walküre (Mgr. Václav Podestát) 

POGODA, Bartek    T.: Pohlednice z PLR (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: Last Nomands (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

POSPÍŠILOVÁ - KRÁLOVÁ,  T.: Text a typografie po roce 1989 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

 Michaela     P.: Uprostřed času (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

STULÍR, Drahomír   T.: Fotografie v Brňenském Deníku Rovnost v letech 1989 a 2012 (Miroslav 

Myška) 

P.: ,,Umělá zahrada“ (Mgr. Jan Pohribný) 

ŠMÍDOVÁ, Alice    T.: Jan Schýbal fotograf (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Doma (Mgr. Václav Podestát) 

ŠTĚPÁNEK, Branislav   T.: Občianske združenie FOTOFO  (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Sebepoznávání – výstava fotografických kreseb (Mgr. MgA. Tomáš 

Pospěch) 

VAŠKŮ, Václav    T.: Antonín Kratochvíl / Na hranici stínu (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Zóna (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

VERMOUZEK, Jan   T.: Bohumír Prokůpek (Mgr. Jan Pohribný) 

P.: Veřejný prostor v současné architektuře  (Miroslav Myška) 

ZEMAN, Martin    T.: Současné reflexe industrialni krajiny (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Vyhlídky (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

ŽIŽKA, Ondřej T.: Miroslav Vojtěchovský/ teoretik- pedagog – kurátor – fotograf 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Monika (doc. MgA. Pavel Mára) 

Magisterské práce 

BLATNÝ, Milan    T.: Biblická Ikonografie (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Ježíš mezi námi (MgA Dita Pepe) 

FISCHEROVÁ, Hana   T.: Bořivoj Hořínek (Mgr. Václav Podestát) 

       P.: MUŽI+muži (Mgr. Václav Podestát) 

FORECKI, Mariusz T.: Fotokast a jiné moderní způsoby prezentace fotoreportáží na internetu 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Popkultura práce – nové průmyslové závody v Poznani a jejího okolí 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

ILLÍK, Milan T.: Dom Fotografie v Poprade (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: Crew Teens (Mgr. Václav Podestát) 

MALŮŠEK, Marek T.: Institut Tvůrčí Fotografie FPF Slezské Univerzity v Opavě v letech 2006 - 

2010 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

       P.: Pokojíčky (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MARCZUK, Andrzej   T.: Fotografické projekty věnované globalizaci (Mgr. BcA. Rafał Milach) 

        P.: Portréty (Mgr. Václav Podestát) 

ORTOVÁ, Pavla    T.: Fotografie absolventů AVU po roce 2000 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

        P.: v Praze) po roce 2000 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

OZOGÁN, Petr T.: Ladislav Postupa, fotograf a grafik (Mgr. Jan Pohribný) 

       P.: Lidé, které potkávám (Mgr. Václav Podestát) 

POPIELUCH, Michal T.: Subjektivní dokumentární fotografie v česku    (prof. PhDr. Vladimír 

Birgus) 

P.: Cestograf na silnici (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

PRÁŠILOVÁ, Barbora T.: PHOTO-BASED ART / Umění prostřednictvím fotografie (MgA. 

Štěpánka Stein) 

P.: Never Happened (doc. MgA Pavel Mára) 

SOKALSKA, Magda T.: Fenomén internetových fotografických deníků analyzovaný na příkladech 

polských blogerů. (Mgr. Václav Podestát) 

P.: Viděla jsem nějaká znamení lásky. (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

SUPERNAK, Pawel  T.: Smrt ve fotografii od jejího počátku do roku 1945 (prof. PhDr. Vladimír 

Birgus) 

        P.: Hereafter (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

SZCESZNIAK, Szymon T.: Náboženské symboly použité v polské tvůrčí a komerční fotografii. O 

fotografických evangeliích SUsan Suntagové (Mgr. BcA. Rafał Milach) 

P.: Mohu Vás vyfotografovat? (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

TŘEŠNÁK, Matěj    T.: Čtvercový formát v současné české fotografii (Mgr. Václav Podestát) 

P.: Yes, it happened II (Mgr. Jan Pohribný) 

VLČKOVÁ, Tereza T.: Věci se rozpadají /Pomíjivost a křehkost v české fotografii 

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

       P.: Sentiment – Inscenovaný autoportrét (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

ŽŮREK, Radim T.: Romantika a poetika v současné fotografii (Prof. PhDr. Vladimír Birgus) 



 119 

P.: The River (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

ŽŮRKOVÁ, Barbora   T.: reGeneration (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

       P.: The River (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

XIV. Výzkumný ústav CE IT4Innovation 2012 

doc. Ing. Petr Sosík, CSc.  

Stav výzkumných pracovníků: 

Vedoucí ústavu:    doc. Ing. Petr Sosík, CSc.  

Řízení výzkumu:    doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Ekonomický manažer:  Ing. Silvie Kašná 

 

Výzkumní pracovníci:  prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

      prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

      doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

      doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

      doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

      RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

      RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D. 

      RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

Hlavní směry vědecko - výzkumné činnosti ústavu: 

Výzkum je zaměřen na tyto oblasti:  

 teoretický výzkum systémů uměle vytvořených autonomních agentů, popisovaných metodami a 

prostředky formálních gramatik (gramatické systémy) a na bázi multimnožin (membránové 

systémy)  

 zkoumání aspektů emotivity a živosti agentů, prostorové lokalizace a identifikace pozice agentů v 

sítích, výpočetní síly soustav agentů.  

 multiagentové a přírodou inspirované modely pro analýzu řad vysokofrekvenčních dat a odhady 

projevů rizik  

 kognitivní analýza pravidlových bází realizujících chování agentů, využití pro redukci prostoru 

prohledávání evolučních algoritmů  

 modelování a výzkum reálných soustav robotických autonomních agentů - pojízdných i létajících 

(UAV - Unmanned Aerial Vehicles)  

 modelování systémů biologických agentů (bakteriální konjugace, quorum sensing), konstrukce 

simulačních modelů a výzkum jejich matematických vlastností.  

Hlavními cíli divize SLU bezprostředně souvisejícími s vývojem aplikací pro superpočítač je výzkum a 

modelování multiagentových systémů, a to na dvou základních úrovních - jednak robotické multiagentové 

systémy, včetně létající multiagentní UAV (Unmanned Aerial Vehicles) platformy vybavené řadou senzorů, a 

jednak biologické multiagentní systémy, zejména na bakteriální a molekulární úrovni, s přesahy do oblasti 

systémové biologie. Odtud plyne rovněž plánované využití superpočítače: na první ze zmiňovaných rovin je to 

masívně paralelní zpracování dat získávaných senzory UAV systémů, zejména rekonstrukce a analýza obrazu s 

možnými aplikacemi např. v krizovém řízení, archeologii apod., ve druhé rovině je to modelování chování 

biologických multiagentních systémů složených z miliónů až miliard interagujících elementů, přístupem 

známým pod zkratkou IPS (Interacting Particle Systems), zaměřené na jejich kontrolu a cílené ovlivňování, s 

možnými aplikacemi v systémové biologii, biomedicíně, biotechnologiích. 

Pedagogická činnost: 

Ústav se podílí na výuce studijních oborů Informatika a Aplikovaná informatika v bakalářském a 

magisterském stupni, a dále na výuce doktorského studijního oboru Autonomní systémy. Do výuky jsou 

zaváděny inovované nebo nové předměty zaměřené na paralelní výpočty, robotické systémy včetně UAV 

(Unmanned Aerial Vehicles – bezpilotní vzdušné prostředky), zpracování obrazu se zaměřením na UAV a další. 

Podrobnosti  

o garantovaných oborech viz oddíl věnovaný Ústavu informatiky FPF SU. 



 120 

Publikační činnost: 

Všichni výzkumní pracovníci ústavu jsou současně pracovníky Ústavu informatiky FPF SU, proto jejich 

kompletní publikační činnost je uvedena v oddíle věnovaném Ústavu informatiky. Zde uvádíme pouze publikace 

vykazované v rámci indikátorů projektu IT4Innovations za rok 2012. 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

v zahraniční 

LANGER, Miroslav, KELEMENOVÁ, Alica. Positioned Agents in Eco-grammar Systems with Border Markers 

and Pure Regulated Grammars. Kybernetika Vol. 48, 2012, s. 502-517, ISSN 0023-5954, (IF = 0.454). 

Články ve sborníkových sériích impaktových časopisů 

v zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modularity in P Colonies with Checking 

Rules. In Revised Selected Papers 12 th International Conference CMC 2011. Marian Gheorge,  Gheorghe Păun, 

Grzegorz Rozenber, Arto Salomaa, Sergey Verlan, (eds.), Lecture Notes in Computer Science  7184, Springer, 

Berlin, DE, 2012, s. 104 –120, ISBN 978-3-642-28023-8. 

KELEMENOVÁ, Alica. Synchronizing Automata: Reset Strings and State Complexity, In Proc. 13th IEEE 

International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, 20–22 November, 2012, Budapest, 

Hungary 391-394, IEEE Publication, Piscataway IEEE Catalog Number CFP1224M, ISBN 978-1-4673-5210-9 

(pendrive) ISBN 978-1-4673-5204-8 (printed). 

MARČEK, Dušan. Forecasting High Frequency Financial Data: Statistical and Fuzzy Logic RBF ANN 

Approach. In Proceedings of the 10th International FLINS Conference, Istanbul, Turkey, 26 – 29 August 2012, 

eds. Kahraman, C. et al., pp. 821-826, ISBN 978-981-4417-73-0. 

MARČEK, Dušan. Statistical Models, SV Regression Models and Sodt Neural Networks:   An Application to 

the Input-Output Function Estimation of Sales Processes. In Proceedings  of the 10th International FLINS 

Conference, Istanbul, Turkey, 26 – 29 August 2012, eds. Kahraman, C. et al., pp. 827-832, ISBN 978-981-4417-

73-0. 

ČERMÁK, Petr, MURA, Michal. Genetic Optimization of Fuzzy Rule Based MAS Using Cognitive Analysis, 

SIDE 2012 and EC 2012, Zakopane, Pl,( Leszek Rutkowski et. al., eds.), Springer Berlin, DE,  LNCS 7269, 

2012, pp. 165-173, ISBN 978-364229352-8. 

SOSÍK, Petr, CIENCIALA, Luděk. Tissue P systems with Cell Separation: Upper Bound by PSPACE. In 

Proceeding of First International Conference TPNC 2012. Adrian-Horia Dediu, Carlos Martin-Vide, Bianca 

Truthe (eds.), Lecutre Notes in Computer Science 7505, Springer, Berlin, DE, 2012, s. 201 – 215, ISBN 978-3-

642-33859-5. 

 

v ČR 

KOTILLOVÁ, Alexandra, MARČEK, Dušan, ULBRICH, Michal. Hybrid RBF + GA Neural Network for 

Electricity Load Forecast. In 18
th

 International Conference on Soft Computing - MENDEL 2012, June 27.- 29. 

2012, Brno, Czech Repulic, Editor: Matoušek Rado, pp. 280-285, ISSN 1803-3814, ISBN 978-80-214-4540-6.  

XV. KABINET LEKTORSKÝCH JAZYKŮ 

Vedoucí ústavu:   PhDr. Radmila Dluhošová, odborná asistentka (angličtina, ruština) 

Pracovníci:      PhDr. Zdeňka Jirásková, odborná asistentka (němčina) 

              PhDr. Dana Kašingová, asistentka (angličtina, francouzština) 

              Mgr. Gabriela Entlová, odborná asistentka (angličtina)      

            Mgr. Alena Němcová, odborná asistentka (němčina) 

            Mgr. Martina Palyzová, asistentka (angličtina) 

              Mgr. Vilém Sýkora, odborný asistent (němčina) 

              Mgr. Ludmila Fajkusová, externistka, (španělština) 

Pedagogická činnost: 

 Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v roce 2012 výuku cizích jazyků angličtiny, francouzštiny a 

němčiny pro studenty Filozoficko-přírodovědecké fakulty, Matematického ústavu a Fakulty veřejných politik, 

kteří mají cizí jazyk zařazen ve studijních plánech svých studijních programů.  

Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle požadavků oboru. 

Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika a informatika, studenti Ústavu 

bohemistiky a knihovnictví mají povinný výběr jednoho cizího jazyka, studenti oboru historie a muzeologie mají 



 121 

z důvodu další potřeby v praxi povinnou němčinu a studenti ULGAT mají povinné dva cizí jazyky – angličtinu a 

němčinu. Koncepce výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových kompetencí přijatých studentů 

fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, které získali během svého středoškolského studia, 

děleni do skupin od začátečníků, přes středně pokročilé až po pokročilé. Studentům, kteří prokázali výtečné 

znalosti daného jazyka vysvědčením o státní zkoušce nebo u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

 Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, gramatické i syntaktické 

a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti systému jazyka v kombinaci s intenzivním nácvikem 

všech čtyř jazykových dovedností v komunikativním kontextu. Studenti jsou seznamováni se systémem jazyka v 

jeho běžném užívání s aplikací zajímavých textů pro poslech a čtení a se způsoby tvoření a obohacování slovní 

zásoby. Úkolem je vést studenty k uvědomělému a cílevědomému používání jazyka v komunikaci jak z hlediska 

plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o učebnice příslušných jazyků z nabídky tuzemských i zahraničních 

nakladatelství, případně o skripta vlastní provenience. Využívány jsou rovněž odborné texty vycházející 

z požadavků a potřeb daného studijního oboru. Studenti se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s 

reáliemi příslušných jazykových oblastí, jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. Při 

domácím přípravě je kladen důraz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty zabývajícími se aktuální 

problematikou. Studenti některých studijních oborů musí v rámci předepsaných nároků vypracovat seminární 

práce v cizím jazyku, což určitě přispívá k rozšíření jejich studijních předpokladů. 

 Vybraní pracovníci kabinetu se podíleli na zajištění odborných aktivit jiných ústavů. Rozsahem 

nejvýznamnější spolupráce probíhá s Ústavem gastronomie, hotelnictví a turismus, a to formou zapojení do 

řešení přiznaných projektů (Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu  v Moravskoslezském kraji, 

program RRC/04/2009 Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji).  

Vybraní pracovníci se dále zapojili do řešení projektu  Ústavu historických věd: PhDr. Radmila Dluhošová 

se zúčastnila mezinárodní konference Transformation of Central Europian Cities in Historical Developmet 

(Košice, Miskolc, Opava and Kraków), pořádané v rámci projektu International Visegrad Fund, project no. 

31110003, 28. -29. 6. 2012 v Košicích (Slovensko). Publikovala jako spoluautorka článek v odborném 

zahraničním periodiku:  

KORBELÁŘOVÁ, I. – DLUHOŠOVÁ, R.: Family Strategies of Burgher Elites of Opava in the Period of 

Religious Transformation, Mesto a dejiny, 1. 2012, č. 1-2, s. 149-157, ISSN 1339-0163.  

XVI. KABINET tělesné výchovy 

Pracovníci:  RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

                     Mgr. Lydie Janáčková, externistka 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě zajišťoval v roce 

2012 výuku studentů mateřské fakulty a Fakulty veřejných politik. Výuka tělesné výchovy byla nabízena 

kreditním způsobem v rámci volitelných předmětů. Studenti si mohli vybrat z těchto sportů: odbíjená, florbal, 

basketbal, kopaná, stolní tenis, aerobic, badminton, squash, plavání.  

Pracovníci kabinetu rovněž organizovali sportovní kurzy vodní turistiky, lyžování a snowboardingu. 

Podíleli se na organizaci akcí tělovýchovného vyžití nezávodního charakteru – např. noční inlinové vyjížďky 

městem ve spolupráci se Sportovními kurzy, s. r. o. a Magistrátem města Opavy. 

Během roku měli studenti možnost zvyšování své kvalifikace účastí na dalších odborných sportovních 

kurzech. 

Studenti Slezské univerzity v Opavě se také zúčastnili Akademických mistrovství České republiky 

v různých sportech. 


